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Spréava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

’ PREDSLOV

Otazky zivotného prostredia sa najlepsie rieSia za ucasti vSetkych zainteresovanych obcanov na
prislusnych trovniach. Na néarodnej trovni musi matf kazdy jednotlivec riadny pristup k informdcidm o Zivotnom
prostredi, ktorymi disponuju urady, vritane informécii o nebezpeénych latkach a ¢innostiach v spolocenstve; taktiez
musi maf moZnost podielal sa na rozhodovacom procese. Staty su povinné ulah&if a vytvaraf podmienky rozvoju
vedomia a ucasti verejnosti tym, Ze spristupnia v Sirokom meradle informécie a zabezpecCia efektivny pristup
k pravnym a administrativnym aktom, ako aj vyrovnanie a odskodnenie.

Zasada 10, Deklardcia z Konferencie OSN o Zivotnom prostredi a rozvoji. Rio de Janeiro, 1992

V sulade s citovanou zadsadou pokracuje Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej
republiky (MZP SR) v tradicii vyddvania hodnotiacich sprav, ktoré maji za ciel dokumentovat stav
zivotného prostredia (ZP) v Slovenskej republike (SR), jeho vyvoj, hlavné pri¢iny a désledky tohto
vyvoja, ako aj vysledky opatreni zameranych na jeho zlepsenie, vychadzajicich zo Stratégie Statnej
environmentalnej politiky, prijatej vlidou SR a Narodnou radou SR v roku 1993. Nadvidzne na
stratégiu tieto opatrenia v jednotlivych sektoroch zhrnul prvy Narodny environmentilny akény
program (NEAP), ktory schvélila vldda SR uznesenim ¢. 350/1996. NEAP obsahuje 1 356
realizaénych opatreni na roky 1998 az 2000 s vyhfadom do roku 2010, zameranych na zlepsenie ZP
a zvySenie starostlivosti o ZP na troveil porovnatelnt s vyspelymi eurépskymi $tatmi. K tomu ma
viest aj v roku 1996 dopracovany Narodny program zniZovania emisii prchavych nemetanovych
organickych zli€enin, prispievajucich k sklenikovému efektu atmosféry (uznesenie vlady SR
¢. 32/1996).

Uznesenim vlady SR ¢. 358/1996 bol schvileny Akény program SR na postupné
vylic€enie latok poskodzujicich ozénovu vrstvu, ktorého realizacia zabezpeci splnenie zavizkov SR
pri rieSeni jedného z najpal¢ivejsich globalnych environmentdlnych problémov. Zaroveti MZP SR

vypracovalo a predloZilo na d’alSie istavné konanie navrh zdkona o ochrane ozénovej vrstvy Zeme .
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V nadvaznosti na plnenie zavazkov vyplyvajucich z pristipenia k Dohovoru
o biologickej diverzite bola v roku 1996 rozpracovanid Narodna stratégia ochrany biodiverzity
a svoju &innost zacala vyvijat medzirezortnd Slovenskd komisia Dohovoru o biologickej diverzite.
V oktébri 1996 sa v Bratislave uskutocnilo regiondlne stretnutie Clenskych Stitov tohto Dohovoru
a nasledne o mesiac na to v argentinskom Buenos Aires zastupcovia signatdrskych krajin Dohovoru
odhlasovali, Ze 4. zasadnutie Konferencie clenskych Statov Dohovoru o biologickej diverzite sa

uskutoéni v mdji 1998 v Bratislave.

Slovenskd republika sa vroku 1996 stala €lenom Komisie OSN pre trvalo
udrZatel’'ny rozvoj a vyvijala aktivitu aj ako ¢len Riadiacej rady Environmentilneho programu
OSN (UNEP). Ako prvy stat Strednej a Vychodnej Eurdpy vydala v preklade AGENDU 21 a 132
ukazovatelov trvalo udrzateI'ného rozvoja. Pre Konferenciu OSN o ludskych sidlach (HABITAT 11.),
ktora sa konala vjuni 1996 v Istanbule, SR vypracovala Narodni spravu o rozvoji osidlenia
a byvania v Slovenskej republike, ktori uspeSne prezentovala na tomto svetovom Summite miest
s pripojenim sa k Istanbulskej deklaracii o I'udskych sidlach a k Agende Habitat. Nadvazne na rieSenie
environmentalnych problémov v stredoeurépskom regiéone vldda SR prijala uznesenim ¢. 432/1996
navrh Narodného akéného planu pre povodie Dunaja .

Uvedené kroky, realizované v suvislosti s plnenim medzindrodnych zaviazkov, ako aj
vysledky starostlivosti o zivotné prostredie na néarodnej urovni, prispeli celkove v roku 1996
k pozitivnemu vyvoju nasho Zzivotného prostredia, prezentovanému v predkladanej Sprave o stave
zivotného prostredia Slovenskej republiky v roku 1996.

Pri hodnoteni vyvoja emisii zdkladnych zne&ist’ujicich latok mozno konstatovat
pokles ich celkového mnozstva oproti roku 1995. Problémom vsak zostdva znelistenie ovzdusia
hlavne NO, a polietavym prachom vzhfadom na skuto¢nost, Ze opatovne boli zaznamenané lokality,
kde dochadzalo k prekroCeniu platnych imisnych limitov. Obdobnd situdcia bola aj pri koncentraciach
prizemného ozénu, pricom do siete monitorovacich stanic pribudli 2 nové stanice.

Pri porovnani vyvoja kvality povrchovych voéd bol zaznamenany mierny pokles
vypustaného mnozstva odpadovych vod do tokov, rast poétu COV o 91 a rast potu obyvatefov
napojenych na Kkanalizaciu na 53 %. Pozitivny vyvoj dosiahlo zdsobovanie obyvatel'stva vodou
z verejnych vodovodov (79,7 %) a zlepsila sa aj kvalita pitnej vody.

Do sitstavy chrianenych &asti prirody Slovenskej republiky v roku 1996 sice pribudli
len 4 chrdnené tzemia o vymere 444 ha, avSak zintenzivnila sa najma starostlivost o vyhldsené ndrodné
parky, pre ktoré boli vydané ndavstevné poriadky. V roku 1996 zahgjila svoju &innost aj novd
organizacia rezortu zivotného prostredia - Spriava narodnych parkov SR. V ramci Slovenskej
agentury Zivotného prostredia vzniklo Centrum ochrany prirody a krajiny. Vlada SR na navch MZP
SR zhodnotila plnenie opatreni Programu starostlivosti o Tatransky narodny park
a uznesenim ¢. 711/1996 schvélila Program starostlivosti o Narodny park Slovensky raj do roku
2006.

Environmentdlne, pravne i ekologické opatrenia v zhodnocovani surovin viedli
k poklesu produkcie odpadov z 25,7 mil. ton v roku 1995 na uroveni 20,2 mil. ton v roku 1996.
Objem vyprodukovanych komunalnych odpadov pritom dosiahol 1,7 mil. ton. Zvysil sa pocet skladok,
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ktoré vyhovuju predpisom o odpadovom hospodarstve. V roku 1996 uz bolo prevadzkovanych 538
sklddok, z ktorych 114 vyhovuje Vv plnom rozsahu environmentdlnym poziadavkdm. Odpad
zneskodiiovalo aj 78 spafovni. Dal3i pozitivny vyvoj odpadového hospodarstva zarucuje Program
odpadového hospodarstva v SR do roku 2000, schvileny uznesenim vlddy SR.¢. 799/1996. Vlada
SR v roku 1996 prijala aj Koncepciu nakladania s odpadom zo septikov a Zimp.

Z hladiska zdravotného stavu lesov zlep$ilo svoj zdravotny stav v porastoch 23 %
stromov, 62 % hodnotenych stromov ostalo vtom istom stupni poskodenia au 15 % stromov doslo
k zhorSeniu ich zdravotného stavu.

Dlhodobé poskodzovanie zivotného prostredia v minulosti sa stdle eSte odrdza na
zdravi a veku [udi. Stredna dizka Zivota sa oproti roku 1995 sice mierne prediiila, avsak stale su jej
hodnoty o 5 - 6 rokov nizSie ako vo vyspelych krajindch. ZniZenim hrubej miery imrtnosti sa udrzal
trend poklesu z predchddzajicich rokov. Z pri¢in umrtnosti pretrvdvaju srdcovo-cievne ochorenia
a onkologické ochorenia, ktorych pocet stdle narastd, pricom sa prejavuju stdle CastejSie u nizsich
vekovych skupin, Co zapriCifiuje najmd nevhodny sposob Zivota a nespradvna vyZziva. Vzhladom na to,
ze ide hlavne o chronické choroby, znizovanie imrtnosti je priamo podmienené ozdravenim Zivotného
prostredia a zmenou zivotného Stylu. K takémuto ozdraveniu prispievalo v roku 1996 aj uplatiiovanie
procesnosti posudzovania vplyvov na ZP podla zdkona NR SR &. 127/1994 Z.z.. Na podporu
prevencie a rozvoja vyroby i spotreby vyrobkov s menej nepriaznivymi ucCinkami na Zivotné
prostredie vldda SR schvdlila uznesenim ¢. 97/1996 aj Narodny program environmentilneho
hodnotenia a oznacovania vyrobkov v SR; prerokovala navrh zidkona o bezpecnosti a ochrane
zdravia pri praci, ndvrh zdkona o chemickych liatkach a pripravkoch a navrh opatreni na
podporu vyroby s recyklovateI'nymi poloZzkami.

Dosiahnuté vysledky st odrazom aj rastu environmentilneho povedomia a snahy
viacerych znecistovatelov riesif problémy sdvisiace s ich nepriaznivym vplyvom na Zivotné
prostredie. Sved¢i o tom cely rad environmentalnych opatreni, ktoré realizovali zavadzanim novych
technoldgii alebo environnmentdlne vhodnou upravou jestvujicich technoldgii. Dal§i postup
v naértnutych pozitivnych trendoch vyvoja ZP na Slovensku si vyZaduje, okrem legislativnych
opatreni, skvalitnenia pradvnych a ekonomickych néstrojov, uplatiliovania a dodrziavania zdkonnosti,
zefektivnenia vykonu Statnej spravy a organizdcie, podpory environmentdlnych investicii
a environmentalnej vychovy, najma ucinnejSiu koordinaciu vSetkych zainteresovanych na vsetkych
urovniach a uvedomely pristup kazdého z nés k prostrediu okolo nds. Rozumnym Kkonanim totiz
vietci spolo¢ne alebo jednotlivo moZeme vyrazne prispiet k zachovaniu podmienok pre existenciu

zdravého Zivota na Zemi a k zabezpeceniu trvalo udrZatel’'ného rozvoja.

Zlye

Ing. Jozef Zlocha
minister zivotného prostredia
Slovenskej republiky
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0 KOMPLEXNY MONITOROVACIA INFORMACNY SYSTEM
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

- ENVIRONMENTALNY INFORMACNY SYSTEM

V roku 1996 nadobudol dc¢innost zakon NR SR
¢. 261/1995 Z.z. o S5tatnom informacnom
systéme, podla ktorého bola pre rezort
zivotného prostredia v priebehu prvého polroka
1996 spracovand Koncepcia rezortnej casti
Statneho informatného systému MZP SR,
schvidlenda ministrom zivotného prostredia 27.
juna 1996. Podra tejto koncepcie sa Rezortny
informa¢ny syst¢ém MZP SR ( RIS MZP SR)

sklad4 z 18-tich projektov:

Tabulka &1.1 Clenenie RIS MZP SR podla projektov

p.Cislo Nézov projektu Skratka

1. Riadenie rozvoja rezortného informac¢ného systému MZP SR RIS MZP

2. Vnutorny informacény systém Ministerstva zivotného prostredia VIS

= Rezortny prierezovy informacny systém administrativnych ¢innosti RISA

4, Rezortny prierezovy informacny systém hospodarsko-spravnych ¢innosti RISHS

5. Rezortny prierezovy informacny systém odbornych cinnosti RISOC

6. Rezortny prierezovy informacny systém vedecko-technickych informécii RISVTEI

7. Informacny systém Zzivotného prostredia ISZP

8. Informacny systém o tzemi ISU

9. Informacny systém monitoringu ISM

10. Informaény systém Slovenského hydrometeorologického ustavu ISSHMU

11. Informacny systém Slovenskej agentdry Zivotného prostredia IS SAZP

12. Informacny systém Geologickej sluzby SR ISGS

13. Informacny systém Slovenskej inSpekcie Zivotného prostredia IS SIZP

14. Informacny systém Spravy slovenskych jaskyn ISSSJ

15. Informacny systém Spravy ndrodnych parkov SR IS SNP

16. Informagny systém Statneho fondu Zivotného prostredia IS SFZP

17. Informaény systém Odborov Zivotného prostredia Stitnej spravy ISOZP

18. Komunika¢ny systém RIS-u, rezortnd siet ZPNET
Zdroj: SAZP

Prepojenie jednotlivych informac¢nych systémov v ramci RIS MZP je znazornené

v nasledujicej schéme:
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Graf ¢.1.1 Schéma subsystémov RIS MZP

RIS MZP

[ risa | [ risas | [ riso¢ | [risvrer |

| VIS [ { 1SOZP >

Is 15 18 5 Is IS 18
SHMI SAZP GS SR SNP 881 SIZP SFZP

|— ] 3 e ISM

ISU
ISZP

Zdroj: SAZP

Jednotlivé databézy ISZP su napfﬁané tak z monitoringu, ako aj z odbornych ¢innosti
jednotlivych organizacii rezortu. Ako vyplyva z uvedenej schémy, vSetky informac¢né systémy rezortu su
navzajom previazané, pricom sa buduju tak, aby rozhrania, komunika¢né spojenia a integracné prvky
spir“lali predpisané Standardy.

V roku 1996 sa zalala budovat rezortn4 sief ZPNET ako komunikaén zlozka RIS-u.
V ramci tejto siete budu prepojené vsetky rezortné odborné institicie (SHMU, GS SR, SIZP, SFZP, SSJ,
SNP SR a SAZP), ako aj MZP SR, s vybranymi pracoviskami tak, aby bolo celoplo$ne pokryté celé

uzemie SR. Tym sa vytvori prostredie pre prenos udajov z jednotlivych informa¢nych systémov.

HBENVIRONMENTALNY MONITOROVACI SYSTEM

Monitoring zivotného prostredia sa sklada z nasledujucich troch zéakladnych,
navzajom sa dopiﬁajﬁcich drovni:
* celoplo$ny monitoring Zivotného prostredia,
e regiondlny monitoring Zivotného prostredia,

® {celovy (lokalny) monitoring Zivotného prostredia.

Celoplo$ny monitoring Zivotného prostredia

Celoplosny monitoring Zivotného prostredia sa orientuje na rozhodovaciu turoven

vrcholnych riadiacich republikovych a regiondlnych orgdnov, na globdlnu informdaciu pre verejnost

e ]
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a podobne. Jeho garantom je  §tat, zastupeny MZP SR. Garantami jednotlivych &iastkovych

monitorovacich systémov (CMS) st rezorty, ktoré majui v svojej pésobnosti predmet monitorovania.

CMS Ovzdusie

Uvedeny CMS garantoval Slovensky hydrometeorologicky ustav v Bratislave
(SHMI’J). Vroku 1996 sa ovzduSie monitorovalo na 32 monitorovacich staniciach pre sledovanie
znecCistenia na lokdlnej urovni. Zo 7 monitorovacich stanic na sledovanie znecistenia ovzduSia na
regiondlnej urovni su 4 stanice stanicami sicte EMEP (kooperativny monitorovaci a hodnotiaci program
dialkového prenosu $kodlivin zne&istujucich ovzdusie, vyplyvajici zo Zenevského Dohovoru o dialkovom
znec¢istovani ovzduSia presahujucom hranice S$tdtov). Informdcie o kvalite ovzduSia si denne
prezentované v STV v teletextovom spravodajstve. Koncom roku 1996 bol uvedeny do cinnosti

informacny systém o stave ovzdu$ia v redlnom &ase pre verejnost na namestiach v Bratislave a KoSiciach.

CMS Voda

Garantom tohto CMS je taktiez SHMU v Bratislave. V rdmci jeho monitorovacej siete
boli sledované: kvantita a kvalita povrchovych vod, hladina podzemnych vod, vydatnost prameiov, kvalita
podzemnych vod. Monitorovanie kvantity povrchovych vdd sa v roku 1996 vykondvalo v 482
monitorovacich staniciach, monitorovanie kvantity podzemnych vod v 1 874 monitorovacich staniciach.
Kvalita povrchovych vdéd bola sledovana na 250 miestach odberov a kvalita podzemnych véd (okrem

Zitného ostrova) na 291 miestach odberov s frekvenciou dvakrat ro¢ne (najar a najeseit).

CMS Péda

Garantom monitorovania pddy bol Vyskumny ustav podnej urodnosti v Bratislave
(VUPU). Z4kladné sief CMS Poda mala spolu 647 monitorovacich lokalit, pokryvajicich celé tizemie
SR, z Coho je 338 lokalit na lesnych podach, 289 lokalit na ornych podach, 10 lokalit vo viniciach
v najdolezitejSich vinohradnickych oblastiach SR a 10 lokalit na polnohospodarskych podach

v ochrannych pasmach povodi vodarenskych nadrzi.

CMS Lesy
Monitoring lesov garantoval Lesnicky vyskumny ustav vo Zvolene (LVU), ktory
vykonal v roku 1996 desiaty monitorovaci cyklus hodnotenia zdravotného stavu lesov SR v sieti 16x16 km

na 111 trvalo monitorovacich plochach (TMP).

CMS Geologické faktory

Garantom monitoringu uvedeného CMS bola Geologickd sluzba SR v Bratislave.
Monitoring v roku 1996 prebiehal vo vSetkych 11 subsystémoch. Zosuvy boli monitorované na 12
lokalitdch, svahové deformdcie na 5 lokalitdch, procesy zvetrdvania v prirodzenych podmienkach na 12

lokalitach, stabilita horninovych systémov na 2 lokalitich. Monitorované boli aj dalSie geologické faktory:
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zmeny antropogénnych sedimentov, vplyv fazby nerastnych surovin na Zivotné prostredie, tektonickd
a seizmickd aktivita a iné.

CMS Ziarenie a iné fyzikalne polia

Monitoring v ramci uvedeného CMS zabezpetoval Statny zdravotny udstav SR
v Bratislave (SZU SR), pricom CMS bol rozdeleny na 3 samostatné subsystémy:

* monitoring ionizujuceho Ziarenia,
* monitoring elektromagnetickych poli,
* monitoring hluku.

Monitoring ionizujuceho Zziarenia sa zaoberd prirodnou a umelou radioaktivitou
vo vSetkych zlozkdch prirodného prostredia. Monitorovanie prirodnych zdrojov Zziarenia a globalnej
kontaminécie zivotného prostredia radioaktivnymi latkami (v ddsledku pokusov s jadrovymi zbranami) sa
vykonava celoplo$ne. Cielom monitorovania elektromagnetickych poli je zaistit komplexné informdcie
v podobe map rozsirenia elektromagnetického smogu. Monitoring hluku sa zameriava na zmapovanie
najCastejSie sa vyskytujucich zdrojov hluku v tuzemi, ktoré je prvym krokom na urCenie miery akustického
znecistenia zivotného prostredia. Monitorovanie hluku sa kazdoro¢ne opakuje v jarnych, letnych

ajesennych mesiacoch pri podstatnych zmenach zdrojov hluku.

CMS Odpady

Garantom tohto CMS sa v roku 1996 stalo Centrum odpadového hospodérstva (COH)
v Bratislave ako sucast Slovenskej agentiry Zivotného prostredia v Banskej Bystrici (SAZP).
Monitorovanie odpadov sa realizuje prostrednictvom regionalneho informa¢ného systému o odpadoch
(RISO). RISO umoznuje vedenie a aktualizdciu evidencie o odpadoch, o spOsobe nakladania s nimi,
o preprave odpadov, o vyuziti zariadeni na nakladanie s odpadmi, ako aj vedenie prehladu o plneni
a aktualizacii cielfov a opatreni programov odpadového hospodarstva pévodcov odpadov. Celkovo bolo
ziskanych cca 61 000 zdznamov o tvorbe odpadov a cca 15 000 zidznamov o pdvodcoch

a zneSkodnovateloch odpadov.

CMS Osidlenie

Uvedeny CMS zatalo v roku 1996 v rdmci SAZP Banskd Bystrica zabezpetovaf
Centrum tzemného planovania a environmentdlnej regionalizicie (CUPER). V Casti tvorby a aktualizacie
monitorovacich jednotiek priebezne pokracovali prace na aktualizdcii a doplneni registra zdkladnych
sidelnych jednotiek (ZSJ) vo vizbe na zmeny v registri zakladnych tizemnych jednotiek (ZUJ ). Pre tvorbu
topoldgii hranic ZzUJ a UTJ boli vytvorené potrebné subory identifikdtorov a ich identifika¢nych bodov
(labelov). Dalej bola vykonand priprava pre aktualizdciu d4tovych charakteristik registra a boli poskytnuté
potrebné zoznamy a Ciselniky pre vytvorenie novej vrstvy hranic vysSich spravnych jednotiek nového

uzemného a spravneho ¢lenenia SR.

10
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CMS VyuZitie izemia

Garantom tohto CMS je tiez SAZP Bansk4 Bystrica s Centrom tzemného pldnovania
a environmentdlnej regionalizdcie a s Centrom ochrany prirody a krajiny. V roku 1996 prebehla periodicka
aktualizicia a opravy hranic tizemno-spravnych jednotiek vzhladom na zmeny tizemno-spravneho ¢lenenia
SR. V stave rozpracovanosti je aj IS "Chranené stromy a vyznamna vzrastla zelen", s databdzou podrobne
popisujucou lokalitu a druh chranenej zelene. V roku 1996 pokracovala priprava mapovych podkladov

(ZM 10000), zakreslenie a aktualizdcia hranic chranenych tzemi v IV. a V. stupni ochrany a nasledné

spracovanie polygénovej vrstvy (dosial’ len okresov Levice a Komarno) podla pripravenej metodiky.

CMS Cudzorodé latky v potravinich a krmivach

Jeho garantom je Vyskumny ustav potravindrsky v Bratislave (VUP) S napojenim na
medzinarodny monitorovaci systém potravin GEMS/FOOD. V roku 1996 sa pokracovalo v realizacii
troch na seba nadvazujucich subsystémov:
» koordinovany cieleny monitoring (KCM),
* monitoring spotrebného kosa,

* monitoring lovnej zveri a ryb.

CMS Zat’az obyvatel’stva faktormi prostredia

Tento monitoring zabezpetoval SZU SR v Bratislave v roku 1996 s orientdciou na
vybrané Statistické ukazovatele zdravotného stavu obyvatel'stva SR, pricom zahdjil odber biologického
materidlu v 6 okresoch. Do konca roku 1996 bolo odobratych 335 vzoriek od 179 o0s6b.

CMS Biota

V roku 1996 pod garanciou SAZP Bansk4 Bystrica (Centra ochrany prirody a krajiny)
bola zabezpecend aktualizdcia pdvodného projektu vzhladom na redlne podmienky pracovisk ochrany
prirody a krajiny z hladiska finan¢ného, materidlneho, personalneho a technického vybavenia. Podla

metodiky monitorovania bioty spracovanej v roku 1996 sa predpoklada zacatie monitoringu v roku 1997.

V roku 1996 bolo na prevadzku vietkych CMS celkovo vynaloZenych 63,1 mil. Sk.
Regionalny a uéelovy monitoring Zivotného prostredia

Regiondlny monitoring je zamerany na konkrétny regién, v ktorom sa sleduji vybrané
charakteristiky zivotného prostredia a dopad antropogénnych aktivit na zivotné prostredie regiéonu. V roku
1996 pokracovali monitorovacie prace na tlohe ,,Monitoring prirodného prostredia tizemia ovplyvneného

prevadzkou vodného diela Gabcikovo" v nasledovnych odbornych skupiniach (OS)

11
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* OS Voda - kvalita povrchovych a podzemnych vod (na tychto priacach sa podielali SHMU
v Bratislave, Povodie Dunaja, VaK §.p. Bratislava a Vyskumny tstav vodného hospodarstva - VUVH
v Bratislave),

* OS Voda - kvantita povrchovych a podzemnych vdd (na tychto pracach sa zucastnili SHMU
v Bratislave, VUVH v Bratislave a VaK S.p. Bratislava),

* OS Klima - zabezpeCovana SHMU v Bratislave zhodnotila udaje z 11 monitorovacich stanic,

* OS Voda v zone aeracie zhodnotila tidaje o vlhkostnom potenciali pdd z 12 lokalit (prace tejto odbornej
skupiny zabezpecila SAV v Bratislave),

* OS Poda - zabezpeCovana VUPU v Bratislave (zmyslom monitoringu bolo zhodnotenie vplyvu zmien
hydrologického a hydrochemického rezimu podzemnych vod na vybrané pddne vlastnosti),

* OS Les - zabezpeCovana LVU vo Zvolene (iCelom monitoringu bol zber a zhodnotenie udajov
o zadkladnych kvalitativnych, kvantitativnych a doplnujicich charakteristikdch lesného ekosystému),

+ OS Biota - zabezpefovand Prirodovedeckou fakultou UK v Bratislave (v roku 1996 sa vykonal

monitoring fytocendz a fauny na 14 monitorovacich plochach),

OS Odpady - zabezpeCovana SHMU v Bratislave, ktory vyhodnocoval kvalitativne a kvantitativne

hydrologické parametre zmien podzemnych vod v blizkosti vybranych sklddok odpadov.

DIALKOVY PRIESKUM ZEME

Dialkovy prieskum Zeme (DPZ) je vyznamnou sti¢astou budovania monitorovacieho
a informac¢ného systému SR. V roku 1996 bol zabezpecCovany archiv obrazovych udajov zo satelitov
LANDSAT a SPOT nad celym uzemim Slovenska a jeho multidisciplindrne vyuzitie pre projekty
a aplikdcie v oblasti ZP. Udaje zo satelitov su vyuZzivané viacerymi inStiticiami SAV, univerzitami,
nadéaciami, vyskumnymi ustavmi a pod. pre ucelové projekty, vzdeldvanie a vyskum. Prehlad archivuje
stdle aktualizovany a vSeobecne pristupny na Internete v ramci domovskej stranky SAZP
http://www.sazp.sk.

S ciefom modelového zabezpecenia implementdcie DPZ do aplikacii GIS bol v rAmci
spoluprace s Water Research Centre vo Velkej Britdnii rieSeny medzindrodny projekt Phare ,,DANUBE
Remote Sensing Demonstration Project” ( Dunaj - Demo Projekt DPZ ). Ugastnikmi tohto projektu boli
dalej FOMI Budapest (Madarsko) a IGN & ICIM Bukurest (Rumunsko). Predmetom modelovania bolo
riziko eutrofizdcie vo vodnych tokoch a nddrziach v zdujmovom uzemi povodia rieky Hron. Ciefom
projektu bolo overif a navrhnut ndstroj monitorovania, kontroly stavu a progndzovania rizika eutrofizdcie

do legislativnych noriem, Standardov a medzindrodne zdvaznych dohovorov.
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@ ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

& OVZDUSIE

Znedistujuce latky vypustané do ovzdusia zo
staciondrnych a mobilnych zdrojov sposobujui
okrem priameho poskodenia fudského zdravia
dalsie nepriaznivé efekty v zivotnom prostredi.
Ide hlavne o acidifikdciu, ktorej hlavnymi
pri¢inami su emisie sirovych a dusikatych
zliCenin. Tieto su v atmosfére transformované

na kyselinu sirovii a dusi¢nd a spdsobuju

aciditu zrazok. Nasledne okysliCuju podu,
vodu, vedd k poskodeniu lesov, stavieb a pamiatok a k zhorSeniu zdravotného stavu organizmov.
Poklesom emisii SO, v SR vyznam efektu acidifikdcie v poslednych rokoch klesa.
Dalsimi nepriaznivymi efektami st

- sklenikovy efekt a vyvolané klimatické zmeny, sposobené hlavne emisiami CO,, CH4, N,O
a frednmi,
-ohrozenie ozoénovej vrstvy Zeme, pohlcujucej Skodlivé Zziarenie s vinovymi dizkami 280 - 315 nm
(UV-B ziarenie), sposobené hlavne frednmi, halénmi, tetrachlérmetanom, 1,1,1- trichloretdnom

a dal$imi latkami.
Emisn4 situacia

Vyvoj emisii hlavnych znecistujucich ldtok na uzemi Slovenskej republiky sa
sleduje prostrednictvom databazy Registra emisii a zdrojov znedistenia ovzduSia (REZZO), ktora sa
od roku 1985 spracovava na SHMU v Bratislave. Register je ¢leneny podla vykonu, velkosti a druhu
zdrojov na 4 Casti:

REZZO 1 - stacionarne zdroje s tepelnym vykonom vacsim ako 5 MW a vybrané

technoldgie. (Tato databaza predstavuje suvisly rad udajov od roku 1985 a je v nej

evidovanych 987 prevadzkovatelov zdrojov znecistenia ovzdusia.),
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REZZO 2 - stacionarne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané
technoldgie. (Tretia aktualizacia uidajov prebehla v spolupraci s uradmi Zivotného
prostredia v obdobi 1993-1996 a bola ukoncend v decembri 1996.),

REZZO 3 - stacionarne (lokdlne) zdroje s vykonom men$im ako 0,2 MW.
(Databaza sa aktualizuje kazdoroCne, pricom emisie sa pocitaju na zaklade emisnych
faktorov a udajov o sumarnej spotrebe paliva malospotrebitelmi.),

REZZO 4 - mobilné zdroje bez ohl'adu na vykon. (Vypocet emisii pre tuto databdzu
sa robi metédou COPERT odporudenou pre tcastnikov Zenevského Dohovoru
o dial’kovom znecdistovani ovzdusia presahujucom hranice §titov, jej stav sa uvddza

za rok 1995.).

Vyvojové trendy ziakladnych znecist'ujucich latok

Pri vypocte emisii za rok 1996 bilan¢nou metddou boli pouzité nové emisné faktory.

U vybranych zdrojov REZZO 1 boli emisie sumarizované aj na zdklade vysledkov merani. Vyvojové

trendy zdkladnych znedistujicich latok st zndzornené v tabulke &.ILIl, na grafoch ¢&. IL. 1 - I1.4. Merné

tuzemné emisie zdkladnych znecistujticich l4tok su zobrazené na mapéch &. I1. 1 - 11.4.

Tabulka ¢.I1.1 Vyvoj emisii zdkladnych znecistujucich latok (tis. ton)

Znedist'ujica 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

Iatka

SO, 369,022 538.977 | 441,890 | 377.634 | 323,175 235,763 236,386 224,199

NO, 226.622 226.739 | 211,980 191,709 183,863 173,015 180.950 139.551

TZL 320.991 299368 | 229,608 177,481 143,318 87.301 88,978 66,977

cO 491,028 | 488,698 | 439110 | 382271 408,345 374.682 404,639 373315
Zdroj: SHMU

Spalovacie procesy a priemysel s hlavnymi prispievatelmi znec¢istovania ovzdusia

oxidmi siry a tuhymi znecistujucimi latkami. Podiel dopravy je vyznamny pri znecistovani ovzdusia

oxidmi dusika a oxidom uholnatym. Najvacsi podiel na emisidch oxidu uholnatého patri metalurgii

zeleznych kovov.

NajvyznamnejSie zdroje znecist’ovania ovzduSia v SR

V tabulke C¢.II.2 je uvedenych 20 najvyznamnejSich zdrojov znecistenia ovzdusia

vybranymi znecistujiicimi ldtkami. Podiel tychto zdrojov na celkovom znecisteni ovzduSia Slovenska

zdrojmi REZZO 1 je priblizne 80 %.
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Emisie oxidu siri¢itého (SO,) zaznamenali v roku 1996 oproti roku 1995 mierny

pokles na 224,19 tis.ton ( ¢oje o 5,16 %) oproti roku 1990 vsak o 58,4 %.
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Pri stanovovani emisii oxidov dusika (NO,) v roku 1996 doSlo k zmene emisného
faktora a celkové emisie dosiahli hodnotu 139, 55 tis.ton ( oproti roku 1995 bol zaznamenany takto

pokles 0 22,88 %). Celkovy pokles oproti roku 1990 dosahuje 38,46 %.
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Vo vyvoji tuhych znelist’ujicich latok (TZL) bol v roku 1996 zaznamenany
pokles na hodnotu 66,97 tis.ton ( 0 24,73 % oproti roku 1995), oproti roku 1990 az o 77,63 %.
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Emisie oxidu uhol'matého (CO) v roku 1996 dosiahli uroven 373,31 tis. ton oproti
404,63 tis. ton v roku 1995 (pokles o 7,75 % ). Celkove oproti roku 1990 emisie poklesli o 14,99 %.
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Inventarizacia emisii sklenikovych plynov

Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy (Rio de Janeiro, 1992) je prvym
medzindrodnym pravnym dokumentom na rieSenie problému globdlnej klimatickej zmeny. Slovensko
akceptovalo vSetky zdvazky Dohovoru, vratane zniZenia emisii sklenikovych plynov do roku 2000 na
troveii roku 1990. Dalej si Slovensko, ako vnutorny ciel stanovilo dosiahnuf "Torontsky ciel™, t.j.
20 %-né znizenie emisii CO, do roku 2005 oproti roku 1988.

Najvyznamnejsi podiel na vzniku sklenikového efektu, okrem vodnej pary, maju oxid
uhli¢ity (CO,), metan (CH4), oxid dusny (N,O) a atmosfericky ozén (O,). Sklenikovymi plynmi su tiez
halogénované uhlovodiky (CFCs, HCFCs, PFCs, HFCs atd\). Na zdklade bilancie vzfahujicej sa
k roku 1995 celkové antropogénne emisiec CO? dosiahli 49 mil.t, ¢o znali vzostup oproti roku 1994
0 6 milt (v roku 1990 dosahovali az 60 mil.t). Celkové emisiec N,O zaznamenali vzostup o 0,5 tis.t
v roku 1995 oproti roku 1994 a dosiahli hodnotu 7,8 tis.t (v roku 1990 az 12,6 tis.t). Emisie metanu boli
odbornym odhadom stanovené na 316 tis.t, ¢o predstavuje nérast ol tis.t, ale oproti roku 1990 stéle

pokles o cca 93 tis.t.

Imisna situacia

Lokélne znecistenie ovzduSia

Zhodnotenie lokdlneho znecistenia ovzduSia je zamerané na kvalitu ovzdusSia
v sidlach aje jednym z rozhodujtcich indik4torov kvality ZP.

Oxid siri¢ity - obdobne ako v minulom roku na celom Slovensku sa nevyskytol
pripad prekrocenia ziadneho imisného limitu.

Graf ¢.II.5  Vyvoj priemernych roénych koncentrdcii SO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Oxidy dusika - kritkodoby imisny limit (priemernd polhodinovd koncentracia)

IH, 200 |ug.m:’ bol prekroteny v oblastiach Bratislava (Trnavské myto), Banskd Bystrica (Lux) a Zilina

" bola prekroend na

(Velkda Okruznd). Imisnd hodnota IH, priemernej dennej koncentracie 100 jig.m
staniciach v Bratislave (Trnavské myto - 64,7 % dni v roku), v Banskej Bystrici (Lux - 25,3 % dni v roku),
v Ziline (Velkd Okruznd - 20,6 % dni vroku a VIgince - 140 % dni v roku). Priemerné ro¢né
koncentrécie prekro€ili roény imisny limit IH, 80 ug.m-' v Bratislave (Trnavské myto), v Banskej

Bystrici (Lux), v Ziline (Velkd Okruznd) a v Kogiciach (Sturova).

Graf ¢.11.6  Vyvoj priemernych roénych koncentracii NO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit TH, 500 ug.m-’ nebol v roku 1996 prekro¢eny ani na jedne;j
lokalite na Slovensku. Denné koncentrécie polietavého prachu vsak prekratovali hodnotu TH, 150 figm™
v Banskej Bystrici (Lux - 9% dni v roku), v RuZomberku (Sihof - 8,7% dni v roku), v KoSiciach
(Velka Ida - 7% dni v roku) a v Jelsave (2% dni v roku). Znecistenie ovzdusia polietavym prachom
nad tdroveti ro¢ného imisného limitu IH, 60 ug.m-" sa vyskytlo vo viacerych lokalitich stredného

Slovenska a v JelSave.
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Graf ¢.IL7 Vyvoj priemernych roénych koncentréacii polietavého prachu na vybranych monitorovacich
staniciach (IH-60 pg.m"‘)
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Na monitorovacej stanici Bratislava - Trnavské Myto v roku 1992 neboli NO, vyhodnotené. Na staniciach Zilina - Velka OkruZni a Presov

sa zacal monitoring zne&istujicich latok neskor.

Indexy znecistenia ovzdusSia (IZ0O)

KomplexnejSiu klasifikdciu znecistenia ovzduSia poskytuje vyhodnotenie indexov
znelistenia ovzduSia, pri ktorych sa uvazuje kumulativny efekt vybranych Skodlivin. Spomedzi 20
vyhodnotenych stanic podla indexovej klasifikdcie zneCistenia ovzduSia bolo 12 s velkym zneCistenim
(index znecistenia nad 2), o je o 3 viac ako v minulom roku. Pri hodnoteni stupiia znecistenia
ovzduSia podla indexovej Kklasifikdcie sa postupovalo tak, Ze sa dand lokalita klasifikovala podla
najvacSieho indexu znecistenia, ktory vo vacSine pripadov dosahuji hodnoty indexu denného
znecistenia (1Z0O,).

Oproti roku 1995 nebolo mozné vyhodnotit IZO na nasledovnych staniciach:
Bratislava - Turbinovd, Kogice - Podhradova, Stdrova, Velké Ida, Jelsava a Presov z dovodu poruchy

stanice najednu z vybranych skodlivin a Humenné z dévodu odstavenia stanice.
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Tabulka ¢.I1.3 Vyvoj indexov znelistenia ovzdusia na vybranych monitorovacich staniciach

Oblast® Stanica 120, 120y 120y
1994 1995 | 1996 | 1994 1995 | 1996 1994 1995 1996
Brauslava Mamateyova 1.8 1.6 1.9 1.7 1.8 2.1 0.9 0.7 0.9
Trnavské myto 28 2.8 1.2 4.0 26 2.4
Turbinova 1.3 1.5 1.8 2.0 0.9 0.7
Kamenné namestic 2.0 23 20 22 201 1.0 0.9 1.0
Senica 1.4 14 14 1.2 1.7 0.7 0.6 0.7
Sala 0.6 0,5 1.4 1.3 1.4 1.6 0.6 0.5 0.7
Banska Bystrica Lux 23 2.7 29 1.3 34 3.7 23 1.3 1.9
RuZzomberok Sihot' 25 2.1 2.6 2.6 2 29 1.3 0.8 1.5
Ziar nad Hronom Ziar nad Hronom 1.6 1.9 157 1.6 1.9 1.7 0.7 0.7 0.7
Lovtica 1.4 0.9 1.1 1.3 20 1.2 0.3 0.4 0.5
Horna Nitra Prievidza 23 23 26 235 2.7 23 1.1 1.0) L2
Handlova 1.5 1.3 1.6 1.6 1.7 2.0 0.7 0.7 1.0
Bystricany 20 1.6 17 2.2 1,7 1.8 0.9 0.7 0.8
Zilina Vel'ka Okruzna 2.6 2.6 2.7 31 3.0 33 1.5 1.1 1.6
Vldince 24 23 27 28 28 3.0 1.3 1.2 1.4
Hnuasta 1.4 1.6 T 1.4 1.7 1.7 0.7 (L6 (.9
Kosice Podhradova 1.1 0.9 1.5 1.0 0.7 0.6
Velki Ida 2.0 2.2 0.9
Rudfany 1.7 21 2:1 L7 1.2 2.0 .8 (L6 (0.9
Jelsava 1.7 22 1.5 2.2 0.7 0.8
Presov 22 2.0 24 2.0 1.2 0.7
Krompachy 14 1.6 1.9 12 1.8 2.0 0.6 (.6 (1.8
Svil 1.3 1.2 L3 y2 i1 1.3 .6 4 (L6
Strazske ;2 1.2 1.5 e I3 1.4 0,5 0.3 0.7
Vranoy  nad 1.4 1.7 19 1.4 1,9 2.2 0.7 0.7 1.1
Toplou
Humenne 152 12 1.3 1.1 0.6 .5

Zdroj: SHMU

Tazké kovy v polietavom prachu

V tabulke ¢. I1.4 je uvedeny prehlad priemernych roénych koncentrécii vybranych
t’aZkych kovov v polietavom prachu na vybranych lokalitich v rokoch 1995 a 1996. Oproti
minulému roku sa za¢alo monitorovanie olova a kadmia v Ziari nad Hronom. Nemonitorovalo sa
v Bratislave - Turbinova, KoSiciach, Richnave a Strazskom z dévodov poruchy stanic. U koncentracii

kadmia st hodnoty v roku 1996 mierne zvySené takmer na vSetkych monitorovacich staniciach.
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Tabulka ¢.I1.4 Priemerné ro¢né koncentricie vybranych tazkych kovov v polietavom prachu (ng.m™)

Lokalita Stanica Olovo Kadmium
1995 1996 1995 1996

Bratislava Koliba 38 37 ) 0.9 0.7

Turbinové 44 1.0

Kamenné namestie 40 64 0.6 1.1

Tmavské myto 58 50 0.8 1.0

Mamateyova 36 79 0.8 1.3
Banska Bystrica Lux 37 38 0,7 1,2
Horna Nitra Prievidza 33 1.1

Handlova 27 1.1
Zilina 43 41 1.1 1.3
RuZzomberok Sihot” 18 30 0,7 0.8
Strazske 17 0.7
Richnava 210 8.1

Zdroj: SHMU

Regionalne znedistenie ovzduSia
V roku 1996 bolo na tizemi SR v innosti 7 stanic na monitorovanie regionalneho
znecistenia ovzdusia, charakterizovaného ako znecCistenia krajiny vidieckeho typu vzdialenej od

lokdlnych priemyselnych zdrojov.

Siet’ regionalnych stanic SR

®
Liesek

’ Starina
® Stara Lesna &

Chopok Milhostov
@

@
Topol'nik

PS P y
Topol'niky

@ Stanice zaradené do siete EMEP
@ Ostatné regionalne stanice

Zdroj: SHMU

Regionalne koncentricie oxidu siri¢itého a siranov
V roku 1996 sa regiondlna uroveil koncentracii oxidu siri€itého (SO, - S)

pohybovala v rozpiti od 1,25 ug. Sm- (Chopok) do 7,0 ug.S.m-> (Mochovce). Vietky stanice
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vykazovali vyssie hodnoty v porovnani s rokom 1995. Rozdiely sa pohybovali od tisicin ug S.m-" po
desatiny, iba v Starej Lesnej predstavoval tento rozdiel viac ako 1 ug Sm-3. Hornd hranica
koncentra¢ného rozpitia predstavuje 70 % z hodnoty kritickej tirovne oxidu siri¢itého (kritickd tiroven
pre les a prirodzeni vegeticiu je 10 ug S.m-3 a pre poPnohospodirske plodiny 15 ug S.m").
Koncentrécie siranov v aeroséle (polietavom prachu) boli na staniciach Chopok, Topol'niky, Milhostov a
Starina mierne nizSie s porovnanim v roku 1995 a na staniciach Mochovce, Liesek a Stard Lesna
mierne vy$Sie. Regiondlna troveni siranov na Chopku bola 0,75ug.m-3, na ostatnych vy&ie situovanych
staniciach menej ako 1,85 ug S.m-3, niZinné stanice Topolniky a Milhostov prevySovali hodnotu
2 ug S.m°, podobne aj Mochovce. V. Mochovciach boli koncentricie aerosélovych siranov najvyssie,
podobne ako koncentricie oxidu siri¢itého. Percentudlne zastipenie siranov na celkovej hmotnosti

polietavého prachu bolo 8-23 %.

Regionalne koncentracie oxidov dusika

Koncentréacie oxidov dusika na regiondlnych staniciach, vyjadrené ako NO,-N sa
pohybovali v rozpiti 12 - 3,9 ug N.m-'s najnizSou roénou priemernou hodnotou na Chopku 12 ug
N.m", mierne vy$$ou na Starine 18 ug N.m-’ a hodnotami vy$imi ako 2 ug N.m" na ostatnych
staniciach. V nizinnej stanici Topolniky bola koncentricia najvysSia a dosiahla takmer 4 ug N.m™.

Kritickd troveii koncentricie oxidov dusika (9 ug N.m-3 platnd pre vietky ekosystémy) nebola na

ziadnej regiondlnej stanici v roku 1996 prekrocend.

Tazké kovy v polietavom prachu
V tabulke &.I1.5 su uvedené koncentrdcie tazkych kovov v polietavom prachu na
regionalnych staniciach v rokoch 1995 a 1996. Koncentracie zinku, niklu a medi v polietavom prachu

na stanici Mochovce vyrazne klesli oproti roku 1995 z dévodov ukoncovania stavby JE Mochovce.

Tabulka ¢. I1.5 Priemerné ro¢né koncentracie tazkych kovov v polietavom prachu (ng.rn"])

Stanica Pb Mn Cu Cd Zn Ni v Cr
1995 | 1996 | 1995 1996 | 1995 | 1996|1995 | 1996 | 1995 1996 | 1995 [ 1996 | 1995 | 1996 | 1995 | 1996
Chopok 3.6 2.7 6.6 0.2 43.0 1,3 0.7
Mochovee 18,7 18,1 9.0 7.6 172 7.9 0.7 07 |221.3 |490 190.1 | 126 32 2,7 1.1
Topol'niky | 21.3 27,7 8.8 8.6 39 34 0.8 1.1 335 30,5 7.1 4.3 5.5 2l 2.1
Milhostov 29.0 28.7 9.1 8.6 7.6 9.9 1,2 1.1 79.7 §3.2 453 1.6 2.0 29 1.4
Starina 18.1 318 6.0 6.0 29 2.3 0.9 (] 20.1 249 10.3 2.1 2.0 23 1.8
Starda Lesnd | 18.8 272 5.5 5.8 il | 9.1 0.7 (.9 439 68,1 2.4 1.9 I.6 1.7 0.9
Liesck 10.3 204 8.7 1.1 23 7.5 0.4 0.9 | 230 66.9 10,5 36 23 33 1.3
Zdroj: SHMU
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Atmosferické zrazky

Chemické analyzy atmosférickych zrdZok dokumentuji mierny pokles kyslosti, ako
aj koncentracie dusi¢nanov. MnoZstvo zré7ok sa v roku 1996 pohybovalo od 538 mm (Milhostov) do
1 137 mm (Chopok), v zavislosti od poldh jednotlivych stanic. Interval pH hodndt v mesacnych

zrazkach kolisal v rozpati 4,4 (Liesek) do 5,1 (Bratislava).

Graf ¢.11.8 Mnozstvo zrazok (mm) v roku 1996

Chopok 8 1137.5

Bratislava (8 808 |

Mochovee

Topol'niky 8 621 ‘

Milhostov [ 538.6 |

Starina

Stard Lesnd

Liesek

L8] 200 400 600 /OO 1000 1200

Zdroj: SHMU

Graf¢.11.9 pH zrazok v roku 1996

Chopok -

Hratislava [

Mochovee

Topolniky

Milhostov [§

Starina [J

Stard Lesni |

Licsek

Zidroj: SHMU
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Troposfericky 0zoén

Koncentréacia troposferického (prizemného) ozénmu v ovzdusi v roku 1996 sa
sledovala na 17 staniciach. Do monitorovacej siete SHMU v roku 1996 pribudli stanice v Bratislave
na Kolibe a v Martine. Stanice Bojnice - Nitrianske Rudno, Bratislava - Trnavské Myto a Humenné
v roku 1996 neprevadzali monitorovanie. Na Slovensku je platny imisny limit 110 ug.m-' stanoveny
v nariadeni vlddy SR ¢&. 92/1996 Z.z. v prilohe €. 6, podobne ako v smernici EU 92/72/EEG
s pripustnou koncentridciou 8 - hodinového priemeru. Svetova zdravotnicka organiziacia (WHO)
odportica pre ochranu zdravia 1 - hodinovii priemernti koncentraciu 150 - 200 ug.m—3 a 8 -
hodinovii priemernii koncentraciu 100 - 120 ug.m-".

Roc¢né priemery koncentracie prizemného ozénu v znelistenych mestskych
a priemyselnych polohdch sa v roku 1996 pohybovali v intervale 26 - 66 ug.m-", na ostatnom tizemi
v zévislosti od nadmorskej vysky az do 76 ug.m—.’;. Najvyssi ro¢ny priemer koncentricie prizemného

ozénu mala vrcholové stanica Chopok (86ug.m-3). Na celom Uzemi bola pravidelne prekratovana

kritickd hodnota 50ug.m-3 (EHK OSN), poéitand ako priemer z dennych hodin vegetaéného obdobia.

Tabulka ¢.I1.6 Pocet prekroceni imisného limitu ozénu (IH,) v rokoch 1992 - 1996 (v ¢asovom

intervale 12-21 hod)

Stanica Pocet prekroceni
1992 | 1993 1994 1995 1996
Banska Bystrica 12 11 15 30 I
Bojnice (Nitrianske Rudno) * # ¥ 10 -
Bratislava-Koliba i s * i 20
Bratislava-Petrzalka 9 48 48 9 0
Bratislava-Tmavské myto 0 0 - - z
Hnust'a * 28 18 49 61
Humenné g ¥ 31 18 -
Chopok ¥ z ¥ 39 23
Kosice-Podhradova 9 0 10 - 14
Martin * * % i 43
Prievidza 7 36 55 9 4
Ruzomberok 0 0 - 49 6
Senica * * 2 40 49
Stara Lesna 35 21 29 38 56
Starina N - 12 3 26
Svit i ¥ 48 14 57
Sal'a * ¥ 56 16 30
Topolniky * * 43 27 36
Ziar nad Hronom 5 4 49 13 39
Zilina * 39 45 26 3
- stanica zruSend, resp.dlhodobd porucha stanice Zdroj: SHMU

* meranie ozonu zavedené neskor




Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Dialkové Sirenie latok znecist’ujucich ovzduSie

Vzhladom na skutoénost, Ze znelistujuce latky mozu byt prendsané v atmosfére
do vzdialenosti tisicov kilometrov, znedlistenie ovzdusia v kazdej krajine pozostava z latok emitovanych
z domacich zdrojov, ako aj z latok emitovanych zo zdrojov v zahranici.

Podiel jednotlivych krajin na znecisteni ovzdusia v druhych krajindch nieje mozné
priamo meraf. Meteorologické syntetizujuce centrum Ziapad v Oslo pomocou zlozitych matematickych
modelov pocita podiel jednotlivych krajin, zicastnenych v programe EMEP na depozicii siry a dusika
v kazdej krajine.

Napriek vyraznému znizeniu emisii oxidu siri¢itého a oxidov dusika mozno
konstatovat, Ze Slovensko je, tak v pripade siry, ako aj pripade dusika v oxidovanej forme exportérom.
V roku 1994 bolo na tizemie SR importované cca 75 600 t siry (zodpovedd 151 200 t SO,) a z Uizemia
SR bolo exportovanych 105 300 t siry (210 600 t SO,), t.j. 0 29 700 t siry viac.

Podobne bolo prijatych v roku 1994 iba 26 200 t dusika (zodpoveda 86 100 t NO,),
avSak za hranice bolo vyslanych 50 100 t dusika (ako 165 000 t NO,), t.j. o 24 000 t dusika viac.

Tabulka ¢.I1.7 Mnozstvo emitovanej siry v roku 1994

Ciel’ova krajina Mnozstvo emitovanej siry
(1) (%)
Slovensko 13 700 11.5
Ukrajina 9 100 7.7
Moria a ocedny 8 700 7.3
Pol'sko 7 600 6.3
Madarsko 7200 6.1
Rumunsko 5300 4
Rusko 5 100 43
Ceska republika 2400 2,0
Rakusko 2100 1.8
Ostatné 57 800 48.6
Spolu 119 000 100,0

Zdroj: MZP SR
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Tabulka ¢.11.8 MnoZstvo emitovaného dusika v roku 1994 (t,%)

Ciel’ova krajina MnoZstvo emitovaného dusika
(t) (%)
Ukrajina 4 000 7.6
Moria a ocedny 3 900 7.4
Rusko 3 400 6.3
Mad'arsko 2 800 5,3
Pol'sko 2 800 3,3
Rumunsko 2 500 4.8
Slovensko 2500 4.8
Rakusko 900 1.7
Ceska republika 800 1.5
Ostatné 29 000 55,1
Spolu 52 600 100,0

Tabulka ¢.11.9 MnoZstvo deponovanej siry v roku 1994 (t,%)

Zdroj: MZP SR

Krajina povodu MnoZstvo deponovanej siry

(t) (%)
Pol'sko 16 000 17.9
Mad'arsko 14 900 16.6
Slovensko 13 700 15.4
Ceska republika 11800 13.3
Nemecko 10 700 12.0
Taliansko 1900 2.1
Ostatné 20 300 22,7
Spolu 89 300 100,0

Zdroj: MZP SR

Tabulka ¢.I1. 10 MnoZstvo deponovaného dusika v roku 1994 (t,%)

Krajina povodu MnoZstvo deponovaného dusika
(t) (%)
Nemecko 6 100 21,3
Pol'sko 3700 12,9
Slovensko 2 500 8.7
Ceska republika 2 100 73
Taliansko 2 000 7.0
Franciizsko 1 700 3.9
Mad'arsko 1 600 5.6
Rakusko 1 100 3.8
Ostatné 7900 27.5
Spolu 28 700 100.,0

Zdroj: MZP SR
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& VODA

Voda je na Zemi sucasfou ocednov, pevnin
i atmosféry, vo svojich réznych formach
vytvara podmienky pre existenciu
ekosystémov a pre Zivot organizmov.
Povrchové a podzemné vody na uzemi
Slovenskej republiky, ako je to zakotvené
v Ustave SR, st jej narodnym bohatstvom.
V sulade so zasadami Eurdpskej vodnej

charty a potrebami ich treba chrénit,

regulovat a regenerovat tym zodpovednejsie,
¢im intenzivnejSie ich vyuzivame. Aktivna ochrana vdd, tak po stranke kvantitativnej i kvalitativne;j,

vyplyva priamo zo zdkona €. 138/1973 Zb. o vodach v zneni neskorSich predpisov.

Povrchové vody

Zrazkové a odtokové pomery
Zrazkovy uhrn na tzemi SR dosiahol v roku 1996 hodnotu 839 mm, ktord je

vysSia ako dlhodoby normal. Rozdelenie zrdzok v roku dokumentuje tabufka ¢.I1.1 1.

Tabufka.¢.I1. 11 Priemerné tihrny zraZzok na tizemi SR v roku 1996

Mesiac LI II. I11. IV. V. VI VIL | VIIL | IX. X. XL XII. Rok
mm 42 38 30 78 129 83 80 119 113 49 46 32 839
% normalu 91 90 64 142 170 97 89 147 179 80 74 60 110
Nadbytok(+)

/Deficit(-) (mm) -4 -4 -17 23 53 -3 -10 38 50 | -12 -16 =21 77
Charakter

zrazkového obdobia| N N 5 v VA N N vV vV N S S N

S - suchy, N - normdlny, V - vlhky, VV - velmi vlhky, Zdroj: SHMU

V roku 1996 sa vyskytli dve zraZkovo vodné obdobia. Absolitne najvyssi zrazkovy
uhrn bol v mesiaci mdj. Za suchy mdzeme povazovat mesiac marec, kedy spadlo len 30 mm zrdZzok
a koniec roka, kedy v novembri a decembri spadlo iba 78 mm zrazok.

Rozdelenie zrazok na celé uzemie SR bolo rovnomerné. Priemerné vysky zrazok

vo vSetkych povodiach prekrocili 100 % normadlu.
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Tabulka.¢.11.12 Priemerné vysky zrdzok a odtoku vjednotlivych povodiach SR v roku 1996

Povodie Dunaj Vih Hron Bodrog a Hornad SR
Ciastkové *Morava | *Dunaj | Vdh | Nitra | Hron | *Ipel’ | Sland | Bodva | Horndd | *Bodrog | * Poprad | SR
povodie Dunajec

Plocha

povodia 2282 1138 14 268 |4 501 5465 |3649 |3217 838 4414 7272 1 950 45014
(km?)

Priememy

thm zrazok 711 660 967 767 896 700 790 787 775 735 983 839
(mm)

% normalu 104 105 115 111 114 102 100 108 114 167 117 110
Charakter

zrazk. obdobia N N \'4 Vv i N N N 4 N v N
Roény odtok 117 30 402 168 309 131 199 112 228 172 507 260
(mm)

% normélu 99 139 113 106 a7 84 94 33 100 73 137 99
* - toky a im zodpovedajuce tdaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Priemerné ro¢né prietoky dosahovali 90-120% normalov. NajvysSie hodnoty

priemernych ro¢nych prietokov boli zaznamenané na tokoch Malych Karpat s malou plochou povodia.

V povodi Bodvy, ktoré je silne ovplyvnené uzivanim vody, priemerné roc¢né prietoky dosahovali iba

50-60 % Q, (dlhodoby ro¢ny prietok). Rozdelenie zrdZzok v roku sa plne prejavilo v rozdeleni odtoku

v roku. Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vo vicsine povodi vyskytovali v aprili alebo v maji

a dosahovali hodnoty 150-300 % normalu. V povodi Vdhu a Hornddu maximélne priemerné mesa¢né

prietoky zaznamenané v septembri vyrazne prekrocili 300 %.

Graf ¢.11.10
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Vyraznd zrazkova &innost na prelome marca a aprila zapri¢inila nielen vyrazné
zvySenie priemernych mesanych prietokov, ale i vyskyt povodni s vyraznymi kulminaciami, ¢o malo
za nasledok vyhldsenie povodiiovych aktivit takmer vo vSetkych povodiach. Druhé zrazkovo vodné
obdobie, ktoré zasiahlo severnti a vychodnu &ast Slovenska koncom augusta, sposobilo na prelome
mesiacov august a september opét vyskyt povodiiovych prietokov, a to s vyznamnej$imi kulmina¢nymi
prietokmi ako najar. V suvislosti s vodnym vegetatnym obdobim zaznamenané miniméalne priemerné

denné prietoky dosahovali hodnoty Q... a vySSie.

Tabulka ¢.I1. 13  Celkovéd vodna bilancia povrchovych vodnych zdrojov SR

Objem  (mil.m®)

1995 1996
Hydrologicka bilancia:
Zrazky 40637 41 127
Roc¢ny pritok do SR 74 717 65 465
Roény odtok 87 113 79 996
Roény odtok z izemia SR 12793 12 842
Vodohospodirska bilancia:
Celkové odbery SR 1 386.350 1 336.750
Vypar z vodnych nidrzi (VN) 52,238 46.897
Vypustanie do povrchovych vod 1 120.290 1 160.310
Vplyy VN 137.659 144.878

nadlepsenie akumuldacia
Celkové ziasoby vo VN k 1.1. 1997 732,308 857,300
% zas. objemu vo VN SR 39 69
Zdroj: SHMU

V roku 1996 priticklo na uzemie SR o 9262 mil. m' vody menej ako
v predchddzajiicom roku. Akumula¢né vodné nddrze svojou celkovou akumulaciou v roku 1996 zvacsili
potenciondlne prirodzené vodné zdroje o 144,878 mil. m. Objem zésob vo vodnych nadrziach sa zvacsil

0 124,99 mil. m’.

Kvalita povrchovych vod

Vroku 1996 bola kvalita povrchovej vody na Slovensku sledovana v 244
zékladnych a 6 zvlastnych miestach odberov (tabulka ¢.11. 14) a vyhodnotend v 244 miestach odberov.
V zékladnych miestach odberov boli v zmysle poziadaviek danych STN 75 7221 sledované ukazovatele
kyslikového rezimu (A - skupina), chemické ukazovatele zdkladné (B - skupina) a dopliujice (C -
skupina), biologické a mikrobiologické ukazovatele (E - skupina). Vo vybranych miestach boli

sledované aj tazké kovy (D - skupina) a ukazovatele radioaktivity (F - skupina). Podla uvedenej normy
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bola uskuto¢nena kategorizacia kvality vody, podla ktorej vodu zaradujeme do I. triedy (velmi Cista

voda) az V. triedy Cistoty (vel'mi silne znecistend voda).

Tabulka ¢.11. 14 Zoznam sledovanych miest odberov v roku 1996

Povodie Miesta odberov Sledovans dizka
Zakladné Zvlistne (km)
Dunaj 41 - 855.5
Vih 56 5 1391.0
Hron 48 - 1 269.6
Bodrog a Hornad 99 I | 604.5
Spolu 244 6 5 120,6
Zdroj: SHMU

Povodie Dunaja
Do povodia Dunaja sa zaraduje Ciastkové povodie Dunaja, Malého Dunaja a Moravy.
Sledovand dizka 855,5 km predstavuje 21,3 % z celkovej diiky vodnych tokov v povodi Dunaja na

uzemi SR.

Tabulka &IL15 Hodnotend dizka V. triedy cCistoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podla
skupin ukazovatelov (km)

V. trieda Eistoty Ciastkové povodie
Dunaj Morava Maly Dunaj

A - skupina . 62.2 31.9

B - skupina - 46.15 49.9

C - skupina - 321 31.9

D - skupina 25.1 78.4 0.5

E - skupina 38.0 3.05

Sledovana dizka 183.0 356.5 316.0
Hodnotena dizka 179.1 259,135 259.8

Zdroj: SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
A - skupina Biochemicka spotreba kyslika (BSK,), chemickd spotreba kyslika dichrémanom (CHSK_,)
B - skupina Vodivost, rozpustené latky (RL), nerozpustené latky (NL), amoniakélny dusik (N-NH,"),

N-org., P-celk.
C - skupina Nepoldrne extrahovatelné latky (NEL), SO,”
D - skupina Hg

E - skupina Koliformné baktérie
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Povodie Vahu

Do povodia Vahu sa zaraduje Ciastkové povodie Vahu a Nitry. Sledovana dizka

1 391,0 km predstavuje 17,5 % z celkovej dfiky vodnych tokov v povodi Vahu.

Tabulka &.I1. 16 Hodnotend dizka V. triedy &istoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podra skupin

ukazovatelov (km)

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
A - skupina BSK,, CHSK_, O,
B - skupina NL, N-NHf, P-celk.

C - skupina NEL
D - skupina Hg

E - skupina Koliformné baktérie, saprobny index biosestonu

Povodie Hrona

V. trieda ¢istoty Ciastkové povodie
Vih Nitra

A - skupina 27.9 E

B - skupina 157.1 157.2
C - skupina 116.8 70.6
D - skupina - 6.9
E - skupina §9.3 89.0
Sledovana dizka 989.6 401.4
Hodnotend dlzka 743.5 286.0

Zdroj: SHMU

Do povodia Hrona sa zaraduje Ciastkové povodie Hron, Ipel’ a Sland. Sledovana

dizka 1 269,6 km predstavuje 21,6 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi Hrona.

Tabulka &.I1. 17 Hodnoten4 dizka V. triedy Cistoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podla skupin

ukazovatelov (km)

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podiel'ali nasledovné ukazovatele:

B - skupina NL, N-NH/, P-celk.

C - skupina NEL

E - skupina Koliformné baktérie

V. trieda cistoty Ciastkové povodie

Hron Ipel’ Slana
A - skupina -
B - skupina 10.0 294 -
C - skupina 63.6 203 14,7
D - skupina - - B
E - skupina 2239 178.2 1552
Sledovani dizka 5289 463.7 277.0
Hodnotena dizka 337.8 2244 179.9

Zdroj: SHMU
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Povodie Bodrogu, Hornadu, Popradu a Bodvy
Sledovanych 1604,5 km v uvedenych povodiach predstavuje 17,9 % z celkovej

diiky vodnych tokov v nich na tizemi SR.

Tabulka &.11.18 Hodnoten4 dizka V. triedy &istoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podra skupin
ukazovatelov (km)

V. trieda istoty Ciastkové povodie
Bodrog Hornad Poprad Bodva
A - skupina 33.8 4.8 - E
B - skupina 129,3 262.1 - 19.2
C - skupina 14,1 8.1 -
D - skupina 146.2 136.6 -
E - skupina 538.2 404.3 65 73.8
Sledovana dlzka 761.6 658.3 162.5 127.4
Hodnoten4 dlzka 571.8 483.9 139.5 977
Zdroj :SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
A - skupina BSK,, CHSK_, O,

B - skupina pH, NL, Fe, Mn

C - skupina NEL, SO,”

D - skupina Hg, Zn, Cu

E - skupina Koliformné baktérie

Vodné nadrZe

Na uzemi SR sa nachddza 360 vodnych nadrzi, ktoré st v sprave jednotlivych

podnikov Povodi. Vodné nédrZe zaberajti celkove plochu 332 km’.

Tabulka, ¢.11. 19 Pocet vodnych nadrzi v SR v sprave podnikov Povodi

Povodie Poéet nadrZi Plocha nidrzi (km®)
Povodie Dunaja 43 35
Povodie Vihu 176 204
Povodie Hrona 9] 16
Povodie Bodrogu a Hornadu 50 77
Spolu 360 332

Zdroj: SU SR

Kvalitu vody v niektorych vybranych nadrziach sleduje Statny zdravotny ustav SR

v Bratislave (tabulka ¢ 11.21). Z hladiska eutrofizatnych procesov vo vodnych nadrziach je dolezité

sledovanie koncentracii minerdlnych vyzivnych latok najma dusika a fosforu, a ako meradlo biomasy

fytoplantkénu sa stanovuje mnozstvo chlorofylu "a".
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Graf ¢.II. 11 Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie

1992 - 1996
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Tabulka ¢.11.21 Kvalita vody vo vybranych vodnych nadrziach SR - priemerné hodnoty v mesiacoch jul

- august
NAZOY Plocha Minimailna Nanorg. P-POy chlorofyl “a* Index saprobity
(km?) priehladnost’ (m) (N-NO;3+N- (pe.1") (mg.m™)
NO:+N-NHy) 1
(mg.1™)
§J Kisa-Narad 0.01 - 0.11 ND . 1.93
S] KRA Dunajské Streda .01 .65 ND 118§ 2.08
VN Sahy 0.02 0.89 220 -
Bl Klinger (.02 1.00 7 -
VN Velké Kozmalovee 0.03 3.54 330 = =
S1 Velky Meder - Oko¢ 0.04 = 0.11 ND - 1.83
) Dolné Hodrusské 0,03 - 1.04 70 - N
VN Jelenec 0,07 0.30 1.13 20 - 1.98
SJ Ivanka pri Dunaji (.07 - 317 <15 0.74 |.66
8] Velky Cetin (.08 1,70 2.29 80 . 1.92
BJ Velké Richnavské 0.08 1 .83 ND -
Bl Velke Kolpasske 0.09 - 038 8
BJ Patuvadio 0,12 - 1).32 | . -
| 81 Sastin Straze (.12 0.5 0.19 06 44 4 1.68
[ 1 Plavecky Stvrtok 012 g (.35 13 10.88 1.80
WIN Kolinany (113 (.23 203 120 2.00
VN Duchonka 0.14 - 3.01 - = 200
SJ Most pri Dunaji 0.16 - 1184 15 2.86 1.79
VN Nemedky 0.18 - 2.19 = - -
§J Surany-Tona 018 - .41 ND - z
51 Jakubov 0.20 - 1.07 <15 39.07 I 98
VN Kurinec - Zelena voda 0.25 0.4 2.4 i) - 1.96
VN Bitovee - Lipovina 0.26 - 1.36 130 -
VN Tomky 0.29 0.4 .64 <13 34.46 2.0
SJ Komjatice .33 04 ND -
VN Zemplinska Sirava 33.00 2 i 0,59 ND 2697 " 1.95
VN Slepéany 0.46 (13 227 120 - 24
VN Vrdble 0,48 0.3 2 3% a0 1 .93
SI Rovinky 0.56 P 215 13 0.75 1.54
VN Kunow (.63 (.3 ER =13 346 1.94
VN Teply Vrch 0.70 0.9 268 140 - 1.89
VN Palemanska Masa (.86 3.76 - > %
SI Zelena voda 1.10 . 143 10 - 1.15
SJ Slneené jazera Senec 116 34 6,63 13 1.87 1.69
VIN Ruzing 1.70 1.2 0.23 16
VN Velkda Domasa 9.50 (.6 1.03 7 1.8
VN Krilova n/Vahom 10,44 .4 .48 S0 1.92
VN Liptovska Mara 21.68 - | .59 40 .63
VN Oravska prichrada 33.00 1.4 317 21) 1.30

VN - vodné nédrz
SJ - strkovisko
BJ - banské jazero

ND - nemeratefny pouzitou metédou
1) maximalna hodnota za rok 1996 namerand v mesiaci august - zdroj SHMU
2) maximdlna hodnota za rok 1996 namerand v mesiaci april - zdroj SHMU

Zdroj: $ZU SR

Podla ,,Metodiky stanovenia a hodnotenia koncentracii chlorofylu "a" v povrchovych

vodach je voda s koncentrdciou chlorofylu "a" nad 25 mg/if hodnotend ako silno eutrofnd, t.j.

zvodnych nadrzi uvedenych v tabulke ¢. 1121 patria do tejto kategorie VN Krilova nad Vahom,

Zemplinska Sirava, Tomky, SJ Jakubov a SJ Sastin Straze.

Podla udajov zVUVH v roku 1996 bola primarna produkcia fytoplankténu vo

vodnom diele Gabcikovo sledovana v 12 odberovych miestach, v obdobi mdj - december. Hodnoty
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"3

chlorofylu "a" sa pohybovali v Sirokom intervale 0,95 - 106,8 mg.m™. Najvyssie hodnoty boli namerané

v médji (vjednotlivych odberovych miestach v zdrZi v rozsahu 18,23 - 106,8 mg.m™) a v nasledujicom

obdobi klesali. Druhy narast chlorofylu "a" bol zaznamenany v juli (odber 25. jula) s hodnotami v

"3

sledovanych odberovych miestach v rozsahu 21,02 - 37,18 mg.m"™. Od augusta hodnoty poklesli a od

"_n

septembra do konca roka bol obsah chlorofylu "a" nizky a relativne vyrovnany na jednotlivych

odberovych miestach (hodnoty chlorofylu "a" v oktébri v rozsahu 3,55 - 8,58 mg.m™, v novembri 1,3 -

™). Priemerné roéné koncentricie v roku 1996 sa v

42 mgm” a v decembri 0,95 - 12,87 mg.m
odberovych miestach v zdrzi pohybovali od 7,74 - 19,22 mg.m™. Priemerné ro¢né koncentricie
amoniakdlneho dusika sa pohybovali na jednotlivych odberovych miestach v rozsahu 0,210 - 0,300
mg.l-', dusitanového dusika v rozsahu 0,017 - 0,020 mg.I"' a dusi¢nanového dusika 1,821 - 2,075

mgl-'. Priemerné koncentracie fosfore¢nanového fosforu boli v intervale 0,040 - 0,055 mg.I"', pricom

nl

minimdlne hodnoty P-PO, na Ziadnom odberovom mieste nedosiahli limitnti hodnotu (0,01 mg. I") pre
rozvoj fytoplanktonu. Priemerné ro¢né koncentracie celkového fosforu boli namerané v rozsahu 0,066 -

0,13 mg.T".

VyuZivanie povrchovej vody

V roku 1996 boli na Slovensku zaznamenané odbery povrchovej vody v mnoZstve
796,667 mil.m’ (tabulka &.I1.22), o reprezentuje pokles o 1,42% oproti predchiddzajicemu roku.
Najvicsiu ¢ast odberov povrchovych vod predstavujii odbery pre priemysel (702,924 mil.m’), ktoré

opatovne vzrastli a dosiahli 106,2 % predchadzajiceho roka.

Tabulka ¢.11.22 UzZivanie povrchovej vody v SR v roku 1996

Vodovady Priemysel Zavlahy Pol'nohospodarstvo Spolu Vypasit'anie

1996 mil.m’ 72,975 702.924 20.670 0.096 796,667 1 160.314

1995 mil.m’ 71,963 661.836 74.325 0,036 808,159 1 120,290
Zdroj: SHMU

Graf ¢.11. 12 UZivanie povrchovej vody v SR v roku 1996

0,01'%
2,60% 9_',{6;%_ B vodovody
. Priemysel
[T] Zaviahy

B Pornohospodirstvo

88,23%

Zdroj: SHMU
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Graf¢.11.13 Celkovy odber povrchovej vody (m_g’a.slb
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Zdroj: SHMU

Podzemné vody

Zhodnotenie rezimu hladin podzemnych vod

Maximdlne ro¢né stavy hladin zaznamenali oproti minulému roku len mierne
vzostupy, resp. mali zotrvaly stav; klesajice tendencie boli zaznamenané len v mensSej miere. AZ na
ojedinelé vynimky, ked v niektorych povodiach boli zaznamenané prekroCenia dlhodobych stavov, tieto
v prevaznej vacsine boli vo¢i nim nadalej pomerne vyrazne nizSie, a to najviac na vychode tizemia, od -
150 az -200 cm a v povodi Bodrogu az do -400 cm. Na zdpadnom a strednom Slovensku dosahovali
poklesy voci dlhodobym maximalnym stavom prevazne do -100 cm, len ojedinelé do -200 cm. Minimadlne
stavy hladin v roku 1996 svoje dlhodobé minimalne hodnoty celoplo$ne prevySovali, na zdpadnom
a strednom Slovensku do +150 cm, na vychode tizemia do +100 cm. Priemerné ro¢né stavy hladin boli
oproti priemernym roénym stavom vysSie prevazne o 40 cm; poklesy priemernych stavov boli
zaznamenané len ojedinelé.

V oblasti vodného diela Gabé&ikovo dosiahli v roku 1996 hladiny najvysSie
maximalne ro¢né stavy za celé obdobie jeho prevadzky od roku 1993, s vynimkou tizemia pozdii koryta
Dunaja od Bratislavy po Medvedov (s poklesmi do 30 - 50 cm). Aj napriek tomu nedosahovali hodno6t
dlhodobych maximalnych stavov a st voci nim nizSie od 50 az vySe 200 cm, priCom najvysSie rozdiely
st v okoli Dunaja. Minimdlne ro¢né stavy v roku 1996 boli najvyssie za posledné roky so vzostupom do
30 - 50 cm oproti minulému roku, vzostupy za obdobie prevadzky dosahuju az do 100 cm, v okoli zdrze

do 200 cm. Vzostupy priemernych rocnych stavov boli do 30 - 50 cm, v okoli hornej ¢asti Malého Dunaja az
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do 90 cm (vplyvom vyraznych vzostupov v 1. polovici roka). Voci dlhodobym hodnotdm st vSak
priemerné stavy niZ$ie v strednej &asti Zitného ostrova, popri Dunaji (od Medved'ova po Komarno) do 25
cm, na pravej strane privodného kandla od 50 do 150 cm a popri odpadovom kanale do 150 cm.

Vzostupy su v hornej Casti Zitného ostrova a na pravej strane Dunaja od 30 do 170 cm.

Zhodnotenie reZimu vydatnosti prameiiov

Vydatnosti pramenov dosahovali maximalne ro¢né hodnoty prevazne v aprili az juni,
vo vySSich polohidch s posunom aj do letnych mesiacov, minimélne vydatnosti boli najcastejSie
dosahované koncom jesene alebo v zimnych mesiacoch.

Maximdlne vydatnosti prametiov v roku 1996 zaznamenali vodi minulému roku
mierny vzostup. Oproti dlhodobym maximdlnym vydatnostiam vSak boli prevazne nizSie, ked na
zapadnom a strednom Slovensku dosahovali 50 az 90 % a v severnych oblastiach len okolo 30 %
dlhodobych maximdlnych vydatnosti. Na vychode tzemia klesali maximdalne vydatnosti oproti ich
dlhodobym hodnotdm vyraznejSie, tu zaznamenali od 20 do 60 %, len ojedinelé okolo 80 % z dlhodobych
maximéalnych vydatnosti. Minimélne vydatnosti dosahovali celoplo$ne vyssie hodnoty ako ich dlhodobé
minimalne vydatnosti, az do 200 %. Priemerné ro¢né vydatnosti zvac¢Sa kolisali okolo dlhodobého
priemeru, resp. boli mierne vysSie, na zdpadnom a strednom Slovensku od 100 do 150 % (v povodiach
Turca, Oravy a Ipla od 80 do 130 %). Na vychode tizemia sa ticto hodnoty zva¢Sa pohybovali v rozpati
80 az 130 %, len v povodiach Bodrogu a Hornadu klesali pod droveii 80 %.

Kvalita podzemnej vody

V Slovenskej republike sa systematickd pozornost sledovania kvality podzemnych
vod suistredila do vyznamnych vodohospodarskych oblasti od roku 1982. V roku 1996 pozorovala v 26
vodohospodarsky vyznamnych oblastiach (aluvidlne ndplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy)
v objektoch zékladnej siete SHMU, doplnenej vrtmi a pramenimi vyuZivanych a nevyuzivanych zdrojov.
Celkovo pozorovaciu sief tvorilo 291 pozorovacich stanic s frekvenciou sledovania 2-krit ro¢ne.

Kvalita podzemnych vod Zitného ostrova tvori samostatni &ast pozorovacej siete
podzemnych vod na Slovensku. V roku 1996 bola sledovana kvalita podzemnych vo6d celkovo v 46
pozorovacich objektoch v 4 oblastiach s frekvenciou sledovania 2 az 12-krat roCne. Pri vybere
pozorovacich objektov sa brala do dvahy vodohospoddrska vyznamnost jednotlivych oblasti, poznatky
o hydrogeolodgii uzemia, ako aj vyskyt zdrojov znecCistenia. Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili
pre zékladny stibor ukazovatelov, vSeobecné organické latky a Specidlne organické latky podla zranitenosti
jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického rozboru. Vysledky laboratérnych analyz boli
hodnotené podla STN 75 7111 Pitnd voda, porovnanim nameranych a limitnych hodndét pre vSetky

analyzované ukazovatele.
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V oblasti rieénych naplavov Vahu boli limitné hodnoty podla STN 75 7111
najcastejSie prekratované Fe, NEL , (nepoldrne extrahovatelné litky), dusicnanmi, Mn a siranmi,
pri¢om v oblasti dolného Vdhu sa k nim pripdjaju aj chloridy, fenoly prchajice s vodnou parou a NH,.
Zo Specifickych organickych latok bol zisteny TCE (1,1,2-trichléretén) (Horovce, Sokolovce)
a benzo(a)pyrén v oblasti Malych Kosih. Z kovov bol zaznamenany nadlimitny vyskyt Al (Duslo Sala,

Horenicka Horka) a Cd v lokalite Malé Orviste - Ostrov.

Oblast rieénych naplavov Belej patri k oblastiam Slovenska s relativne dobrou

kvalitou podzemnych vod. Nadlimitné koncentricie boli zistené iba v objektoch VavriSovo (NEL . a Fe).

Hodnoty koncentracii jednotlivych ukazovatelov vo vzorkdch podzemnych vod

v oblasti rie¢nych ndplavov Oravy prekrodili limitné hodnoty u dusi¢nanov.

V podzemnych voddch oblasti Kysuckej kotliny pretrvdva znelistenie NEL ,. Na
nepriaznivé redox podmienky podzemnych vod tejto oblasti poukazuje pomerne cCasté prekrocenie
pripustnej koncentracie (PK) pre Fe a Mn. ZlepSenie bolo zaznamenané pre zluceniny dusika (NO,

a NO,).

V oblasti Turéianskej kotliny boli najcastejSie namerané nadlimitne koncentracie pri
Fe, Mn a NELuv- Vel'mi nepriazniva situdcia nadalej pretrvdva v oblasti Priboviec (objekt 610490), kde
i nadalej pretrvdva znecistenie organickymi ldtkami (prekladisko Benzinolu). Z kovov bol zaznamenany

nadlimitny vyskyt Al (Ivancind).

Podzemné vody v oblasti StraZovskych vrchov sa vyznacuju dobrou kvalitou. Za

pozornost viak stoji nadlimitny obsah NEL,, .

Kvalita podzemnych vod rieénych naplavov Nitry sa meni od hornej Casti, kde ma
dobrti kvalitu, az po strednd &ast, kde je jej kvalita vyrazne ovplyvnend Tudskou ¢&innostou.
Pol'nohospodarska a priemyselna ¢innost sa prejavila zvySenym obsahom NELuv, CHSK,, , siranov,
chloridov a amoénnych i6nov. Pomerne Casty bol nadlimitny vyskyt fenolov. Z chlérovanych uhlovodikov

boli zaznamenané nadlimitne vyskyty TCE a hexachlérbenzénu (Novaky).

Podzemné vody kvartérnych ndplavov  SoloSnicko-perneckej oblasti  su
charakteristické zvySenymi koncentraciami zlic¢enin dusika (polnohospodarstvo) a Fe, Mn (nepriaznivé
oxidoredukéné podmienky). V objekte 136601 Rohoznik boli namerané nadlimitne obsahy TCE, 1,1-
dichléreténu a chloroformu. Zo znecCistenia organickymi ldtkami boli dalej zaznamenané nadlimitne
obsahy fenolov (Plavecky Mikulds, Plavecké Podhradie, Malacky). Podzemné vody viazané na
karbonaticky komplex mezozoika tejto oblasti maji s vynimkou NEL ,, vyhovujtice {yzikdlno-chemické

vlastnosti.
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Podzemné vody pririe¢nej zony Dunaja od Komdrna po Stirovo maju lokdlne
zvySenu mineralizaciu spdsobent zasolenim pdd. Pripustné koncentracie tu najcastejSie prekracuju Fe,
Mn a fenoly. Lokdlne boli namerané aj zvySené obsahy NEL . Na rozdiel od roku 1995 neboli
zaznamenané nadlimitne vyskyty PCB a lindanu. V objekte Komarno pretrvdva znecistenie pozorovanych

vod chlérovanymi organickymi latkami.

V podzemnych vodach aluvidlnych naplavov Hronma sa vplyv antropogénneho
znelistenia premieta do nadlimitnych koncentrdcii NEL , a v niektorych pripadoch anorganickych
foriem dusika. V oblasti od Ziaru nad Hronom po Zeliezovee boli v ramcei kovov namerané nadlimitne
koncentracie Al, Cu a As. Pre organické latky boli lokalne zistené koncentracie nad hodnotou pripustnej

koncentracie (PK) pri chloroforme (Velké Kozmalovce).

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier maji pomerne dobrd kvalitu s

vynimkou obsahu NELuv-

Podzemné vody oblasti neovulkanitov patria medzi najkvalitnejSie, ktoré sa

monitoruji na tzemi Slovenska v rdmci monitoringu kvality podzemnych vod.

Kyslikové pomery podzemnych vod v oblasti tudolia Krupinice a Litavy st
nepriaznivé, s ¢im suvisi aj zvyseny obsah Mn, Fe, NH, a H,S. Podobne ako v predchddzajicom obdobi

1995 bol namerany zvyseny obsah NELuv-

Kvalita podzemnej vody v rieénych naplavoch Ipl'a je ovplyviiovand oxido-
redukénymi podmienkami prostredia a antropogénnou &innostou v tejto oblasti. Tak ako uZ bolo uvedené
v predchddzajicom obdobi, znizila sa koncentrdcia dusi¢nanov a siranov. Pri tazkych kovoch boli

lokédlne namerané zvySené koncentracie Cr, Al, Hg a Ni.

V podzemnych vodich rieénych naplavov Slanej bol namerany vysoky obsah
dusi¢nanov, siranov, chloridov, Mn a Fe. Nadalej tu pretrvdva zneCistenie NEL . V niektorych

objektoch sa zistili zvySené obsahy Al.

V porovnani s predchddzajucim obdobim sa kvalita podzemnych vod rieCnych
naplavov Popradu zlepS$ila v rdmci kovov. Lokédlne boli namerané nadlimitne koncentracie Al a Hg

(Velkd Lomnica). Klesol pocet vzoriek s nadlimitnymi koncentraciami NELuv z 3 vzoriek na 1 vzorku.

V oblasti rieénych naplavov Hornadu pretrvava znecistenie najma dusikatymi
latkami a NELuv- K problematickejSim patri dalej zvySeny obsah Fe a Mn. Z kovov boli zistené
nadlimitne koncentracie Al (Velkd Ida, KosSice-Krasna, Sena), Hg (Caﬁa, Sena, Velkd Ida, Kosice-

Krasna) a Cd (Spisské Vlachy).

43



Spréava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Podzemné vody rie€nych niplavov Bodvy charakterizuju zvySené hodnoty Fe, Mn
a NEL ,. Oproti minulému roku neboli zistené nadlimitne koncentricie olova. Z chlérovanych
uhlovodikov boli zistené koncentracie nad pripustnou koncentraciou pri 1,2-dichléretane (Budulov) a
1,1,2,2-tetrachloreténe (Moldava nad Bodvou). Z tazkych kovov boli zistené nadlimitne koncentricie

Cd (Buzica) a Hg (Moldava nad Bodvou).

Podzemné vody mezozoika Slovenského krasu maji vzhfadom na vysoky obsah

kyslika relativne dobra kvalitu.

V oblasti riecnych naplavov Ondavy st podzemné vody ¢asto nevhodné pre pitné
ucely, vplyvom nadlimitnych obsahov Fe, Al a NEL . V porovnani s rokom 1995 sa zniZil pocet vzoriek

zo zvySenymi koncentraciami NH,.

V oblasti rieénych naplavov Torysy poziadavkam STN 75 7111 nevyhovovali
vzorky podzemnych vod najmi pre nadlimitne hodnoty ukazovatelov Fe, Mn, aménnych idnov a Al
Zo stopovych prvkov bol namerany nadlimitny obsah Al a Hg. V porovnani s predchadzajicim rokom
1995 nastalo zlepsenie kvality vod tejto oblasti z hl'adiska obsahu dusi¢nanov a Specifickych organickych

latok.

Kvalita podzemnych vod oblasti rieénych naplavov Cirochy a Laborca je
podmienena redukénym prostredim aliivia a negativnym vplyvom antropogénneho znecistenia v tejto
oblasti. Vzhladom na to, Ze ide o vodohospodérsky vyznamnu oblast, st najmi nadlimitne koncentricie

Al a NO3 dovodom na zvysend pozornost vodohospodarskych organov.

V oblasti MedzibodroZia a rieCnych naplavov Reofiavy pretrvavaju redukéné
podmienky v podzemnych vodach, ktoré sposobuju, Ze dochddza k zvySenému obsahu niektorych
ukazovatelov kvality vody, ako si amdnne i6ny, Mn a Fe. Antropogénna &innost sa tu prejavuje

pomerne ¢astym nadlimitnym vyskytom NELuv-

V oblasti Bratislavy nadalej pretrvava problém znecistenia siranmi, Specifickymi
organickymi ldtkami NEL , a chlérovanymi uhfovodikmi, ktorych pdvodcom je najmé petrochemicky

priemysel.

Z ukazovatelov kvality vody meranych in situ, na tzemi Zitného ostrova takmer vo
vietkych objektoch nevyhoveli limitnym koncentrdcidm rozpusteny kyslik a v niektorych objektoch
teplota vody (37 stanoveni), vodivost (17 stanoveni) a pH v 4 pripadoch. Zo skupiny zékladného
chemizmu, podobne ako u ostatnych oblasti, prekro¢ené hodnoty boli zistené pre zelezo, mangan, amonne
iony, dusi¢nany, dusitany, CHSK,, a sirany. Nadlimitne koncentrdcie boli zistené aj pre fenoly
prchajuce vodnou parou a NELuv- Koncentracie hlinika a ortuti boli prekrocené 4-krat (Hg:Jarovce

302792, KlizskaNema 600391, 600392, Samorin-Mlie¢no 726592). Zo skupiny organickych latok boli
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analyzované nadlimitne koncentricie pre benzo(a)pyrén (éalovo, Gabc¢ikovo, Most na Ostrove),
dichlérfenoly (Velké Blahovo 729391), 1,2-dichlérbenzén (Gabéikovo 600891) a hexachlérbenzén
(Calovo 600493).

Pri hodnoteni kvélity podzemnych vdéd podfla STN 75 7111 pretrvdva nepriaznivy
stav kvality podzemnych vdd. Tak ako v predchadzajicom obdobi, aj v roku 1996 sa na ich znedisteni
najcastejSie podielaju NEL_,, Fe a Mn. éasty vyskyt nadlimitnych koncentracii Fe' poukazuje na
nepriaznivy kyslikovy rezim, pri ktorom dochddza k mobilizdcii tfazkych kovov. Tento stav je vSak
kumuléciou prirodnych podmienok a antropogénneho vplyvu. Na tuto skutoénost poukazuje aj relativne
vysoky pocet prekroceni limitnych hodnét uddvanych normou pre pitnii vodu STN 75 7111 pre Pb a
Mn. Z dalSich ukazovatelov boli najcastejSie zistené nadlimitne koncentracie anorganickych foriem dusika,
chloridov, siranov, H,S a chlérovanych uhlovodikov. Zo stopovych prvkov bol dalej ojedinelé
zaznamenany vyskyt Hg, Ni, Cd, Cu a As. Z vysledkov, ktoré sa ziskali pocas sledovania kvality
podzemnych vdd v roku 1996 vyplyva, Ze podzemné vody si ovplyvnené antropogénne prakticky vo
vsetkych sledovanych oblastiach s vynimkou oblasti s nizkym vyskytom priemyselnych aglomerdcii

a nevhodnymi podmienkami pre polnohospodarstvo.

VyuZivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1996 zaznamenali pokles na 16 763, 5 ls-'. Pokles
odberu sa prejavil aj pri hodnoteni bilan¢ného stavu uvedeného roka. Pomer vyuzitelnych mnoZzstiev
podzemnych vdd k odbernym mnoZstvdm v roku 1995 predstavoval hodnotu 4,01 a v roku 1996 stiipol
na hodnotu 4,40. Na vodérenské udely sa v roku 1996 odoberalo 13, 223 nt.s-' podzemnych vod (78,9 %
z celkového odoberaného mnoZstva za rok 1996, pokles -1,150 nf.s-' oproti roku 1995), pre
potravindrsky priemysel 0,363 m’s-' (2,2 %; -0,028 m’s-'), pre ostatny priemysel 1,924 mV' (11,5 %;
-0,403 m’s-'), pre polnohospodérstvo a Zivo¢isnu vyrobu 0,631 m’s-' (3,8 %; -0,096 m’s-'), pre
rastlinnti vyrobu a zéavlahy 0,026 m3.s-' (0,1 %; +0,001 m3.s-'), na socidlne udely 0,361 nf.s-' (2,1 %;
+0,075 nf.s-') a na iné Gcely 0,236 m3.s-' (1,4 %; -0,033 nrV).

Graf ¢.11. 14 Vyuzivanie podzemnej vody v SR v roku 1996

. Verejné vodovody
| Potravinirsky priemysel
Bl Pricmysel bez potravindrskeho

[ Pornohospodirstvo

78.9% B Ostatné

Zdroj: SHMU
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Pri zhodnoteni odberov podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia mozeme
konstatovat pokles spotreby vody v hlavnych sledovanych skupindch s vynimkou odberov pre socidlne
ucely, kde bol zaznamenany nepatrny narast. Najvyraznej$i pokles bol zaznamenany u verejnych

vodovodov (-1,150 m’.s-1oproti roku 1995).

Graf¢.I1.15 Celkovy odber podzemnej vody (l.s-')
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Tabulka ¢.11.23 Najvyznamnejs$i odberatelia podzemnych vod za roky 1993-1996

Por.&. Nizov odberatel’a Odbery (1.s™")

1993 1994 1995 1996

1. |Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 23300 21361 |2177,1 |2044,7
2 Slovnaft Bratislava vratane HZO 1 090,0 12322 | 1190,0 |1040.0
3. SV Kosice - Cermel - Drienovec - Turfia n/Bodvou 742.2 923.8 8147 793.8
4. Pohronsky SV 7239 750.0 645.5 5844
5 Dialkoved Gabéikovo 513.6 516.1 528.1 541.6
6. Dialkovod Jelka 594.9 5009 486.2 503.7
7. SV Zilina 441.5 451.1 440.4 400.3
8. |SV Liptovska Teplicka 461.4 5012 | 4774 363.2
9, SV Martin 493.0 474.0 375.9 347.2
10. Ponitriansky SV 394.5 3674 368.6 312,0
I1. |SV Velky Slavkov - Presov - Sarisske Liky 460,0 4574 3238 309.2
12.  |SV Trenéin 301,1 286.6 301.7 285.7
13. |SV Dobra Voda - Trnava 297.6 275,1 250.1 242.0
14, |SV Pruzina - Pachov - Dubnica 136,8 2110 258.0 2352
15. |Dialkovod Samorin 428.6 240.7 219.7 2273
16. |SV Nové Mesto n/Vihom - Cachtice - Stara Turd 214,35 223.0 2292 218.3
17. |Dialkovod Kalinkovo 148.4 172.3 2004 202.6
18. |SV Ruzomberok 174.8 1847 194.9 161.0
19.  |Vodovod Levice - Hronské KTlacany 208.6 2433 250.9 160.9
20. |Vodovod Banska Bystrica 160.1 175.9 193.0 92.2

Zdroj: SHMU
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Odpadové vody

Znecdistenie odpadovych vod vypust’anych do tokov

V roku 1996 do$lo v porovnani s rokom 1995 k miernemu zniZzeniu vypustaného
mnozstva odpadovych vdd do tokov Slovenska z 1 167 924,7 tism’.r-' na 1 139 980,643 tis.m’.r-'. Vo
vietkych uvedenych hodnotenych ukazovateloch reprezentujicich zataZenie tokov doslo k poklesu,
vyraznejSie sa to prejavilo v Cistenych odpadovych vodach. NajvySSie zniZenie vykazuje celkové

mnoZstvo nepoldrne extrahovatelnych ltok z 808,7 t.r-' na 553,39 t.r-'.

Tabulka ¢.11.24 Znedistenie odpadovych vod vypustané do tokov

Odpadovi voda vypiast'ana Objem NL BSK; CHSK, NEL

(tis.m’.r’") (tar’) (t.r’) (t.c) (t.r’")

Cistend 822 242.501 27610.19 22 001.43 64 015.13 553.39

Negistena 317 738,142 13 496.43 5 369.03 11 828,14 73,26

Spolu 1 139 980,643 41 106,62 27 370,45 75 843,27 626,05
Zdroj: SHMU

Vo vypustanych odpadovych voddch sa taktiez analyzuji amoénne iény. Nasledujica

tabul’ka zobrazuje vypustané mnoZstva zajednotlivé povodia a SR celkom v rokoch 1995 a 1996.

Tabulka ¢. 11.25 Vypustané mnozstvo N-NH/ v odpadovych vodédch (t.t")

N-NH," Povodie Povodie Povodie Povodie SR
Dunaja Vahu Hrona Bodrogu a
Hornadu
1995 796.4 29723 457.9 1177.6 5 404,2
1996 535.1 31374 4993 1 079.1 5 250,9
Zdroj: SHMU

Vodovody a kanalizacie

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 1996
dosiahol pocet 4 287,7 tis., ¢o predstavuje 79,7 %. V roku 1995 to bolo 4 256,7 tis. obyvatelov
a 79,4 %. Najvyssiu napojenost vykazuji okresy Martin (99,4 %), Bratislava-mesto (99 %), Prievidza
(98,9 %) a Banska Bystrica (95 %), najnizSia napojenost je v okresoch Vranov nad Toplou (42,8 %),
Velky Krti§ (59,4 %) a TrebiSov (61,1 %).

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 21 691 km, Co je o 455 km viac
ako v roku 1995. Dizka vodovodnych pripojok sa zvydila o 61 km a dosiahla 4 886 km. Dizka
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vodovodnej siete na 1 zdsobovaného obyvatel'a dosiahla 5,05 km oproti 4,99 v roku 1995. Pocet osadenych
vodomerov vzrastol oproti roku 1995 o 21 411 ks a dosiahol 588 580 ks. Kapacita prevadzkovanych
vodnych zdrojov v roku 1996 dosiahla 32 034 Ls-' (z toho 27 029 ls-' podzemné zdroje a 5 005 Ls-'
povrchové zdroje). '

Vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach bolo vyrobené 460,5 mil. m’ pitnej
vody (z toho 382,5 mil. m’ z podzemnych zdrojov a 78,0 mil. m3 z povrchovych zdrojov), ¢o je oproti
roku 1995 pokles o 14,3 mil. m’. Priemern4 spotreba vody pre domdacnost dosiahla 135,0 1/obyv./defi,

¢oje oproti roku 1995 pokles o 5,2 1/obyv./den. Pri¢inou je rast ceny a zavedenie merania spotreby.

Graf ¢.11. 16 Vyvoj v zdsobovani obyvatelstva vodou z verejnych vodovodov (v %)
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Graf ¢.11.17 Priemerna spotreba vody v domacnostiach (v 1/obyv./def)
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Pocet obyvatel'ov byvajucich v domoch napojenych na verejni kanalizaciu sa
v porovnani s rokom 1995 zvysil o 35,1 tis. a dosiahol pocet 2 817,7 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje
53,0 % z celkového poctu obyvatefov. Najnepriaznivejsi stav je v okresoch Komdrno (27,4 %), Cadca
a TrebiSov (30,4 %), pricom az 26 okresov nedosahuje celoslovensky priemer (v roku 1995 ich bolo
27). NajvysSie % napojenia vykazujii okresy Bratislava-mesto (96,3 %), Kosice (69,5 %) a Banska
Bystrica (67,8 %).
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Dizka kanalizatnej siete dosiahla 5 789 km, &o je ndrast oproti roku 1995 o 231 km,
v prepocte na 1 obyvatela je to 2,02 m (v roku 1995 - 1,97 m). Pocet kanalizacnych pripojok sttipol
na 174 667 ks (rok 1995 - 158 151 ks). Celkov4 dizka pripojok dosiahla 1 447 km (v roku 1995-1 397
km).

Pocet Cistiarni odpadovych vod sttipol oproti roku 1995 o 91 a dosiahol pocet 281.
V roku 1996 bolo verejnou kanalizdciou vypustenych do tokov 543,7 mil. m’ odpadovych vod, v roku
1995 to bolo 551,1 mil. m’, ¢oje o 7,4 mil. m’ menej. MnoZstvo &istenych odpadovych vdd vypustanych

do verejnej kanalizacie stiplo o 4 367 tis. m’ a dosiahlo 508 296 tis. m’.

Graf ¢.11.18 Napojenie obyvatel'stva na verejnu kanalizaciu ( v %)
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Tabulka ¢.I1.26  Vyvoj v mnoZstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizdcie

Rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996
MnoZzstvo OV (mil. m’) 558.4 5420 550.4 557.6 551.1 543,7
Mnozstvo ¢istenych OV 508.2 492.4 460.3 494.4 503.9 5083
(mil. m%)
Podiel gistenych OV (%) 90,8 91.0 §3.6 88.7 91.4 93.5
Zdroj: SU SR
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Mapa €. I11.5 Percentualny podiel obyvatel'ov napojenych na vodovod - stav v roku 1996

Priemer za SR: 79,7 %
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Mapa &. I1.6 Percentualny podiel obyvatelov napojenych na kanalizaciu - stav v roku 1996
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Pitnd voda

Kwvalita pitnej vody sa hodnoti na zaklade vysledkov rozborov vody z vodovodnej
siete, surovej vody povrchovej a surovej vody podzemnej, ktord dodédvaji podniky vodarni
a kanalizécii pre 79,7 % obyvatelstva. Z individualnych zdrojov je zasobované 20,3 % obyvatelstva.

Rozsah stanovenych ukazovatelov vychddza z poziadavky STN 75 7111 Pitna voda.
Do databiazy monitoringu pitnej vody prispieva svojimi udajmi 38 zdvodov VaK. Databdza neobsahuje
udaje o kvalite pitnej vody z individualnych zdrojov. Z celkového poctu 13 128 odobratych vzoriek pitnej
vody z rozvodnej siete sa zistilo v 95,46 % vyhovenie norme STN 75 7111 .,,Pitna voda" a v 4,54 %
prekro¢enie limitnych hodnét, ¢o v porovnani s rokom 1995 predstavuje nezmeneny stav (4,51 % za rok

1995).

Tabulka ¢. II. 27 Vysledky analyz ukazovatelov kvality pitnej vody v SR za rok 1996

P.c. [ Niizov ukazovatel’a jvdnan-‘:l_ PA NLA YoNLA [
B I | dusi¢nany mg/l 10 178 T2 0,71 i
2 [ latky NEL “my/l 358 | e !
. | olovo |_;'.|' 19 {) |
| ortut’ L/l 304 0.99 o

3 hlinik mg/l i 903 I 044

6, & mangin ;':|=__'.__: . I 8263 51 (.62

7 zelezo | i |n__~__' | .' 8 571 343 1.00

8 | celkova objemova B/l 59 9 4,76

aktivita alfa - -
9. objemova aktivila By/l o _I_-Jf_\ N 10 i 3.10
Rn™= -
[y S 10). I.2-dichloretan g/l 204 | 3 ! - .
11. S| chloroform pg/l _ 304 0 ) |
Zdroj: VUVH
PA - pocet analyz
NLA - pocet nadlimitnych analyz
%NLA - percento nadlimitnych analyz

Z hradiska mikrobidlnej kontaminécie pitnej vody v rozvodnych sietach sa ukazuje
zachovanie priaznivého trendu v kvalite pitnej vody pri porovnani s rokom 1995. Doslo k miernemu
poklesu vyskytu mikrobiologicky zdvadnych vzoriek v sieti (8,72 % oproti 8,8 % v roku 1995 ), priCom
fekalne koliformné baktérie boli stanovené v 2,43 % vzorkich vody, koliformné baktérie v 7,82 %,
enterokoky v 2,69 %. Porovnanie vyskytu zavadnych vzoriek vody v jednotlivych odbernych miestach
ukazuje na vyrazny negativny vplyv vodojemov na kvalitu pitnej vody. Takmer 72 % mikrobiologicky
zavadnych vzoriek v sieti sa vyskytlo pri si¢asnom nulovom obsahu volného chléru. Zaverom moZzno
konstatovat, 7e v poslednom obdobi doslo k vyraznému zlepSeniu drovne monitorovania kvality pitnej

vody.

51



Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

€ HORNINY

Geologické faktory

Endogénne a exogénne geologické procesy
ako hlavné faktory zmien litosféry vyrazne
ovplyviiuji  celkovy vyvoj planéty. Tieto
geofaktory (objekty a procesy) mozZeme Vo
vztahu knim vyvolanej zmene kvality
zivotného prostredia rozdelif na  geobariéry

a geopotencialy. Geobariéry mozu spdsobovat

ohrozovanie Zivota obyvatel'stva, zniZovanie
efektivnosti, trvacnosti a bezpelnej prevadzky
technickych diel, ako aj poSkodzovanie geologického a prirodného prostredia v dosledku spatnych
vplyvov technickych diel na tieto prostredia.

Jeden z najperspektivnejSich geopotencidlov SR predstavuje geotermélna energia.
Evidované zdroje geotermdlnej energie v 106 lokalitich predstavuji zdokumentované vyuZitelné
mnozstvo 1 569,7 1s-' a technicky vyuZitelnym potencidlom 189,7 MW. Energeticky potenciél

najperspektivnejSich lokalit s vyuzitelnym potencidlom geoetermdlnej energie udava tabulka ¢.11.28.

Tabulka ¢.11.28. Energeticky potencial najperspektivnejSich lokalit geotermalnej energie na izemi SR

Lokalita Energeticky potencial Ocakivany energeticky | Roéna vyroba energie
(MW) vykon (MW) (TJ)
Kosicka kotlina I 200 200 6 000
Popradska kotlina 70 25 220
Liptovska kotlina 30 10 100
Centralna depresia 200 50 400
dunajskej panvy
Levickd kryha 126 50 440
Spolu | 626 335 7 160
Zdroj: MH SR

Prehfad a vecnd néplii geofaktorov monitorovanych v roku 1996 v ramci CMS

Geologické faktory su uvedené v tabulke ¢.I11.29.
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Tabul'ka ¢.11.29

Struktira subprojektov, vecna napli a lokalizdcia izemi monitorovanych v ramci

CMS Geologické faktory

[N Nizov subprojektu Riciena problematika Vyber lokalit .
01 | Zosuvy a iné svahové | monitorovanie uzemi so sklonom K havarijnym | e Gzemie karpatského flysa (Harvelka, Kliedtina, Liptovska Mara,
deformacie: zosuvom a2 overovanie problematiky sanacényvch Okoli¢né a Oravsky Podzamok)
opatreni na ich eliminaciu s oblast neogénnych depresii (Hlohovee a Vistuk),
o neogenne vulkanity a jadrové pohoria (Slanske vrchy: Velki [zra.
Kosicky Klecenov, Sokol)
e Harmanec. Liptovské Matiasovee-Huty, Banska Stiavnica
02 | Erézne a  abriizne | Stadium genézy. tendencii a dynanmuky procesov |« Myjavska  pahorkating,  Horonitrianska  kothina,  Krupinska
procesy ovplywiujucich — wvve)  reliefu v sicasnom planina.
geomorfologickom cvkle s dopadom na e  Kohitska z6na Veporského pasma, flyE  bradlové pasmo,
prognozovanie zmicn pri stavebnveh zasahoch do viutrokarpatsky paleogeén
terénu e Presovska kotlina. Vvchodoslovenska panva
03 | Procesy zvetridvania problematika stability zarezov a odrezov linioyveh | Malinee -zarez cesty a zaviazania vodne) nadrze, Kostelee pn
stavieb  ovplyviiovanyeh  prisunom  zvetralého | Ducovom - stena lomu, Cervena skala pri Podbieh - Zzeleznigny adrez.
materialu uvolneného 7 nechranenych skalnveh | Liptovsky Hradok - odrez cesty. Banska Stuavnica - zarez nove| cesty.
stien Liptovske Matiadovee - Huty - zarez cesty, Nova Bystrica - zaviazanie
vodne) nadrze, Brauslava - Slavicie udolic (zarez cesty), Harmanee -
zarezy a odrezy cesty, Lipovnik - Jablonov n. Turiou (odrez cesty).
Starina - zarez cesty. Demjata - zarez cesty
04 | Presadanie zemin problematika spravania sa Gzemi budovanych |« Trnavska pahorkatina
v zakladovej pode hrubymi vrstvami sprasi. u ktorveh v dosledku | o Nitrianska pahorkatina
previhéenia. alebo zvislého pritazenia dochadza
k rozpadu ich Struktiry a k redukeii ich objemu
05 | Vplyy tazby nerastov | zistovanic a monitorovanie $kod na zivotnom [ e lokality so znaénym narusenim rovnovihy v zivotnom prostredi:
na Zivoiné¢ prostredie prostredi vzniknutych banskou ¢innostou (prejavy Rudnanyv-Pora¢, Banska Stiaviica, Smolnik, Novoveska Huta,
podrubania a prepadavania azemi, zavalov, zmien Bimd-Zivadka. Slovinky-Gelmea, JelSava-Lubenik-Burda-Ploske,
hvdrogeologick¢ho  rezimu  vod,  chemickeho Kodice-Bankov. Handlovskv a Cigel'sky hnedouholny revir,
zlozenia vod a pad. prasného spadu v okoli lozisk | e Jokality s naruienou rovinovihou v zivotnom prostredic Pezinok.
a upravarenskych zariadeni) Spania dolina. Liptovska Dubrava. Roznavska rudna oblast,
Nizna Sland. Bana Novaky, Bana Dolina-Modry Kamen, Hnosta-
Miinik
06 | Zmeny Studium: zmien prebichajucich v jemnoziimyeh | o popoléekovy  material  z elekirami v Novakoch:  Zemianske
antropogénnych materialoch odkalisk rézneho povodu Kostol'any. Bystricany-Chalmova, Chalmovia
sedimentoy e kalv a sedimenty #tazby a spracovania rod v lokalite Banskd
Stiavaica: odkaliska 7 zien a Lintyeh
e priemyslové kaly 7 lokality Sala odkaliska Amerika a RSTO
07 | Stabilita horninovych | Studium aktivity pomalvch svahovyeh [ Streéno. Spissky hrad, klastor Skalka. Plavecky hrad a hrad Lietava
masivoy pod historic- | gravitatnych  javov, zhodnocovanie  pridin ich
kymi objektami veniku a  Specifikacia vplvva  vedlagsich
(khimatickyeh) vplyvov na ticto pohvby
08 | Antropogénne zdokumentovanie  pritomnosti miest  po e gzemic Velke) Bratislavy
sedimenty pochované vwtazenych priestoroch v minulosti zavezenveh | o (izemie Zitného ostrova
odpadmi  rozneho  druhw: mestkyeh  ale  yybrané nzemia stredncho Slovenska  (Stiaviické @ Kremnické
priemyselnveh sedimentov, materialoy z tazobnej vrehy. Starohorské vichy, Nizke Tatry - sever a jul) a pod.
a upravnicke] ¢innosti
09 | Tektonickd a seizmicka | celoplosné  sledovanic  a  vyvhodnocovanie | pracoviska a seizmicke stanice Geofvzikdlneho tstava SAV: ZST
aktivita Gzemia pohybovej aktivity  geologickyveh  Struktor — a | (Brauslava), MOD (Modra). HRB (Hurbanovo). SRO (Srobarova).
relativiej rchlosti pohybov pozdiz zlomoy VYH (Vyhne), SPC (Skalnaté Pleso). KOS (Kodice)
10 | Monitorovanie kvality | celoplodne  zhodnotenie  chemického  #lozenia | cca 44 odberovych miest: Bratislava-Slovnatt a Zelezna studicnka,
snehovej pokryvky snchovej pokeyvky na tzemi SRz pohladu ich | Permek. Skalica, Stary Hrozenkov, Trencianske Justrabie, Homolka.
vplvvu na vytvaranie zasob a wvorbu chemického | Nitra, Patince. Opavska hora, Bansky Studenec. 1Lehotka pod Brehy.
7lozenia  podzemnveh  vod.  acidifikacie  pad. | Handlova - Nova Lehota, Podhradie pri Novakoch, Martinske hole,
stupfia  a  charaktern  zneCistenia  Zivotneho | Vratna dolina. Oicadnica, Lokea: RuZzomberok; Lupcianska dolina,
prostredia SR a pod Donovaly. Hory Tisovnik atd’
11 | Monitorovanie nepretrzita registracia seizmickych javoy na tzemi | seizmické stanice Geofyzikalneho ostava SAV
seizmickych javov na | SR
tizemi SR
12 | Monitorovanic sledovanie antropogénneho zatarema aktivoych | predpoklada sa vybudovanie monitorovace) siete so 47 referentnymi
aktivoveh rietnych | riccnych sedimentov a ich vplvy na triedu kvality | odberovymi miestami
sedimentov povrchovyeh wkoy
13 | Parcidlny informaény | ISZP SR (38 SR Bratislava
systém

Zdroj: (GS SR

Lh
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Bilancia zasob vyhradnych loZisk

Vychodiskom pre realizdciu ochrany horninového prostredia a raciondlneho

vyuzivania nerastnych surovin je evidencia geologickych zasob jednotlivych surovin. Bilanciu zasob

vyhradnych loZisk SR k 31. 12. 1996 dokumentuji nasledujtice tabulky.

Tabulka ¢. 11.30 Loziska energetickych surovin (stav k 31. 12. 1996)

Surovina Pocet Mnozstvo bilanénych vol'nych zisob
lozisk
1* 11* | Jednotka (A B, Cyy [ &3 Z-1 7-2 7-3
Gazolin 8 6 kt - 31 185 58
Neziviéne plyny 2 0 - - = E 2
Ropa neparatinicka B 3 Kt - - 49 20 -
Ropa poloparafinicka 9 6 Kkt - - 308 119 =
Zemny plyn 39 |24 mil.m’ 208 - 1 441 5370 2749
Antracit 1 1 kt - - - - 2008
Hnede uhlie 13 7, kt 9106 31 146 68 435 60 763 39452
Lignit 8 [ kt 42 830 115054 - -
Urdnove rudy 3 1 kt - - = 1148
Bitumenozne bridlice 1 1 kt - - - 6 686 3094
T* ... loZiskd zahrnuté do bilancie Zdroj: GS SR
11*... loziské s volnymi bilan¢nymi zdsobami
Tabulka ¢. 11.31 Loziska rud (stav k 31. 12. 1996)
Surovina Pocet Munozstvo bilanénych vol'nych zisob
loZzisk
= | 1I* | Jednotka (A, B, Cy) , 7-1 Z-2 /-3
Sh-rudy 1] 3 kt 692 &5 32 283 =
Sn-rudy | | Kkt - 858 - - -
Komplexné Fe- rudy 121 4 kt 2736 2069 374 3999 LOT4
Mn-rudy 4 0 = = = = = =
Cu-rudy 241 3 N - 22 487 - -
Ni. Co -rudy | I - - 17110 = - =
Hg-rudy 3 0 - - - - -
Ostatné rudy 1 0 - = = R
Polvmetalicke rudy I5] 06 ki 809 5194 - 49 1 574
Pyrit 4 0 - - = 5 E =
Volframové rudy 2 1 - - 2 881 - - -
Zlalé a stricborné rudy 12| 6 kt 781 2509 - 3240 1 687
Fe-rudy 3 3 kt 2463 1037 16 760 11193 2413
Malybdénoveé rudy 2 0 kt - - - - B
* ... loziskd zahrnuté do bilancie Zdroj: GS SR

I1*... loZiska s volnymi bilanénymi zisobami
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Tabulka ¢.11.32  Loziska nerud (stav k 31. 12. 1996)

Surovina Potet lozisk Mnozstvo bilanénych volnyeh zdsob

 god n* Jednotka (A, B, Cy) C: Z-1 Z7-2 7-3
Anhydrit 5 i kt 9947 20 937 - 264 592 180 223
Azbest 4 2 kt 2 502 17 205 - -
Barvt 6 2 kt - - 2236 364 -
Bentonit 16 14 kt 240 G403 2412 6 694 5355
Cadic tayny 3 5 tis.m’ 12 786 - 3262 1 435 6833
Dekoratny kame 20 18 tism’ 2 874 7459 1036 1132 4435
Diatomit 2 2 kt 3483 | 344 - - -
Dolomit 17 17 kt 34 310 135 938 72 806 101 096 246 397
Halloyzit 2 2 kt 627 - 909 648
Kamenna sol 3 3 kt 302914 - - 51247 301414
Kaolin 5 2 kt - | 067 4341 12913
Kaolinické ily 1 | = - | 014 _ _ -
Kaolinicke piesky [ 6 kt = 21 339 20222 1103
Keramicke suroviny 27 20 kt 335 28347 4.092 6272 24056
Kremen 8 8 kt 30 73 108 78 101
Kremence 19 19 kt 12 136 9125 - - 1 616
Magnezit 12 10 kt 22 7147 474 669 10 823 103 003 172 437
Mastenec 6 3 kt 616 7691 B - 83 384
Perlit ] 5 kt - B 687 4342 12374 4200
Pyrit - 0 - - - - - -
Sadrovec 4 1 ki 3 680 4 676 - 15899 11253
Sialiticka surovina 14 13 ki G4 552 404 900 11784 30 966 282356
Stavebny kamen 174 167 s, m’ 266 678 294 788 60 666 271993 169 242
Strkopiesky a picsky 42 37 s, m’ 138 374 28 185 18 288 375920 16 186
Tehharska surovina 83 73 tis. m’ 117 992 93 983 14 806 18 696 16370
Tech.pouz krySt.ner I | 68 - -
Vipence ostatny! 24 23 Kt 34261 334 822 270005 233294 280 (32
Vapenec vysokoperce 12 11 kt 3RT 430 531 623 144 433 81271 512787
Vipnity slien 4 3 kit - - 24 8§74 11382 | 197
Zeolit 5 3 kit - - 7248 G5 345 2939
Llievarenske piesky 20 7 kt T34 519 141 1459 5413 122944
Ziaruvzdorné ily 10 7 kt 176 176 - 138 3117
Spolu 566 | 495 - - - - - -

T* ... loZiskd zahrnuté do bilancie Zdroj: GS SR

11*... loziska s volnymi bilanénymi zdsobami

Uvedené mnoZzstva bilanénych volnych zdsob (Tabulka ¢. 1130 - 11.32) si odrazom sudasného stavu schvalovania prepoétov zdsob na
loziskéch nerastnych surovin podla vyhlasky Slovenského geologického uradu &. 6/1992 Zb. o klasifikécii a vypoéte zasob vyhradnych loZzisk.
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& rPODA

Bilancia ploch

V Eurépskej charte o pdde, prijatej Radou
Eurépy v roku 1972, Ije pdda povazovani za
jedno z najvzdcnejSich  bohatstiev  l'udstva,
ktoré umoznuje rastlindm, zvieratdm a Cloveku
7it na Zemi. V dokumente sa zdoraziiuje, Ze

poda je limitovany a Fahko zniCiteIny prirodny

zdroj,

ktory musi

byt

poskodeniu  polnohospodarskou

erdziou, znecistenim a degradaciou.

chraneny proti

¢innostou,

V roku 1996 zaberala polnohospodarska pdda 49,9 % a nepoPnohospodérska poda

50,1 % z celkovej vymery SR.

Tabulka ¢.I1.33  Vyvoj Strukttry pddy (tis. ha)

Ukazovatel’
Druh pozemku 1992 Yo 1995 Yo 1996 Ya

rozloha (tis. ha) | vymery | rozloha (tis. ha) | v¥mery | rozloha (tis. ha) | vimery
Pol'nohospodérska poda 2 447 49.9 2 446 49.9 2444 49.9
Lesné pozemky 1 990 40.6 1992 40.6 1993 40.6
Vodné plochy 94 1,2 94 1.9 93 1.9
Zastavané plochy 196 4.0
Ostatné plochy D372 7.6 U372 7.6 176 3.59
Celkovi vymera pody 4903 100 4904 100 4903 100

'“polu so zastavanymi plochami

Kontaminacia pody

Obsah rizikovych prvkov v pode

Zdroj: UGKK SR

V monitoringu péd SR sa sledujii obsahy tychto prvkov: Cd, Pb, Cr, Zn, Cu, Hg, Ni,

Co, Se, As, F, a to celkovy obsah, obsah v 2M HNO, (resp. v 2M HCI) a experimentdlne ich mobilné

a mobilizovatelné formy (v pripade F len vodorozpustnd forma).
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Celkovy obsah - zahriiuje vSetky formy, v ktorych sa urcity prvok v pdde vyskytuje. Pouzitie celkovych
obsahov prvkov z hladiska posudzovania hygienického stavu (biotoxicity) pddy mé najniZSiu citlivost,
pretoZe len mald Cast celkového obsahu prvkov sa moZe dostat do potravinového refazca.

Obsah v 2M HNO, (u As v 2M HCI), oznacovany aj ako uvolnitelny obsah, zahriiuje rozne frakcie
prvkov z hladiska ich rozpustnosti. V monitoringu péd SR sa pouZiva vyluh 2M HNO, (Cd, Pb, Cr, Zn,
Cu, Ni, Co) a vyluh 2M HCI (As).

Pre ucel celkového zhodnotenia stavu kontamindcie pod sa tento vyjadruje
kategoriami podla limitov najvyssich pripustnych hodndét Skodlivych latok (Rozhodnutie Ministerstva

podohospodarstva SR o najvyssich pripustnych hodnotich skodlivych latok v pode a o urCeni organizacii

opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto litok - &. 531/1994).

Mobilné a mobilizovatel'né formy: Je to suhrn foriem rizikovych prvkov, ktoré maji perspektivne
najvacsi vyznam pre posudzovanie hygienického stavu pdd (biotoxicity), pretoze zahrnuju Tlahko

uvolnitené, alebo rastlinami prijatené formy.

nl

Tabulka €. 11.34 Priemerny obsah rizikovych prvkov v polnohospodarskych pédach SR (mg.kg
suchej pody)

Prvok | Hibka odberu Celkovy obsah Hygienicky Obsah v 2M Hygienicky Obsah v 0,05 M
vzorky v.m limit HNO, limit EDTA
Cd 0-0.10 0,285 0,46 -0,78 0.169 0.3 0.088
0.20 - 0.30 0,183 0,110 -
0.35-045 0.140 0.063 -
Pb 0-0.10 24.87 36,0 -850 14.23 30.0 3,560
0.20-0.30 2225 10.85 -
0.35-0.45 18.12 7.51 -
Cr 0-0.10 T2.65 90 - 130 2,085 10.0 0.162
0.20-0.30 63.64 1.790 -
0.35- 045 63.80 1.680 -
Ni 0-0.10 12,790 15-35 3,215 10.0 1,039
0.20 - 0.30 10.880 2,786 -
0.35-0.45 10,480 2,131 -
He 0-0.10 0.075 0.22-0.30 - J -
0.20-0.30 0,065 - R
0.35-0.45 0.052 - -
As 0-0,10 15,74 17.4-29 144 5.0
0.20 - 030 14.30 0.63
0.35-045 16.74 0.62
Cu 0-0.10 22,595 18.6 - 36 7.55 20 3.270
0,20 - 0.30 19.840 6.40 -
0.35-045 17.330 5.16 -
/n 0-0.10 64.26 66,5 - 140 12.33 40 2.35
0,20 - 0,30 57.68 8.00
0,35-045 47.39 6.23
Zdroj: VUPU
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Tabulka ¢. 11.35 Priemerny obsah rizikovych prvkov v lesnych podach SR (mg.kg

nl

suchej pody)

Prvok | Hibka odberu | Celkovy obsah Hygienicky Obsah v 2M Hygienicky Obsah v 0,05 M
vzorky v m limit HNO; limit EDTA
Cd 0-0,10 0.491 046 -0.78 0,239 0.3 -
0.20-0.30 0,337 -0,183 -
0.35 - 0.45 0.286 0.143 -
Pb 0-0.10 40.53 56,0 - 85,0 23.71 30,0 -
0.20 - 0.30 26.51 9.66 -
0.35-045 21.96 6.37 =
Cr 0-0,10 28.67 90 - 130 1,602 10.0 =
0.20-0.30 3038 1,619 -
0.35 - 0,45 32,74 1,920 -
Ni 0-0.10 18.297 15-35 2,065 10.0 -
0.20-0.30 19.413 1.842 -
0.35 - 045 18.860 1.769 =
Hg 0-0,10 0.193 0.22 - 0.30 - b -
0,20 - 0,30 0,122 - -
0.35-0,45 0.109 - -
As 0-0,10 24.25 174-29 - <50 -
0,20 - 0,30 22,58 - -
0,35 - 0,45 20.71 - -
Cu 0-0.10 14.20 18.6 - 36 3.98 20 -
0.20 - 0.30 13.01 2.66 -
0.35-045 12.89 241 -
Zdroj:VUPU

"u Hg sa nestanovuje

vo vyluhu HCI
Poznamka: Obsah Zn v lesnych podach nebol analyzovany.

Kontaminacia flu6rom

Hygienicky limit pre vodny vyluh, ktory sa pouziva pre ucely mapovania a urcenia
kontamindcie pdd Fje 5 mgkg-'. Limit pre celkovy obsah F 240 - 500 mgkg-' (podla Rozhodnutia MP
SR &. 531/1994) sa nepouziva, pretoZe nie je vyraznejsia zdvislost medzi obsahom vodorozpustného
a celkového F, pricom doterajSie hodnotenia stavu kontamindcie pdd a rastlin na Slovensku dokazuju
opravnenost pouZzivania len vodorozpustnej formy.

Priemerna hodnota F za tizemie SR nie je uvddzana, pretoze okrem okolia hlinikdrne

nl

v Ziari nad Hronom je jeho obsah vo vodorozpustnej forme hlboko pod limitom 5 mgkg", a to aj v okoli
dalsich zdrojov emisii obsahujicich F (napr. VSZ a.s. Kosice a iné). Obsah vodorozpustného F v lokalite
Ziar nad Hronom sa pohybuje prevazne od 35 mgkeg-' v blizkosti zdroja aZz po 5 mgkg-' (JV &ast Ziarskej
kotliny v okoli zdroja) a postupne st tieto hodnoty nizsie. Lokdlne sa v blizkosti zdroja zistili aj hodnoty

nad 100 mg.kg'".

Zhodnotenie stavu kontaminacie pod SR
Pody SR s kontaminované rizikovymi latkami v relativne nevelkej miere, najma ak
zoberieme do tuvahy, Ze velk4 Cast plo$ne najviac zastipenej kategérie A, A] predstavuje lesné pody.

Vyznamne kontaminované pody tvoria len 14 % v kategérii B, respektive 0.4 % v kategérii C.
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Graf€. 11.19 Zastipenie kategérii kontaminacie pod SR

i C - silne kontaminované pody
- O - nekontaminované pody

| A, Al - rizikové pody

B B - kontaminované pady

69,50%

Zdroj: VUPU

Obsah polycyklickych aromatickych uhl’ovodikov (PAU) v podach

Z organickych kontaminantov, ktoré v podach dlhSie pretrvavaju, si predmetom
monitorovania hlavne polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU). Ostatné organické kontaminanty
maju viac charakter ,,bodového" znecistenia, ako to potvrdzuju predchadzajice prieskumy, aj vysledky
plosného prieskumu kontamindcie pod. Nad referencnou hodnotou A (vyjadrujiicou mieru kontamindcie
pod nad prirodzenym pozadim), ktord je pre sumu PAU 1 000 Mgke" (holandsky ABC - zoznam
referencnych hodndt pre kontamindciu pody a podzemnej vody, 1991) sa zo sledovanych lokalit
polnohospoddrskych p6d SR vyskytuje len 6 % lokalit. Najvyssie hodnoty PAU boli zistené na
fluvizemiach - v niviach vicsSich ¢i menSich riek (Rusovce, Zemianske Kostolany, Horné Opatovce,
Malé Levare, Ploské nad Torysou, Svinica pri KoSiciach, Zilina), kde sa namerané hodnoty pohybuju v
rozpati od 3 224 do 9 439 ugkg-1 Hodnoty nad limitom A boli zistené aj v Cierniciach vyskytujucich sa
na nivach vodnych tokov (Vysokd pri Morave, Pribovce, Niznd Sebastovd, Kélna nad Hronom) a lokdlne
aj v luvizemiach pseudoglejovych - (TomaSovce pri Ludenci) a v kambizemiach (Spissky Stvrtok,
Rakova pri Cadci, Stard Luboviia). Na posledne menovanych su vsak zistené hodnoty sumy PAU o nieco
niz$ie a pohybujti sa prevazne v rozpiti od 1 051 do 4 948 figke-'. Zvysené hodnoty nad referenénou
hodnotou A sa vyskytuji &asto v okoli priemyselnych centier (Kogice, Zemianske Kostolany, Ziar nad
Hronom, Rakova pri Cadci - v oblasti vplyvu Sliezskej priemyselnej aglomerdcie), v nivach vacsich riek

(Dunaj, Morava, Hron, Torysa), kde sa do pod dostavaju v blizkosti skldidok odpadov (Horné Opatovce).

Plo$ny prieskum kontaminicie pod

Plosny prieskum kontamindcie pod (PPKP) ako podsystém Ciastkového
monitorovacieho systému - Poda je uzko prepojeny na systém agrochemického skusania pod (ASP).
V prvom cykle realizovanom od roku 1991 sa analyzovali v ramci PPKP pddne vzorky z celkom 19 257

podnych honov, ¢o predstavuje 782 905 ha.
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Celkove sa analyzovalo 21 322 pddnych vzoriek a vykonalo 107 314 analyz, pri 40
sledovanych parametroch (10 anorganickych a 30 organickych). Z uvedeného poctu vzoriek bol

nadlimitny obsah sledovanych kontaminantov zisteny v 3 915 vzorkach, ¢oje 18,4 %.

Tabulka €. 11.36  Prehfad vymery a poc¢tu vSetkych kontrolovanych a nadlimitnych honov na obsah
Skodlivych latok podla krajov SR

Nizov regiénu kontrolované nadlimitné

ha hony ha hony Y
Zapadoslovensky region 316 844.03 6032 14461.98 351 3.8
Stredoslovensky regidn 208 682,20 6 803 36 676,40 1 409 20.7
Vychodoslovensky region 257 378.90 6422 68 542,00 1 779 277
Spolu SR 782 905,13 19 257 119 680,38 3539 18,4

Zdroj: UKSUP

Podna reakcia a obsah aktivneho hlinika

Podna reakcia je doleZitou vlastnostou pody, pretoZe priamo, alebo nepriamo uréuje
ekologické podmienky pre rastliny a pddne mikroorganizmy. Do zna&nej miery podmiefiuje aj pohyblivost
rizikovych stopovych prvkov v podach a ich prijem rastlinami, a dalej mnoZzstvo prijateného fosforu.

Rozpatie pddnej reakcie v polnohospodarskych podach je velmi Siroké a variabilné
aj v ramci jednotlivych typov a subtypov pod. Priemerné, ale hlavne niektoré extrémne hodnoty v kyslej
oblasti (najma minimalne) aj u pod, ktoré su intenzivne vyuZzivané v polnohospodarstve svedCia o tom,
7e kyslost pod je u nds nezanedbatelnym limitujucim Cinitefom ajej stav a vyvoj su velmi nepriaznivé.
Tento jav je rovnako aktudlny aj pre lesné pddy, pretoze vo velkej Casti pdodnych typov dosahuje podna
reakcia extrémne nizke (kyslé) priemerné hodnoty: pseudogleje (3,92 pH/KCI), kambizeme kyslé (3,99
pH/KCI), kambizeme dystrické, podzoly a rankre podzolové (2,83 pH/KCI).

V poddach s kyslou, az velmi Kyslou reakciou sa stava velmi negativnym faktorom aj
aktivny (vymenny) hlinik. Vyskytuje sa len v kyslych pdédach (najmid pod pH/KCl 6). Aktivny hlinik
posobi priamo i nepriamo toxicky na rastliny. Intenzita toxicity sa vyjadruje vzfahom Al'7Ca’ = a.
Kritickd hodnota tohoto koeficientu (a) je 0,5, pre menej citlivé rastliny 1,0. V sieti monitorovacich

lokalit je 72 % nad hladinou koeficientu 0,5.

Erézia pod
Jednym z najnebezpecnejSich prejavov degradicie pod, devasticie krajiny a zivotného
prostredia je erdézia vo vSetkych jej formach (vodnd, ploSnda a strzovda, veternd). V rdmci

polnohospodarskych pdd SR je v sticasnosti 40 % pod so silnym poskodenim vodnou eréziou. Veternou

erdziou je slabo poskodzovand len zanedbatel'na plocha pod.
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Mapa ¢. 1.7 Obsah kadmia (v 2M HNO ) v povrchovom horizonte pod SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

[ <0.lppm [ 04-0.5ppm
[101-02ppm [ 0.5-0.6 ppm
[]02-03ppm [ >0.6ppm
[ 0.3-0.4 ppm

Zdroj: VUPU

Mapa ¢. IL8 Obsah arzénu (celkovy obsah) v povrchovom horizonte péd SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

W <10ppm [ 30-40ppm
1 10-20ppm HH =40 ppm
1 20-30ppm

Zdroj: VUPU
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Mapa ¢. 1.9 Obsah niklu (v 2M HNO ) v povrchovom horizonte péd SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

] 6- 8ppm
[] 8-10ppm
[C] 4-6ppm  [E >10ppm

Zdroj: VUPU

Mapa ¢. I1.10 Obsah olova (v 2M HNO ) v povrchovom horizonte pdd SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

[ <10ppm [ 30-40 ppm
[] 10-20ppm [ 40-50 ppm
[ 20-30ppm [l >350ppm

Zdroj: VUPU
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& RASTLINSTVO

Poznanie stavu ohrozenosti volne rastucich
rastlin vychddza z prehladu taxénov flory
Slovenska, vypracovaného v rdmci Studie

Jedlicka, L., 1995 (Ed.): Stav biologickej

diverzity v Slovenskej republike (Stidia
projektu  RVT 20-517-03: Ekosozologicky
vyskum a manaZment ohrozenych druhov
organizmov Bratislava). Okrem prehladov

vysSich rastlin a papradorastov su taktiez

spracované¢ prehlfadné zoznamy machorastov,

lisajnikov, rias a sinic.

Tabulka ¢.I1.37 Stav poznania ohrozenosti rastlinnych taxénov v roku 1996

Druh Celkovy pocet taxénoy | Ohrozené (kategérie IUCN) i

svet Slovensko | Ex E Vm A% R | Ed

Sinice a riasy 50 000 3 450 [

Nizsie huby | 80000 1520000 | N

Vyssie huby 20 000 5-6 000 ' B f

Lisajniky 20 000 1493 [ 112 (124 | 0 [ 233 | 100] 14

Machorasty 200000 877 21 | 0 | 43 189 | 183

Vyisie rastliny 3124 39 | 173 | 231 | 263 1 2971 30 127

Zdroj. MZP SR

V roku 1996 bolo potvrdenych 1 400 doteraz zndmych vyskytov vzdcnych
a ohrozenych druhov rastlin, 193 vyskytov bolo novozaevidovanych a 23 lokalit zaniklo.

Dolezitym zdrojom informécii o ohrozenosti flory su lokdlne €ervené zoznamy.
V roku 1996 boli vypracované nasledovné prehlady: Cervena listina endemickych chranenych druhov
flory Slovenského raja a Zoznam Kriticky ohrozenych stromov NP Slovensky raj. Z celoslovenskych
prehfadov iSlo o vypracovanie Zoznamu komercéne ohrozenych druhov rastlin, ktory zahitia 133
slabo, 83 stredne a 52 silne komercne ohrozenych druhov cievnatych a stielkatych rastlin.

Pocet Statom chranenych druhov ostal od roku 1958 nezmeneny (vyhlaska
Poverenictva Skolstva a kulttiry z 23. decembra 1958 ¢. 211/1958 U.v., ktorou sa urCuju chranené druhy
rastlin a podmienky ich ochrany). Celkove sa prdvna ochrana vzfahuje na 120 taxénov na urovni druhu

w2

a poddruhu, 1 Celad a 4 rody (spolu 252 taxénov vyssich rastlin).
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Graf ¢.11.20 Podiel jednotlivych ohrozenych kategdrii TUCN pre vybrané druhy rastlin

45.0
40,0
350
30,0
25,0
20,0 |
15,0
10,0

5.0

0,0 |4

B Lisajniky

B Vyssie rastliny

[ ] Machorasty

Vysvetlivky
Ex - vyhynute YV -zranitelné
E - kniticky ohrozené R -vzdcne
Vm - velmi zranitelné | - ohrozené druhy, zatiall blizSic nezaradené
Ed - endemické druhy Zdroj: MZP SR

Od roku 1983 do roku 1995 bolo vypracovanych 55 nédvrhov osobitnych reZimov
ochrany (ORO) najmé kriticky ohrozenych druhov rastlin. V. roku 1996 iSlo o osobitné rezimy

ochrany pre druhy: SaSina hrdzava (Schoenus ferrugineus) a $asina Cernastd (Schoenus nigricans).

Tabulka ¢.I1.38 Prehlad vypracovavania osobitnych reZimov ochrany

Rok Pocet druhov Pocet Rok Poéet druhov Pocet
aktualizovanych aktualizovanych

1983 4 - 1990 3 -

1984 6 - 1991 7 16

1985 6 - 1992 B -

1986 3 - 1993 7 20

1987 3 - 1994 1 -

1988 1 - 1995 4 -

1989 3 18 1996 2 -

Zdroj: MZP SR, SAZP

SAZP vykonala v roku 1996 transfery ohrozenych druhov kozinec drsny
{Astragalus asper) - 217 jedincov a palina rakuska {Artemisia austriaca) - 3 000 jedincov na nahradné

lokality.
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& ZIVOCISSTVO

V roku 1996 v kategorizacii skupin Zivocichov
podra ich ohrozenosti nedoslo oproti roku 1995
k podstatnym zmendm. Pokracovalo sa
v sledovani stavu volne Zzijucej zveri a ryb ako
vychodiska pre koordindciu lovu vybranych
druhov v polovnych reviroch a vylovu ryb v

rybdarskych reviroch.

Tabulka ¢.11.39 Lov ajarny kmenovy stav zveri k 31.3. 1996 (ks)

Druh zveri Stav Lov
Jelenia 30 274 12 909
Srnéia 64 856 14 792
Diviadia 17 896 10 356
Zajadia 183 946 48 920
Bazantia 142 339 93 606
Jarabice 35 137 60
Viky 1250 157
Medvede 1 269 61

Zdroj : SAZP, SNP SR, SU SR

Mnozstvo ryb vylovenych v rybnikoch, vodnych nadrziach a tecucich vodach na

hospodarske a Sportové ticely v roku 1996 dosiahlo 2 221 t, ¢oje oproti 2 8401 v roku 1995 o 6191 mene;j.

Tabulka ¢.I1.40  Vylov ryb na hospodarske a Sportové ucely (t)

Druh ryb 1995 1996
Spolu 'z toho SRZ Spolu Yz toho SRZ
Ryby spolu 2 840 1950 2221 1 506
v fom
kapor 1282 1 063 1 041 833
pstruh 574 62 474 55
amur biely 24 23 13 11
tolstolobik 109 0 7 8
sumec 27 26 22 21
Stuka 137 134 107 104
zubag 95 94 77 76
lipeit 25 25 18 18
hlavatka 1 1 | 1
ostatné druhy ryb 566 522 397 379
"SRZ - Slovensky rybdrsky zviz Zdroj: SU SR
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V sieti 3 rehabilitacnych stanic (RS) a 12 pohotovostnych zichranych zariadeniach

(PZZ) previadzkovanych organizdciami ochrany prirody a krajiny bolo spolu prijatych 446 jedincov

poranenych, alebo inak handicapovanych Zivocichov (178 v PZZ a 268 v RS). Spit do volnej prirody

bolo spolu vypustenych 216 jedincov zivo&ichov (85 z PZZ a 131 z RS).

Tabulka ¢.11.41

Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych zivo¢ichov

RS NP CHKO Vol'na krajina Spolu
Podet Podet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste-
tovanych nvch tovanvch nych tovanych nych tovanych nych
Dravce 59 23 109 64 168 87
Sovy 8 B! 35 22 43 26
Iné vtaky 6 0 48 16 54 16
Cicavce 0 0 3 2 3 2
Spolu 73 27 195 104 268 131
Zdroj : SAZP. S NP SR
PZZ PN CHKO Vol'na krajina Spolu
Pocet Pocet Poacet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste-
tovanych nyvch tovanych nych tovanych nvch tovanvch nych
Dravce 30 15 68 24 98 39
Sovy 3 2 17 7 22 9
Iné vtiky 8 6 46 31 54 37
Cicavce A 0 4 0
Spolu 43 23 135 62 178 85

Zdroj : SAZP. S NP SR

Tabula ¢.11.42 Finan¢né ndklady vynaloZené na rehabilitaciu Zivocichov v rehabilitaénych staniciach a

pohotovostnych zdchrannych zariadeniach

NP CHKO Vol'ni krajina Spolu

Druh finanéné ndklady finanéné niklady finanén¢ niklady finanéné naklady

viastné [SFZP | iné [viastné [SFZP | iné |vlastné [SFZP | iné |[viastné [SFZP | iné
Dravce 30 631 30631
Sovy 3 800 15 800 6000 [6 000 [ 19600 [6000 |6 000
Iné vtaky 1 000 1 000
Cicavce
Spolu 35431 15800 |6000 |6000 |51231 |6000 |6000

Zdroj : SAZP, S NP SR

Zabezpecilo sa strazenie 17 hniezd 4 druhov dravcov. V nich bolo spolu uspeSne

vyvedenych 25 mlddat. Najvyssia tispesnost bola u orla kralovského - 14 mldd'afa na strazené hniezdo.

Z hladiska zachrany zivocichov in situ boli organizaciami ochrany prirody a krajiny

organizované transfery 730 jedincov. V rdmci programu reintrodukcie a restitticie bolo umiestnenych
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dalsich 69 jedincov (4 reintrodukcie, 65 restitticii) chranenych a ohrozenych druhov Zivo¢ichov do

vhodnych biotopov vo volnej prirode a 1 adopcia mldd'ata dravych vtakov.

Tabulka &.11.43 Transfery (A), reintrodukcie (B), restitucie (C), preloZzenie mlid'ata - adopcia (D)

Druh NP " CHKO Vol'nd krajina Spolu
Index zdsa-| Pocet Index zasa-| Pocet Index zdsa- Pocet Index zdsa-| Poctet
hu/linanény | jedincov | hu/finanény | jedincov | hu/finanény | jedincov | hu/financny | jedincov
naklad (Sk) naklad (Sk) naklad (Sk) naklad (Sk)
Jason A /500 5 A/500 5
Ropucha A/S00 350 A/500 350 i
obytajna |
Bocian biely ' Gk 5 C/- 5|
Orol skalny D11 000 | D/11 000 |
Sokol B/88 000 4 B/RS 000 4
stahovavy B B
H‘nL‘_u!-’r_zﬁ'uh /- | /- 4
[ Sova oby¢ajna C/2 800 4 C/2 800 '
| Sova A/500 3 A/500 3
dlhochvosta
| Mysiak lesny | C/- 9 C/- 9
Labut’ velka /- 10 /- 10
Spevavce /- 3 C/ 3
Sysel Cresp. A/ |30, resp.| Cresp.A 30/372
pasienkovy L 6 000 372

- finanéné ndklady neudané

Zdroj : SAZP. S NP SR

V ramci zlepSenia genera¢nych a pobytovych podmienok Zivocichov bolo spolu

vybudovanych 60 umelych hniezdnych podloZziek pre bociany, 69 pre dravce, 6 pre vodné vtaky, 614

umelych hniezdnych budok pre vtdky a upravenych 14 generaénych lokalit pre obojZivelniky.

V odchovoch prevadzkovanych v spolupraci s organizaciami ochrany prirody boli umiestnené 4 druhy

chrdnenych a ohrozenych Zivo&ichov (korytnadka mociarna, drop velky, sokol sfahovavy a sokol

raroh). Do volnej prirody bolo spolu vypustenych 7 odchovanych jedincov. V zdujme zabrdnenia

kolizii migrujucich obojzivelnikov s automobilovou dopravou bolo spolu vybudovanych 5 500 metrov

zabran.

Tabulka &. II. 44 Celkova dizka zdbran vybudovanych na ochranu migrujicich obojZivelnikov a néklady
S tym spojené

Dizka Financné niklady (Sk)
zabran (m)
vlastné SFZP iné
CHKO 4 700 14 600 12 000
Volna krajina 800 4 000
Spolu 5500 18 600 12 000

Zdroj : SAZP, SNP SR

V roku 1996 bolo spolu zaevidovanych 318 lokalit vyskytu doteraz zndmych druhov

zivoc¢ichov a 308 novozaevidovanych. 17 lokalit zaniklo.
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@ OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

& PRIRODNE DEDICSTVO

V zmysle zdkona NR SR ¢. 287/1994 Z.z.
o ochrane prirody a krajiny sa systém
komplexnej ochrany prirody a krajiny realizoval
v 5 stuptioch ochrany nasledovne:

1. stupeii ochrany- tizemie SR nezaradené do
vy$§ieho stupiia ochrany,

2. stupeii ochrany- chréanend krajinnd oblast
(CHKO),

3. stupeii ochrany- narodny park (NP),

4. stuperi ochrany- chrianeny aredl (CHA),
5. stupeti ochrany- prirodna rezervacia (PR),

- prirodna pamiatka (PP),

- narodna prirodna rezervacia (NPR),

- ndrodnd prirodna pamiatka (NPP).

V roku 1996 bolo spracovanych 89 navrhov chranenych tizemi, vyhldsené boli 4 nové
chranené tzemia o celkovej vymere 444 ha (tabufka €. III. 1), z toho 2 v kategdrii prirodnd rezervdcia a 2

v kategérii chraneny aredl.

Tabulka ¢.111.1  Chréanené tizemia vyhldsené v roku 1996

P.¢. | Kategoéria Nazov Yymera (ha) Okres Prisluinost’
k NP alebo CHKO
1. PR Murin 180,66 Spisskda Nova Ves NP Slovensky raj
2. PR Smatlavé uhlisko 8.44 Skalica CHKO B. Karpaty
3. CHA Knola 220,02 Spisska Nova Ves NP Slovensky raj
4, CHA Vodna nadrz 34.80 Skalica
Petrova Ves

Zdroj : SAZP. S NP SR

Prehodnotenim CHA Dropie sa znizila jeho vymera z p6vodnych 5 658 ha na
sucasnych 901 ha (okres Komarno). Ministerstvo zivotného prostredia SR vyhlaskou ¢. 293/1996 Z.z.

uverejnilo zoznam chranenych aredlov a prirodnych pamiatok a vyhlésilo 45 ndrodnych prirodnych
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pamiatok, z toho 38 z byvalych chranenych prirodnych vytvorov a 7 novych jaskyn a priepasti v CHKO
Slovensky kras, zahrnutych do Svetového prirodného dedicstva v roku 1995 (tabulka ¢€.IIL.2). Prehlad

siete chranenych tuzemi k 31. 12. 1996 je uvedeny v tabulke ¢.111.3.

Tabulka ¢.I11.2 Jaskyne a priepasti ustanovené za NPP v roku 1996 (okrem 38 chranenych v kategdrii
chraneny prirodny vytvor do 31. 12. 1994)

Nazov Okres Prislusnost’ k NP alebo CHKO
1. Drienovska jaskvina Kosice - okolie CHKO Slovensky kras
2. Hrusovska jaskyiia Roznava CHKO Slovensky kras
3. Kunia priepast’ Kosice - okolie CHKO Slovensky kras
4. Obrovskd priepast Rozhava CHKO Slovensky kras
5. Skalisty potok Kosice - okolie CHKO Slovensky kras
6. Snezna diera Roznava CHKO Slovensky kras
s Zyoniva jama Roznava CHKO Slovensky kras

Zdroj: SAZP. SNP SR

Tabulka ¢.II1.3 Prehlad siete chranenych uzemi (CHU) a ich ochrannych pasiem (OP) v SR
(stav k 31.12.1996)

Kategoria Pocet Vymera CHU (ha) | Vymera OP (ha)
Chranené krajinné oblasti 16 660 493 -
(CHKO)
Narodné parky (NP) 5 199 724 249 153
Chrénené aredly (CHA) 174 42748 22633
Prirodné rezervicie (PR) 332 10 741.2 318.4
Ndrodné prirodné rezervacie 229 821219 31623
(NPR)
Prirodné pamiatky (PP) 209 12913 252,7
Niérodné prirodné pamiatky 45 553 26.6
(NPP)

Zdroj: SAZP_S NP SR

Celkove sa v 4. a 5. stupni ochrany na uzemi CHKO nachadza 294 chranenych tizemi
ana uzemi NP a ich OP 147 chrdanenych tizemi. Mimo CHKO, NP a ich OP je to 548 chranenych uizemi.
Stav chrianenych tzemi zaradenych do 4. a 5. stupnia ochrany, hodnoteny v 3

kategoridch ohrozenosti uvddza tabulka ¢.111.4.
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Tabulka ¢. 111.4 Stav chranenych tizemi v 4. a 5. stupni ochrany k 31.12.1996 (vymera v ha)

Kategoria |Pocet |Vymera (ha) optimalne ohrozené degradované
pocet vymera pocet vymera poéet  vymera
CHA 174 6538 53 2976 90 3 484 31 78
PR 332 11060 192 7762 135 3218 5 80
NPR 229 85 284 160 72 625 67 12 626 2 33
PP 209 1 524 134 971 69 532 6 21
NPP 45 82 31 47 14 35 -
* yymera vCetne vyhlasenych ochrannych pasiem Zdroj : SAZP, S NP SR

Za optimalne sa povazuju tie chranené tzemia, kde predmet ochrany nieje ohrozeny
Tudskymi aktivitami a vyvija sa v silade so zdmermi ochrany. Za ohrozené sa povazuju tie uzemia, kde je
predmet ochrany nepriaznivo ovplyviiovany Tudskou ¢&innostou do takej miery, Ze bez regulaénych
zdsahov dochddza k ohrozeniu predmetu ochrany. Za degradované sa povazuju tie tuizemia, kde vplyvom
Cloveka, alebo prirodnym vyvojom doslo k zmendm prirodnych spoloCenstiev, respektive k deStrukcii
ekosystému.

Z 989 chranenych uzemije v 4. a 5. stupni ochrany dnes degradovanych 44, ohrozenych
375, v optimalnom stave ostdva 570 tizemi.

NajnepriaznivejSia je situdcia v kategdrii chraneny aredl, kde je degradovanych
17,81 % (1,20 % plochy) a ohrozenych 51,72 % (53,30 % plochy), prirodnd rezervécia, s ohrozenosfou
40,66 % (29,10 % plochy) a prirodnéa pamiatka s ohrozenostou 33, 01 % (34,90 % plochy).

Graf¢111.1  Stav chranenych tizemi v 4. a 5. stupni ochrany podla kategdrii ohrozenosti podla ich poctu

k 31.12.1996 (okrem NP a CHKO)
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Zdroj: MZP SR, SAZP
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Graf¢. I11. 2 Stav chrdnenych tizemi v 4. a 5, stupni ochrany podrla kategérii ich vymery k 31.12. 1996

a asanac¢nych opatreni znizil podiel degradovanych tzemi v kategdrii chraneny aredl o 7,9 %, narodna

prirodna rezervacia o 0,1 %, narodnd prirodnd pamiatka o 2,10 %. Podiel ohrozenych tizemi sa znizil vo
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V porovnani s predchddzajucim rokom sa vplyvom realizovanych regula¢nych

vSetkych kategoridch.
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Siet chranenych stromov (CHS) tvorilo spolu 634 stromov a ich skupin.

Odborné organizécie ochrany prirody a krajiny (SAZP, S NP SR) zabezpecili

realizaciu praktickej starostlivosti o chranené Casti prirody.

Tabulka ¢.I11.5 Prehlad inventariza¢nych vyskumov a osobitnych rezimov ochrany

Inventarizatné vyskumy Osobitné rezimy ochrany

Kategoria Spracované Z toho Spracované Z toho Z toho Z toho
celkom vr. 1996 celkom schvidlenych vr. 1996 schviélenych

NPR 124 18 65 44 2 -

PR 138 21 88 30 - -

CHA 18 4 12 7 1 -

NPP 18 4 29 17 6 -

PP 18 3 5 I 1 -

Spolu 316 50 199 99 10 -

a krajiny spolu 145 regulacnych a asana¢nych zdsahov s nakladom vySe 10,03 miliéna Sk. Okrem toho
posudili viac ako 7 300 zdmerov ovplyviiujlicich stav prirody a krajiny. Najvacsi podiel tvorili stavebné

zamery, ziadosti o vyrub stromov a druhovd ochrana zivoCichov a rastlin. Podrobnu analyzu uvadza

V oblasti praktickej starostlivosti vykonali odborné organizacie ochrany prirody

tabulka ¢.I11.6.

Zdroj: SAZP, SNP SR
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Tabulka ¢.111.6  Posudzovanie zdsahov do prirody a krajiny

Druh Potet posudzovanych zimeroy
tinnosti Krajina mimo CHKO NP Spolu
CHKO a NP

Lesn¢ hospodarstvo 310 264 346 920
Polnohospodarstvo 161 158 144 463
Vodn¢ hospodarstvo 262 176 108 346
Anorganicka priroda 235 187 80 522
Stavebnd tinnost’ 904 520 828 2252
RUSES. MUSES 46 37 23 106
Druhova ochrana rastlin, zivoichov,

nerastoy 512 335 142 984
Vyjadrenia k vyrubu stromov 1 063 307 170 1542
SPOLLU: 3515 1984 1 841 7340

Zdroj: SAZP, SNP SR

& KULTURNE DEDICSTVO V KRAJINE A JEHO OCHRANA

Kulturne dedi¢stvo v krajine ako sudast Zivotného
prostredia  tvori Specifické a nenahraditelné
bohatstvo $tatu, je dokladom umenia, vedy, techniky,
vzdelanosti a celkového vyvoja spolo¢nosti. Stat,
jeho organy, obce, vSetky organizicie a obcania su
povinni kulturne dediCstvo chrdnif, staraf sa ofi a
vytvarat podmienky pre jeho zachovanie a zodpove-
dajice spolocenské vyuzitie.

Zé4kladnym pravnym ndstrojom ochrany a vyuZzitia

kultirneho dedicstvaje zdkon SNR €. 27/1987 Zb. o

Statnej pamiatkovej starostlivosti v zneni zdkona

NR SR ¢.200/1994 Z.z.

Tabulka C.IIL.7 Vyvoj $truktdry pamiatkového fondu podra druhov

Druh nehnutel’'nej pamiatky Rok
1992 1993 1994 1995 1996
Pamiatky architektiry 6 888 6 999 7098 7208 7247
Pamiatky archeoldogie 328 344 362 362 364
Pamiatky historie 1478 1478 1 419 1416 1417
Pamiatky historickej zelene 317 320 331 332 334
Pamiatky [udovej architektiry 1534 1 508 1516 1526 1 537
Pamiatky technické 418 423 434 33 437
Pamiatky vytvamé 649 660 739 739 742
Spolu 11 612 11 732 11 899 12 018 12 078
Zdroj: NPKC
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Tabulka ¢.I11.8  Vyvoj pravnej ochrany pamiatkového fondu podrla stavu ochrany

Kultirne pamiatky Rok

1992 1993 1994 1995 1996
Vyhldsené 125 87 64 108 23 .
Zrusené 49 17 22 13 12

Zdroj: NPKC

Kutlirne dedi¢stvo v krajine je najviac sustredené v lokalitdich vyhldsenych za

pamiatkové rezervacie a pamiatkové zony.

Tabulka ¢.III.9 Prehlad mestskych pamiatkovych rezervacii

Mestské pamiatkové rezervicie (MPR) Rok vyhlisenia Pocet kultiarnych pamiatok
1. Banska Bystrica 1955 192

2. Banska Stiavnica 1950 187

3. Bardejov 1950 129

4. Bratislava 1954 260

5. Kezmarok 1950 251

6. Kosice 1983 498

7. Kremnica 1950 115

8. Levoca 1950 339

9. Nitra 1981 23

10. Podolinec 199] 63

I1. Presov 1950 233

12. Spisska Kapitula 1950 24

13, Spisska Sobota 1950 79

14. Sviity Jur 1990 25

I5. Stiavnické Bane 1995

16. Trencin 1987 111

I7. Trnava 1987 135

18. Zilina 1987 54

Zdroj: NPKC

Tabulka ¢.II1. 10 Prehfad rezervacii 'udovej architektury

Pamiatkové rezervicie I'udovej Rok vyhlasenia Pocet kultirnych pamiatok
architektiry (PRLA)

|. Brhlovee 1983 25

2. Ciémany 1977 29

3. Osturna 198l 135

4. Plavecky Peter 1990 28

5. Podbiel 1977 55

6. Sebechleby 1981 87

7. Spania dolina 1979 82

8. Velké Levare 1981 23

9. Vlkolinee 1977 71

10. Zdiar 1977 181

Zdroj: NPKC
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Tabulka €. II1. 11 Prehl'ad pamiatkovych zén

Pamiatkové zény platnost’ od Pamiatkové zony platnost’ od
Bratislava 39. Nizny Medzev 19.7. 1996
1. CMO sever I. 1. 1989 40. Michalovece 16. 6.1994
2. Devinska.Nova Ves l. 4.1990 4l. Modra 1.12. 1991
3. Rusovee 1. 10, 1990 42 Nitra - Dolné Mesto 1997
4, Vajnory 112, 1990 43, Nitrianske Pravno 1. 6. 1991
5. Zahorska Bystrica 1. 12. 1990 44, Nizna Boca 1.10. 1991
6, Raca 1. 12 1990 45. Nizne Repase 1997
7. Dibravka 1. 10. 1992 46. Nova Bana 6. 5. 1991
8. Lama¢ 1. 10,1992 47. Nové Mesto nadVihom 1997
9. CMO 1.10. 1992 48. Partizanska LCupéa 1. 9.199]
10. Beckov . 7. 1991 49, Piestany |.2.199]
11. Bojnice 1.7.1991 50. Povina - Tatari 3.10. 1991
12. Brezno 25.11. 1991 3l. Rajec 10. 5.1991
13. Bvtéa 10, 5. 199] | 52. Ratkova 1997
14. Dobra Niva 1. 3.1992 53. Rimavské Janovee 1997
15, Gelnica 15. 5. 1992 34. Rimavska Sobota 16. 6. 1994
16. Hanu3ovee nad Toplou 15,12, 199] 35. Rozinava 1.8 199]
17. Helpa 8.6. 1992 56. Ruzomberok 1. 10. 1991
| 8. Hlohovec 16. 6. 1994 57. Sabinu.v 16. 6. 1994
19. Hniezdne 18, 2.1992 58 Sirk - Zeleznik 1. 7. 1991
20, Horné Plachtince 1997 39, Skalica 25. 91990
21. Hybe 1. 10. 199] 60). Spisska Novi Ves 1. 3. 1992
22, Jelsava 1. 7. 1991 6l. Spisské Podhradie 1997
23 Jezersko 1997 62. Spisské Vlachy [.12. 1992
24 Komarmo 7501990 63. Stankovany - Podsip 1. 10. 199]
25, Kremnické Bane 1997 64, Stara llubovia 18. 2. 1992
26. Krupina 1. 6.199] 65, 'falranskzi [Lomnica 1. 6.1992
27. Kysucké Nové Mesto 30. 4, 199] 66. Sahy 1997
28. Lazany 30.9. 199] 67. Stitnik 1. 7.199]
29, Lipovee - Lacnoy 1997 68. Topoléany 1. 7.1991
30. Liptovsky Hradok 25,10, 1994 69. Torysky 1997
31. Liptovsky Jan 1.9.1991 70. Trstend l. 6. 1991
32. Liptovsky Mikulas 1. 10, 199] 7L Turnianska Nova Ves 19. 7. 1996
33. Lucenec 1.1. 1992 72. Tvrdosin l. 6. 1991
34. Lucka 16. 6. 1994 73. Vrbov 1997
35. Marianka 16. 6. 1994 74. Vychodni 1101991
36, MarkuSovee 1997 75. Zlaté Moravce 1997
37. Martin 14.12. 1994 76. Zvolen 5. 199]
38. Vyiny Medzev 16. 6.1994 77. Klastor pod Znievom 6. 2. 1996

Zdroj: NPKC

V priebehu roku 1996 boli v ramci budovania peSich zén v historickych centridch

realizované akcie komplexnych rekons$trukcii

sieti v mestskych pamiatkovych rezerviciach: Banska

Bystrica, Bratislava, Zilina, Kogice, PreSov a v mestskych pamiatkovych zénach: Kysucké Nové Mesto

a Bytca.
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4 PODIEL SR NA SVETOVOM KULTURNOM DEDICSTVE

V uplynulom obdobi zo Slovenskej republiky
schvalil Vybor Svetového dedi¢stva Styri lokality
do Zoznamu svetového kultirneho a prirodného
dedicstva. ISlo o tieto lokality:

1. Mestska pamiatkova rezervacia Banska
Stiavnica a technické pamiatky jej okolia
(1993)

2. Narodna kultirna pamiatka SpiSsky hrad

s okolitymi pamiatkami - MPR SpisSska

Kapitula, MPZ SpiSské Podhradie, NKP
Kostol Sv.Ducha v Zehre (1993)
3. Pamiatkova rezervacia l'udovej architektiry Vlkolinec (1993)

4. Jaskyne Slovenského a Aggtelekského krasu (1995).

K Programu podpdr a koncepcii rozvoja lokalit, ktoré su zapisané v Zozname svetového
kultirneho dedicstva prijala vlida SR uznesenie ¢. 509/1996.

V ramci zlepSenia podmienok zivotného prostredia sa vo Vlkolinci zrealizovala vystavba
vodovodu a kanalizdcie. Zaroven sa aj v ostatnych lokalitich realizovali opravy objektov, na ktoré boli
poskytnuté dotacie zo Statneho fondu Zivotného prostredia a z fondu Pro Slovakia.

V aredli Ochtinskej aragonitovej jaskyne, jaskyne Domica a madarskej jaskyne Baradla
doslo 13. septembra 1996 k sldvnostnému vyhldseniu 12 jaskyn a priepasti Slovenského krasu a 10 jaskyn a
priepasti Aggtelekského krasu a odovzdaniu vyhlasovacich listin Svetového dedicstva Slovenskej republike a
Madarskej republike riaditefom Centra Svetového dedic¢stva v Parizi, pAnom Bernd von Droste.

Do $irSieho vyberu nominacie do Zoznamu svetového kulturneho a prirodného dedicstva
sa predbezne zahrnuli zo Slovenskej republiky nasledovné lokality, pre ktoré sa budu v dalSich rokoch
vypractivat nomina&né projekty:

z kultirneho dedi¥stva - Uvrafovd Zeleznidka Kysuce - Orava, Dreveny artikuldrny kostol a historické
centrum v Kezmarku, Stredoveké mesta Bardejov a Levoca, Stredoveké nastenné malby v gemerskych a
abovskych kostoloch, Skupina vychodoslovenskych drevenych kostolikov (s moZnostou spoluprice
s Pol'skom a Ukrajinou),

z prirodného dedi¢stva - Rokliny Slovenského raja a Dobsinska Fadova jaskyiia, Narodné prirodné rezervacie

Belianske Tatry - Bielovodskd dolina (spolu s Pol'skom), Pieniny - Prielom Dunajca (spolu s Pol'skom).
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& KRAJINAAU RBANIZACIA
e KRAJINA A URBANIZACIA

Uzemné planovanie a izemnoplanovacia
dokumenticia

Uzemné pldnovanie utvara predpoklady pre
zabezpeCenie  trvalého suladu  vSetkych
prirodnych, civiliza¢nych a kultirnych hodnot
v Uzemi, najmi so zretefom na starostlivost o
zivotné prostredie a jeho ochranu. Uzemné
planovanie je priestorovym vyrazom ekonomiky,
socidlnej, kultirnej a environmentalnej politiky

spolo¢nosti a svojim poOsobenim prispieva

k lepSej organizacii uzemia a hladé rieSenie
uzemnych nadnarodnych, narodnych, regionalnych a miestnych problémov.

Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska (KURS) je zaradena v rdmci pripravovanej
novely stavebného zdkona medzi uzemnopldnovaciu dokumentdciu najvysSej celoStatnej urovne.
V priebehu roku 1996 zacali priace na aktualizacii prvého navrhu z roku 1994 s pldnovanym ukoncenim
do 31. oktdbra 1997. V ramci tvorby Stratégie priestorového rozvoja a usporiadania Slovenska
spracovala SAZP Zadanie pre II. ndvrh KURS a analytické podklady vietkych funkénych okruhov
uzemného planovania v rozsahu SR. KURS je vstupnym podkladom pre spracovanie tizemnoplanovacej
dokumentacie velkych izemnych celkov. Od roku 1995 st obstardvané a spractuvané vsetky tizemné
plany jednotlivych regiénov SR v zmysle prisluSného programu, ktory schvdlila vlada SR uznesenim
¢. 287/1995. Do konca roka 1996 boli predloZzené a nésledne schvédlené vo vlade SR tzemné plany
velkych tzemnych celkov:

*  Zemplinsky region,
*  Vysoké Tatry, Zapadné Tatry, Orava, SpiSska Magura,
*  Kosicky region,
a uzemnohospodarske zdsady k izemnym planom velkych tizemnych celkov:
+ Bratislavského regiénu,
* Nizkych Tatier,
* okresu Komarno,
* okresu Senica,
» okresov Povazska Bystrica, Puchov, Hava,

+ okresov Zilina a Bytca,
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« Stredoslovenského regionu,
« regionu Trencin,
» okresu Prievidza.
Z celkovo obstardvanych 25 uzemnych planov velkych tzemnych celkov (UPN VUC)
v pripade 3 UPN VUC je obstardvatelom MZP SR, ostatné v zmysle kompetencii podla zdkona NR SR

¢. 222/1996 Z.z. o organizécii miestnej Statnej spravy, obstardvaju prislusné krajské trady.

Uzemny systém ekologickej stability

V roku 1995 sa uzavrela etapa spracovania Regiondlnych tzemnych systémov
ekologickej stability (USES). V roku 1996 MZP SR zabezpetovalo v oblasti Ziarskej kotliny
vypracovanie projektov Miestnych USES v nasledovnych Kkatastrdlnych tizemiach: Ziar nad Hronom,
Sagovské Podhradie, Horné Opatovce, Ladomerskd Vieska, Lehotka pod Brehmi, Lovca, Trubin, Lutila

a Lovcica.

Osidlenie a demograficky vyvoj

Zékonom NR SR ¢. 221/1996 Z.z. o tizemnom a spravnom usporiadani Slovenske;j
republiky sa ustanovilo nové administrativne ¢lenenie Statu. Namiesto byvalych 38 okresov ¢lenenych na
121 obvodov vzniklo 8 krajov ¢lenenych na 79 okresov s uréenim krajskych a okresnych miest. Zakonom
NR SR ¢. 222/1996 Z.z. o organizéicii miestnej Stitnej spravy sa nadvdzne zriadila aj nova Struktira
a urcili kompetencie organov vykondvajicich Statnu spravu v krajoch a okresoch. Z hladiska zberu a
vyhodnocovania Statistickych udajov viazanych na administrativne vymedzené tizemie sa zmenou Uzemno-
spravneho usporiadania republiky skoncila kontinuita na urovni okresov (aj troch slovenskych oblasti) s
predchddzajucim obdobim. Porovnatelné zostdvaju len udaje na urovni obce a na urovni celej Slovenskej
republiky. Pre Spravu o stave zivotného prostredia SR sa preto uz zaviddza sledovanie a vyhodnocovanie

udajov v ramci hranic novych krajov.

Tabulka &.I11. 12 Uzemnd a spravna Strukttira krajov SR (stav k 31. 12. 1996)

J Pocet Pocet obei Pocet Priem. pocet Priem. pocet
Uzemie okresoy a miest. ¢asti miest obei a miest. &, obyv. na okres
na okres
Slovensk:i republika 79 2 908 136 36,8 68 087,7
Bratislavsky kraj 8 88 7 11.0 77 363.0
Trnavsky kraj 7 249 15 336 78 414.0
Trenéiansky kraj 9 275 18 30.6 67 792.8
Nitriansky kraj 7 345 15 493 102 5121
Zilinsky kraj 11 313 17 28.5 62 324.6
Banskobystricky kraj 13 514 24 39.5 510788
Presovsky kraj 13 663 23 512 59 470.8
Kosicky kraj 11 459 17 41.7 68 954.0
Zdroj: SU SR
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*  V polte okresovje zahrnutych 5 okresov na uzemi Bratislavy a 4 okresy na uzemi Kosic.

*  V pocte obci s zahrnuté aj miestne Casti na uzemi Bratislavy a na tizemi Kosic.

*  Z hladiska poctu obyvatelov v okresoch st okresné urady rozdelené do 3 skupin:

s 1. skupina nad 90 001 obyvatelov (22 okresov)

+ 2. skupina nad 30 001 obyvatelov (49 okresov)

* 3. skupina do 30 000 obyvatefov (8 okresov).

+  Najvacsimi okresmi su: Nitra (163 tis. obyv), Presov (159 tis. obyv.), Zilina (156 tis. obyv.).

Najmensimi okresmi sti: Medzilaboree (13 tis. obyv.), Banskd Stiavnica a Trencianske Teplice (po 17 tis. obyv.).

e Z hladiska poctu obci (mimo okresov vytvorenych na tizemi miest Bratislava a Kosice) si najmensimi okresmi: Kysucké Nové Mesto (14

obcef). Sala (13 obci), Bytéa (11 obci). Najvacsimi su okresy Prefov (91 obci), Rimavska Sobota (107 obci), Kogice-okolie (112 obcf).

Najmensimi mestami si: Dudince (1,6 tis. obyv), Modry Kameti (1.4 tis. obyv.). Nachéadzaju sa v kategérii sidiel od 1 000 - 1 999 obyv.

V kategérii nad 100 tis. obyvatelov su mestd: Bratislava (452,3 tis. obyv.) a Kogice (241,6 tis. obyv.).

Tabulka &.I11. 13 Struktdra osidlenia krajov SR (stav k 31.12. 1996)

Rozloha Pocet Pocet Priem. pocet Priem. rozl. obce
Uzemie v km? obyvatel’'ov na samostat. obyvatel’ov na v km®
km* obci obec

Slovenska republika 49 034 1097 2871 1 873,5 17,08
Bratislavsky kraj 2 053 301.5 72 8 595.9 2851
Trnavsky kraj 4 148 32.3 249 22044 16.66
Trenciansky kraj 4 501 135.6 275 2218.7 16.37
Nitriansky kraj 6 343 113.1 345 21974 21.69
Zilinsky kraj 6 788 101.3 313 21974 21.69
Banskobystricky kraj 9 455 70,2 514 12919 |18.39
Presovsky kraj 8993 86.0 665 1 162.6 13,52
KoSicky kraj 6 753 112.3 438 1731.7 1542

V ramci poétu samostatnych obci nie si zahrnuté miestne Casti v Bratislave a Kosiciach.

Tabulka ¢.I11.14 Zakladné udaje o pohybe obyvatelstva v krajoch SR v roku 1996

Zdroj: SU SR

Poéet obyv. | Zivona- | Zomreli | Prirodzeny St'ahovanie Celkovy Pocet obyv.
rodeni prirastok prirastok prirastok
Uzemie 31.12. 1995 (iibytok) (ibytok) (dbytok) | 31.12.1996
na 1 000 obyvatel’ov

Slovenski republika 5367 790 11,19 9.54 1,65 0,42 2,07 5378 932
Bratislavsky kraj 618 290 8.21 9.21 -1.01 2.00 0.99 618 904
Trnavsky kraj 547 967 10,07 8.79 0.28 1.41 1.70 548 8§98
Trenciansky kraj 609 828 9.94 9.36 0.59 -0.09 0.50 610 135
Nitriansky kraj 717 624 10,18 10,95 -0.77 0,71 -0.05 717 585
Zilinsky kraj 685 365 12,19 8.59 3.60 -0.09 3.50 687 771
Banskobystricky kraj 663 992 10.76 10.98 -0,22 21 0.05 664 024
Predovsky kraj 768 719 14.45 8.20 6.25 -0.54 5.71 773 121
Kosicky kraj 756 0035 12,54 9.37 3.17 0.11 3.29 758 494

# V tabulke uvedené prirodzené ubytky v roku 1996 predstavujii v absoldtnych &islach:
v Bratislavskom kraji 624 obyv., v Nitrianskom kraji 552 obyv., v Banskobystrickom kraji 144 obyv. Najva¢si prirodzeny prirastok
zaznamenal PreSovsky kraj 4 817 obyv., ¢oje 54,2 % prirodzeného prirastku celej SR.

s  PreSovsky kraj sucasne zaznamenal najvacsi ubytok obyvatelov stahovanim 415 obyv.. Bratislavsky kraj zasa najvac$i migraény prirastok

v SR 1 238 obyv.

Zdroj: SU SR
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Tabulka ¢.111.

Vybrané ukazovatele vyvoja obyvatel’stva v SR

15 Vyvoj rozmiestnenia mestského a vidieckeho obyvatel'stva

Ukazovatel’ Pocet obyvatel'ov
1970 1980 1991 1994 1995 1996
SR 45373 4991,2 52743 5 356,2 5 367.8 53789
mestské abs, 1878.3 25942 2997 4 30344 3 060.4 30644
sidla % 41,4 52,0 56.8 57.0 57.0 57.0
vidiecke abs. 263588 2 397.0 22770 23018 23074 23146
sidla % 58.6 48.0 43.2 43.0 43.0 43.0
Od roku 1994 je pomer poctu mestského a vidieckeho obyvatelstva zotrvaly. Zdroj: SUSR
Tabulka ¢.111. 16 Prirodzené prirastky obyvatel'stva v SR
Ukazovatel’ Rok
1991 1992 1993 1994 1995 1996
Absolitny pocet 23952 21217 20 549 14 984 8 741 8 887
Prirastok na
1 000 obyyv. 4.5 4.0 3.9 2.8 I.6 1.7
V roku 1996 sa zastavil pokles prirodzenych prirastkov obyvatelstva. Zdroj: SU SR
Tabulka C.II1. 17 Celkové prirastky obyvatelstva v SR
Ukazovatel’ Rok
1991 1992 1993 1994 1995 1996
Absolitny podet 24 166 18 278 22 300 19 752 11383 11142
Prirastok na
1 000 obyy. 4.6 3.4 4.2 3.7 2.2 2,1
Celkové prirastky obyvatel'stva nadalej klesaju. Zdroj: SU SR
Tabulka ¢.III. 18 Ukoncovanie bytov v SR
Rok 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Bvtw 24 703 20 816 16 370 14024 6 709 6 137 6237
V roku 1996 sa zastavil pokles v ukon&ovani bytov. ZniZuje sa viak rozostavanost. Zdroj: SU SR

Struktira ploch podl’a krajov SR

Nové tzemné a spravne usporiadanie Slovenskej republiky charakterizuje i Struktiira

ploch jednotlivych krajov SR. Bilanciu ploch predurcuji prirodné i spolocenské podmienky. Prirodné sa

viazu prevazne na polnohospodarsku pddu, lesné pozemky a vodné plochy, kym spolo¢enské na zastavané

a ostatné plochy.

Najvacsiu rozlohu poPfnohospodarskej p6dy ma Nitriansky kraj (74,08 %) a Trnavsky

kraj (71,03 %), kym najmen$iu rozlohu polnohospodérskej pody vykazuje Zilinsky kraj. Opa&né

hodnotenie je v oblasti bilancovania lesnych pozemkov. Najva&iu rozlohu lesnych pozemkov ma Zilinsky

79




Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

kraj (54,95 %), kym Nitriansky kraj ma najmensSiu rozlohu lesov (15,12 % z rozlohy).
Najvacsi podiel zastavanych ploch ma Bratislavsky a Trnavsky kraj (6,91 a 6,21 %).
Najmensi podiel zastavanej plochy ma Banskobystricky kraj (2,05 %). V zasttipeni ostatnych ploch okrem

Bratislavského kraja (6,78 %) dosahuju vsetky kraje zastiipenie okolo 3 %. Najvacsi podiel vodnych ploch

ma Trnavsky kraj, najmensi Banskobystricky kraj.

Zeleni v mestskych sidlach

Jednym z rozhodujtcich ukazovatelov priamo aktivne ovplyviiujicich a limitujucich
stav ZP v sidlach st i plochy zelene.

Polyfunkéné posobenie zelene sa prejavuje v zlepSovani klimy, v produkovani O, a
inych biologicky ucinnych latok (fytoncidneho a regenerativneho vyznamu), v redukcii Skodlivych
cudzorodych latok z ovzduSia, v zniZovani hladiny hluku a imisii. lonizovanie ovzduSia pozitivne
ovplyviiuje jeho fyzikdlny stav, ¢im vytvara vhodné podmienky a poskytuje priestor na rekredciu a
zotavenie l'udi, kompozi¢ne a esteticky dotvira mesto a sticasne pdsobi na psychosomaticky stav Cloveka.

Hodnotenim vykazanych ploch zelene podla velkostnych kategdrii miest najvacsie
zastipenie maji mestd do 4 999 obyvatelov. Tédto skutoénost poukazuje na najmensi vplyv

urbaniza¢ného procesu v nich.

Tabulka ¢.III. 19 Vymera zelene v mestdch

Kraj verejni z toho zelei  na
zelen parkova obyv. (m%)
Bratisiavsky 934.17 49393 17,70
Trnavsky 677.30 178.44 24.68
Trenciansky 1 193.26 230,30 33.52
Nitriansky 855,57 164,96 2443
Zilinsky 666.85 167.60 18.98
Banskobystricky 893.39 320.94 24.41
Presovsky 798,31 174,29 20,11
Kosicky 920,37 320.44 20.84
Spolu 6 939,22 2 070,80 22,64

Zdroj: SU SR, MOS, MIS

80



Spréva o0 stave Zivotného prostredia Slovenske republiky - 1996

KRAJ

KOSICKY KRAJ

Mapa & II1.1 Struktira ploch pod a krajov SR

BANSKOBYSTRICKY

Legenda:
[ rolnohospodirska poda
B lcsné pozemky

I vodné plochy

Il ~ostavané plochy

[ ostané plochy

Zdroj: SU SR

Mapa ¢ 111.2 Zastipenie zelene v mestich podla krajov SR

Legenda:

Kraj v’/ obyv.

I Bratislavsky 17,70

2 Travsky 2468 1
3 Trenéiansky 33,52
4 Nitriansky 2443 N
5 Zilinsky 18.96

6 Banskobystricky 24,41 [N
7 Presovsky 20,11

8 Kosicky 20,84

SPOLU SR 22,64

Zdroj: SU SR, MOS, MIS
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STAV ZIVOTNEHO PROSTREDIA VO VYBRANYCH
REGIONOCH

Podiel obyvatelstva SR Zijuiceho v mestskych
sidlach, kde sa koncentrujd ekonomické
aktivity, neustdle narasta.. V roku 1970 zilo
v mestskych sidlach 41,4 % obyvatelov, kym
vroku 1996 uz 57,0 % obyvatelov. Tu sa
akumuluje vacSina zdrojov znedistenia, hluku
a pod. a prejavuje sa poskodenie ZPv roéznych
stupnioch. Komplexné hodnotenie kvality

zloziek ZP je vychodiskom pre environmen-

talnu regionalizdciu SR. V roku 1996 za tcelom
systematického a cielavedomého hodnotenia environmentdlnych problémov v najviac ohrozenych
oblastiach SR a koncipovania u¢innych opatreni na ich riefenie, rozhodnutim ministra ZP SR vzniklo

v rdmci SAZP Centrum oZivenia krajiny ohrozenych oblasti so sidlom v Kosiciach.

& ENVIRONMENTALNA REGIONALIZACIA

+ ENVIRONMENTALNA REGIONALIZACIA
V Slovenskej republike je vymedzenych 5 tried tirovne Zivotného prostredia:
1. Zivotné prostredie vysokej urovne (na hygienicky vhodnom uzemi bez negativnych civilizaénych
zasahov a s podmienkami vysokej krajinarskej a urbanistickej vhodnosti).
2. Vyhovujuce zivotné prostredie (hygienicky vhodné a priemerne hodnotné z krajinarskeho
a urbanistického hladiska).
3. Mierne narusené zivotné prostredie (s vyskytom ukazovatelov hygienického naruSenia Vv
podmienkach vysokej alebo strednej krajinarskej a urbanistickej vhodnosti).
4. Narusené zivotné prostredie (s vyskytom viacerych ukazovatelov hygienického naruSenia s
kombindciou vsetkych stupniov krajindrskej a urbanistickej vhodnosti).
5. Silne naruSené Zzivotné prostredie (s vyraznym prekracovanim limitov ukazovatelov hygienického
narusenia).
Na tzemiach s 1.-2. triedou urovne zivotného prostredia zilo v roku 1996 priblizne
44% obyvatelov SR, s 3. triedou 17 %, so 4. triedou 16 % a s 5. triedou 23 % obyvatelov SR. V silne az
extrémne naruSenom zivotnom prostredi, teda na uzemiach oznacCenych ako ohrozenych, zilo priblizne

39 % obyvatefov SR. I$lo najméi o tychto 9 ohrozenych oblasti:
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Bratislavska oblast’
Trnavskogalantska oblast’
Hornonitrianska oblast’
HornopovaZska oblast’
Strednopohronska oblast’
StrednospisSska oblast’
Strednogemerska oblast’

KoSicka oblast’

PN A M AW N

Strednozemplinska oblast’.
Dalej uvedené hodnotenie stavu v oblastiach so silne az extrémne naruSenym
prostredim je zamerané na znelistenie ovzduS$ia, zneclistenie vdd, znelistenie pody a na odpadové

hospodarstvo.
Bratislavska oblast’

Oblast zahffia hlavné mesto SR resp. okresy Bratislava I. az V. a Casti prilahlych
okresov. Zije v nej priblizne 500 000 obyvatelov.

Znedistenie ovzduSia

Na znelistovani ovzdu$ia sa podielaji predovsetkym podniky chemického,
gumirenského a petrochemického priemyslu, ako aj energetika a doprava. Najvyznamnej$i znedistovatelia
vypustili do ovzduSia v roku 1996 celkom 42 301 t emisii. V porovnani s rokom 1995 je to o 5 085 t
menej. Na tomto mnozstve sa najviac podielali Slovnaft a.s. Bratislava (88 %), ZEZ $.p. Bratislava
a Istrochem $.p. Bratislava. Vyrazny pokles emisii zédkladnych znecistujucich latok a to predovietkym
SO2 a NO, bol zaznamenany u ZEZ §.p. Bratislava. Je to predovSetkym néhradou vykurovacich olejov
v prospech zemného plynu, ako aj instaldciou technologickych zariadeni na zniZovanie mnozstva NO,.

Znecistenie vod

Povrchové vody v Ciastkovom povodi Dunaja v toku Dunaj vykazujui kvalitu vody
v V. triede Cistoty. Stav oproti roku 1995 je nezmeneny.

V Ciastkovom povodi Moravy najzavaznejSimi bodovymi zdrojmi znecistenia toku su
jej pritoky Mlaka, Malina v V. triede Cistoty. V mieste odberu Morava - Gajary je kvalita vody v V. triede.
V tomto profile oproti roku 1995 doslo k zlepSeniu v dopliujicich chemickych ukazovateloch z III.
triedy na II. triedu Cistoty. V mieste odberu Morava - Devinska Nova Ves kvalita vody vykazuje V. triedu
Cistoty (Hg), o je zhorSenie oproti roku 1995.

Medzi najvyznamnejSie zdroje znecistenia povrchovych vod patria Slovnaft a.s

Bratislava, Istrochem S$.p. Bratislava, odpadové vody z VaK $.p. Bratislava - zbera¢ A, VaK cov
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Bratislava a UCOV Vrakuiia.

V oblasti nadalej pretrvava problém znecistenia podzemnych vod. Kvalita podzemnych
vod sa pohybuje v rozmedzi IIL.-V. triedy Cistoty. Nepriaznivy stav suvisi s koncentrdciou chemického
a petrochemického priemyslu, ako aj s hustym osidlenim a s tym spojenymi aktivitami.

Znecistenie pody

Popri emisidch SO,, NO,, F znegistujlicich pédu, vyznamné sti aj tuhé znecistujtice
latky obsahujice niektoré rizikové prvky. V nivich Dunaja a Moravy boli zistené zvySené hodnoty PAU
(polycyklické aromatické uhlovodiky). Vymera poskodenej polnohospodarskej krajiny predstavuje okolo
25 000 ha s koeficientom znizenia produkcie 0,9.

Odpadové hospodarstvo

Z celoslovenského pohladu Bratislava je podstatne viac zafazend odpadmi ako je
celoslovensky priemer vzhladom na vysoki koncentraciu obyvatelov. NajvypuklejSia je situdcia
u nebezpeénych odpadov, kde len na tzemi samotnej Bratislavy je produkcia 200 tis. t odpadov ro¢ne,
¢o z celkového mnozZstva nebezpeénych odpadov SR je viac ako 8 %. Z celkového mnozstva komunalneho
odpadu 210 tis. ton tvori domovy odpad cca 100 tis. ton.

Na tzemi Bratislavy sa riadend sklddka nevyskytuje a je evidovanych cca 100
nelegdlnych skladok. Miestna spaloviia spaluje ro¢ne cca 100 tis.t. komunalneho odpadu a jej

rekonsStrukcia a modernizacia je najnaliehavejSou ulohou odpadového hospodarstva oblasti.

Trnavskogalantska oblast’

Oblast sa nachédza v Podunajskej niZine, v galantskej Casti na Podunajskej rovine,
v terasovej Casti na Podunajskej pahorkatine. Zasahuje do okresov Trnava, Galanta, Sala a Hlohovec.
V takto vymedzenom uzemi zije cca 210 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzduSia

Do ovzduSia v Trnavskogalantskej oblasti bolo v roku 1996 emitovanych
z najvyznamnejSich zdrojov celkom 10 094 t zdkladnych znecistujucich latok. V porovnani s rokom 1995
jeto o 1 286 t menej. Vyznamnymi zne&istovatelmi v oblasti st nadialej Duslo a.s. Sala a Teplarett ZEZ
$.p. Bratislava zavod Trnava.

Duslo a.s. Sal'a vyprodukovalo v roku 1996 celkom 5 794 t zikladnych $kodlivin, ¢o
je viac ako 50 % z celkového mnozstva v ohrozenej oblasti a 398 t chemickych latok organického
a anorganického pévodu =z technologickych procesov. Intenzifikdciou prevadzky dvoch cCiastoCne
plynofikovanych kotlov v Dusle a.s. Sala poklesli emisie zdkladnych zne&istujucich latok v roku 1996
oproti roku 1995 o 1 909 t. Produkcia zdkladnych znecistujucich latok v Tepldrni Trnava nezaznamenala
oproti roku 1995 vyrazné zmeny.

Nadalej nezanedbatelnym sekunddrnym zdrojom znedistovania ovzdusia ostdva sklddka

luzenca v Seredi, hoci ¢ast je uz prekrytd a zatrdvnend.
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Znecistenie vod

NajvyznamnejSim tokom oblasti je riecka Vah. Trend zlepSovania stavu povrchovych
vod v toku pokracuje, ked v mieste odberu Vah - Hlohovec vysledna trieda dcistoty sa zlepSila zo
IV. na II. v désledku zlepSenia biologickych a mikrobiologickych ukazovatelov. V oblasti Selic, kde Vah
opuita ohrozenui oblast, st jeho vody v V. triede Cistoty, ¢o spdsobuju dopliiujiice chemické ukazovatele.
Ostatné skupiny ukazovatelov vykazuju III. triedu Cistoty. NajzneCistenejSimi tokmi oblasti si Dudvah
a Trnavka, ktorych skupiny ukazovatelov Cistoty su vo vacSine pripadov v V. triede. NajvacSimi
producentami odpadovych véd v oblasti si Duslo a.s. Sala, ZsVaK §.p. Trnava, Galanta, Hlohovec,
Sal'a a Sered.

Kvalita podzemnych vod sa pohybuje v rozmedzi III.- V. triedy Cistoty. Znecistenie
pochddza z polnohospodarskej ¢innosti, sidelnych aglomerdcii a priemyslu (fazké kovy, NEL, dusi¢nany).

Znedlistenie pody

Pretrvdava akumuldcia rizikovych prvkov v pddach (Ni, Cr) aj po zastaveni ¢innosti
Niklovej huty §.p. v Seredi, nakolko jestvuje tu environmentdlna zataz, ktori predstavuju odvaly IiZenca.
Od zapocatia sklddkovania (1964) az doposial dochadza k vstupom polymetalického prachu s vysokym
podielom Ni, Cr, Co, Fe do pody. Z vysledkov analyz p6dnych vzoriek vykonanych §te’1tnym zdravotnym
ustavom v Galante vSak vyplyva, Ze obsah sledovanych toxickych kovov je v oblasti Sered pod najvysSou
pripustnou hodnotou, aj ked Ni je 7-8 ndsobne vyssi ako jeho pozadova hodnota zistend v Trencine.
V sucasnosti sa odhaduje, Ze vymera polnohospoddrskych ekosystémov, kde mozno predpokladaf
zvySeny obsah Ni, Co a Crje 1 500 ha polnohospodarskej pody.

Odpadové hospodarstvo

Zneskodinovanie odpadov ako aj jestvovanie starych a budovanie novych sklddok je
zavazny environmentalny problém oblasti, ktory najmi v jej juznej Casti je zvyrazneny geologickou
skladbou uzemia, budovanou prevazne kvartérnymi sedimentami rdéznych typov. Sklddky odpadov
regiondlneho vyznamu su v Pustych Sadoch a Bolerazi. V zaujmovej oblasti sa nachddzaju Riadena
skladka tuhych odpadov (RSTO) Duslo a.s. Sala, ako aj odkaliska Amerika I, II.

Najzavaznej$im environmentdlnym problémom odpadového hospoddrstva oblasti st
odvaly lizenca pri byvalej Niklovej huti S.p. Sered, kde na 50 héje uskladnené cca 5,5 mil. t liZenca.
Na dalSie prevadzkovanie odkaliska v Seredi s vylu¢nym ciefom odberu tohto odpadu za ucelom jeho
vyuzivania boli majitefovi odkaliska rozhodnutim organu Stitnej spravy v odpadovom hospodarstve
vydané osobitné podmienky prevadzky. Tieto su zamerané na zabezpecCenie vysadby zelene na svahoch

odkaliska, jeho prekryvanie ur¢enymi odpadmi a postrek inStalovanym postrekovym zariadenim.
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Hornonitrianska oblast’

Oblast zahffia ¢ast Hornonitrianskej kotliny od mesta Prievidze po obec Bystri¢any
v Prievidzkom okrese, s jadrom znecistenia v Novdkoch a Zemianskych Kostolanoch a &ast tzemia
okresu Partizdnske. Environmentédlne zafaZenie a znecistenie pochddza primérne z energetického

a chemického priemyslu ako aj banictva. V oblasti zije cca 90 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzdusia

Celkové mnozstvo zékladnych znegistujiicich 1atok emitovanych najvacsimi
znetistovateI'mi v roku 1996 bolo 52 736 t, ¢o je oproti roku 1995 o 12 205 t mene;.

K najvacsim znecistovatelom aj nadalej patria SE a.s.Elektdrne Novdky o.z
Zemianske Kostolany, ktoré v roku 1996 emitovali do ovzduSia celkom 51 886 t zdkladnych
znetistujucich latok. Realizdciou 1. stavby fluidného kotla v ENO A doslo k poklesu emisii SO, , NO,,
CO a TZL. Ukoncenie akcie ,,Riadenie chodu elektrického odlu¢ovaca na ENO A, ENO B blokov 1 a 2"
prispelo taktiez k znizeniu emisii TZL. Pokracuje sa na realizacii stavby ,,Odsirenie spalin blokov 12
ENO B", ktord ma byt ukon¢end v roku 1997.

Novacke chemické zavody a.s. Novédky v roku 1996 vyprodukovali celkom 850 t
zdkladnych znecistujucich latok. Okrem zdkladnych Skodlivin vyprodukovali 540 t karcinogénov
(vinylchlorid a etylénoxid), ako aj dalSie Skodliviny (chlér 10,8 t). V porovnani s rokom 1995
vyprodukovali tychto organickych a anorganickych zlic¢enin o 47 t viac.

Znedcistenie vod

NajvyznamnejSim tokom oblasti je riecka Nitra. Kvalitu toku zhorSuju odpadové vody
z banskych a priemyselnych aktivit a zo sidelnych aglomeracii.

Rieka Nitra v mieste odberu Chalmova vykazuje V. triedu Cistoty v dosledku vysokého
obsahu NL a NEL - UV. V mieste odberu Opatovce nad Nitrou je kvalita vody v 1V. triede v dosledku
vysokého obsahu NL a koliformnych baktérii. Priemernd koncentrdcia NL sa oproti roku 1995 zvysila
2,4 krat. Kvalita vody v pritoku Nitry Handlovka v mieste odberu Ko$ vykazuje V. triedu Cistoty pre
ukazovatele aménny dusik, P, NEL - UV a koliformné baktérie. Kvalita vody v Handlovke sa oproti
hodnoteniu za dvojro€ie 1994-1995 nezmenila.

Hlavnymi znecistovatelmi toku st NCHZ a.s. Novéaky, SE a.s. Elektrarne Novdky o.z.
Zemianske Kostolany, Bane Novéky, Prievidza a Handlova.

Kvalita podzemnych véd sa pohybuje v rozmedzi IL-IV. triedy Cistoty. Na znecisteni
sa podiela hlavne polnohospodarstvo a priemysel, ¢o sa prejavuje zvySenym obsahom NEL, siranov,
chloridov a aménnych iénov. V oblasti Opatoviec nad Nitrou, Novdk a Bystrican mé& podzemna voda
podla vysledkov z pozorovania v roku 1996 dobru kvalitu. V tejto Casti doslo k prekro¢eniu iba limitnych

hodn6t Mn a Fe.
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Znedistenie pody

Permanentnd kontamindcia agroekosystému emisiami z SE a.s. Elektrarne Novaky o.z.
Zemianske Kostolany (As, Cd, Pb, Mo, Mn, Cr), ako aj havaria zemnej hradze popol¢eka v minulosti
zanechala preukdzatelné zmeny na podach v regidone Hornej Nitry. Pdda je v kritickych zénach
kontaminovand As (30-109 mg/kg), okrem tohto rizikového prvku st zistené obsahy najmd Cd, Sr, Al
a Fe. Odhadovand rozloha kontaminovanej polnohospodarskej krajiny je 19 000 ha, s koeficientom
znizenia pol'nohospodarskej produkcie 0,8.

Odpadové hospodarstvo

Vyznamnymi producentami odpadov su tepelné elektrdrne v Zemianskych
Kostolanoch a Novéakoch, ako aj NCHZ a.s. Novaky a Bane v Handlovej. Cast odpadov sa vyuZiva na
dalsie spracovanie a zvySok sa ukladd na odkaliska na uzemi obci Bystricany, Chalmova a Zemianske
Kostolany. Hlavnym producentom nebezpe¢ného odpadu sit NCHZ a.s. Novaky.

Na tuzemi okresu Prievidza sa nachddza 30 skladok. Tri skladky spiﬁajli technické
podmienky ich prevadzkovania. Su to sklddky III. stavebnej triedy vo VySehradnom, Velkej Lehdtke
a Handlovej. Styri skladky st prevadzkované v zmysle vydanych osobitnych podmienok. Polet uzatvara

23 neriadenych sklddok nachddzajicich sa v danom Uzemi.

HornopovaZska oblast’

Oblast je vymedzend nespojito na severozdpadnom Slovensku od Zilinskej kotliny po
Liptovsky Mikulds. Vyrazne kotlinovy rdz uzemia vytvdra ostrovy znecistenia zivotného prostredia
v okresoch Zilina, Martin, Ruzomberok, Dolny Kubin a Liptovsky Mikulds. ZafaZend je najmi &innostou
energetického, chemického, strojarskeho, celuldzopapierenského a metalurgického priemyslu. Znacne je
vystavena dialkovym prenosom Skodlivin zo zahrani¢nych priemyselnych oblasti poloZzenych severne az
severozapadne od vymedzeného tizemia. Problém sa tyka cca 270 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzduSia

Celkové mnozstvo zékladnych znelistujiicich ldtok vypustenych  najvac$imi
znecistovatelmi ohrozenej oblasti v roku 1996 bolo 20 022,3 t, ¢o oproti roku 1995 vyznieva priaznivo.
Produkcia vacsiny emisii ma mierne klesajuci trend.
nadalej Severoslovenské celulézky a papierne (SCP) a.s. Ruzomberok, Tepldarne stredoslovenskych
energetickych zavodov v Ziline a Martine, Maytex Liptovsky Mikulas, Zelezni¢né opravovne a strojarne
Martin - Vritky a PCHZ as. Zilina. Po vystavbe jednej novej vetvy v roku 1996 a rekonstrukcie starej

vetvy elektrostatického odlucCovaca v roku 1997 dojde k vyraznému znizeniu emisii tuhych latok zo SCP

a.s. Ruzomberok.
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Znecistenie vod

NajvyznamnejSim tokom oblasti je riecka Vah. Trend zlepSovania stavu povrchovych
vod v toku pokracuje, ked v mieste odberu Vah - Hlohovec vysledna trieda dcistoty sa zlepSila zo
IV. na II. v désledku zlepSenia biologickych a mikrobiologickych ukazovatelov. V oblasti Selic, kde Vah
opuita ohrozenui oblast, st jeho vody v V. triede Cistoty, ¢o spdsobuju dopliiujiice chemické ukazovatele.
Ostatné skupiny ukazovatelov vykazuju III. triedu Cistoty. NajzneCistenejSimi tokmi oblasti si Dudvah
a Trnavka, ktorych skupiny ukazovatelov Cistoty su vo vacSine pripadov v V. triede. NajvacSimi
producentami odpadovych véd v oblasti si Duslo a.s. Sala, ZsVaK §.p. Trnava, Galanta, Hlohovec,
Sal'a a Sered.

Kvalita podzemnych vod sa pohybuje v rozmedzi III.- V. triedy Cistoty. Znecistenie
pochddza z polnohospodarskej ¢innosti, sidelnych aglomerdcii a priemyslu (fazké kovy, NEL, dusi¢nany).

Znedlistenie pody

Pretrvdava akumuldcia rizikovych prvkov v pddach (Ni, Cr) aj po zastaveni ¢innosti
Niklovej huty §.p. v Seredi, nakolko jestvuje tu environmentdlna zataz, ktori predstavuju odvaly IiZenca.
Od zapocatia sklddkovania (1964) az doposial dochadza k vstupom polymetalického prachu s vysokym
podielom Ni, Cr, Co, Fe do pody. Z vysledkov analyz p6dnych vzoriek vykonanych §te’1tnym zdravotnym
ustavom v Galante vSak vyplyva, Ze obsah sledovanych toxickych kovov je v oblasti Sered pod najvysSou
pripustnou hodnotou, aj ked Ni je 7-8 ndsobne vyssi ako jeho pozadova hodnota zistend v Trencine.
V sucasnosti sa odhaduje, Ze vymera polnohospoddrskych ekosystémov, kde mozno predpokladaf
zvySeny obsah Ni, Co a Crje 1 500 ha polnohospodarskej pody.

Odpadové hospodarstvo

Zneskodinovanie odpadov ako aj jestvovanie starych a budovanie novych sklddok je
zavazny environmentalny problém oblasti, ktory najmi v jej juznej Casti je zvyrazneny geologickou
skladbou uzemia, budovanou prevazne kvartérnymi sedimentami rdéznych typov. Sklddky odpadov
regiondlneho vyznamu su v Pustych Sadoch a Bolerazi. V zaujmovej oblasti sa nachddzaju Riadena
skladka tuhych odpadov (RSTO) Duslo a.s. Sala, ako aj odkaliska Amerika I, II.

Najzavaznej$im environmentdlnym problémom odpadového hospoddrstva oblasti st
odvaly lizenca pri byvalej Niklovej huti S.p. Sered, kde na 50 héje uskladnené cca 5,5 mil. t liZenca.
Na dalSie prevadzkovanie odkaliska v Seredi s vylu¢nym ciefom odberu tohto odpadu za ucelom jeho
vyuzivania boli majitefovi odkaliska rozhodnutim organu Stitnej spravy v odpadovom hospodarstve
vydané osobitné podmienky prevadzky. Tieto su zamerané na zabezpecCenie vysadby zelene na svahoch

odkaliska, jeho prekryvanie ur¢enymi odpadmi a postrek inStalovanym postrekovym zariadenim.
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Hornonitrianska oblast’

Oblast zahffia ¢ast Hornonitrianskej kotliny od mesta Prievidze po obec Bystri¢any
v Prievidzkom okrese, s jadrom znecistenia v Novdkoch a Zemianskych Kostolanoch a &ast tzemia
okresu Partizdnske. Environmentédlne zafaZenie a znecistenie pochddza primérne z energetického

a chemického priemyslu ako aj banictva. V oblasti zije cca 90 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzdusia

Celkové mnozstvo zékladnych znegistujiicich 1atok emitovanych najvacsimi
znetistovateI'mi v roku 1996 bolo 52 736 t, ¢o je oproti roku 1995 o 12 205 t mene;.

K najvacsim znecistovatelom aj nadalej patria SE a.s.Elektdrne Novdky o.z
Zemianske Kostolany, ktoré v roku 1996 emitovali do ovzduSia celkom 51 886 t zdkladnych
znetistujucich latok. Realizdciou 1. stavby fluidného kotla v ENO A doslo k poklesu emisii SO, , NO,,
CO a TZL. Ukoncenie akcie ,,Riadenie chodu elektrického odlu¢ovaca na ENO A, ENO B blokov 1 a 2"
prispelo taktiez k znizeniu emisii TZL. Pokracuje sa na realizacii stavby ,,Odsirenie spalin blokov 12
ENO B", ktord ma byt ukon¢end v roku 1997.

Novacke chemické zavody a.s. Novédky v roku 1996 vyprodukovali celkom 850 t
zdkladnych znecistujucich latok. Okrem zdkladnych Skodlivin vyprodukovali 540 t karcinogénov
(vinylchlorid a etylénoxid), ako aj dalSie Skodliviny (chlér 10,8 t). V porovnani s rokom 1995
vyprodukovali tychto organickych a anorganickych zlic¢enin o 47 t viac.

Znedcistenie vod

NajvyznamnejSim tokom oblasti je riecka Nitra. Kvalitu toku zhorSuju odpadové vody
z banskych a priemyselnych aktivit a zo sidelnych aglomeracii.

Rieka Nitra v mieste odberu Chalmova vykazuje V. triedu Cistoty v dosledku vysokého
obsahu NL a NEL - UV. V mieste odberu Opatovce nad Nitrou je kvalita vody v 1V. triede v dosledku
vysokého obsahu NL a koliformnych baktérii. Priemernd koncentrdcia NL sa oproti roku 1995 zvysila
2,4 krat. Kvalita vody v pritoku Nitry Handlovka v mieste odberu Ko$ vykazuje V. triedu Cistoty pre
ukazovatele aménny dusik, P, NEL - UV a koliformné baktérie. Kvalita vody v Handlovke sa oproti
hodnoteniu za dvojro€ie 1994-1995 nezmenila.

Hlavnymi znecistovatelmi toku st NCHZ a.s. Novéaky, SE a.s. Elektrarne Novdky o.z.
Zemianske Kostolany, Bane Novéky, Prievidza a Handlova.

Kvalita podzemnych véd sa pohybuje v rozmedzi IL-IV. triedy Cistoty. Na znecisteni
sa podiela hlavne polnohospodarstvo a priemysel, ¢o sa prejavuje zvySenym obsahom NEL, siranov,
chloridov a aménnych iénov. V oblasti Opatoviec nad Nitrou, Novdk a Bystrican mé& podzemna voda
podla vysledkov z pozorovania v roku 1996 dobru kvalitu. V tejto Casti doslo k prekro¢eniu iba limitnych

hodn6t Mn a Fe.
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Znedistenie pody

Permanentnd kontamindcia agroekosystému emisiami z SE a.s. Elektrarne Novaky o.z.
Zemianske Kostolany (As, Cd, Pb, Mo, Mn, Cr), ako aj havaria zemnej hradze popol¢eka v minulosti
zanechala preukdzatelné zmeny na podach v regidone Hornej Nitry. Pdda je v kritickych zénach
kontaminovand As (30-109 mg/kg), okrem tohto rizikového prvku st zistené obsahy najmd Cd, Sr, Al
a Fe. Odhadovand rozloha kontaminovanej polnohospodarskej krajiny je 19 000 ha, s koeficientom
znizenia pol'nohospodarskej produkcie 0,8.

Odpadové hospodarstvo

Vyznamnymi producentami odpadov su tepelné elektrdrne v Zemianskych
Kostolanoch a Novéakoch, ako aj NCHZ a.s. Novaky a Bane v Handlovej. Cast odpadov sa vyuZiva na
dalsie spracovanie a zvySok sa ukladd na odkaliska na uzemi obci Bystricany, Chalmova a Zemianske
Kostolany. Hlavnym producentom nebezpe¢ného odpadu sit NCHZ a.s. Novaky.

Na tuzemi okresu Prievidza sa nachddza 30 skladok. Tri skladky spiﬁajli technické
podmienky ich prevadzkovania. Su to sklddky III. stavebnej triedy vo VySehradnom, Velkej Lehdtke
a Handlovej. Styri skladky st prevadzkované v zmysle vydanych osobitnych podmienok. Polet uzatvara

23 neriadenych sklddok nachddzajicich sa v danom Uzemi.

HornopovaZska oblast’

Oblast je vymedzend nespojito na severozdpadnom Slovensku od Zilinskej kotliny po
Liptovsky Mikulds. Vyrazne kotlinovy rdz uzemia vytvdra ostrovy znecistenia zivotného prostredia
v okresoch Zilina, Martin, Ruzomberok, Dolny Kubin a Liptovsky Mikulds. ZafaZend je najmi &innostou
energetického, chemického, strojarskeho, celuldzopapierenského a metalurgického priemyslu. Znacne je
vystavena dialkovym prenosom Skodlivin zo zahrani¢nych priemyselnych oblasti poloZzenych severne az
severozapadne od vymedzeného tizemia. Problém sa tyka cca 270 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzduSia

Celkové mnozstvo zékladnych znelistujiicich ldtok vypustenych  najvac$imi
znecistovatelmi ohrozenej oblasti v roku 1996 bolo 20 022,3 t, ¢o oproti roku 1995 vyznieva priaznivo.
Produkcia vacsiny emisii ma mierne klesajuci trend.
nadalej Severoslovenské celulézky a papierne (SCP) a.s. Ruzomberok, Tepldarne stredoslovenskych
energetickych zavodov v Ziline a Martine, Maytex Liptovsky Mikulas, Zelezni¢né opravovne a strojarne
Martin - Vritky a PCHZ as. Zilina. Po vystavbe jednej novej vetvy v roku 1996 a rekonstrukcie starej

vetvy elektrostatického odlucCovaca v roku 1997 dojde k vyraznému znizeniu emisii tuhych latok zo SCP

a.s. Ruzomberok.
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Znecistenie vod

Ohrozend oblast spadd do povodia Vahu. Mierny trend zlep$ovania kvality vody
pokracuje. Vyraznejsie zlepSenie nastalo v mieste odberu Vah - Liptovsky Hrddok. V mieste odberu
Liskovd zaznamendva IV. triedu kvality, ¢o sposobuje mnozstvo koliformnych baktérii. Znedistenie
z mestskej aglomerdcie RuZomberok sa odrdza v mieste odberu Hubova, kde sa stav oproti dvojrociu
1994-1995 nemeni a IV. triedu kvality sposobuje mnozstvo koliformnych baktérii.

NajvyznamnejSie zdroje znecistenia povrchovych vdd v ohrozenej oblasti su odpadové
vody SeVaK Liptovsky Mikulas, SeVaK $.p. Ruzomberok, SCP a.s. Supra Ruzomberok, SCP a.s. Celpap
Ruzomberok , SeVakK $.p. Liptovsky Mikulds, Martin - Vrutky.

Kvalita podzemnych vod je v rozmedzi I.-IV. triedy Cdistoty. I. triedu kvality
infiltrujicich podzemnych vod ovplyviiuje kvalita vody vo Vahu. Smerom po toku sa kvalita podzemnych
vod zhorSuje, rasti hlavne ukazovatele priemyselno-polnohospodarskeho znecistenia (dusi¢nany, NEL).
Podzemné vody z hlbsich horizontov maji najmi v hornej Casti sledovaného uzemia lepSiu kvalitu.
Vyrazne odlisnu kvalitu od ostatnych ma voda z lokality Pribovce, ktorda poukazuje na intenzivnu lokdlnu
antropogénnu kontaminaciu z prilahlého skladu Benzinolu. Aj odbery v lokalite riecnych naplavov Oravy
vykazovali zvySené hodnoty dusi¢nanov a NEL, ¢o je moZno pripisat polnohospoddrskej &innosti
a sidelnym aglomeraciam.

Znecistenie pody

Dolnd Orava je problémovou oblastou severozdpadnej Casti Slovenska, kde sa okrem
vplyvov sliezskej a polskej metalurgie uplatiiuje vyznamny zdroj polymetalického prachu OFZ as.
Istebné. Tuhé emisie z tohoto zdroja obsahujui ako nosné zlozky zli¢eniny Cr a Mn s mnoZzstvom dalich
rizikovych prvkov (Ti, Zr, W, Co, Cu, Ni, Pb). Kontaminacia agroekosystémov predstavuje rozlohu 5 000
ha pol'nohospodarskej pody.

Odpadové hospodarstvo

Struktira najvacsich producentov odpadov v porovnani s rokom 1995 sa nezmenila.
Najvyznamnejsimi producentami odpadov (okrem komundlnych odpadov) su Koziarske zdvody a.s.
Liptovsky Mikulas, Liptovskda mliekarenn Liptovsky Mikulas, Severoslovenské celulézky a papierne a.s.
Ruzomberok, OFZ a.s. Istebné, Povazské chemické zavody a.s. Zilina a iné. Zoznam sklddok viaZucich sa
na Hornopovazsku oblast, ktoré su v stulade s pradvnymi predpismi zahffia 8 sklddok komundlneho odpadu
(Suja-Rajec, Biela puf, Veternd Poruba, Kalnd, atd.). Vyznamne sa uplatiiuji sklddky priemyselnych
odpadov OFZ a.s. Istebné (skladka prevadzkovana na zdklade osobitnych podmienok) a SCP as.

RuZomberok.

Strednopohronska oblast’

Strednopohronskd oblast predstavuje ¢ast krajinného celku Horehronské podolie,
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najmi Zvolensku kotlinu a celt Ziarsku kotlinu. Podl'a nového tizemnospravneho &lenenia zahfiia Casti
uzemi okresov Brezno, Banska Bystrica, Zvolen, Ziar nad Hronom a Zarnovica.

Najvicsie zdroje znedistovania zivotného prostredia sa nachddzaji v udoli rieky Hron,
v useku od Brezna az po Novu Banu.

Znecistenie ovzdusia

Celkové mnozstvo zékladnych znecistujucich latok v Strednopohronskej ohrozenej
oblasti emitovanych do ozdusia najva¢simi zneclistovatelmi v roku 1996 bolo 27 0959 t, &o je oproti
roku 1995 viac o 10 080,9 t.

Rok 1996 znamenal krok k zlepseniu Zivotného prostredia v Ziarskej kotline, ked
29. 2. 1996 bola tplne odstavend povodnd zastarald vyroba hlinika v ZSNP a.s. Ziar nad Hronom. Nové
technolégia vyroby hlinika v uzatvorenych elektrolyzéroch s vopred vypdlenymi andédami a s komplexnym
¢istenim plynov ddva zaruku na zlepSenie emisnej a imisnej situdcie, najma ¢o sa tyka emisii fluéru
a dechtu. Vyrobu hlinika novou technoldgiou zabezpecuje dcérska spolo¢nost ZSNP a.s., zdvod
SLOVALCO a.s. Ziar nad Hronom.

V roku 1996 bolo v ZSNP a.s. vyrobené 111 446,4 t hlinika, o je znalny néarast
oproti roku 1995, kedy bolo vyrobené 32 584 t. Toto zvySenie vyroby hlinika sa prejavilo aj v mnozstve
emitovanych zdkladnych skodlivin, ktoré vzrastlo zo 4 388,5 t v roku 1995 na 14 261,8 t v roku 1996. Z
plynnych emisii poklesli emisie fluéru (ako HF) z 319,5 t na 91,5 t. Neumerne naproti tomu vzrastli
emisie CO z 959,6 t v roku 1995 na 11 1714 t v roku 1996. Tento ndrast sa podstatnou mierou podiela
aj na zvySeni celkovych emisii za ohrozend oblast, kde nadalej ZSNP a.s. Ziar nad Hronom zostdva
najvacsim znecistovatefom ovzdu$ia s viac ako 50 %-nym podielom emitovanych zdkladnych
znedistujucich latok.

Medzi dalSich podstatnych znedistovatelov ovzduSia patria SSE a.s.- Tepldrent
Zvolen, ktord v roku 1996 emitovala do ovzdus$ia 3 006 t Skodlivin (viac ako v roku 1995), z toho 64,5 t
TZL, 2 787,5t SO,, 68,6 t NO,, a 85,4t CO.

V Stredoslovenskej cementdrni a.s. Banska Bystrica v roku 1996 predstavovali
emisie 1 434,9 t (nérast oproti roku 1995). K poklesu mnoZstva emisii doslo v Biotike a.s. Slovenska
Lupca po rekonstrukcii tepelného hospodarstva a vyuzitim bioplynu.

Znedistenie vod

Najvacsim vodnym tokom v oblasti je riecka Hron. Od profilu Valkoviia na hornom
toku rieky, az po Tekovski Breznicu sa vyslednd kvalita vody pohybuje v III., prevazne vSak v IV. a V.
triede Cistoty (o.i. vysoky obsah koliformnych baktérii). V mieste odberu Nemeckd je Hron v skupine
doplnujucich ukazovatelov NEL - UV zaradeny do V. triedy Cistoty, taktiez aj v mieste odberu Sliac,
kde naviac pribiida chemické znetistenie fazkymi kovmi - Zn (IV. trieda). V oblasti od Ziaru nad Hronom

IV. a V. triedu cistoty spdsobuje vysoky obsah NL a taktiez sa tu zvySil obsah Fe a Mn. V celej Casti
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oblasti boli namerané vysoké hodnoty NEL ¢o sposobuje, Ze kvalita vody zodpoveda IV. a V. triede
Cistoty.

Na znedisteni sa podiela najma priemysel v okoli Banskej Bystrice. Oblast Slia¢a je
znedistena letiskom a stavebnou a strojarskou vyrobou vo Vlkanove;j. Usek Hrona od Ziaru nad Hronom
po Kalnti nad Hronom ovplyvituji podniky na spracovanie rid - Zavody SNP a.s. Ziar nad Hronom,
drevovyroba Preglejka a.s. Zarnovica, spracovanie minerdlnych vlakien Izomat a.s. Nova Baiia, Rudné bane
v Hodrusi a odpadové vody z verejnej kanalizcie v celej oblasti.

Kvalita podzemnych vod sa pohybuje v rozmedzi II. - V. triedy Cdistoty. Ziarska
kotlina patri medzi najviac ohrozené oblasti z hladiska kvality podzemnych vod. Znecistenie
podzemnych vod pochadza hlavne z priemyslu, ale aj z pol'nohospodarskej ¢innosti.

Znedistenie pody

NajrozsiahlejSie Skody na podnom fonde spdsobené exhaldtmi z priemyselnej vyroby
su evidované v Ziarskej kotline a v oblasti Banskej Bystrice. Pre Ziarsku kotlinu boli charakteristické imisie
fluérového typu, ktoré spolu s popol¢ekmi obsahujicimi i rizikové prvky sa dostavaju do agroekosystémov
a znehodnocuju (znizuju) celkovi produkciu. Vymera kontaminovanej polnohospodarskej pody sa
odhaduje na 8 000 ha.

Sana¢né prace na odstraneni ropnych latok z pddneho fondu a dekontaminacia
podzemnych vod v katastralnom uzemi Sliag, Vlkanova, Lest a Zvolen boli nadalej zabezpecované.

Odpadové hospodarstvo

Odkaliskd v oblasti ZSNP a.s. Ziar nad Hronom patria svojou rozlohou medzi
najviacsie na Slovensku. Jednd sa o odkalisko hnedého a cerveného kalu, odkalisko S$kvary, popola
a pevného priemyselného odpadu. Tieto spdsobujii znecistenie podzemnych a povrchovych vod, ovzdusia,
poskodzovanie okolitej pddy a ruSivo posobia v Kkrajine.

V roku 1996 ZSNP a.s. Ziar nad Hronom vykonal podstatnu &ast prac pri vystavbe
tesniacej podzemnej steny okolo odkaliska hnedého a Cerveného kalu, ktorej dizka predstavuje 2 896 m,
Sirka 0,60 m a hibka 7-15,5 m (podla hibky nepriepustného neogénu).

balej boli ukoncené dvojrocné pestovatel'ské skusky na ploche 1,6 ha na biologicku
rekultivaciu (tzv. ozelenenie). Po ich vyhodnoteni bude spracovany projekt pre dalSiu vysadbu zelene.

Zavod SNP a.s. Ziar nad Hronom pokratoval aj vo vystavbe sklddky priemyselnych
odpadov v lokalite Horné Opatovce, kde sa bude ukladaf i nebezpe¢ny odpad.

Problematickd je likviddcia starych environmentélnych zdrazi zvlast v Petrocheme

a.s. Dubova.

StrednospiSska oblast’

Oblast Stredného SpiSa lezi prevazne v okresoch Gelnica a SpiSskd Novd Ves, ale

CiastoCne (v predpoli pohoria Branisko) zasahuje i do juhovychodnej Casti okresu Levoca. Negativne ju

91



Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

poznamenala banskd ¢innost s naslednym spracovanim komplexnych Zeleznych a medenych rid. M4 tri
hlavné jadra znecistenia, ktoré tvoria priemyselné lokality Rudnany, Krompachy a Spisskd Nova Ves.
K nim moZno priradif i staré environmentéilne zatfa’e po banskej a strojarenskej Cinnosti v oblasti

Smolnika, Prakoviec, Sloviniek a Gelnice. V tejto oblasti Zije cca 80 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzduSia

Rozhodujicimi zdrojmi znecistenia ovzdusia v oblasti si Kovohuty a. s. Krompachy,
ktoré po utlme rudného banictva sa stali najvyraznej§im znecistovatefom ovzdusia. V roku 1996 vypustili
10 186,6 t SO, (narast o 90,5 % oproti roku 1995), 89,9 t NO, (narast o 107,4 %), 1 024,5t CO (86,2 %
z Grovne roku 1995), TZL 187,5 (ndrast o 118 %). Narast znelistenia je spOsobeny ndrastom vyroby po
predchiadzajicom tutlme, kedy =ziavod pracoval pribliZne na tretinovy vykon. Modernizaciou
technologickych procesov a ndkupom d&istejsich surovin sa v poslednych rokoch dari neustdle znizovat
mnoZstvo vypusfanych emisii na mernt jednotku produktu. Najvacs§im zdrojom emisii v sucasnosti
ostava hlavny technologicky uzol - plamenna pec MAERZ produkujiica najvacsi podiel emisii SO2. Dalsie
znizenie produkovaného znecistenia v buducnosti spociva v ndhrade tohto zariadenia environmentdlne
prijatefnou technoldgiou, ktorej dokoncenie je planované narok. 1998 (koncom roku 1996 bol zacdaty
proces posudzovania vplyvov technoldgie na ZP podfa zdkona NR SR &. 127/1994 Z.z. o posudzovani
vplyvovnaZP).

Najvacsim znelistovatelom ovzduSia (a ndsledne vSetkych zloZiek Zivotného
prostredia) tazkymi kovmi bol zdvod Zelba §. p. Rudiany. Utlmom fa’by a vyroby po roku 1992 sa
problém kontaminécie ovzdusia tazkymi kovmi Ciastoéne zjednodusil. V suiasnosti pracuje naplno iba
vyroba barytu v barytarni. V roku 1996 vypustili 60,9 t SO, (nérast o 0,6% oproti roku 1995), 8,6 t NO,,
(narast o 13,8 %), 21,2 t CO (nédrast o 277,1 %) a TZL 14,6 t (pokles na 72,9 %). Fini§ a. s. SpiSska
Nova Ves znecistuje ovzdusie spalovanim nizko uslachtilych fosilnych paliv v zdrojoch na vyrobu tepla.
V roku 1996 vypustil do ovzdusia 399,1 t SO, (pokles na 79,9% oproti roku 1995), 95,0 t NO, (pokles
na 85,5 %), 190,0 t CO (ndrast 0 412,9 %) a TZL 147,3 t (pokles na 39,7 % oproti roku 1995).

Znedistenie vod

Horné ¢ast toku Hornddu (aZ po VN Ruzin) a dolnd Cast toku Hnilca je v dosledku
banskej a upravdrenskej ¢innosti zatfazena fazkymi kovmi (Zn, Hg, Cu). Skupina ukazovatelov tazkych
kovov v toku Hornad je dlhodobo IV. - V. triedy Cistoty. Rovnaku kvalitu privadzanej vody maji v hornej
Casti toku i pritoky Rudnianskeho a Slovinského potoka. Taktiez koliformné baktérie sposobuju zaradenie
uvedenych vod do V. triedy Cistoty.

Hlavnymi zne&istovatelmi su odpadové vody z VVaK §.p. Spisskd Novd Ves, VVaK
$.p.Krompachy, Kovohuty a.s.Krompachy, SEZ a.s. Krompachy.

Kvalita podzemnych vod sa pohybuje v II. - IV. triede Cistoty. Znecistenie podzemnych

vod je spdsobené hlavne antropogénnou ¢innostou (dusikaté l4tky, Al, NEL).
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Znecistenie pody

Oblast Stredného SpiSa patri medzi najviac postihnuté uzemia v rdmci celej SR.
V pddach bolo zistené prekrocenie limitnych hodnot u Hg, Cu, Zn, As, Cd a Pb. Nadlimitne hodnoty Cu
sa zistili v pddach k. . Richnava, HriSovce a Slovinky, extrémne kontaminované lokality s Cu nad
50 mgkg" boli zistené v podach PD Kluknava. V tychto podach bol zisteny tiez vysoky obsah Zn.

Najvyssie hodnoty Hg sa nachadzaju v podach k. 4. Rudnany, Pora¢, MarkuSovce
a Matejovce. ZvySeny obsah Hg v pddach rozlohou prekracuje uzemie Stredného SpiSa. Extrémne vysoky
obsah As bol zisteny v lokalitich Kolinovce a Spisské Vlachy. Kontamindcia pody v postihnutych
oblastiach preukédzatelne znizila produkciu lesnej (celkova vymera poskodenej lesnej plochy je 7 692,0 ha)
i polnohospodarskej vyroby (cca 9 000 ha poPnohospodarskych pdd) a spOsobuje kontamindciu
potravinového refazca cudzorodymi ldtkami.

Odpadové hospodarstvo

V regione Stredny SpiS k najproblematickejSim patria vyprodukované odpady
z priemyselnych lokalit v Rudiianoch a Krompachoch.

Zdvaznym problémom je zneSkodiiovanie priemyselného odpadu z byvalej vyroby
zdvodu Zelba $.p. Rudnany, prevdzaného do Kovohut a. s. Krompachy. Jednd sa o medené vyprazky
s obsahom Sb (20 - 30%), Cu (2-6%) a malych podielov (do 1%) Bi, As, Pb, Ag, Hg po6vodne
sustredenych na troch halddch s celkovou hmotnostou 60 000 t. Okrem nich sa ro¢ne na sklddku
priemyselnych odpadov ulozi 292 t ZnSO,, 213 t medeného neutraliza¢ného kalu a 1 459 t sddrovcového
kalu. Skldadky Kovohit a SEZ Krompachy obsahujii na ploche 6 ha 150 tis m’ odpadu so zna¢nym
podielom toxického odpadu. K uvedenym problémom pristupuju staré environmentdlne zitaze z banskej
a strojarskej vyroby - haldy a odkaliskd s cca 26,5 mil. t odpadov a 20 ro¢nd sklddka priemyselného
odpadu o objeme okolo 300 tis.m' zo ZTS Prakovce, s unikom kyanidov z ulozenych kaliarenskych soli.

V regidéne je jedna riadena skladka komundlneho odpadu v Spisskej Novej Vsi

(Kudelnik II). Vo vystavbe je skladka v Spisskych Vlachoch (lokalita Vierpus).

Strednogemerska oblast’

Centrom Strednogemerskej oblasti je dolina Murana od Rewviicej cez Lubenik po
JelSavu. Z vychodu sa pridruzuji mensie centra v doline Slanej, zo zdpadu jadro v doline Rimavy na tseku
Hnusfa - Hacava - Tisovec. Takto vymedzend nespojita oblast leZi v troch okresoch - Rozfiava, Rewiica
a Rimavskd Sobota. Environmentdlnej zatazije vystavenych vyse 30 000 obyvatelov.

Znedistenie ovzdusia

Znedistenie ovzduSia Strednogemerskej oblasti v roku 1996 sa pohybovalo priblizne
na rovnakej urovni ako v roku 1995. VyznamnejSie znizenie bolo zaznamenané v SMZ a.s. JelSava, ktoré

vroku 1996 vypustili do ovzdusia 166,0 t SO, (znizenie na 59,7% oproti roku 1995), 333,5 t NO,

93



Spréva o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

(zvysenie o 3,9%), 133,7 t CO (zvySenie o 42,0%) a 166,0 t TZL (znizenie na 89,2%). SLOVMAG a.s.
Lubenik vyprodukoval v roku 1996 69,1 t SO,, 494,7 t NO,, 1077 t CO a 135,4 t TZL (zniZenie na
72,9%). Zelba §. p. - zdvod SIDERIT Nizn4 Sland vyprodukoval 2708,9 t SO,, 304,1 t NO,, 1374t CO
a 296,9 t TZL. Tuhé latky prvych dvoch uvedenych podnikov obsahuju vysoky podiel Mg a hygienicky
vyznamné podiely Cd a Pb. Prach zo zivodu SIDERIT obsahuje As a fazké kovy. Kolisanie hodnot
emisi v jednotlivych rokoch zévisi prevazne od celkovej produkcie zavodu.

Znedistenie vod

Do tejto oblasti patri ¢ast povodia Slanej a Rimavy, kde v uplynulom hodnotenom
obdobi neboli zaregistrované vyrazné zmeny, okrem miesta odberu Lenartovce, kde IV. triedu Cistoty
sposobili vysoké hodnoty NL a oproti roku 1995 boli zvysené hodnoty aj ukazovatelov Fe a amdénneho
dusika.

Vyrazné zmeny nastali na toku Rimava, kde v dosledku zvySenych koncentracii
organickych latok (CHSK_ ) je v miestach odberu Hnusta, Cerencany a Vlkyiia IV. trieda &istoty. Vysoké
hodnoty bakteriologickych ukazovatelov (koliformné baktérie) zaraduju celi lokalitu do IV. a V. triedy
Listoty. Na zne&isteni sa podiel'aji najmi polnohospodarske aktivity v povodi, Zelba §. p. v Niznej Slanej
a Roznave, vapenka v Gombaseku, papierne v SlavoSovciach, magnezitové zavody v Lubeniku a JelSave
a odpadové vody z verejnych kanalizacii. Kvalita podzemnych vod sa pohybuje v II. - IV. triede Cistoty. Na
kvalitu podzemnych vod vplyvaju antropogénne aktivity (zvySené koncentracie NEL, Al).

Znecistenie pody

Kvalitu pddy v uvedenom uzemi znehodnocuju hlavne emisie prachu s pevnymi
Casticami MgO, CaO, Fe,O,, s vysokym obsahom kadmia a olova. Priame fyzikdlne poskodenie pod
a vyrazné zmeny chemickych vlastnosti podobné silnému zasoleniu pody sposobuje extrémne mnoZzstvo
imisii v okoli zdrojov magnezitového priemyslu (JelSava, Lubenik, Hacava ). Podla obsahu Mg su
zaClenené do piatich kategorii: S obsahom do 500 mg na kg pddy (4 138 ha), do 1 000 mg (4 915ha), do
1 500 mg (1 094 ha), do 2 000 mg (1 055 ha) a nad 2 000 mg na kg pody (1514 ha).

Vyraznym zniZenim produkcie sa prejavuju pody 3. az 5. kategérie. Pody 5. kategdrie
maju  vytvorend krustu a v niektorych lokalitich nie st schopné ziadnej produkcie. Okrem
polnohospodarskeho podneho fondu sa uvddza v sledovanej oblasti 16 728,7 ha (pasmo A - D)
ohrozeného lesného pddneho fondu. V okoli Niznej Slanej su kontaminované pddy fazkymi kovmi
z banskej a upravarenskej ¢innosti. V bezprostrednej blizkosti zdvodu je preukazand kontamindcia As, Ni,
Cu, Hga Mn.

Odpadové hospodarstvo

Okolie zadvodov, ktoré su v danej oblasti v prevadzke, zviacsa obklopuju velké odkaliska
vzniknuté banskou ¢innostou (Hacava, Hnusta a JelSava). Odpadové materidly z oblasti magnezitovych
zavodov su hlavne dolomitické, nevhodné pre rast vegetdcie a z hladiska zavodov nevyuzitelné.

V sucasnosti stdle pokracuje vyskum na ich revitalizaciu. Napriek Ciastkovym tuspechom problém
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revitalizdcie nie je uplne vyrieSeny. Vysypky z Niznej Slanej su prevazne haldy hluSiny a odkalisko po

fazbe sideritovych rud je s podobnym charakterom ako v oblasti Stredného Spisa.

Kosicka oblast’

Kogicka oblast zahffia podstatnui Sast KogSickej kotliny a $tyri okresy Kosic, cast
okresu Kogice-okolie a juhozdpadny cip okresu Rozhava. ZataZend oblast je znelistend hlavne
metalurgickou vyrobou, energetikou a cementdrenskym priemyslom. ZafaZenie sa tyka cca 280 000
obyvatelov v ohrozenej oblasti.

Znecistenie ovzduSia

Celkove v KoSickej ohrozenej oblasti bolo vroku 1996 vypustenych
z najvyznamnejich zdrojov 124 110 t zdkladnych znelistujucich latok a oproti roku 1995 bol
zaznamenany ich ndrast celkom o 11 654 t, pricom poklesli emisie TZL o 6 290 t, SO, o 1 157 t, NO,
o 15406 t a emisie CO vzrastli o 34 507 t.

V roku 1996 dominantny zne&istovatel' ovzdusia VSZ a.s. Kogice zaznamenal vzrast
hodnoty celkového mnoZstva emisii oproti roku 1995 o 14 139 t (emisie celkom roku 1996 121 019 t). Je
to dosledok spresnenia bilanénych vypoctov emisii CO. Emisie TZL, SO, a NO, v roku 1996 oproti roku
1995 poklesli (TZL o 6 184t, SO, o 1 089 t, NO, o 13 144 t) najmi v dosledku odstavenia vsetkych
hlbinnych peci na teplej valcovni, kompletného zrusenia smolnej koksovne, vymeny dveri
velkopriestorovej koksarenskej batérie 1, prestavby kotla ¢. 1 v teplarni na zmesny plyn.

V Slovenskych elektrarnach a.s. Tepelna energetika o.z. KoSice v désledku znizenia
vyroby a zvysSenia podielu spalovania zemného plynu doslo v roku 1996 k zniZeniu emisii TZL, NO,
a SO,, aviak celkové emisie vzréstli kvoli zvySeniu emisii CO. Pokles emisii TZL a SO, bol zaznamenany
aj v Cementarni a.s. Turia nad Bodvou v dosledku poklesu vyroby. Zastavenie vyroby v 8.p. Kosicky
magnezit v roku 1996 v oblasti znamena vyrazné znizenie emisii tuhych latok s obsahorr horéika, ktoré
pochddzali  z teplej prevddzky spracovavania magnezitovej suroviny. Stabilné mnozstvo emisn
a pretrvavajuce nedostatky (chyba 2. stupeii Cistenia spalin, odlucuje sa len popolcek; vyKazuje Centrum
zneskodnenia odpadov (CZO) s.r.o. Kosice - Spaloviia komunédlneho odpadu.

Znedistenie vod

V uvedenej oblasti s dve samostatné povodia - povodie Bodvy a Hornddu. Do '
Cast Bodvy je vplyvom splaskovych a priemyselnych odpadovych vdd mesta Moldava nad Bodvou, aki
aj vplyvom pritokov Ida a Turfia az po Hostovce, najviac znecistenym usekom povodia. NL a koliformné
baktérie su v V. triede Cistoty a CHSK_,, fenoly a Zn v IV. triede Cistoty.

Tok Horn4ddu vplyvom mesta Kogice, v tiseku po odberové miesto Zdatia, je v V. triede
Cistoty (NL, Hg a vysoky narast poctu koliformnych baktérii). Vyznamnymi znelistovatelmi vod v tejto

oblasti si odpadové vody z VVaK %.p. Kogice, VSZ a.s. Kosice a nevyhovujuce COV obci. Kvalita
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podzemnych véd sa pohybuje v rozmedzi II. - IV. triedy Cistoty. K najproblematickejSim patri mierne
zvySeny obsah aménnych i6nov, NEL, Pb a chlérovanych uhlovodikov v doésledku koncentracie
priemyselnej vyroby.

Znedlistenie pody

Aredl byvalého zdvodu ¥.p. KoSicky magnezit - Tahanovce vykazuje dlhodobu
kontaminaciu pdédy Mg  (dosledok vyroby MgO). Aredl VSZ as. Kogice je charakteristicky
acidifikiciou pody - pretrvavajica vysokd depozicia siry a zafazenie pddy fazkymi kovmi, z ktorych
dominantné su Fe, Mn, Mg, Cr, Al, As a Ph.

Odpadové hospodarstvo

V lokalite KosSice - Myslava pokracujuci problém skladky komunalneho odpadu
vyustil v roku 1996, pre kapacitni vy&erpanost, do jej postupného uzavretia a realizdcie sanaénych
uprav, vCetne rekultivacie. Novorealizovand bola kazeta pre ukladanie Skvary zo spalovne CZO s.r.o.
Kosice na Casti izemia starej skladky. Pre mesto KoSice chyba nova skladka odpadu pre pripad vypadku
spalovne, resp. jej rekonstrukcie, ¢o je o.i. nutné vo vzfahu k sprisnenym emisnym limitom, platiacim
pre prevadzku spalovne odpadov od 1.1.1998.

Najvyznamnej$imi producentami odpadu ostdvaji Tepelné hospodarstvo s.r.o.
Kogice, Cementéreii a.s. Turfia nad Bodvou, CZO s.r.o. - Kogice a VSZ a.s. Kogice.

VSZ a.s.Kogice svoje problémy riesia uspokojivo najmé na suchej a mokrej halde pri
Velkej Ide. V oblasti KosSice - Bankov je komplex odkalisk, halda po banskej ¢innosti a sklddka
stavebného odpadu, ktoré nevytvdraji priamu environmentdlnu zafaz. Zaostdva vyber novej regiondlnej

skladky komunalneho odpadu v oblasti.

Strednozemplinska oblast’

V stdasnosti je tdto oblast predstavovand pasmom uzemia o Sirke cca 18 aZz 24 km
a dizke okolo 60 km v smere zo severu na juh cez priestor Vychodoslovenskej niziny. Zasahuje do Styroch
okresov - Michalovce, Humenné, TrebiSov a Vranov nad Toplou, kde Zije priblizne 240 000 obyvatelov.

Znecistenie ovzdusia

NajzavaznejSimi zdrojmi znecistenia ovzdusia su Elektraren Vojany (EVO), Chemko
a.s. Strazske, Bukéza a.s. Vranov nad Toplou, Chemes a.s. Humenné a Potravinarsky kombinat a.s.
TrebiSov. Emisie zdkladnych zne&istujucich latok v porovnani s rokom 1995 vykazuju relativne malé
poklesy okrem Chemka (ndrast SO, o vySe 4 tis. t spoOsobilo sirnatejSie palivo) a EVO (viac SO,
o0 2 000 t ako dosledok zvysenia vyroby elektriny). Z dalSich exhaldtov ostavaju vyznamné emisie chléru,
merkaptanov a sirovodika (Bukdza), ako aj emisie ¢pavku, formaldehydu, acetaldehydu, cyklohexanu,

cyklohexanénu a alkylalkoholov (Chemko).
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Znecistenie vod

Vodohospodarsky vyznamnym tokom oblasti je Laborec. V porovnani s rokom 1995
doslo k znizeniu koncentracii ortuti v toku Laborec, len v tuseku pod Strazskym v odberovom mieste
Petrovce zostdva v V. triede Cistoty. V nasledujicom useku v odberovom mieste Lastomir, kde sa
prejavuje negativny vplyv mesta Michalovce, NEL a koliformné baktérie zaraduju tok do V. triedy Cistoty.
Dlhoro¢ne stagnuje intenzifikicia mestskej COV, na ktord je napojend aj rekreaénd oblast Zemplinska
Sirava. V ostatnych tokoch sa situdcia podstatne nezmenila. Ondava pod vyustami odpadovych vod
z Bukézy a.s. Vranov vykazuje kvalitu v IV.- V. triede. Ondavu znecistuje aj Trndvka po prechode
aglomeraciou TrebiSova s vyustenim odpadovych vod Potravindrskeho kombindtu a.s. TrebiSov. Latorica
aj Uh pritekaju z Ukrajiny znecistené na III. - V. triedu kvality.

Najvyznamnej$imi znecistovate'mi su Bukéza a.s Vranov, Potravindrsky kombindt
a.s. Trebifov, komunélna sféra s poddimenzovanymi COV, polnohospodérstvo ako aj nedostatoéne
rieSena problematika odpadového hospodarstva.

Kvalita podzemnych vdd sa pohybuje v rozmedzi 1. - V. triedy Cistoty (zvySené
koncentracie NEL, Pb, Cd a Al, dusi¢nany). Na znecisteni sa podiela predovsetkym koncentracia
priemyselnej vyroby v tejto oblasti, ako aj polnohospoddrska &innost. Vychodoslovenskd nizina patri
medzi najviac ohrozené oblasti z hladiska kvality podzemnych vod.

Zneclistenie pody

Ro¢na depozicia siry je viac ako 92 kgha-', dusika 13 kgha-', takZe poddy su
okyslované v najvacSej miere. Najvacsie hodnoty obsahu ropnych latok boli zistené v podach z okolia
rieCnych tokov v poradi: Uh, Latorica, Bodrog a Laborec. Zname su velké ropné havarie mimo uzemia
SR, ktoré spdsobili znecistenie toku Uhu a Latorice. Vysledky diagnostiky obsahu toxickych prvkov
v kontaminovanych pddach dokumentuji kumuldciu kadmia a olova v ornici. Vodnou erdziou je
potenciondlne ohrozenych cca 18,5% ornych pdd. Vyskytuju sa aj lokality s vyraznou veternou erdziou.

Odpadové hospodarstvo

NajvyznamnejSim  producentom  priemyselnych  odpadov ~ vratane  Kkategorie
nebezpecnych odpadov si Chemko a.s. Strazske, Chemes a Chemlon a.s. Humenné, Bukdza a.s., Vranov
nad Toplou a Elektrarenn Vojany (EVO). Tieto priemyselné podniky az na Bukdzu a.s. Vranov nad
Toplou maji vybudované vlastné skladky III. stavebnej triedy a odkaliskd, ktoré Spiflajﬁ poziadavky
platnej legislativy na tieto zariadenia. Spalovne odpadov zo zdravotnickych zariadeni, ako aj tuhych
a kvapalnych priemyselnych odpadov, ktoré prevadzkuju vySSie uvedené podniky maji stanovené
individudlne emisné limity. Problémovym sa javi zneSkodnovanie PCB z Chemko a.s. Strazske. Tento
odpad bude skladovany jeho producentom do doby vybudovania vhodnej spalovne v SR. Za nedostatok

moZno povazovat, Ze v oblasti sa nenachddzaju Ziadne vyznamné regiondlne skladky.
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0 PRICINY A DOSLEDKY STAVU
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

@ VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVI NA ZIVOTNE
PROSTREDIE

e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVI NA ZIVOTNE
PROSTREDIE

2 Vyvoj  kvality  Zivotného  prostredia je

ovplyviiovany  antropogénnymi  aktivitami

realizovanymi v jednotlivych hospodarskych

a socidlnych odvetviach. V roku 1996 bola

zachovand tendencia oZivenia vykonnosti

ekonomiky. Medziro¢ny index rastu hrubého
domaceho produktu (HDP) dosiahol hodnotu
112,9. Na uvedenom raste sa podielali vSetky

odvetvia ~ ekonomickej  Cinnosti, pricom

z odvetvi, ktoré maji rozhodujici vplyv
na zivotné prostredie zaznamenal priemy-

sel index rastu 103,8 a podohospodarstvo index rastu 104,1.
Tabulka ¢.V.1 Hruby doméci produkt podla vybranych odvetvi

Podiel na HDP (%)
1993 1994 1995 1996
HDP celkom 100 100 100 100
z toho :
polnohospodarstvo 6.6 74 5.6 5.2
a lesné hospodarstvo
priemysel 36.8 30.6 28.6 26,3
stavebnictvo 6.7 5.0 4.6 4.7
trhové sluzby 28.0 41.6 41.0 41.4
ostatné 21.9 15.4 20,2 22,4
Zdroj : SU SR

Priemysel

Vyroba tovaru vroku 1996 v porovnani s rokom 1995 vzrastla o 32 %.
Z hradiska vazby k Zivotnému prostrediu je dolezity rast vyroby v spracovatelskom priemysle o 2,9 %,
rast produkcie v faZbe nerastnych surovin o 6,4 % a ndrast vo vyrobe a rozvode elektriny o 4,1 %.
Rovnako ako v roku 1995 aj v roku 1996 najvacsi podiel vyroby pripadol na vyrobu kovov a kovovych
vyrobkov - 15,5 %, vyrobu strojov, zariadeni a dopravnych prostriedkov 14,8 % a vyrobu potravin
a pochutin 14,2 %. Najnizsi podiel produkcie vytvorili odvetvia spracovania koZe a vyroby koZenych

vyrobkov 13 % a odvetvia spracovania dreva a vyroby z dreva 15 %.
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Tabulka ¢.V.2 Zdikladné indikatory vyvoja priemyselnej

produkcie (v podnikoch s 25 a viac

pracovnikmi)
Odvetvie Vyroba tovaru (mil.Sk) Index Podiel odvetvi na tovarovej
1996/1995' vyrobe (%)

1996 1996

Priemysel spolu 448 522 103,2

vritane energetickych odvetvi

Tazobné odvetvia 10 480 106.4 23

Spracovatel’ské odvetvia 390 097 102,9 86.9

v lom

Vyroba potravin a pochutin 63 347 105.7 14,2

Textilny, odevny priemysel 15379 96.9 3.4

Spracovanie. koze a  vvroba 6 002 100.8 1.3

kozenych vyrobkov

Spracovanie dreva a vyroba z dreva 6923 97.3 1,5

Vyroba celuldzy, papiera a vyroba 24 705 104.9 5.5

Z papiera

Vyroba  koksu, rafinovanych. 34510 96,1 7.6

ropnvch  produktov a jadrovych

paliv

Chemicko gumdrenskd vyroba 56 062 103, | 12.5

Vyroba kovov a kovovych 69 478 95.8 15.5

vyrobkov

Vyroba  strojov,  zariadeni a 66 247 116,9 14.8

dopravnych prostriedkov

Ostatné 47242 1124 10.5

Vyroba a rozved elektriny, plynu 47945 104.1 10.7

a vody

'indexy vypocitané zo stilych cien (bez spotrebnej dane a DPH)

Spracovatel'sky priemysel ovplyviiuje jednotlivé zlozky

Zdroj: SU SR

zivotného prostredia,

najmi emisiami znedistujucich latok do ovzdu$ia, vody, pddy a horninového prostredia, dosledkami

havérii, produkciou priemyselnych odpadov a zdberom polnohospodarskych pod.

Tabulka ¢.V.3 Vypustané mnoZstvo priemyselnych odpadovych vod v roku 1996

Priemyselni Objem NL BSK; CHSK, NEL
odpadovi voda (tis,m”.r") (tr') (tor') (t.r') (t.r')
Cistend 305 981.054 9 299.55 7253.23 24 204.25 241.06
Nedistena 279 535.306 9 581,05 1 139.68 2 862.61 25.80
Spolu 585 516.360 18 880,60 839291 27 066.86 266,86
Zdroj: SHMU
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Tabulka ¢.V.4 Emisie do ovzdus$ia podla odvetvi priemyslu za rok 1996 (REZZO 1) -

v technologickom procese (t)

Druh Tuhé latky S0, NO, coO

vvroby mnozsive | podiel (%) | mnoZstvo | podiel (%) | mnozstvo | podiel (%) | mnoZstvo | podiel (%)
Metalurgia - 7 594 19.74 7 600 3,85 5102 6,64 70 887 54.79
Zelezné kovy '

Metalurgia - 528 1.37 11034 5.59 144 0,19 11 983 9.26
nezelezné kovy ] ) o | ]
.t‘Iwn'L[cL.\" . 1 260 328 | 380 0.19 | 1917 [ 249 2791 216 |
priemysel | |

Cementarne a ] 752 4.56 351 0.18 3326 | 4.59 12 030 9.30
viipenky | !
| Drevospracujici 834 2.22 3 629 1.84 | 791 233 154 | 0.35
cel.-pap. priem. | |

Rafinérie ropy 164 | 0.43 4434 225 | 4488 584 | 4094 3,16
Ostatny priemysel | 222 3.18 1950 | 0.99 3 452 1,49 2516 1.94
“Technologické 13 374 34.77 | 29378 14,89 20 420 26,57 | 104755 | 80.96
procesy z |
| REZZO 1 spolu | | *i
(REZZO 1) | 38406l | 100,00 197 307 [ 100,00 76 853 100,00 129 387 100,00 |

Zdroj: SHMU

Emisie sklenikovych plynov za rok 1995 v technologickych procesoch boli

nasledovné: CO, - 7 %, metdn - 2 % a emisie oxidu dusného - 17 %.

TaZba surovin

V roku 1996 dochddzalo k stabilizdcii fazby nerastov a pri fazbe rud, magnezitu,
soli, $trkopieskov a pieskov sa zaznamenalo zvySenie tazby, pri menSom poéte zamestnancov
podielajicich sa na fazbe a realizdcii environmentdlnych opatreni. Tento vyvoj predstavuje pozitivny
trend najma v ekonomike - vzhfadom na obdobie nasledujice po roku 1989, kedy doSlo k stagndcii
a upadku banictva a realizovali sa utlmové programy rudného a nerudného banictva. Zaroven vytvara
ekonomické predpoklady na rieSenie environmentalnych zdraZi a problémov. Jedinym negativnym javom
za sledované obdobie je zvySenie pracovnej urazovosti, ¢i uz z celkového pohladu alebo zavaznych
a smrtelnych pracovnych turazov. Vplyv na Zivotné prostredic nemd len samotnd tarba, ale aj

nasledny upravarensky proces, najma odpady z tpravni tak v tuhom, ako aj kvapalnom stave.

K 31.12.1996 bolo na uzemi SR evidovanych celkom 373 dobyvacich priestorov,
z toho je pre loziskd uhlia urCenych 5, pre loziska ropy a zemného plynu 31, pre loziskd rud a

magnezitu 22 a pre nerudné loziska 315 dobyvacich priestorov.

K 31.12.1996 bolo v SR evidovanych na ploche 325,1 ha 157 héld, z toho:
+ v dobyvacich priestoroch 113, z toho ¢innych 49 a necinnych 64,

*  mimo dobyvacich priestorov 44, z toho ¢innych 23 a ne¢innych 21.
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K uvedenému diatumu bolo evidovanych 152 odkalisk s celkovou plochou 310,5

ha, priCom ich umiestnenie je nasledovné:

* v dobyvacich priestoroch 122 odkalisk, ztoho 18 ¢innych a 104 necinnych,

* mimo dobyvacich priestorov 30 odkalisk, z toho 19 ¢innych a 11 necinnych.

Tabulka &.V.5 Tazba nerastnych surovin (stav k 31. 12. 1996)

\ Suraviny Jednotka Tazba ‘ Index 1996/1989 ‘ Polet zdvodoy
|
‘ Energeticke suroviny
Hnedé uhlie a lignit kt 4245 9.2
Ropa, vratane gazolinu NI 71 :\ 7 . K3
II Zemny plyn 1s: m 317 108.0 55 o .
! Rudné suroviny
| Komplexné Fe. Cu, He ki 1185 , N |
j-'-:.'-umg S = — L:l__ 1402 [ =
\u-Ag i - kt 8 I— | =
Rudy (eetkova) CATm I kt 1 136.8 1. fy - _\
"'.L'i'l\d_\ o
Magnezit ki 1 57 .8 i
Sal ki 125 |
Bentonit 15. M 7 -
Jeolit E 6 |
Mastenec _-.|. | l
—d
Sadrovec a anhvdrit il |
‘:nn;n;'c . i hs.m 351 -
Stay :_'I\[\C-\mn\ ny i
_— —— —_— — M N =
Stavebny kamen tis. 4 B45.8 1 121
Strkopiesky a piesky s, m 3 f:-'1';\'l 13.7 - 71
Fehliarske suroviny 1] m_ - 188.2 20.5
Vapence a cementirske suroviny K I_ 17469 - 3.9 14
Vipence pre specidlne udely k1 26397 4.8 1
s m’ 868 1.0
Vapenee vvsokopercentny kt 25985 04,7
tis. m’ a9n(),5 1069 |

T

Zdroj: Hlavny bansky trad SR

Po vykonani technickej a biologickej rekultivacie doslo k vrateniu niektorych

uzemi vyuzivanych banskymi organizdciami svojmu pdvodnému vyuZzivaniu. Napr. Nafta a.s. Gbely

na polnohospoddrske a lesné vyuZitie vratila cca 9,42 ha pddy, Hornonitrianske bane a.s. Prievidza

zrekultivovali a odovzdali na dalSie vyuZitie cca 4,0 ha starych hadld a zdaroveii vykondvali rekultiviciu

na cca 202,89 ha pody. V oblasti Spisskej Novej Vsi sa zrekultivovalo cca 7,1 ha a v obvode

posobnosti Obvodného banského uradu Kosice sa vykonala rekultivacia na cca 52,1 ha plochy.
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Banicka d&innost do Zivotného prostredia nezasahuje len vyluéne negativne.
V sucasnosti existuje viacero prikladov, kedy sa banské diela nasledne vyuzivaji na rozne cinnosti
(napr. banské skanzeny alebo na umiestnenie odpadov v ramci osobitnych zasahov do zemskej kory:
odpady loZiskovych vod, ropné a vyplachové kaly a tekuté odpady do sondy vytaZzeného loZiska ropy).

Za hodnotené obdobie nastalo zmiernenie negativneho vplyvu banickej ¢innosti na
zivotné prostredie vyplyvajice z obmedzenia banskej ¢innosti, nakolko sa nerozSiruju napr. haldy,
odkaliskd a zahladzuju sa nasledky banskej ¢innosti postupnou rekultividciou zruSenych tazobnych
zdvodov a uplatiiovanim prisnejSich kritérii pri povolovani banskej ¢innosti a ¢innosti vykonavanej

banskym sposobom.

Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

Celkové mnozstvo vyrobenej elektrickej energie v roku 1996 bolo 25 290 GWh
(zahrani¢né saldo Cinilo 3 592 GWh), ¢oje oproti roku 1995 pokles o 615 GWh.

Dominantnym vyrobcom elektrickej energie aj v roku 1996 boli jadrové elektrarne.
Podiel vykonu jadrovych elektrarni (JE) z celkového instalovaného vykonu elektrarni v SR zostal
na rovnakej urovni (25%) ako v roku 1995. Podiel JE na celkovom objeme vyrobenej energie v roku 1996
bol 45%. Vodné elektrarne (VE) sa v roku 1996 podielali 33% na celkovom inStalovanom vykone
v SR a vyrobilo sa v nich 17% z celkového objemu vyrobenej elektrickej energie na Slovensku.
Instalovany vykon tepelnych elektrarni (TE) v roku 1996 bol 42% z celkového instalovaného vykonu
a ich podiel na celkovej vyrobe bol 38%.

Pri porovnani rokov 1995 a 1996 je mozné konstatovat, e doslo len k nepatrnym
zmenam Vv podiele jednotlivych typov elektrarni na celkovom objeme vyrobenej energie, ako aj na
celkovom instalovanom vykone. Koncom roka 1996 vSak vldda SR uznesenim ¢&. 861/1996 schvélila
navrh Koncepcie vyuzitia geotermdlnej energie v Slovenskej republike, ktora poukazuje na moZznosti
vyuzivania aj alternativnych druhov energie. Dalsie uvadza Stratégia Statnej environmentdalnej politiky

a NEAP.

Graf ¢.V.l Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom instalovanom vykone v roku 1996

[] Jadrové elektrarne

[] Vodné elektrarne

B Tepelné elektrarne

33%

Zdroj: MH SR
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Graf ¢.V.2 Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom objeme vyrobenej energie v roku 1996

45% [] Jadrové elektrarne
[ Vodné elektrarme

B Tepelné elektrarne

17%

Zdro): MH SR

Spotreba elektrickej energie Slovenska v roku 1996 dosiahla 28 882 GWh. Oproti
roku 1995 sa zvysila o 1 559 GWh (index 1996/1995=105,7 ). Narast spotreby elektrickej energie bol
zabezpeCeny predovsetkym zvySenim efektivneho dovozu zo zahraniia a suvisel predovSetkym
s konsolidaciou priemyselného a podnikatel'ského sektoru, plnym ndbehom vyroby v SLOVALCO a.s.

v Ziari nad Hronom a vyraznym ndrastom spotreby elektrickej energie na elektrické vykurovanie.

Tabulka ¢.V.6 Vyrobend a obstarand elektrina v SR za rok 1996 (GWh)

Svorkovia vyroba SE, REP, ZE z toho: Objem Index 1996/1995
Slovenské elektrame (SE) 22 007 96.26
Regiondlne energetické podniky (REP) 594 105.88
Zavodné elektrame (ZE) 2 689 108.30
QOdber zo zahranicia 5945 152,32
Dodavka do zahrani¢ia 21353 94.69
Spolu v SR 28 882 105,70
Zdroj: SU SR

Tabulka ¢.V.7 Porovnanie obstaranej elektrickej energie v energetickej sustave SR podla spdsobu

vyroby
1996 (GWh) % z celkovej 1995 (GWh) Y z celkovej Index 1996/1995
obstaranej obstaranej
Jadrové elektrarne 11261 38,99 11437 41.86 98.46
Tepelné elektrarne 6 862 23.76 6813 24.93 100,72
Vodné elektrirne 4478 15.5 5172 18.93 86.58
z toho:
Gabéikovo 2168 7,51 2637 9.65 82.21
precerpavanie 214 0.74 265 0,97 80.75
ZE 2 689 931 2 483 9.09 108.30
Spolu vyroba 25290 87.56 25905 94.81 97,63
z toho:
SSE 344 1.19 324 1,19 106.17
ZSE 251 0.87 237 0.87 105.91
Zahraniéie (saldo) 3592 12,44 1419 5.19 253,14
Suma spotreby 28 882 100,00 27 324 100,00 105.,7

Zdroj: SU SR
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Tabul'ka ¢.V.8 Instalované vykony elektrarni podl'a druhu v SR (MW )

1994 1995 1996 Index 1996/1995

Ukazovatel’ SR SE(SEP) SR SE SR SE SR SE

Jadrové elektrame 1 760,00 | 1760,00 |1760,00 |1760.00 [1760,00 |1 760.00 100 . 100
Tepelné elektrame 296955 |1989.80 |2981.14 |1989,14 |299531 [2017.80 100.1 101.4

Prietokové vodné elektrarne 1460,07 | 1453.46 | 164027 |1633.66 |1640,27 |1 633,66 100 100

Preferpavacie vodné elektrame 735,16 735.16 | 735,16 735.16 735.16 735.16 100 100
Spolu 692478 | 593842 [7116,57 | 6 118,62 |7 130,74 |6 146,62 100,2 100,1

Zdroj: SE as.

Z trendov vyvoja vyplyva, Ze za sledované obdobie doslo k vyraznému poklesu

spotreby tuhych paliv, ktory bol vSak kompenzovany miernym ndrastom spotreby plynnych a

kvapalnych paliv.

Graf. ¢.V.3 Prvotné energetické zdroje pouzité v SR podla druhov paliv (TJ)
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Graf.c.V.4 Konecna spotreba paliv a energie v SR podla druhov paliv (TJ)
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Z udajov o spotrebe elektrickej energie podla sektorov (graf ¢.V.5) vyplyva, Ze
v obdobi rokov 1992 - 1995 bolo mozné zaznamenat systematicky narast spotreby elektrickej
energie len u skupiny obyvatel’stva, kym v ostatnych sektoroch je tento vyvoj bez systematickej

trendovej z4vislosti.

Graf ¢. V.5 Konecna spotreba elektrickej energie podl'a sektorov (TJ)
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Zdroj: SU SR

Podla udajov REZZO 1 energeticky priemysel je hlavnym zdrojom emisii
oxidov siry, oxidov dusika a tuhych zne&istujucich latok (tabulka ¢.V.9, V. 10).

Tabulka ¢.V.9 Podiel energetiky na znecistovani ovzdusia SR (REZZO 1) v roku 1996

Druh vyroby Tuhé latky S0, NO, CO

MnoZstvo(t) | Podiel (%) Muozstvo(t) | Podiel (%) MnoZstvo(t) | Podiel (%) Mnozstvo(t) | Podiel (%)
REZZO 1 38461 - 197 307 - 76 853 - 129 387 -
spolu
Energetika, 25087 63.23 167 929 85,11 56 433 7343 24 632 19.04
z toho:
Systémova 11030 28.68 78 514 39.79 26 555 34.55 5035 3.89
energetika
Priemyselna 11942 31,03 68 241 34.59 22 773 29,63 16 680 12.89
energetika
Komunalna 2115 3,50 21174 10.73 7105 9.24 2917 2,25
energetika

Zdroj: SHMU

Tabulka &.V. 10 Porovnanie podielu systémovej energetiky na znecistovani ovzdusia v rokoch 1995

a 1996 (t)
Ukazovatel’ Tuhé latky 50, NO, CO
1995 1996 1995 1996 1995 1996 1995 1996
Energetika, 40 066 25087 166 722 167 929 96 129 36 433 10 853 24 632
z toho
Systémova 14 288 11030 71925 78 514 46 044 26 555 3703 5035
energetika
podiel % 35.7 44.0 43,1 46,8 47.9 47,1 34.1 0.4
Priemyselné a 25778 14 057 94 770 89 415 50 085 29878 7 150 19 597
komunalne
zdroje
podiel % 64.3 56.0 56.8 53,2 52,1 32.9 63.9 79.6
Zdroj: SHMU
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Na emisidch sklenikovych plynov sa vyroba elektriny a tepla podielala cca 71%
na celkovom emitovanom mnozstve, pricom na emisiach CO, cca 80%, na emisiach CH, cca 6% a na

emisidach N,O cca 6%.

Ku koncu roka 1996 dosiahla dizka prevadzkovanych  vmitro$tatnych
plyndrenskych sieti 19 152 km (v roku 1995 14 487 km) z toho dizka dialkovych sieti predstavovala
5 340 km a distribu¢nd sief 13 812 km (v roku 1995 12 296 km). V roku 1996 pribudlo na Slovensku

205 plynofikovanych obci, ¢im sa ich celkovy pocet zvysil na 1 193.

Tabulka ¢.V. 11  Pocet odberatelov plynu v Slovenskej republike

Pocet odberatel’ov 1992 1993 | 1994 1995 1996 ]
Obyvatel'stvo 906 889 931 049 996 177 1 044 123 1 100 878 |
Maloodberatelia 27 697 29571 31 349 32 99] 35216
Velkoodberatelia 3 448 3750 4 063 4 244 | 503
[ Spolu 938 034 984 370 1031589 1081358 | 1140597 |

Zdroj: SPP $.p.

Vyznamnym zdrojom metanu st uniky zemného plynu v rozvodnych sietfach. Tieto

Uniky tvoria cca 22% z celkového mnoZstva emisii metanu v SR.

Pol'nohospodarstvo

Podiel pddohospodarstva (polnohospodarstvo, lesné a vodné hospodarstvo) na

celkovom hrubom domacom produkte v roku 1996 predstavoval 5,18 %, ztoho podiel
polnohospodérstva na celkovom hrubom domacom produkte bol 4,7 %. Za po6dohospodarstvo to
predstavuje 30 146 milidnov Sk beznych cien, z toho za polnohospodarstvo 27 536 miliénov Sk
beznych cien. V polnohospodarstve sa oproti roku 1995 zaznamenal nérast o0 4,9 %.

V roku 1996 nastal mierny tibytok ornej pody. Celkovd vymera pol'nohospodarskej
p6dy na jedného obyvatela bola 0,45 ha oproti 0,46 ha v roku 1995. Nadalej sa zachoval vysoky

stupeni zornenia.

Tabulka &.V. 12 Struktira pornohospodarskeho pédneho fondu

| Pada = Rozloha (tis. ha) Percentuilny podiel (%) | Index

! 1995 | 1996 1995 1996 1996/1995

[ Paln 'F_H\Wltll v tom 2 446 2 444 100 ‘ 100 999
Orna | ] 470 ] 475 60,46 60.33 Qg 7
Chmelnice 1 [ 1 0.04 0.04 100.0
Vinice 29 29 [.18 1.18 L1000
Zahrady | 78 | 78 318 3.19 100.0
Ovoené sady 19 19 0.7 | 0.77 100.0

[ Trvalé wivne porasty 540 842 4,34 | 34 00.2 |
Vymera pol'nohospodarske] ‘
poady na | obyvatel'a (ha) (.46 045 - _l | -
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V ZivocCiSnej

vyrobe

sa oproti

hospodarskych zvierat v hlavnych druhoch (okrem hydiny) mierne zniZili.

Tabulka ¢.V. 13 Stavy hospodarskych zvierat k 31.12.1996 (v ks)

rovnakému obdobiu v

roku

1995 stavy

Druh 1995 1996 Index 1996/1995
Hovidzi dobytok 929 000 8§91 991 96.0

Ogipané 2 076 000 1 985223 95.6

Ovce a barany 428 000 418 823 97.8

Hydina 13 382 000 14147 177 105,7

Kozy a capy X 26 147 X

Kone a Zriebita X 9722 X

X - daje neboli dostupné Zdroj: SU SR

V oblasti rastlinnej vyroby oproti roku 1995 vzrastli osevne plochy olejnin,

cukrovej repy a zeleniny, znizili sa osevne plochy obilnin, jedlych strukovin, zemiakov a krmovin.

Tabulka ¢.V.14 Vyvoj osiatych ploch k 31.5. (v tis. ha)

Skupina plodin Rok Index

1985 1990 1995 1996 96/95 96/90 96/85
Obilniny spolu 852.1 8252 8537.0 833.9 97.3 101.1 97.9
Strukoviny jedlé 28.1 33.3 477 40.3 8§4.5 121.0 143.4
Strukoviny kfmne 12.8 11.7 3.0 3.5 116.7 29.9 27.3
Zemiaky 60.3 55,2 41.3 40.9 99.0 74.1 67.8
Priadne rastliny T2 4.6 1.1 1.4 1273 30.4 19.4
Kimne okopaniny 13.6 9.7 6.9 6.8 u8.6 70.1 50.0
Jednoroéné krmoviny 1777 228.5 175.3 173.8 99,1 76,1 97.8
Viacrotné krmoviny 2344 204.8 1659 158.0 93,2 77,1 70.4
Olejniny spolu 56.2 71.7 125.4 135.6 108.1 189.1 241.3
Cukrové repa 59.6 31.3 34.9 42.6 1221 83.0 71,5
Lan 2 - 1.1 1.3 1192 - -
Tabak - - 1.0 0.7 634 - -
Zelenina kKonzumna 28.8 30.1 36.5 38.9 106.6 1292 135.1
Neosiale - nevysadené 10.4 23 4.4 15,8 359.1 687.0 151.9
Orna péda v Klude - - ) 3.6 97.3 - -

Zdroj: SU SR

Objem spotreby priemyselnych hnojiv vzrastol oproti roku 1995 o 8,6 %.

Spotreba priemyselnych hnojiv v kg na 1 ha polnohospodarskeho pédneho fondu bola v roku 1996
48,9 kg/ha a na 1 ha vyhnojenej pddy to bolo 96,6 kg/ha.

Tabulka ¢.V.15 Spotreba priemyselnych hnojiv v &istych Zivinach’

Ukazovatel’ 1995 1996 Index 1996/1995
Spotreba NPK spolu v t &z 102 233 111078 108.,6

v tom

Dusikaté 69 587 74 464 107.0
Fosforecné 17 714 20 030 113.0
Draselné 14 932 16 584 111,0
Spotreba NPK na 1 ha pol'n. pody v kg &.z. 45,0 48,9 108.6

Vv tom

Dusikaté 30.6 32.8 107.1
Fosforecné 7.8 5 112.8
Draselné 6.6 7.3 110.6

“bez sukromne hospodariacich rolnikov a zahumienkarov Zdroj: SU SR

*Midaj je poéitany premerne na celti vymeru PPF; priemerny udaj tykajiici sa vyhnojenej pddy je v texte
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V chove véelstiev k 1.5.1996 poklesol pocet vcelstiev na 291 405 kusov oproti

poctu 305 398 kusov v roku 1995 (pokles o0 4,59 %).

Tabulka ¢.V. 16  Spotreba mastalného hnoja a vapenatych hmot

Celkova spotreba v t Spotrebana | ha v kg

Vipenat¢ hmoty (CaO) 69 930 37.40"

Mastal'ny hnoj 6 969 650

1) tdaj sa vzfahuje na povdpnenti pédu, nie na cely polnohospodarsky podny fond Zdroj: SU SR

V roku 1996 doslo oproti roku 1995 k znacnému poklesu spotreby pripravkov na
ochranu rastlin. Celkova spotreba insekticidov, herbicidov a fungicidov spolu predstavovala 3 891 t

oproti 6 037,8 t v roku 1995 (pokles o 35,56 %).

Tabulka ¢.V. 17 Prehl'ad o spotrebe pripravkov na ochranu rastlin (t)

SKkupina 1995 1996 Index 1996/1995
Insekticidy 617.23 224 363
Herbicidy 334430 2 751 82.3
Fungicidy 207627 916 44,1
Pripravky spolu 6037.8 3 891 64.4

Zdroj: UKSUP

Na celkovych emisidch sklenikovych plynov sa polnohospodérstvo podielalo cca
10%, pricom polnohospoddrstvo je najva¢sim zdrojom metédnu (cca 46%), ako aj N,O (76%). Pri¢inou
emisii N,O su prebytky minerdlneho dusika v pdde v doésledku intenzivneho hnojenia a nepriaznivy
vzdusny reZim pod.

Na celkovom mnozstve vyprodukovanych odpadov v roku 1996 (20,2 mil. t) sa
z polnohospodarstva najviac podielaji hydinovy trus a hnojovica (patria do kategdrie zvldStneho
odpadu), a to mnozstvom 5,4 miliéna t, ¢o predstavuje 26,7 % z celkového mnoZstva vyprodukovanych
odpadov. Slama a hnoj (podra vyhlasky MZP SR & 19/1996 Z.z., ktorou sa ustanovuje kategorizdcia
odpadov a vydava Kataldég odpadov) uz nie su zaradené v Katalogu odpadov.

Nebezpecné odpady v polnohospodarstve si najma zvysky agrochemikalii a obaly
z nich, odpady z vedlajSich Cinnosti (povrchova uprava kovov, lakovanie a pod.), z opravarenskej

a udrzbovej Cinnosti (ropné produkty), odpady zo stavebnej Cinnosti, surové kaly a kontaminované

zeminy.
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Tabulka ¢.V.18 Vyptstané mnozstvo odpadovych vad na lzemi SR

suvisiace s polnohospodarskou

&innostou

Odpadovi voda Objem NL BSK5 CHSK, NEL

z pol'nohospodiirstva (tis.m>.r’") tr’") (tr') (tr’" (t.r')

Cistena 2277146 76.05 77.39 187.28 0.22

Necistena 249,147 28.16 27.34 133,534 0,04

Spolu 2 526,293 104,21 104,73 320,62 0.26
Zdraj: SHMU

Hydromelioricie

Hydromeliordcie st v modernom ponimani chapané ako technicky prostriedok

regulicie vody v poéde a krajine a zohravaji vyznamni ulohu v koncepeidch trvalo udrzatelného

regiondlneho rozvoja pol'nohospodarstva a polnohospodarskej krajiny.

Tabul'ka ¢.V.19 Transformacia hlavnych melioractnych zariadeni v SR ( ha )

Vybudované ziavlahy

Vybudované odvodnenia

Kraj

Bratislavsky kraj 40 256 14 779
Trnavsky kraj 105 935 34026
Trenciansky kraj 11940 34072
Nitriansky kraj 100 859 39818
Zilinsky kraj 5412 53 944
Banskobystricky kraj 23628 80 716
Presovsky kraj 5093 73330
Kosicky kraj 26968 125613
Spolu za SR 320 091 458 500

Lesné hospodarstvo

Zdrop: VUZI Brauslava

Lesnatost” SR dosiahla v roku 1996 hodnotu 40,6 %. Slovensko sa tvm zarad'uje

medzi krajiny Eurdpy s najvyssim podielom lesov voci rozlohe Statu. V Eurdpe vyssiu lesnatost’

dosahuju len Skandinavske staty Finsko (77 %), Svédsko (69 %) a v strednej Eurdpe Rakisko (46 %).

Porastova poda (poda urcena na pestovanie lesnych drevin) tvorila 1 923 719 ha (96,7 % LPF).

Z hladiska plosného zastipenia kategorii lesov podla prevazujicich funkeii lesov

tvorilo 66.4 % lesy hospodarske, 17.5 % lesy osobitného uréenia a 14.8 % lesy ochranné. Zvysné 1.3 %

lesnych pozemkov tvoria pozemky urcené na zalesnenie.
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Graf¢. V.6 Plosné zastuipenie kategorii lesov v SR (%)

1.3%
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Lesy osobitného uréenia

Lesy ochranng
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Pozemky uréené na zalesnenie

Zdroj: MP SR

Pomer zastupenia listnatych a ihli¢natych drevin sa upravuje v prospech listnatych,
¢im sa vytvaraju predpoklady pre zabezpeCenie ekologickej stability lesnych porastov. Listnaté dreviny
tvorili 58% a ihli¢naté 42% plo$ného zastiipenia.

Vyvoj zastupenia jednotlivych ihli¢natych a listnatych drevin je uvedeny v tabulke
¢.V.20.

Podiel vekovych stupniov 1 -4 (lesné porasty 1-40 ro¢né) vo vekovej Strukttire lesov
SR je podnormalny, vo vekovych stupnioch 5-9 (41-90 ro¢né porasty) prebytkovy. StarSie porasty
pocnuc vekovym stuptiom 10 (91 rokov a starSie) maju zastiipenie pod optimom.

Spristupnenie lesov Slovenska pre ich efektivne obhospodarovanie a ochranu, pri
zohladiiovani ekologickych aspektov, je zabezpecované lesnou dopravnou siefou (LDS), ktorej
najvyznamnejSou zlozkou je lesnd cestnd siet. Dizka lesnych ciest v roku 1996 bola 20 645 km a dizka
zvaznie bola 15 037 km. Struktura lesnych ciest Slovenska je z kvalitativneho a kvantitativneho
hradiska pomerne nevyhovujica. Hustota lesnych odvoznych ciest u nas dosahuje len 30-50 % z hustoty
dosiahnutej v niektorych vyspelych krajindch EU.

Celkovd porastovd zédsoba bola 384 mil.m’ hrubiny bez kory, ¢o v porovnani
s rokom 1995 (378 mil.m’) predstavuje ndrast o 6 mil.m’. Celkovy objem taZieb v roku 1996 bol
5 459 tis.nf (ihli¢naté 3 430 tis.m’, listnaté 2 029 tis.rﬁ‘) z ¢oho ndhodné fazby predstavovali rozsah
3 218 tis.m’, ¢o bolo 58,9 % z celkového objemu fazieb. Vyvoj podielu ndhodnej fazby dreva
v lesoch SR prezentuje graf¢.V.7.

V roku 1996 sa zalesnilo umelou obnovou 12 190 ha a prirodzenou obnovou 1 425

ha, ¢o priespieva k zlepSovaniu Zivotného prostredia.
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Tabulka ¢.V.20 Vyvoj zastipenia drevin v lesoch SR

Drevina Skutodné zastiupenie v roku

] 1950 1970 1980 1988 1995 1996
smrek 27.3 26.3 26,4 273 272 272
jedl'a i 6,6 5.8 3.0 4.6 4.5
horovica 6.3 6.9 7.5 7.9 6.8 6.8
smrekovec 1,1 1.4 1.6 2.0 22 21
kosodrevina 1.0 1.1 1.0 1.0
ostatné ihliénaté 0.4 1 0.2 0.1 0.1 0.1
ihli¢naté spolu 42,8 423 42,5 433 41,9 41,7
dub 1.7 1.6 1.7 11.5 11.5 11.3
dub cer 3.0 28 27 23 2.5 2.5
buk 284 29.3 29.5 29.5 30.2 30.3
hrab 5.9 6.0 5.7 53 5.6 5.6
javor 0.9 1.1 1.2 1.5 1.6 1.7
jasen 0.9 0.9 0.9 1.0 1.2 1.2
brest 0.2 02 0,1 0.1 0.1 0.1
aght 2.1 2.0 1.9 1.7 1.8 1.8
breza 2.1 1.3 1.3 1.2 1.3 1.3
jelsa 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6
topol” doméci 0.9 0.4 04 0.4 0.4
topol slachteny 0.8 0.6 0.6 0.6
viba 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1
ostatné listnaté 1,3 0.8 0.6 0.5 0.6 0.6
listnaté spolu 57,2 57.7 57,5 56,7 58,1 58,3

Zdroj: MP SR
Tabulka ¢.V.21  Vybrané ukazovatele lesnickej ¢innosti za lesy SR
Skutoénost’
Ukazovatel’ Merna 1990 1993 1995 1996
jednotka
Priame naklady pestovnej Einnosti mil. Sk b.c. 363 886 948 956
Umeld obnova lesa ha 15 500 13 083 11492 12 190
Prirodzend obnova lesa ha 1 140 1 425
Osetrovanie mladych lesnych porastov ha 16 968 8378 7656 7413
Priame niaklady ochrany lesa mil.Sk b.c. 93 112 145 149
Precistky ha 34 143 28 300 32 890 35470
Priame naklady v azbovej ¢innosti mil. Sk b.c. 916 23517 2766 2964
Tazba ihli¢natého dreva tis. m’ 377 2 425 3236 3430
Tazba listnatého dreva tis. m’ 2499 I 760 2087 2029
Prebierky spolu ha 37 143 32599 50236 45 695
Spracovanie dreva z nahodnej tazby tis. m’ 2611 2014 2986 3218
DIZka lesnych ciest km 20 547 20 594 20 641 20 645
Dlzka zvazic km 14 937 14 982 15 026 15037
Vymera obhospodarovanej lesnej pady tis. ha 1976.5 1 985.0 1 986.0 1 987.9
Zdroj: MP SR
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Graf . V.7 Vyvoj podielu ndhodnej tazby dreva z celkového objemu v lesoch SR
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Za faziskové pri¢iny ndhodnych fazieb sa povazuju abiotické Skodlivé Cinitele.
Rozsah $§kdd sposobenych ich ¢innostou v roku 1996 je nasledovny: vietor 1 997 tis.m’, sneh

133 tis.m3, ndmraza 182 tis.m3, poZiare 13 tis.m’, ostatné (najmi sucho) 430 tis.m’.

Tabulka ¢.V.22 Rozsah $kéd sposobeny hlavnymi abiotickymi Skodlivymi CinitePmi v rokoch 1992-
1996 (v tis. m3 dreva)

Rak vietor sneh nimraza sucho spolu
1992 827 106 12 149 I 094
1993 666 70 6 201 943
1994 794 511 I 179 | 485
1995 823 240 21 257 | 342
1996 1997 133 182 430 2742
Zdroj: MP SR

Z biotickych Skodlivych ¢Cinitelov lesnych porastov méa najvacsi podiel na
nahodnych tazbach podkorny a drevokazny hmyz (782 tis.m3), listoZravy a cicavy hmyz (21 tis. ha) a huby
(164tis.m’).

Z ostatnych Skodlivych cCinitelfov sa na poskodzovani lesa podielaju imisie, pastva,
turistika a krddeZe dreva. Imisiami bolo poskodené 382 864 m’ dreva a v mladsich porastoch boli $kody
vykdzané na 6 067 ha. Z toho pripada 77 % na smrek, 19 % najedlua 1 % na borovicu.

Podla vysledkov monitorovania LVU Zvolen z roku 1996 (na zéklade stupna
poskodenia a % defolidcie) bolo 13 % stromov zaradenych do kategdrie neposkodenych, 87 % stromov
vykazuje priznaky poSkodenia, pricom 34 % stromov je poskodenych stredne aZz velmi silne. Do
kategdrie odumierajicich a odumretych st zaradené 4 % stromov. Pri listnatych drevinach je situdcia

priaznivejSia ako pri drevinach ihli¢natych. NajpriaznivejSie hodnoty priemernej defolidcie vykazuju

1112




Spréva o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

buk (20 %) a hrab (19 %). NajvysSie hodnoty boli zaznamenané u jedle (33 %) a borovice (31 %) s

najvacsim podielom v stupnioch poskodenia 2-4. Vysoky podiel stromov v stupnioch 2-4 sa prejavuje

nepriaznivo predovietkym v zniZovani prirastku drevin a moZe viest az k rozpadu lesnych

ekosystémov.

Tabulka ¢. V.23  Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 1996
Rok Dreviny Zastipenie stromov v stupiioch poSkodenia v %
0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
1987 ihli¢naté 11 36 41 11 1 89 53 i2
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7|
1988 ihlicnaté 14 33 43 9 I 86 33 10
listnaté 33 39 23 5 0 67 28 5
spolu 25 36 32 6 1 73 39 7
1989 ihli¢naté 9 32 49 9 1 91 59 10
listnaté 20 38 37 4 | 80 42 3
spolu 15 36 42 6 | 83 49 7
1990 ihli¢naté 14 30 7 8 1 86 56 9
listnaté 23 45 25 5 2 77 32 il
spolu 20 39 34 6 I 80 41 7
1991 ihlicnate 14 47 34 4 1 86 39 5
listnaté 41 3 17 3 | 59 21 4
spolu 30 2 24 3 1 70 28 4
1992 ihli¢naté 15 B 33 7 1 85 41 8
listnaté 31 40 23 5 1 69 29 6
spolu 24 42 27 6 | 76 34 7
1993 ihli¢naté 8 42 46 3 | 92 30 4
listnaté 28 3 25 3 I 72 28 4
spolu 20 43 33 3 I 80 37 4
1994 ihli¢naté 8 41 44 3 2 92 3l 7
listnaté 20 45 3l 4 | 80 36 5
spolu 15 43 36 3 | 85 42 6
1995 ihli¢naté 8 40 46 5 I 92 52 6
listnaté 19 46 32 2 1 81 35 3
spolu 14 44 38 3 I 86 42 4
1996 ihli¢naté ) 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 13 57 26 1 I 83 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4

Slovny popis stupriov poSkodenia hodnotenych stromov :

0 - odlistenie stromov v rozsahu  0-10%
1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 -25 %
2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 %
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61-99 %
4 - odlistenie stromov v rozsahu 100%

bez deiblidcie ( stromy zdravé)
slabo defoliované (stromy slabo poSkodené)

Zdroj: LVU Zvolen

stredne defoliované (stromy stredne poskodené)

silne defoliované (stromy silno poskodené)
miftve (stromy suché)

Z hladiska dynamiky zmien zdravotného stavu lesov (vyjadreného stupiiom

defolidcie hodnotenych stromov) v roku 1996 oproti roku 1995 zlep$ilo svoj zdravotny stav 23%

stromov, 62% hodnotenych stromov ostalo na tom istom stupni po$kodenia a 15% stromov svoj stav

zhorSilo. Oproti minulému roku sa nezvysil ani pocet silne defoliovanych a odumierajicich stromov.

113




Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Doprava

Dopravna siet’ a vyvoj dopravy

V roku 1996 doslo k prediiéniu dialni¢nej siete o 17 km, &m celkov4 dizka dialnic
v SR dosiahla 215 km. Stavebnd dizka zelezni¢nych trati sa zvacSila o 3 km, ztoho elektrifikovanych
o 1 km. Dizka splavnych tokov 172 km nadalej stagnuje.

V oblasti prepravy o0s0b cestnd doprava zaznamenala pokles v  pocte
prepravovanych oséb o 3,15 % a vo vykonoch o 0,84 %. Zeleznica prepravila o 16,96 % cestujicich
menej a vykony poklesli o 10,71 %. V leteckej doprave pokracuje trend nérastu prepravenych osob a to
o 12,31 % a vykonov o 26,14 %. Vodna doprava prepravila o 42 % cestujicich menej a vykony
poklesli o 28,6 %.

V oblasti prepravy tovarov cestnd doprava zaznamenala nérast o 84 %, ale vo
vykonoch zostala na drovni roku 1995. Zelezni¢na doprava zaznamenala pokles v preprave tovarov
0 4,5 % a vo vykonoch pokles 0 12,12 % ¢&o je z hladiska ZP nepriaznivy vyvoj. Leteckd doprava
zaznamenala ndrast prepravenych tovarov o 67,6 % ale vykony stagnujui na urovni roku 1994. Vodna

doprava prepravila o 15,0 % ton tovarov menej pri¢om jej vykony zaznamenali narast o 8,8 %.

Tabulka ¢.V.24 Vyvoj prepravy osdb a tovarov

Druh dopravy

1993

1994

1996

Cestni doprava
prepravené osoby (1is)
vyvkony (mil.osobokm)
preprava tovaru (tis. L)
vvkony (mil. tkm)

823677
11 443
37 826
5 464

761 439
10 574
28 465

1910

699 758
11097
34 745

5171

Zeleznitna dopraya
prepravené osoby (Lis)
vykony (mil.osobokm)
preprava tovaru (tis. 1)
vykony (mil. tkm)

e Bor

8672
2 948
64 825
14 304

99 101
1348
38 953
17971

alh}

89 471
4 202
60 776

13 674

Vodn:i doprava
prepravené osoby (tis)
vykony (mil.osobokm)
preprava tovaru (tis. t.)
vykony (mil. tkm)

Letecki doprava
prepravené osoby (Lis)
| vikony (mil.osobokm)
| preprava tovaru (Us. L)
vykony (mil. tkm)

| 661
| 468

74 294

3 752
58 (066
12017

80

1A

1413

1 397

66 780
LE 15|

0.

.

|

111 388
153
1.85
0.4

125 104
193

3,1

0.4

Zdroj: SU SR
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V roku 1996 pokracoval narast poétu osobnych vozidiel a to 0 4,2 %. Poklesol vsak
pocet ndkladnych vozidiel o 4,5 % a dodavkovych vozidiel 0 9,8 %.

Tabulka ¢.V.25 Vyvoj poétu motorovych vozidiel k 31. 12. 1996

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996
Vozidla v tom: 1429773 1 468 848 1470 393 1496 180 1 530 789
osobné 933 239 994933 994 046 1015794 1 038 425
dodavkové 17752 17 061 16 765 16 930 15 262
nakladné 84 343 84 491 85 705 85 704 81 816
Specialne 50 238 46 121 45 484 45 797 45430
autobusy 13 338 12 635 12 066 11812 11321
traktory 64 713 65 150 64 729 64 536 62 810
privesy 161 400 167 174 171125 175 740 176 246
motocykle 84 328 81 263 80473 81 8§47 79 479
(bez _malych)

Zdroj: MV SR

Mestskd hromadna doprava ( MHD ) je dokumentovana za mestd Bratislava,
Kogice, Prefov a Zilina a vykazuje nérast vykonov u vietkych typov dopravnych prostriedkov MHD.
Najvyraznej$i ndrast vykonov je u trolejbusov a to o 9,5%, kde sucasne pocet prepravenych osdb
stiipol o 40,5%. Vyznamny nérast vykonov o 4,3% je u autobusov, kde pocet prepravenych osob stupol
0 2,8%. Elektricky vykazujui narast vykonov o 2,3%, ale stucasne klesol pocet prepravenych osob o
2,0%. Vdaka priaznivému vyvoju u trolejbusov poklesol podiel autobusmi prepravenych oséb o 1,5%.
Autobus vSak zostdva s celkovym podielom prepravenych oséb 60,3% najvyznamnej$im dopravnym

prostriedkom v systéme MHD.

Tabul'ka €.V.26 Mestska hromadna doprava

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996

Prepravene osoby spolu (tis.) 595 863 525 744 507 014 515593 542 389
Elektricky

Prepravené osoby (tis.) 210 638 188 768 160 910 146 230 143 259

Miestove kilometre (mil.) 2 GG8 2 734 2405 1916 1 960
Trolejbusy

Prepravene osobv (tis.) 38 229 43 346 47 871 50927 71 689

Miestové kilometre (mil.) 628 717 735 730 799
Autobusy

Prepravené osoby (lis.) 346 996 293 629 298 233 318 436 327 441

Miestoveé kilometre (mil.) 5390 4998 4 496 4 089 4 265

Miestové kilometre vyjadruji prepravnu kapacitu mestskej hromadnej dopravy. Vypocitaju sa ako suicin najazdenych kilometrov

a priemernej obsaditelnosti vozidla.
Zdroj: SU SR
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Emisie z dopravnej prevadzky
V priebehu roka 1996 bola uskutotnend verifikacia bilancii emisii z dopravnej prevadzky

vztiahnutych k roku 1995. Jej vysledky su uvedené v nasledujicej tabulke.

Tabulka ¢.V.27 Emisie z dopravnej prevadzky v SR v roku 1995 (tis. ton)

Sektor S0, NOy NMVOC CH, CO TZL CcO, N,O
Cestna 2.0 473 39.7 0.8 179.5 33 3 881.2 0.2
doprava
(statna 0.3 5.5 0.6 0.02 1.6 0.7 337.4 0.1
doprava
Doprava 23 52.8 40.3 0.82 181.1 4.0 42186 0.3
spolu

Zdroj: SHMU

V dosledku celoplo$sného zavedenia pouzivania bezolovnatého benzinu v SR doslo

k vyraznému poklesu emisii olova z dopravy.
Hluk z dopravy

Ako vyznamny negativny dopad na kvalitu Zivota je uvedeny v kapitole rizikové faktory.
€ ZDRAVOTNY STAV OBYVATELSTVA

Kvalita zivotného prostredia je jednym z rozhodujucich faktorov vplyvajucich na
zdravie a priemerny vek obyvatel'stva. Jej priaznivy vyvoj je zdkladnym predpokladom pre
dosiahnutie pozitivnych trendov v zdkladnych ukazovateloch zdravotného stavu obyvatelstva.
Syntetickym ukazovatefom urovne Zzivotnych podmienok obyvatelstva a umrtnostnych pomerov je
stredna dizka Zivota pri narodeni t.j. nadej na dozitie, ktord u muzov dosiahla hodnotu 68,8 roka a u
zien 76,6. V porovnani s rokom 1995 sa teda stredna dizka pri narodeni u oboch pohlavi zvysila,
avSak napriek tomu je Slovensko nadalej v druhej polovici svetového rebricka pred tymito Kkrajinami
(Bulharsko, Madarsko, Rumunsko a Ruskd federdcia) a to u oboch pohlavi.

V roku 1996 zomrelo v Slovenskej republike 51 236 osdb, hruba miera umrtnosti
9,5 zomretych na 1 000 obyvatelov bola nizsia ako v roku 1995. Z izemného porovnania vyplyva , ze
najnizSia umrtnost bola v okresoch Dolny Kubin 7,1 promile, Kosice - mesto 7,3 promile, Poprad
74 promile a Bardejov 7,6 promile. Najvys$ia umrtnost bola v okresoch Rimavskd Sobota 11,9
promile, Velky Krti§ 11,8 promile, Levice a Nové Zamky po 11,7 promile, na ¢o ma vplyv okrem
environmentalnych vplyvov najma vekovy priemer obyvatel'stva, potravinovd baza a sposob Zivota.

Medzi najCastejSie priCiny smrti patria nadalej choroby obehovej sustavy (27 898
pripadov), kde sa pocet oproti minulému roku znizil z 541,1 zomretych/100 000 obyvatelov na 519,2

zomretych/100 000 obyvatelov. Umrtnost na tdto skupinu ochoreni bola najvyssia v okrese Lu¢enec
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708,8 zomretych/100 000 obyvatelov. Druhou skupinou s najva¢sim poctom zomretych boli nadory
(11 141 pripadov), kde sa pocet z hodnoty 206,5 zomretych/100 000 obyvatelov zvySsil na hodnotu
207,3 zomretych/100 000 obyvatelov.

Graf¢. V.8  Struktura pri¢in smrti v roku 1996

Nadory
5%

7%

Choroby obehovej stistavy
Choroby dychacich ciest
Choroby traviace] sustavy

Poranenia, otravy
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55%, Ostatné

Zdroj: SUSR

Najvys$sia umrtnost na nddorové ochorenia bola taktiez v okrese Lucenec (264,5
zomretych/100 000) obyvatelov. Trefou najpocetnej$ou skupinou boli zomreti na choroby dychacej
sustavy (3 785 pripadov) kde sa pocet oproti minulému roku zvysil z hodnoty 67,9 zomretych/100 000
obyvatelov na 70,4 zomretych/100 000 obyvatelov. Dalej nasleduju poranenia , otravy a niektoré iné
nasledky vonkajSich pri€¢in (3 534 pripadov), kde hodnota klesla z 67,9 zomretych/100 000
obyvatelov na hodnotu 65,7 zomretych/100 000 obyvatelfov. V pripade chordob traviacej sustavy
(2 155 pripadov) sa pocet umrti znizil z hodnoty 42,1 zomretych/100 000 obyvatelov na 40,1
zomretych/100 000 obyvatelov. Nasleduju choroby mocovej a pohlavnej siistavy (753 pripadov).

Znizila sa dojéenska dmrtnost’, ked do jedného roku zomrelo 615 deti ¢oje o 60 deti
menej ako v minulom roku a do 28 dni zomrelo 415 deti, ¢oje o 68 deti menej ako v roku 1995 a

pocet umrti v nich.

Graf ¢.V.9  Zakladné faktory ovplyvitujuce umrtnost obyvatelov SR

1991
19921993 1994 1995 199

6

Zdroj: UPKM
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Tabulka ¢.V.28 Zdravie obyvatel'stva - vybrané ukazovatele

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996
Stredna dizka pri narodeni
| muii 67,56 68.35 68.34 63,4 68.8
B Zeny 76,22 76,66 76,48 76,3 76.6
Zivonarodeni/1000 obyvatelov | 14.1 13.8 12,4 11,5 11,2
Zomretych do 1 roka/l 000| 12,6 10,4 11,2 11,0 10,2
zivonarodenych
Novorodenecka umrtnost 8.4 7,3 7.4 7.9 6,9
Pocet zomretych z toho 53432 52 707 51386 52 686 51236
® nadory 10 625 10716 10 756 11075 11141
B choroby obehovej sistavy |27 594 27 543 28 029 29023 27 898
Zomreti na 1 000 obyvatel'ov 10,0 9.9 9.6 0.8 9.5
Zdroj: SU SR
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@ RIZIKOVE FAKTORY V ZIVOTNOM PROSTREDI

Clovek v zivotnom prostredi je vystaveny
posobeniu  roznorodych  ¢&initelov,  kioré
sposobuju.  alebo moézu  spésobit’  poruchy
zdravia, fyziologickych pochodov, psychickych
funkcii. Tieto faktory - sihrnne oznacené ako
rizikové faktory - mézu mat’ prirodny alebo
antropogenny pévod. Rizikové faktory odvodené
od prirodnych ¢initel'ov (napr. vyskyt radonu)
st predmetom dlhoroéného vyskumu a v sicas-

nosti sa uz realizuju pocetné napravné opatrenia

smerujice k redukcii ich vplyvu na zdravie

obyvatel’stva.

@ FYZIKALNE RIZIKOVE FAKTORY

Radiacna situicia

l_'lciaje o radiaénej situdcii na Gzemi Slovenskej republiky su zhromazd'ované
a vyhodnocované v Slovenskom ustredi radiacnej monitorovacej siete (SURMS). Monitorovanie
radiacnej situdacie v SR sa zabezpecuje prostrednictvom:

e teritorialnej siete meracov prikonu efektivnej davky v ovzdusi. pozostavajicej zo 17 meracich
cidiel typu FAG 621B. on-line prepojenych s SHMU v Bratislave,

e fteritoridlnej siete meracov integralnej efektivnej davky vovzduSi vybudovanej
z termoluminiscencnych dozimetrov umiestnenych v 56 meracich miestach hygienickej sluzby.

e lokalnej siete v okoli JE Jaslovské Bohunice. Téato pozostava z:
—> monitorovania vypusti z JE (on-line system).
= telemetrickeého systému na uzemi JE a jej okolia (on-line systém),
= siete termoluminiscenénych dozimetrov rozmiestnenych v okoli JE.

V priebehu roka 1996 bola situdcia v obsahu umelych radionuklidov v ovzdusi
stabilizovana (tabulka ¢.VI.1). Priemerna roc¢na efektivna davka z vonkajsieho oziarenia dosiahla
vroku 1996 hodnotu 820 uSvrok' (tabulka ¢.VI.2). Obsahy izotopu Cs-137 pochadzajiceho
z globalneho spadu po skiskach jadrovych zbrani v jednotlivych zlozkach Zivotného prostredia udava

tabulka ¢. VI.3.
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Tabulka ¢.VI. 1 Hodnoty prikonov efektivnej ddvky Ziarenia v ovzdusi (H, ) v syst¢éme IRIS (nSv.h™)

[ Miesto | 1994 [ 1995 [ 199
Priemer SR . 124 s R
Max. SR 184 202 290
Min. SR 58 89 79

Zdroj: UPKM, SHMU

Tabulka ¢.VI.2 Priemerné vonkajSie oZiarenie obyvatelov na Slovensku

| o | rozmer _] __priemer ; minimum maximum l
i Efektivna diavka za rok HSv.rok | 820 582 1217 _J
Zdroj: UPKM

Tabulka ¢.VI.3 Aktivita Cs-137 v zlozkach zivotného prostredia SR

Zlozka Rozmer Priemer Piasmo
Ovzdusie Bgm™ 1.6x107 3107 - 1.3x107
Spad (mesaény) Bgm* 0.4 1L.006 - 3.0
Pada | Bgke 25 4.0 -93
Vioda Bgl (.02
| Voda (Tritium) Bl 135 _5.0-220
Zdroj: UPKM

Kontaminacia potravin a pol'nohospodairskych produktov izotopom Cs-137
preukazuje v porovnani s predchddzajicimi rokmi stabilizovanu troveil - s vynimkou hub a CiastoCne
aj diviny, u ktorych priemernd aktivita Cs-134 dlhodobo presahuje hodnotu vysiu ako 1 Bgkg" (tabulka
¢ VI.4). Napriek tymto skutodnostiiam moZno konstatovaf, Ze kontamindcia potravin
a pol'nohospodarskych produktov izotopom Cs-137 v roku 1996 nepredstavovala ohrozenie zdravia

obyvatel’stva.

Tabulka ¢. VI.4  Aktivita Cs-137 v potrave a polnohospodarskych produktoch (Bq.kg", Bq.l")

Produkt Typ ] Minimum Maximum Priemer
Mlieko derstve (L.003 .39 0.07
"Maso hovadzic T censive 006 | 4 ' 0.43
Mitso braviove cerstve 000 18 .13
Maso divina ferstve » L1
Maso hvdina o L'u:'\'—n;s T _"’Tf‘lr"\_ — |_ 66 il .03
Obilniny sudina | 0.0 1.50) #*
Zemiaky susina [ < (.04 0.22
Zelenina sudina < 0.02 0.60 y
Ovocie susina 0.001 1.2 0.06
Lesné plody cerstve = 0.07 Y
IHuby suding 4.0 5300 390

' Zdroj: UPKM

Najvyznamnej$i zdroj oziarenia obyvatelov Slovenska predstavuje radén
a produkty jeho radioaktivnej premeny (cca 47% zro¢ného efektivneho ekvivalentu oziarenia).

Radon ako prirodny radioaktivny plyn vznika nasledkom radioaktivnej premeny s Ra, ktory vznika
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postupnou premenou * U, Radén so svojimi deérskymi produktami sa dychanim dostavaji do dychacej
sustavy, kde dochadza k ich usadzovaniu v plicnom tkanive a sposobuju poskodzovanie tkaniva -
s naslednym vznikom plicneho karcindmu. Vysledky epidemiologickych Stadii z roznych casti sveta
viedli k vypracovaniu dokumentu Ochrana pred **Rn v bytoch a na pracoviskich, z ktorého
vyplynula skuto¢nost. Zze zcelospoloc¢enského hladiska vysoké davky ionizujiceho Ziarenia
predstavuji druhy najrizikovejsi faktor pre vznik rakoviny pltc (po faj¢eni).

Pod pojmom radonové riziko rozumieme pravdepodobnost vyskytu zvysenej. alebo
vysokej irovne objemovej aktivity radonu. Miera radonoveého rizika v jednotlivvch oblastiach Slovenska
je determinovand ich geologickou a Struktarno/tektonickou stavbou. ako aj pritomnostou lozisk
uranovych rid na ich dzemiach. Z tohto pohladu zvySena miera radénového rizika sa vyskytuje
v oblastiach budovanych jadrovymi pohoriami. akumuldciami urdnovych rad v Spissko-gemerskom
rudohori. ako aj v neogénnych nizinach, kde emanacie radonu pochadzaji z podlozia, odkial® vystupuju
k povrchu pozdiz tektonickych zlomov. V tychto oblastiach radon v dosledku teplotnych a tlakovych
gradientov prenika z geologického podlozia do obytnych priestorov. kde sa dalej akumuluje a tak
posobi ako vyznamny rizikovy faktor pre obyvatelstvo.

Vo vyhlaske Ministerstva zdravotnictva SR €. 406/1992 Zb. o poziadavkich na
obmedzenie oziarenia z radonu a d’al’Sich prirodnych radionuklidov boli Specifikované tizemia
s nizkym. strednym a vysokym radonovym rizikom. V tej istej vyhlaske bolo stanovené, Zze
v pobytovych priestoroch musi byt priemerna ekvivalentnd objemova aktivita radonu za rok mensia ako
200 Bg/m’. Podla tejto vyhlasky pri vystavbe, alebo prestavbe budov je stanovend podmienka, aby
priemerna ekvivalentna objemova aktivita radénu za rok neprekrocila 100 Bg/m'. V oblastiach s nizkym
radonovym rizikom je tato podmienka splnend. ak pri vystavbe budov sa pouzivaji stavebné materialy
s hmotnostnou aktivitou ““Ra mensou ako 120 Bg/kg a ak tieto sii zisobované vodou s objemovou

aktivitou men3ou ako 50 kBg/m'.

Tabulka €. VI.5 Kritéria rozdelenia tizemi podl'a miery radonoveho rizika

Radénové Objemovi aktivita radénu v pédnom vzduchu (kBg(m'))
riziko priepustnost’ podlozia
mala stredna dobra
nizke menej ako 30 menej ako 20 menej ako 10
stredné 30-100 20-70 10 -30
vysoké viac ako 100 viac ako 70 viac ako 30

Zdroj: UPKM

V ramei zameru eliminovat expoziciu obyvatel’stva radonovym rizikom na tzemi

Slovenska MZP SR realizovalo tilohu Hodnotenie radénového rizika z geologického podlozia miest
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s po¢tom obyvatel'ov nad 10 000 a okresnych miest s vysokym a strednym rizikom. Cielom tohto
projektu bolo vytvorit mapy radénového rizika jednotlivych miest, ktoré by sluzili ako podklad pre
odbory zivotného prostredia krajskych a okresnych uradov, zdravotnicke ustavy a pod. a tym shiZzili (pri
dalSej detailizacii vyskumu) ako podklad pri pldnovani zastavby v aglomerdcidch a pri realizacii
programu sledovania radiacnej zdtfaZe obyvatel'stva z emisii radonu.

Z uskuto¢nenych merani v 54 -och mestich SR vyplynulo (Mapa VI. 1), ze pocet
referencnych ploch zaradenych do nizkeho, stredného a vysokého radénového rizika dosahuje pomer
51 : 46 : 3 %. Relativne najvysSie percentualne podiely ploch zaradenych do stredného a vysokého
radonového rizika sa vyskytuju v intravilinoch miest Banovce nad Bebravou, Byt¢a, Pezinok, Poprad,
Puchov, Sala, TopolCany, Zlaté Moravce a Zilina. Naopak, najpriaznivejSia situdcia sa
zdokumentovala v Holi¢i, Skalici, Vranove nad Toplou, kde 100% referenénych ploch spadlo do
kategorie nizkeho radénového rizika.

Ustav preventivnej a klinickej mediciny (UPK.M) bol povereny uznesenim vlady SR
& 726/1991 Zb. ulohou zabezpefovat systematické vyhladdvanie objektov s moZnou zvysenou
ekvivalentnou objemovou aktivitou radénu (EOAR) na Slovensku. Sumarizacia vysledkov radénového
skriningu z 1 832 bytov a jeho porovnanie s udajmi o radénovom riziku z geologického podloZzia viedli
k zisteniam, ze (Mapa ¢. VI. 1):

* hodnoty EOAR v pobytovych priestoroch presahujice 200 Bg/m' (tzv. akéna turoveil) boli
prekroc¢ené v 205 bytoch (11 % z celkového poctu),

*  najvyssie priemerné hodnoty EOAR (65 Bg/m') boli zistené na tizemi byvalého vychodoslovenského
kraja (Slovensko priemer: 40 Bg/m’),

» .hortce radénové lokality" podla starého tzemnospravneho ¢lenenia SR sa zistili v okresoch
Liptovsky Mikulds, Rimavska Sobota, KosSice-mesto, KoSice-vidiek a RoZziava,

+ stredné a vysoké raddnové riziko z geologického podlozia bolo zaznamenané aj v uzemiach, kde

merania EOAR v pobytovych priestoroch doposial nezdokumentovali prekroCenie akénej urovne.

Radioaktivny odpad

Tvorba radioaktivneho odpadu
V roku 1996 vznikli pri prevadzke jadrovych elektrarni Jaslovské Bohunice V-1

a V-2 zberom, triedenim a spracovanim nasledujice radioaktivne odpady (RAO):
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Tabulka ¢.VI.6 Prehlad RAO

Koncentrity V-1 V-2
Celkové mnozstvo (m’) 134 134
Celkova aktivita ( Bq) 20040 © 2.0.10"
Mnozstvo soli ( kg ) 41.5.10° 26.8.10°
Sorbenty

Celkové mnozstvo (m ") 12 20
Celkova aktivita ( Bq ) 6.10 " 200"
Pevné RAO (m’)

Spalitelné 88 66
Nespdlitelng 48 22
Spolu 136 88

Zdrop: VD SR

Hlavna ¢innost’ na vyradovanej JE A-1 Jaslovské Bohunice bola vroku 1996
zamerand na Gpravy zariadeni pre pripravu paliva na transport. resp. jeho preskladnenie. Pokial
celkové mnoZzstvo vyprodukovaného koncentratu kvapalnych odpadov bolo len 7 m’ s celkovym
obsahom soli cca 350 kg, jeho aktivita 3.10 "' Bq prevysila celkovii aktivitu koncentratov
vyprodukovanych na JE V-1 a V-2 ( 268m" a 2,9.10" Bq ). U pevnych odpadov sii vyprodukované

mnozstva tychto RAO vyznamne vysSie. a to spalitelné a lisovatelné (410 m”) a ostatné (160 m’).

Uprava RAO

V roku 1996 pokracovali komplexné neaktivne skasky vitrifikacnej linky na JE A-
1. Uspesne prebehli aktivne skasky a spracovava sa ich vyhodnotenie ako podklad pre vydanie
sthlasu pre aktivnu prevadzku linky. Poloprevadzkova bitimenova linka bola po cely rok mimo
prevadzky - voprave (vvmena Casti potrubnej trasy privodu koncentratu). V prevadzke bola len
experimentalna bitimenova linka vo VUJE a.s. Trnava. ktora spracovala 53 m’ koncentritu z JE A-1.
Dalej bola v prevadzke experimentdlna spalovita VUJE a.s. Trnava, ktord spalila 14 t nizkoaktivneho
pevného odpadu. z ktor¢ho po fixacii popola vzniklo 7 sudov cementového produkiu

Pokracovala montaz prevadzkovej bitimenacnej linky PS-100. Uspesne
pokracovala vystavba Bohunického spracovatel'ského centra (BSC) a predpoklad zacatia

komplexnych skasok v polovici roku 1997 je redlny.
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Hluk

Specifickym  problémom velkych sidelnych aglomerdcii je negativne ovplyvnenie
kvality zivotného prostredia nadmernym hlukom. Nadmerny hluk patri spolu s kvalitou ovzdusia,
produkciou a nakladanim s odpadmi k najva¢Sim problémom ovplyviiujucim kvalitu Zivotného
prostredia v tychto urbanizacnych celkoch.

Problematikou zataZenia obyvatel'stva Slovenskej republiky hlukom sa zaoberd
Statny zdravotny ustav Slovenskej republiky (SZU SR). Podla ro¢ného vykazu ,,Zitaz obyvatelstva
hlukom™ sa tento doposial’ monitoroval v 44 mestach a obciach SR s celkovym poctom obyvatelstva

1 347 337. Podiel Zelezni¢nej dopravy na celkovej hlukovej zdfaZi obyvatelstva sa overoval len na

vzorke Trnavy (71 783 obyvatelov).

Graf ¢&.VI.1 Percentudlny podiel obyvatelstva zataZzeného hlukom z cestnej a Zelezninej dopravy

podl'a urovne prekrocenia ekvivalentnych hladin hluku (L, ) v dB(A)

Aeq

Cestna doprava

S3ABAL 6o dBA /
>65dBA _ - S

hladina hluku - 75 dBA

- Zelezniéna doprava

Zdroj: $ZU SR

Z grafu C.VIl vyplyva, Ze zafaz obyvatelstva hlukom z cestnej a Zelezni¢nej
dopravy je doposial overend 1énu 41,4% populédcie z celkového poctu 1 347 337 obyvatelov.

Podla poznatkov zdravotnictva hlukova hladina 65 dB(A) predstavuje hranicu,
od ktorej zacina byt negativne ovplyviiovany vegetativny nervovy systém. Podla vyhlisky MZ SR

¢. 14/1977 Zb. su stanovené pripustné hodnoty hluku 60 dB(A) pre dennii dobu a 50 dB(A) pre no¢nu
dobu.
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Graf¢.VI.2 Stav v monitorovani hlukovej zdfaze obyvatelstva v mestich SR s po&tom obyvatelov 20 000

a viac podla poctu obyvatelov vystavenych réznym ekvivalentnym hladinam hluku (v dB(A))
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Chemické latky

Vyznamnym rizikovym faktorom v zivotnom prostredi su chemické latky, ktoré
svojou pritomnostou v fiom nad tinosni mieru mozu spOsobif ohrozenie resp. poSkodenie Tudského
organizmu a ekosystémov. Uznesenim vlady ¢. 792/1996 bol schvéleny Navrh ziasad zdkona NR SR
o chemickych litkach a pripravkoch. Cieflom tohto zdkona je vytvorif prdvne predpoklady pre
volny pohyb chemickych latok a chemickych pripravkov, najmi pokial ide o zjednotenie pravnej

upravy SR v oblasti podmienok pre ich klasifikidciu, balenie, oznaCovanie, registraciu, testovanie,
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vyrobu, vyvoz a dovoz ako aj zaobchadzania s tymito latkami a pripravkami z hladiska ochrany Zivota
a zdravia Iudi a Zivotného prostredia s pravidlami platnymi v EU.

Zaklad informac¢ného systému o chemickych latkach bol vytvoreny prostrednictvom
databaz InChem a InChemtox. Tieto databazy obsahuju udaje o vyrobe, vyrobcoch a pouziti
chemickych latok ako aj tudaje o vlastnostiach z aspektu toxikologického, ekotoxikologického,
o intoxikdcii a prvej pomoci. Dmia 26. juna 1996 vzala vldda SR na vedomie materiél
Environmentilne hl’'adiskda managemcntu chemickych latok a zabezpecenie hodnotenia ich rizik
a v decembri 1996 bol MZP SR prerokovany Navrh na zavedenie systému hodnotenia a regulacie

zdravotnych a environmentalnych rizik.

Cudzorodé latky v potravinovom ret’azci

Problematika potravin je v Slovenskej republike rieSend v zakone NR SR
¢. 152/1995 Z.z. o potravinich a nadvdzne vo vynose ¢. 981/1996 - 100, ktorym sa vykondva prva
Cast, druhd a tretia hlava druhej Casti Potravinového kédexu v Slovenskej republike. Tymto
vynosom sa ustanovuju sposoby skuiSania potravin, vSeobecné hygienické poziadavky na vyrobu
potravin, ako aj cudzorodé latky v potravinach.

Monitoring cudzorodych latok v potravinovom retazci sa vykondva v SR pod
gesciou Vyskumného ustava potravinarskeho (VI'JP) Bratislava. Rok 1996 bol prvym rokom
druhého péfroéného cyklu subsystému Koordinovany cieleny monitoring (KCM) s ndvratom na
lokality sledované v roku 1991. Cielom bolo zistenie vzdjomného vztfahu medzi kontamindciou
polnohospodarskej pddy, zavlahovej vody, napajacej vody, rastlinnnej a zivoc¢iSnej produkcie. V roku
1996 bolo sledovanych 2 473 vzoriek, limitom nevyhovelo 205 vzoriek (8.3%), ¢o je oproti roku 1991
pokles o 5,4%. Z hladiska jednotlivych kontaminantov boli v po6de. krmivich a surovinach
zivo¢iSneho pdvodu najvyznamnejsie prekroCenia stanovenych limitnych hodnét zaznamenané u kadmia,
kym u napdjacej vody a surovin rastliného pévodu boli prekro¢ené najma hodnoty dusi¢nanov.

Ako jeden z najzavaznejSich kontaminantov sa javi kadmium. Celkovo vSak bol
zaznamenany pokles percenta nadlimitnych vzoriek kadmia v p6de zo 16,3 % v roku 1991 na 5,6 %
v roku 1996. Zo stiboru 1 007 vzoriek rastlinného pdvodu sa vzorky s nadlimitnym obsahom kadmia
zistili najmi v obili a zemiakoch. Dalim z najzdvaznejsich chemickych kontaminantov je ortut’,
pri¢om bol zaznamenany pokles percenta jej nadlimitnych vzoriek v pode z 104 % v roku 1991 na 7.0 %

v roku 1996.
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V ramci dalSieho subsystému Monitoring spotrebného koSa realizovaného od
roku 1993 bolo analyzovanych 2 382 vzoriek (34 007 analyz). Jeho ciefom je zameranie sa na prijem
jednotlivych kontaminatov do organizmu Cloveka a vysledky sii hodnotené vzhladom k povolenym
tyzdennym hodnotam jednotlivych cudzorodych latok v mg/osobu a mali by sluzit ako podklady pre
CMS Zat’aZ obyvatel’stva faktormi prostredia.

Najvyssie hodnoty tyzdenného prijmu do organizmu boli vypolitané pre nikel
(1,06 mg/osobu a tyzden), nizsie pre olovo (0,45 mg/osobu a tyzden), chrém (0,4 mg/osobu a tyzder)
a arzén (0,22 mg/osobu a tyzdeil) a najniZSie pre kadmium a ortuf. Pri hodnoteni priemerného
tyzdenného prijmu tazkych kovov ( chrém, nikel, arzén, kadmium, ortuf, olovo) do organizmu
Cloveka boli najvysSie hodnoty vypocitané v lokalitich Vychodného Slovenska, s vynimkou priemerného
tyzdenného prijmu arzénu, ktory bol zisteny najvys$si v lokalite TvrdoSin. Najvys§ie hodnoty niklu
a chrému boli namerané v méasovych vyrobkoch, syroch a vine. V pripade arzénu, kadmia, ortute
a olova boli vysSie hodnoty zistené v zemiakoch, pitnej vode, chlebe, pecive, mlieku a bravéovom
mase z dovodu ich vysSej spotreby. NajvysSie priemerné nalezy dusiCnanov boli zistené v pripade
mrkvy a kapusty.

Po zohladneni vSetkych sledovanych cudzorodych litok v sledovanych komoditach
a lokalitich najnizSia kontamindcia potravin v spotrebitelskej sieti sa javila v lokalitich Bratislava -
Trnavka, Galanta, Hornd Stca a Nitra najvysSia v lokalitich Kezmarok, Kralovsky Chlmec a

Krompachy.
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Ozon (0,) je sucastou plynného obalu Zeme.
Nachddza sa vo vySke 12 az 50 km nad jej
povrchom, kde tvori ozdénovd vrstvu. Stencenie
ozonovej vrstvy umoznuje prienik ultrafialového
Ziarenia s vlnovou diZkou okolo 300 nm (UV-B
Ziarenie), ktoré ma negativne vplyvy hlavne na
zrak a kozu Cloveka, ako aj na ostatné Zzivocichy
a rastlinstvo. Slovenskd republika sa sukcesiou
Viedenského dohovoru o ochrane ozoénovej vrstvy

(z roku 1985) a Montrealského protokolu o

latkach, ktoré porusuji ozénovul vrstvu (z roku

1987) 28. maja 1993 prihlasila k usiliu svetového

spolocenstva Celif ohrozeniu Zivota na naSej planéte, vyplyvajuceho z poskodzovania ozénovej vrstvy
Zeme. Poskodzovanie ozdnovej vrstvy ma neustdle stupajuci trend, a preto sa zmluvné strany
Montrealského protokolu na 2.stretnuti v Londyne v roku 1990 dohodli na sprisiiujicich upravach
azmenéch.

Vlada Slovenskej republiky svojim uznesenim ¢. 272 z aprila 1993 a Narodna rada
SR uznesenim ¢.393 z 17.februara 1994 vyslovila sihlas s ndvrhom na pristipenie SR k Londynskemu
dodatku Montrealského protokolu. Za tcelom splnenia povinnosti, ktoré pre SR z vysSie uvedenych
dokumentov vyplyvaji, bol vypracovany a ndsledne uznesenim vlidy ¢islo 358 z 21. mdja 1996
schvdleny AkEény program Slovenskej republiky na postupné vylicenie pouZivania latok
poskodzujicich ozénovua vrstvu.

Podla tprav Montrealského protokolu a jeho Londynskeho dodatku spotreba
kontrolovanych latok skupiny A I (plnofluérchlérované uhlovodiky), skupiny A II (halény), skupiny B I
(dalSie plnofluérchlérované uhlovodiky), skupiny B II (tetrachlérmetian) a B III (1,1,1 - trichléretan)
v Slovenskej republike od 1. janudra 1996 ma byf nulovd. Pouzival sa smu len litky zo zdsob,
recyklované alebo regenerované. Vynimka je mozna len pre pouzitie tychto latok na laboratérne
a analytické ucely. Podla dodatku Montrealského protokolu prijatého v roku 1992 v Kodani
a nasledne upraveného vo Viedni vroku 1995 sa od roku 1996 reguluje vyroba a spotreba latok
skupiny C 1 so zavizkom ich tplného vylicenia do roku 2020 s tym, Ze na dalSich 10 rokov sa ticto
latky mozu pouzivat len pre servisné ucely v mnoZstve 0,5 % z vychodiskovej trovne roku 1989.
Spotreba metylbromidu zo skupiny E I sa méa znizit do roku 2001 o 25 %, do roku 2005 o 50 % a do
roku 2010 tuplne vylagif. Od roku 1997 sa zakazuje jeho vyvoz do krajin, ktoré nie si stranami

Montrealského protokolu.
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Tabulka ¢.VI.7 Spotreba kontrolovanych latok v SR (t)

Skupina litok | ODP" | 1986/89 1992 1993 1994 1995 1996
. Vychodiskovi spotreba | Spotreba Spotreba Spotreba Spotreba Spotreba
AL

CEC11 1.0 457 127.8 150 0 0 4]
CFC 12 1.0 1 249.6 478.4 833 2294 379.2 [, Z%¢
CFC 113 0.8 3.9 34 3.9 0 0 0
CFC 114 1.0 0 0 0 0 0 0
CEC 115 (.6 U 0 0 0 U 4]
Spolu 17105 1 609.6 986.9 220.4 379.2 0
Al

Hal 1211 3.0 0.75 0.5 0 (0 ¥ 0
Hal 1301 10.0 0,15 | 2 2 0 0 0
Hal 2402 6.0 s 0 0 0 0 0
Spolu i 8,1 25 | 2 0 | 0 1}
B.L¥ '

CEC 13 1.0 0.1 0 0.1 0 0 0
CEC 112 1.0 ¢ & 0 0 0
| Spolu Il B 0,1 0 b 0 0 0
B.L:*

CCl, 1.1 91 251.8 250 351.4 0.6 0
BIIL* 0.1 i ’

trichloretan 200.1 107.3 180 | 136.7 694 0
[Spolu 20098 071,2 1419 17,5 | 4492 12
* - vjchodiskovy rok 1989 Zdroj: MZP SR

Spotreba tetrachléormetdnu v roku 1994 podla Londynskeho dodatku nepodlichala Ziadnej reguldcii. Spotreby v rokoch 1990 a 1991. st
uréené odbornym odhadom uvedenym v ekologickom projekte MZP SR ¢&. 0373 - C 4.7 Zber. recykldcia, regeneracia a zneskodiiovanie
kontrolovanych latok z decembra 1993. Urovett spotreby v roku 1992 bola uréend po vzdjomnej dohode s Ceskou republikou po rozdeleni
CSFR. Udaje v roku 1993 st ziskané od jednotlivych rezortov a spotrebitefov. Udaje v rokoch 1994 - 1996 st na zdklade evidencie licencii
udelenych Ministerstvom hospodérstva SR.

** _ gpotreba CFC 12 v roku 1996 predstavuje dovoz tejto latky na analytické a laboratorne ucely v sulade so vSeobecnou vynimkou
z Montrealského protokolu.

Pozndmka: v roku 1996 sa okrem uvedenych ldtok doviezlo aj 250 ton recyklovaného tetrachlérmetdnu a 20 ton regenerovaného
freonu CFC 12, ktoré sa podla platnej metodiky nezapocitavaju do spotreby.

1) potencidl poskodenia ozénovej vrstvy

Tabul'ka ¢.V1.7 dokumentujiica spotrebu kontrolovanych latok v SR poukazuje na to, ze
SR splnila zakladny zavazok vyplyvajuci pre fiu z Montrealského protokolu a jeho Londynskeho dodatku.

Spotreba regulovanych latok v zmysle Kodanského dodatku v SR je uvedena
v nasledujicej tabulke, z ktorej vyplyva, ze spotreba latok skupiny I prilohy C Protokolu predstavuje

len 3.1 % z povolenej urovne spotreby.

Tabulka ¢.VI.8 Mnozstva kontrolovanych latok podla dodatku Montrealského dohovoru prijatého

v Kodani

Skupina latok 1989/1991 1996 povolena 1996

vvchodiskovi spotreba urovei spotreby skuto€ni troven spotreby

Lony (prepoc.lony) | (prepoc.lony) tony (prepoc.tony) | (% z pov

spotreby)

Cl 58.15
HCFC 22 19.7 2.7 15,5 0.9 1.55
HCFC 123 {} 15,0 .9 1.55
cu
FM 100 = - - 14.3 10.5 -
E I* metylbromid 10.0 6.0 6.0 9.6 5.8 97.02
Celkom 39,7 8.7 64,15 544 18,1 28.2
* pre mervlbromid je vychodiskovym rokom rok 1991 Zdroj: MZP SR
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Zo zhodnotenia situacie v spotrebe kontrolovanych latok podla Kodanského dodatku
Montrealského protokolu vyplyva, Ze st vytvorené predpoklady pre pristipenie SR k tomuto dodatku.

Meranie celkového ozéonu nad Slovenskom sa realizuje od septembra 1993
na stanici SHMU Poprad - Ganovce, ktord kontinudlne registruje hribku ozénovej vrstvy a hodnotu
UV-B slne¢ného ziarenia. Priemernd ro¢na hodnota celkového atmosferického ozénu bola v roku 1995
316 Dobsonovych jednotiek (D.U.), ¢oje o 6,5 % nizsia hodnota ako dlhodoby priemer (1962-1990)
z Hradca Krélové, ktory sa pouZiva aj pre naSu oblast. Ani jedna priemernd mesaénd hodnota nebola
vy$Sia ako dlhodoby priemer a len 5 tyzdennych priemerov prevysilo dlhodoby priemer. Redukcia
ozbénovej vrstvy bola najvyraznej§ia vo februdri, avSak okolo 10 % ozénu chybalo v priemere aj
v letnych mesiacoch, kedy je Skodlivé ultrafialové slne¢né Ziarenie u nas najsilnejSie vzhladom
na polohu slnka na oblohe.

VyraznejSie zoslabenie ozénovej vrstvy v letnom obdobi bolo zaznamenané uZz
Stvrty rok po sebe. Najvicsia hustota toku Skodlivého UV-B ziarenia (zhodnotend spektrom biologickej
ti¢innosti podfa Diffey - DUV) 201 mW/m’ bola namerand 9. jula 1996 na poludnie. Od zadiatku roku
1995 sa UV-B Ziarenie monitorovalo kazdy denn v pravidelnych hodinovych alebo polhodinovych

intervaloch okrem c¢asovych usekov pocas silnych zrazok.

Graf €. VI.3  Celkovy atmosfericky ozén v roku 1996
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& ODPADY

V zmysle zdkona €. 238/1991 Zb. o odpadoch
v zneni neskorSich predpisov je odpadom vec,
ktorej sa chce jej majitel zbavif, alebo tieZz
hnutel'nd vec, ktorej odstrdnenie (zneSkodnenie) je
potrebné z hladiska starostlivosti o zdravé Zivotné
podmienky a ochrany Zivotného prostredia.
Povinnost pdvodcov viest evidenciu odpadov je
dand nariadenim vlady SR ¢. 605/1992 Zb. o vedeni
evidencie odpadov. V rokoch 1992 - 1995 nedoslo

v prave odpadového hospodarstva k Ziadnym

zmenam, preto su Udaje za jednotlivé roky
porovnatelné. V roku 1996 viak nadobudla t¢innost
vyhlaska MZP SR & 19/1996 Z.z., ktorou sa ustanovila nova kategorizdcia odpadov a vydal Kataldg
odpadov, v dosledku ¢oho sa zmenila aj bilancia odpadov podrla jednotlivych kategorii. Vychadzalo sa
pritom aj z ciefov zameranych na harmoniziciu naSich pravnych predpisov a ukazovatelov s predpismi

Eurdpskej unie a ukazovatelmi OECD.

Bilancia vzniku odpadov

Podla tdajov sustredenych odbormi zivotného prostredia okresnych tradov
a spracovanych v Centre odpadového hospodérstva SAZP pomocou regiondlneho informa&ného systému
o odpadoch (RISO) bolo v roku 1996 v Slovenskej republike vyprodukovanych celkom 20,2 mil. t
odpadov, z toho 10,1 mil. t ostatnych odpadov, 10,1 mil. t zvlaStnych odpadov, z toho 1,5 mil. t

nebezpecnych odpadov.

Tabufka, ¢.VI.9 Bilancia odpadov za rok 1996 (mil. ton)

Odpady MnoZstvo

Ostatné 10.1

Zvlastne 10,1

v tom: komunalne |7

nebezpecné 1.5

Celkom 20.2

Zdroj: OU
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V porovnani s predchddzajicou pravnou upravou kategorizicie odpadov a predosSlym
Katalogom odpadov (vyhlasenym opatrenim FVZP &iastka &. 69/1991 Zb.) doslo citovanou vyhlaskou

MZP SR &. 19/1996 Z.z. najmé k tymto zmendm:

* k zmene kategdrie 125 druhov odpadov,

* ku vzniku novych druhov odpadov (ide priblizne o 90 druhov),

* k vyradeniu niektorych druhov odpadov (priblizne 40 druhov, napr. slamy, hnoja, vykopovej zeminy),
* k roz€leneniu viacerych druhov odpadov z pévodne jedného, na dva alebo viac druhov odpadov,

» k zld€eniu viacerych druhov odpadov, ktoré st v opatreni uvedené pod dvomi alebo viacerymi druhmi.

* k zmene ¢isla druhu odpadu.

Celkove bolo zaclenenych do nového Katalégu odpadov 50 novych druhov odpadov.

Podrla platnych pravnych predpisov pre odpadové hospodarstvo, sa odpady Clenia na
kategoériu ostatnych, zvlastnych a nebezpecnych odpadov. Celkovi bilanciu odpadov vyrazne ovplyvnili
najma zmeny uskuto¢nené v katalégu odpadov pre nadskupinu 1 - odpady rastlinného a zivoc¢iSneho
povodu, ktoré vznikaju vo velkych mnoZstvach v polnohospodarstve a pri chove zvierat. Ide o vyradenie
slamy a hnoja z bilancie odpadov, ktoré st priamo vyuzivané v pol'nohospodarstve a ktoré vznikli v roku
1995 v celkovom mnozstve 7.2 mil. ton.

Dalsou zmenou je preradenie zvieracich fekalii (trus, hnojovica), z kategdrie ostatny
odpad do kategorie zvlastny odpad. Ide o odpad v mnozstve 5,3 mil. ton. Z evidencie odpadov bola tiez
vy¢lenena vykopova zemina s produkciou 14 mil. ton v roku 1995. Na zdklade uvedenych skutocnosti je
porovnanie bilancie odpadov z roku 1996 s obdobim 1992 - 1995 moZné iba po zohladneni uvedenych
skutocnosti.

Celkova produkcia odpadov v roku 1996 oproti roku 1995 poklesla o 21,4 %, ¢o
predstavuje 5,5 mil ton. V produkcii ostatnych odpadov priSlo k zniZeniu produkcie o 9,4 mil. ton
(48,2 %), avsak produkcia zvlastnych odpadov sa zvysila o 2,4 mil. ton (38,7 %).

V ramci bilancie odpadov sa osobitne sleduju nebezpec¢né odpady. Ich mnoZstvo sa
v roku 1996 oproti roku 1995 zniZilo o 1,0 mil. ton (40 %).

Vyvoj vzniku odpadov za roky 1992 - 1996 je uvedeny v grafe ¢. VI.4.
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Graf &.Vi4 Vyvoj vzniku odpadov za roky 1992 - 1996 (mil. ton)

celkom
ostatny
zvlastny
komunalny

nehezpedny

Zdroj: OU

Nakladanie s odpadmi

V obdobi rokov 1993 - 1996 bola vykonana analyza vzniku a sp6sobu nakladania
s odpadmi na uzemi SR, z vysledkov ktorej bol v roku 1996 spracovany a nasledne schvédleny uznesenim
vlady SR €.799/1996 aktualizovany Program odpadového hospodérstva Slovenskej republiky do roku
2000 (POH SR). Tento koncepény dokument pre SR bol dalej rozpracovany na regiondlnej trovni a na
drovni pdévodcov odpadov.

NajvyznamnejSie ciele a opatrenia si zamerané hlavne na:
+ zabezpeclenie spradvneho nakladania s nebezpecnymi odpadmi,
« vystavbu spalovni nebezpeénych a komunélnych odpadov, ktori sa nepodarilo zabezpedit

v predchddzajicom obdobi,

* vytvorenie podmienok na zvySenie recyklacie vyuzitelnych odpadov,

sandciu starych sklddok a environmentdlnych zafaZzi.
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Predpokladé sa, ze zabezpecenie cielov POH SR si v rokoch 1997 - 2000 vyZziada
naklady 8 500 mil. Sk.

Tabulka ¢.VI. 10 Spésob nakladania so zvlaStnym a nebezpeénym odpadom v roku 1996 (t)

Sposob nakiadania so Celkom Mnozstvo odpadoy
zviastnym a nebezpeénym zvlastne J nebezpecné
odpadom

Fvzikalno-chemicky 108 814.89 510.96 ‘ 108 303.93
podiel v percentach - 1.08 0.0] T 722
Biologicky 135150170 | 69779774 | 65370395 |
podiel v percentach T 13.39 8,12 BEEED)

Spalovanic 299 170,65 216 955.76 |  82214.88

podiel v percentich 2,96 2.52 5.48]

Skladkovanie 2493 301.64 227113196 221 169.68
I podiel v percentach 24.70 26.44 14.75

Iny sposob 308 646.89 38 679,19 269 967.70
podiel v percentach 3.06] 045 18.00]
Vyuzitie 536663389 | 524217742 | 12445646 |
podiel v percentach — 53.1 “I 61,00 - 8.30]
Skladovanie 16526826 P:; 299.94 | 3996831
podiel v percentdch B {__-'._i“] 146 2.66
Celkom 10 093 337.94 | 859355299 [ 499 784,94
Zdroj: OU

Zo ziskanych udajov o nakladani so zvlaStnym a nebezpe¢nym odpadom vyplyva, Ze
v SR sa velké mnozstvo odpadov vyuziva, odpady sa upravuju fyzikalno-chemickymi a biologickymi
metédami a zneSkodnuju sa ukladanim na sklddky a v menSej miere spalovanim. Cast odpadov sa
skladuje.

Fyzikédlno-chemicka uprava sa vyuziva hlavne na upravu kvapalnych odpadov
z povrchovych uprav kovov (neutralizacné kaly z galvanickych procesov, odpadové moriace kupele
a pod.). Z celkového mnozstva odpadov bolo tymto spésobom upravenych cca 1 % odpadov.

Biologickou upravou boli spracované najma odpadové vody zo septikov a zimp.
oplachové vody s obsahom Skodlivin na biologickych Cistiarnach odpadovych vod. Biologickymi
metddami sa Cistia tieZ zeminy kontaminované ropnymi latkami. V roku 1996 boli takto spracované
zeminy v mnoZstve 43 tis. ton. Niektoré subjekty sa pokusaju biodegraddciou upravovat aj niektoré
nebezpecné odpady uhlovodikového charakteru. Tieto technoldgie vSak zatial nie si overené, aby bolo
mozné uvazovat s ich uplatnenim.

Z celkového mnoZstva odpadov sa biologicky upravuje 13,39 %. Co predstavuje

1,3 mil. ton odpadov.
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Zneskodnovanie odpadov

Skladky odpadov

Sklddkovanie je najrozsirenejsi sposob zneSkodniovania odpadov v SR, avSak oproti
minulosti, je v sicasnosti uz len cca 2 % odpadov ukladané na nepovolenych sklddkach. Z celkového
mnozstva zvlastnych a nebezpeénych odpadov sa t.¢. skladkuje 24,7% (2,5 mil. ton). V roku 1996 bolo
v SR prevadzkovanych 538 sklddok, z toho 114 vyhovuje v plnom rozsahu technickym poziadavkam.
Z uvedeného pocétu 84 skladok je regiondlneho charakteru. V roku 1996 bolo rozostavanych dalSich 20
skladok, napr. v Tvrdosine, Namestove, Sninej, Medzilaborciach, Ziari nad Hronom, Povazskej Bystrici,
TrebisSove a Krupine.

Spal’'ovne odpadov

Na tzemi SR je v prevadzke 78 spalovni odpadov. Z toho 39 sluzi na spalovanie
odpadov zo zdravotnickych zariadeni, pricom v niektorych sa spaluju aj iné druhy odpadov. Okrem
dvoch velkokapacitnych spalovni urCenych na spalovanie komundlneho odpadu (KO) v Bratislave
a Kogiciach sa KO spaluje aj v dalSich dvoch spalovniach. V 37 spalovniach sa spaluje aj urcity podiel
nebezpeéného odpadu. V roku 1996 bolo spalovanim zne$kodnenych spolu 0.3 mil. ton zvlastnych
a nebezpeénych odpadov (2,9%).

Skladovanie

V roku 1996 bolo v SR skladovanych (v silade s pravnymi predpismi) 1,6%
zvlastnych a nebezpeénych odpadov (0,16 mil. ton). Niektoré druhy nebezpeénych odpadov (napr. odpady
s obsahom PCB) sa so suihlasom organov Stitnej spravy skladuju aj dlhSiu dobu. nakolko u nds nie su
zatial vhodné zariadenia na ich zneskodnenie.

VyuZivanie odpadov

Podrla udajov ziskanych RISO sa z celkového mnoZstva zvlastnych a nebezpecnych
odpadov vyuziva 53,1 % (5.4 mil.ton), z toho zvlaStnych sa vyuZziva 5.2 mil. ton (61 %) a nebezpeénych
0.1 milton (8.3 %). Vysoky stupeni vyuZzivania odpadov je ovplyvneny vysokym podielom vyuZivania
poI'nohospodarskych odpadov. Z celkového mnoZstva 5.9 mil. ton tohto odpadu sa az 4,9 mil. ton
vyuziva. Dal§imi vyznamnymi druhmi odpadov, ktoré sa materidlovo vyuZivaju, st Zelezny $rot. zberovy
papier a zberové sklo.

Na spracovanie druhotnych surovin boli v SR vybudované kapacity, ktoré presahuju
vyskyt, ale najmd moZnosti zberu z domdcich zdrojov. Vzhladom na tuto skuto¢nost ¢ast druhotnych
surovin sa zabezpeCuje dovozom (vid kapitolu dovoz, vyvoz). V mensej miere sa spracovavaju farebné
kovy, odpadové plasty a opotrebované pneumatiky.

Zelezny Srot sa spracovdava v podnikoch VSZ as. KoSice a Zeleziarne a.s.

Podbrezovd, ktoré v roku 1996 spracovali 1 325 tis. ton Zelezného Srotu. Zberom z domécich zdrojov
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bolo zabezpecenych 364 tis. ton Srotu. Do SR sa v roku 1996 za ti¢elom spracovania doviezlo 283 tis.
ton Zelezného Srotu.

Zberovy papier spracovava JCP as. Stirovo, PT as. Zilina, HP a.s. Harmanec
a SCP a.s. RuZzomberok. Tieto podniky v roku 1996 spracovali 117.4 tis. ton zberového papiera, z ¢oho
zberom v SR bolo zabezpecenych 98 tis. ton.

Spracovatel'skym podnikom na zberové sklo je Skloobal a.s. NemSova, ktory v roku
1996 spracoval 38,4 tis. ton zberového skla.

Okrem uvedenych druhotnych surovin sa v odpade vyskytuju aj dalSie vyuZzitelné
zlozky, najma farebné kovy, odpadovy textil, odpadové plasty, z ktorych sa vyuziva zo zozbieraného
mnozstva 77%.

Odpadovu gumu v nasSich podmienkach predstavuju hlavne opotrebované pneumatiky,
ktoré sa vyuzivaji materidlovo (71%) a energeticky 10% na spalovanie v cementdriiach.

V roku 1995 bola sprevddzkovand spracovatelskd kapacita na Upravu a vyuZivanie
olovenych akumulatorov so sidlom v Seredi (v objekte zruseného §tatneho podniku Niklovd hut). V roku
1996 bolo firmou MACHTRADE spracovanych 10 274 ton s 87,94 % vyuzitim jednotlivych zloZiek.

Niektori producenti odpadov, napr. PraCovne a Cistiarne Nitra regeneruju v ramci
podnikatelskych aktivit vakuovou destildciou halogenované a nehalogenované rozpustadld. Firma EKOL
s.r.0. so sidlom v PreSove na mobilnom recyklatnom zariadeni (v priestoroch pdévodcov odpadov) na
fyzikdlno-chemickom principe separuje odpadové oleje. Vylistené oleje sa vracaji spaf do
technologického procesu (systém Puritdn od fy SANBORN). V roku 1996 zadala svoju &innost firma

WECOM s.r.o., so sidlom v Dobrej Nive pri Zvolene, ktora upravuje a spracovava odpad z polyetylénu.

Nakladanie s komunilnym odpadom

Udaje o stave nakladania s komundlnym odpadom (KO) vyplyvaju z vysledkov

spracovania ro¢ného §tatistického zistovania o komundlnom odpade za rok 1996 (vykaz OZP 6-01)
SUSR.

V roku 1996 sa vyprodukovalo 1,7 mil. ton komundlneho odpadu, ¢o predstavuje na

jedného obyvatela 312 kg odpadu za rok. Z udajov SU SR vyplyva, Ze z komundlneho odpadu sa v roku

1996 vyseparovalo celkove 38 406 ton druhotnych surovin, pricom do separovaného zberu sa zapojilo

65 1 obci a miest. Najviacsie mnoZstvo vyseparovaného odpadu tvorili Kovy, papier, bio-odpad a sklo.
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Tabulka ¢.VI.I 1 Nakladanie s komundlnym odpadom (t)

Nazov odpada Produkcia | Biologickd | Fyeikalno - Iny spdsob | Ukladanie | Skladova- | Spalovanie | Spalovanie | Spalovanie | VyuZivanic
aprava chemicki nakladania | na skladky nie s energetic- | nedpecifiko- | mestského
uprava- kym vang odpadu
. vyuzitim )
Domoyy odpad 984 310 180 0 9672 911 440 70 i 5 834 56 041 sal |
2 damacnosti
Odpad podobny 398 MM 87 0 5067 142 9018 oz T 016 3805 336
domovému odpadu
# ubel
Oddelene vyirie- 143 0 3 0 BEE 0 0 0 T 35

deny domavy

odpad s obsahom
skodlivin

Odpad 2o septikov 63 992 715 565 52 9 ) 0 ( 22 651 ‘
ammp

spo

\“]-I.‘!g'll‘.li\ odpad B3 040 8 1494 83229 24 [ 108
2 domdeno
Objemny odpad 125013 ! 0 07 H4 571 ! 0 158 4 764 (9
z nbei
Uliéné smeti 31 878 | I { | 081 ERINT| 0 ] 36 3 F57 =78
Odpad 20 zelene 34 384 T 008 1] ] 154 22 341 | 1l 105 735 3180

1 |
Komunilny 1 685 964 49217 4 200712 1502813 155 56 13 358 | 71538 28 118

|

||mj]}:ni celkom

|
100 792 | 1) 123 39,14 | OO0 0,003 0.79 | 174 1.67 <‘

Zdroj : SV SR

Separovany zber KO bol finanéne zabezpecCeny hlavne vlastnymi zdrojmi, dotacie
SFZP tvorili 13,8 mil. Sk. Naklady obce pri nakladani s KO na 1 obyvatela predstavovali 112,15 Sk, na
separovany zber 10,98 Sk.

Z vykonanej analyzy plnenia ciefov a opatreni I. etapy realizacie POH SR vyplyva
vyrazné zlepSenie v spOsobe nakladania s komundlnym odpadom. Viac ako 89% zneSkodnovanych
komundlnych odpadov sa v sticasnosti uklada na vyhovujice skladky, t.j. nové skladky, alebo na skladky,
ktoré st prevadzkované na zaklade osobitnych podmienok udelenych orgdnmi Stitnej spravy
v odpadovom hospodérstve. Za vyznamny prinos v tejto oblasti je mozné povazovat aj rozSirovanie
separovaného zberu.

Vzhladom na dynamicky sa rozvijajuce podnikatel'ské aktivity v oblasti odpadového
hospodarstva (OH) bol z podnetu MZP SR vydany Katalég sluZieb pre zneSkodiiovanie, hlavne
komunalnych odpadov. Obsahuje zoznam zariadeni na zneskodnovanie odpadov, sklddky, spalovne a iné
sluzby poskytované v oblasti OH, ktoré slizia predovSetkym Statnej sprave, povodcom

a prevadzkovatel'om zariadeni.
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Tabulka ¢.VI.12 Separovany zber v obciach za rok 1996 na tizemi SR (t)

Niazov odpadu Mnoistvo Y tom
vyuZivané
odpadu ako druhotna iny spdsob
surovina  |energeticky recyklicie
Papier 83969 8§ 3232 375 342
Sklo 54928 54784 1] 14.4
Textil 686.6 686.6 0 0
Plasty 376.7 303.9 0 72.8
Kovy 1 0248.1 10 167.1 0 81.0
Bio odpad 8 103.8 19512 1 0088 31458
Nebezpet.zlozky 313 8.4 [t} 229
Iné 50695 105.2 164.8 4 7995
SR spolu 38 405.7 27 026,0 1211.1 10 168,6
Zdroj: SU SR

Dovoz, vyvoz a tranzitna preprava odpadov

V roku 1996 MZP SR udelilo celkom 149 sthlasov na dovoz, vyvoz a tranzit
odpadov, ktorych platnost skoncila v roku 1996. Z tohoto poétu sa 88 stihlasov tykalo dovozu odpadov,

19 vyvozu nebezpecnych odpadov a na tranzit cez izemie SR bolo vydanych 42 suhlasov.

Tabulka ¢.VI. 13 Mnozstva jednotlivych odpadov podla vydanych sihlasov na dovoz odpadov v roku

1996 (t)
Druh odpadu MnoZstvo
Zberovy papier 124 700
Odpadovy chrommagnezit 6 800
Vysokopecna troska 8 000
Odpadové sklo vhodné na d'alSie spracovanie 20 (00
Okuje 200
Zelezny Srot vratane dopravnych prostriedkov a zariadeni (najmi lokomotivy a vozovy 282 886
kolajovy park. lietadla, plavidla) uréenych na vyuzitie ako druhotna surovina
Odpad z obrabania neznecistenv Skodlivinami 16 000
Odpad z hlinika. zliatiny, zluéeniny 1 200
Odpad z medi. zliatiny. zlaceniny 20 440
Odpad 7 kablov 300
Sulfitové nezahustené vyluhy 7400
Odpadové transformatorové. teplonosné a hydraulické oleje bez polvehlorovanych 1 040
bifenylov a polvehlorovanyeh terfenylov
Odpadové pneumatiky a ich odrezky 3584
Zyviky latok a tkanin 280
Qdpadové odevy. handry. textil 2200
Srot nezeleznveh kovov. nezelezné obaly bez obsahu Skodlivin 9 800
Odpad vlakien a viny 350
Spolu 505 180

Zdroj: MZP SR
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Z hradiska povoleného mnozstva odpadov boli v roku 1996 najdovdzanejSimi
komoditami zelezny Srot, zberovy papier, odpad z medi za ucelom ich vyuzitia ako druhotnej suroviny.

Vyvoz nebezpeénych odpadov zo SR je potrebné realizovat vzhladom na
nedostatoéné kapacity pre vyuzivanie a zne$kodiiovanie tychto odpadov. MZP SR vyddva sthlasy na
vyvoz nebezpecnych odpadov len do krajin, ktoré su ¢lenskymi Statmi Bazilejského dohovoru o riadeni
pohybov nebezpetnych odpadov cez hranice Statov a ich zneSkodiiovani. Vydanymi suhlasmi je
zabezpecené, ze s danym odpadom bude nakladané v silade s ochranou zivotného prostredia, pricom

organy zivotného prostredia dovozného Statu vydali pisomny suhlas s dovozom.

Tabulka ¢.VI.14 Mnozstva jednotlivych odpadov podla vydanych suhlasov na vyvoz nebezpecnych
odpadov v roku 1996 (t)

Druh odpadu Mnozstvo
Odpadové olovené akumulatory ) 9 700
Odpadovy amoniakalny roztok na leptanie medi 40
Odpadové kyseliny, zmesi kyselin, moriace kipele (kyslé) 75
Odpadovy roztok chloridu med’natého 35
Odpady s obsahom polychlérovanyeh bifenyloy a polyehldravanyeh terfenvlov 292
Odpadové oleje zo spalovacich motoroy a prevodoviek | 1500 ]
Odpadové Katalyzatory - 100
Odpad olova a jeho zliatin | 650
Olovené stery 100
Oloveny popol 100
Kal s obsahom olova 300
Zvysky sklarskyvch kmenov znecistené Skodlivinami 150 |
Odpadové soli baria . 13 |
Stery Fahkyeh kovov s obsahom hlinika 200 4‘
Spolu 3 ) | 13 557 [
Zdroj: MZP SR

V roku 1996 bol povoleny vyvoz nebezpeénych odpadov do Ceskej republiky,
Rakuskej republiky, Spolkovej republiky Nemecko, Talianska a Velkej Britdnie. V tabulke ¢. VI. 15 su
uvedené celkove povolené mnozstva odpadov podla jednotlivych krajin, ktoré mali povolenie vydané
MZP SR na dovoz odpadov a vyvoz nebezpeénych odpadov v roku 1996.

V uréenych pripadoch sa na dovoz a vyvoz odpadov vzfahuje tiez vyhlaska MH SR
¢.302/1995 Z.z. o podmienkach udelovania uradného povolenia na dovoz a vyvoz tovaru a sluzieb
v zneni vyhlasky MH SR €. 101/1996 Z.z., vyhlasky MH SR €. 158/1996 Z.z. a vyhlasky MH SR ¢.
23/1997 Z.z.
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Tabulka ¢.VI.15 Bilancia povoleného mnozstva dovazanych odpadov a vyvazanych nebezpeCnych
odpadov podra jednotlivych krajin v roku 1996 (t)

Krajina Dovoz odpadu Vyvoz odpadu
Bieloruska republika 7 000 -
Bosna a Hercegovina 3 200 -
Ceska republika 151 250 10 375
Chorvitska republika 1500 -
Franctzska republika 175 -
Holandsko 2 405 -
Litovska republika 3250 e
Mad'arska republika 112 850 -
Pol'ska republika 12 650 -
Rakuska republika 2260 2 650
Republika Kazachstan 1 000 -
Ruska federacia 21276 E
Slovinska republika 80 -
Spolkova republika Nemecko 65 494 41
Talianska republika 4030 200
Ukrajina 116 760 -
Velka Britania - 290
Spolu 505 180 13 556

Zdroj: MZP SR
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& HAVARIE A ZIVELNE POHROMY

Havarijné zhorSenie kvality vod

Vroku 1996 pokracoval stabilizovany trend vo
vyvoji poctu evidovanych havdrii majicich za
nasledok zneCistenie a ohrozenie kvality vod
(Graf ¢.VL.5). Podla udajov Slovenskej inspekcie
sivotného prostredia (SIZP) hlavnymi pri¢inami
havarijného zhorSenia kvality vod boli nedodrZanie
pracovnej a technologickej discipliny (20 pripadov),

nevyhovujuci stav zariadeni v dosledku nedostatoCnej

udrzby (11), nevhodné technické rieSenia zariadeni
(11), poveternostné vplyvy (15), doprava a preprava
(20). Pod havarijné zhorSenie kvality vod sa v rozhodujiicej miere podpisali ropné latky (69 pripadov),
exkrementy hospodérskych zvierat (14), odpadové vody (6), bliz§ie nezistené latky (6), Zieraviny (5)
a nerozpustné latky (4 pripady). Po jednom pripade sa na havarijnom zhorSeni kvality vod podielali
pesticidy, sildZzne §favy, iné toxické latky a deficit kyslika. Vybrané pripady havirii majicich za nasledok
zhorSenie kvality vod su uvedené v tabulke ¢. VI. 16.

Z celkového poctu havarijného zhorSenia akosti podzemnych vod (Graf ¢. VI.5)

k znecgisteniu doslo v 7 pripadoch a akost vdd bola ohrozend v 39 pripadoch.

Graf ¢. VI.5 Trendy vo vyvoji havarijného zhorSenia kvality vod
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Tabulka ¢. VI. 16 Vybrané pripady havarijného zhorSenia kvality vod

Datum Miesto vzniku, objekt Pri¢ina vzniku havirie Nisledky havarie
10.4. ropovodné  potrubie vk, | zemné prace - bagrovanie - | Gnik S0m’ ropy. zasiahnutie vetoku pramena podzemnej
obece Mokry Haj. okr. Senica | nedodrzanie pracovnej | vody
discipliny ‘

273 VLI 4990 Kuchyna unik leteckeho petroleja | uniknutie 82 215 | leteck¢ho petroleja, z ktorého sa podarilo
7 akumuladnych nadrzi - | odéerpat’ 39 000 | paliva.  Nasledok: kontaminacia
nedodrzanie pracovnej a | podzemnych vod a zeminy
technologickej discipliny

27.8. Zeleznicna stanica Tuma nad | zrazka stojacich  nakladnych | unik 30 520 kg razkého vykurovacieho oleja a znelistenie

Bodvou Vagoinov 50 supravou | cca 200 x 20 m plochy kolajista. Celkova Skoda: 8 mil. Sk
uvolnenveh vagonov

30.7 ndkladna stanica Prievidza zrazka  vlaku s posunovacou | unik 2 500 | motorove) nafty. Likvidacia nasledkov havarie
zalohou 400 000 Sk

8.10. ricka Slatina v blizkosti obee | zrazka rvchlika so stadom krav | Gnik 2 000 | motorove] nafty z vyvkolajeného rudna |

PstruSa (okres Delva) - naslednym vvkolajenim ruspa | kontaminacia zeleznicného zvrika
tok rieky Blh a rvbnika prni | vypustenie mocovky  do | havariné zhorSenie akosti vad wvtoku nieky a rybniku
polnohospodirskom  druzstve | melioraéneho kanala doprevadzane thynom rvb
Velky Blh
2410, | rybnik &2 Velké Blahovo kontaminacia vody v rybniku | thyn 3.2 t r¢b a havarijné zhorSenic akosti vad
motovinou  neznamym  pacha-
telom
Zdroj: SIZP
o s
PoZiarovost

Vroku 1996 napriek viacerym prijatym a realizovanym opatreniam nadalej

pokracoval trend v nepriaznivom vyvoji poziarovosti ilustrovany na grafe ¢.VI.6. Narast poZiarovosti

v roku 1996 najviac ovplyvnili poziare vzniknuté v prirodnom prostredi a na poPnohospodarskych

plochéch. Najviac poziarov vzniklo v aprili, a to az 35,8% z celkového poctu poziarov v roku 1996.

NajcastejSou pri¢inou vzniku poziarov v sledovanom obdobi bolo zakladanie ohilov v prirodnom

prostredi, na polnohospodirskych plochidch a na sklddkach odpadov (celkovo 3 486 pripadov).

Z nedbalosti a neopatrnosti fajciarov vzniklo 1 193 poziarov, technické nedostatky, poruchy materidlov

a konstrukcii sa podpisali pod 874 poziarov a deti sposobili 764 poZiarov.

Graf ¢.VI.6 Vybrané Statistické ukazovatele poZiarovosti v Slovenskej republike
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Tabulka ¢. VI. 17  Pripady poziarov, ktoré z hfadiska vySky $kéd v prirodnom prostredi vyrazne
ovplyvnili poZiarovost v roku 1996

Déatum Miesto vzniku, objekt poskodeny poZiarom Pri¢ina vzniku poziaru Skoda (Sk)
21.4 Lesny porast v k.i, obce Stakéin, okres Snina . zakladanie ohna v prirode 1 800 000
23.4. Lesny porast v k.t. obee Staré, okres Michalovee vypal'ovanie suchej travy 1 359 000
23.4. Lesny porast v k.. obce Krajné, okres Svidnik zakladanie ohna v prirode 2 300 000
23.4. Lesny porast v katastri obci Banské a Juskova Vola, okres | vypal'ovanie suchej travy 15 000 000
Vranov nad Toplou

Zdroj: UPO MV SR

Graf €. V1.7 Poziarovost v prirodnom prostredi podla druhu poZiaru a velkosti $kod (v tis.Sk)
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Zdroj: UPO MV SR

Veternd smrst

8. jula 1996 postihla lesy stredného Slovenska prudkd veternd smr$t spojend
s krupobitim. Vyvratila a polamala suvislé plochy lesa na celkovej vymere 1 800 ha. Objem poskodeného
a zni¢eného dreva predstavoval 15 mil.m’, ¢oje 30 % ro¢nej fazby celého lesného hospodarstva SR.
Najvacsi podiel $kdd bol zaznamenany v Stredoslovenskych lesoch §.p., Banskd Bystrica - 93 %.
Poskodenie sa dotykalo odstepnych lesnych zdavodov Cierny Balog, Slovenskd Lup&a, Krivaii a Befius.
Celkovy ekonomicky dopad Zivelnej pohromy na lesné hospodarstvo SR, kalkulovany na najbliZsie tri

roky, predstavuje 960 mil.Sk, z toho v roku 1996 dosiahol 278 mil.Sk.
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Zosuvy

Na zosuvnych lokalitich v oblasti Hornej Nitry, na ktorych bol v marci a aprili
1995 vyhldseny havarijny stav, boli v druhej polovici roku 1996 realizované sanaéné prace, ktoré pozostavali'
z vybudovania stabiliza¢nych odvodnovacich drénov, povrchovych rigolov, zemnych tprav terénov a celého
systému dalSich opatreni. Sana¢né price boli ukonfené kolauddciou v poradi: Diviaky nad Nitricou
a Banky (3.9.1996), Lipnik (17.10.1996), Bojnice (10.12.1996), Mald a Velkda Causa (20.12.1996). Za
uCelom spolahlivého monitoringu ucinnosti realizovanych sana¢nych prvkov vznikla akitna potreba
vybudovania, resp. dobudovania monitorovacieho syst¢ému nad rdmec zékladného projektu Havarijné
zosuvy Hornej Nitry a stredného Pohronia a pravidelného uskuto¢iiovania a vyhodnocovania
vysledkov rnonitorovacich merani na vybranych najdoleZitejsich lokalitich (Velkdé a Mald Causa,
Bojnice. Diviaky nad Nitricou). Monitorovacie pozorovania maji byt spracované za obdobie od

1.5.1997 do 31.12. 1998. GS SR z tychto dovodov zaradila zosuv vo Velkej Causi do dlohy CMS

Geofaktory Zivotného prostredia - podsystém 01 (Zosuvy a iné svahové deformécie).
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@ STAROSTLIVOST O ZIVOTNE PROSTREDIE

Starostlivost’” o  Zzivotné  prostredie je
podmienend  existenciou pravneho  ramca,
rozvinutym ekologickym povedomim v spoloc-
nosti a vneposlednej miere dostupnostou
finanénych prostriedkov na realizaciu opatreni
pre zachovanie kvalitného a zlepSenie kvality

poskodeného Zivotného prostredia a celkove pre

zabezpecenie trvalo udrzatel'ného rozvoja.

€ EKONOMIKA STAROSTLIVOSTI O ZIVOTNE PROSTREDIE

Statny rozpodet a investiéna politika

Finan¢né prostriedky suvisiace s ochranou a tvorbou zivotného prostredia boli
poskytované zo Statneho rozpoctu Slovenskej republiky (SR SR) formou dotécii prostrednictvom
rozpo&tovych kapitol prislusnych ministerstiev a prostrednictvom Statneho fondu Zivotného prostredia
Slovenskej republiky (SFZP SR). Na celkovej sume 2 397 779 tis. Sk sa Ministerstvo Zivotného
prostredia Slovenskej republiky (MZP SR) podiel'alo iastkou 1 035 492 tis. Sk (43.2%). Na zvysku, t.j.
1 362 287 tis. Sk (56.8%) sa podielalo Ministerstvo podohospodarstva Slovenskej republiky (MP SR) sumou
507 490 tis. Sk (21,2%), Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky (MZ SR) 184 259 tis. Sk
(7.7%). Ministerstvo obrany Slovenskej republiky (MO SR) 382 769 tis. Sk (16.0%). Ministersvo
skolstva Slovenskej republiky (MS SR) 42 570 tis. (1.8%). Ministerstvo prace. socialnych veci a rodiny
Slovenskej republiky (MPSVaR SR) 42 391 tis. Sk (1.8%), Ministerstvo hospodarstva Slovenske;j
republiky (MH SR) 85 000 tis. Sk (3.5%). Ministerstvo vnitra Slovenskej republiky (MV SR) 17 825 tis.
Sk (0.7%). Ministerstvo dopravy, spojov a telekomunikécii Slovenskej republiky (MDPaT SR) 47 140 tis.
Sk (1.9%). Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky (MS SR) 36 143 tis. Sk (1.5%), Ministerstvo
kultary Slovenskej republiky (MK SR) 6 700 tis. Sk (0,3%) a Ministerstvo financii Slovenskej republiky
(MF SR) 10 000 tis. Sk (0,4%).

Prehl'ad environmentalnych investicii financovanych zo Statneho rozpoctu a zo
Statneho fondu Zivotného prostredia Slovenskej republiky zahrnutého do rezortu MZP SR uvadza

nasledujtica tabulka.
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Tabulka &VILI Environmentélne investicie rezortov SR zo $tatneho rozpoétu a zo SFZP SR (v rezorte

MZPSR)za rok 1996 (tis. Sk)

Rezort cov ostatné odpadové ochrana Spolu %o
kanalizicie VH akcie hospod. ovzdusia :
MZP SR 361 714 215 646 140 066 318 066 1 035492 13,2
MP SR 84 000 123 490 - - 507 490 21,2
MS SR 5990 2000 - 28 153 36 143 1.5
MPSVaR SR 6 000 8 841 - 27 550 42 391 1.8
MO SR 188 700 151 839 42 230 382 769 16.0
MK SR - - - 6 700 6 700 0.3
MZ SR 42 871 3000 20 696 108 492 184 259 7.7
MH SR - - 48 000 37 000 85 000 3.5
MV SR 4 156 4117 3547 6 003 17825 0.7
MS SR = : 42 570 42570 1.8
MDPT SR 2270 - 5170 39700 47 140 1.9
MF SR - - 10 000 - 10 000 0.4
Spolu 695 701 808 933 236 479 656 666 2397 779 100.,0

Statny fond Zivotného prostredia Slovenskej republiky

Zdroj:MZPSR

Statny fond Zivotného prostredia Slovenskej republiky (SFZP SR) je zdkladnym

zdrojom financovania environmentdlnych projektov. V roku 1996 bolo po odporuc¢eni Radou fondu

schvalenych ministrom zivotného prostredia SR celkom 1 023 ziadosti (962 v roku 1995) o prostriedky

fondu. Na zdklade vydanych rozhodnuti boli uzavreté dohody o poskytnuti prostriedkov fondu v celkovej

vyske 1 224 336 tis. Sk (1 200 481 tis. Sk vroku 1995). Vjednotlivych sektoroch boli poskytnuté

prostriedky nasledovne:

Tabulka &.VIL.2 Prehfad poskytnutych finanénych prostriedkov zo SEZP SR v roku 1996

Spolu

Druh akcie pocet tis. Sk

Vodovody 182 221 995

| COV a kanalizacie 223 398 198
Ochrana ovzdudia 268 337 360

Odpadové hospodarsivo 150 147 284

Ochrana prirody 105 28 725

Ostatné akcie (vyskum. propagdcia. a in¢ akeie) 95 90 774

1023 1224 336

Zdroj: MZP SR

Na likvidaciu priamych nasledkov havarijného znecistenia zivotného prostredia boli na

zéklade vydanych rozhodnuti ministra Zivotného prostredia uvolnené prostriedky fondu u 6 akcii, vo vyske

1 762 007,80 Sk (v roku 1995 u 4 akcii vo vyske 210 284 Sk). K 31.12. 1996 bolo z dotécii poskytnutych

v roku 1996 skuto¢ne ¢erpanych celkom 1 089 882 tis. Sk.
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Tabul'ka ¢.VIL.3 Prehl'ad poskytnutych a skutoéne ¢erpanych prostriedkov zo SFZP SR za rok 1996

(tis. SK)
Druh akeie Poskytnuté financné prostriedky | Skutoéne ¢erpané finanéné
prostriedky

Vaodovody 221 995 215 646
COV a kanalizdcie 398 198 361 714
Ochrana ovzdusia 337 360 318 066
Odpadové hospodarstvo 147 284 140 066
Ochrana prirody 28925 35 862
Ostatné akcie 90 774 17 937
Spolu 1 224 336 1 089291
Havirie 1 762 591

Zdroj: MZP SR
Ekonomické nastroje

Ekonomické nastroje tvorby a ochrany zivotného prostredia si sucastou
komplexu nastrojov riadenia hospodarstva. ktorych vyber je cielovo determinovany a v urcitych
pripadoch ¢asovo ehraniceny.

V nasledovnej tabulke si uvedené prijmy vybranych ekonomickych nastrojov

uplatnovanych v roku 1996 porovnané s rokom 1995 (mil. Sk).

Tabulka ¢.VIL4 Prijmy vybranych ekonomickych nastrojov (mil. SK)

Druh plathy | 1995 | 1996 |  Rozdiel | Prijemca
Platby za znedistovanie:
Poplatky za znegistovanie ovzdusia 358 412 + 34 SFZp
Odplaty za vypistanie odpadovych vod 206 23 + 28 SEZP
Poplatky za ukladanie odpadov 148 220 + 72 SFZp
Plathy za vyuZivanie prirodnych zdrojov
Odplaty za odber podzemnej vody 17 [3% SFZP
SVFE
Odplaty za odber povrchovej vody 893 udaj nie je k podniky
dispozicii povodia
Odplaty za odber vody z verginych vodovodov 2207 udaj nie je vodimne a
k dispozicii kanalizacie
Odvody za zaber pol'nohospodirskej pody 248 367 +319 SF OZPPF
Odvody za zaber lesne] pody 48 125 + 77 SFZL
Uhrady z vydobytych vyhradenych nerastov 174 126 - 18 SR SR

* Nedoplatky z odplat za odber podzemnej vody « predchadzajicich rokov vymédhané sidnou cestou a vritena cast odplat
za 1. Stvrrrok od Ministerstva podohospodarstva SR Zdroj: MZP SR

Tabulka ¢.VILS Pokuty uloZené organmi §tatnej spravy pre Zivotné prostredie (tis. Sk) (prijem SFZP)

Sektor 1995 1996 Rozdiel
Ochrana ovzdusia 3512 6 346 2 834
Ochrana vod 10 152 9 705 - 447

Odpady 17517 15 068 -2449
Ochrana prirody 1 144 8 452 +7 308
Spolu 32 325 39571 +7 246

Zdroj: MZP SR

148



Spréava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

& ENVIRONMENTALNE PRAVO

Sustava kvalitnych pravnych wprav tvori jeden
z vychodiskovych  predpokladov  efektivnosti
ochrany a tvorby ZP. V roku 1996 sa prijal cely
rad pravnych predpisov dotvarajucich priamo
systém environmentalneho prava, respektive
upravujicich problematiku tzko stvisiacu so
zivotnym prostredim. ISlo najmé o tieto pravne

predpisy:

» Zakon NR SR ¢. 327/1996 Z.z.o0 poplatkoch za uloZenie odpadov
» Zéikon NR SR €. 330/1996 Z.z. o bezpecnosti a ochrane zdravia pri praci

» Nariadenie vlady SR ¢. 235/1996 Z.z. o odplatdch vo vodnom hospoddrstve, ktorym sa meni a dopifla
nariadenie vlady CSSR €.35/1979 Zb. a nariadenie vlady CSSR &. 91/1988 Zb.

» Nariadenie vlady SR ¢. 92/1996 Z.z., ktorym sa vykondva zdkon ¢. 309/1991 Zb. o ochrane ovzdusia
pred znedistujucimi litkami (zdkon o ovzdusi) v zneni neskorSich predpisov
* Nariadenie vlddy SR ¢&.152/1996 Z.z. o zékladnych sadzbich odvodov za odnatie pody

z pol'nohospodarskeho podneho fondu

* Vyhlaska Ministerstva Zivotného prostredia SR ¢&. 293/1996 Z.z., ktorou sa uverejiiuje zoznam
chranenych aredlov a prirodnych pamiatok a vyhlasuju sa niarodné prirodné pamiatky v Slovenskej

republike

* VyhliSka Ministerstva Zivotného prostredia SR ¢&. 295/1996 Z.z., ktorou sa vykondvaju niektoré

ustanovenia zakona NR SR o ochrane prirody a krajiny
* Vyhldska Ministerstva Zivotného prostredia SR ¢. 208/1996 Z.z. o programe znizovania emisii

* Vyhlaska Ministerstva dopravy, post a telekomunikacii SR ¢. 265/1996 Z.z. o emisnych kontrolach

cestnych motorovych vozidiel

* Vyhlaska Ministerstva Zivotného prostredia SR ¢. 19/1996 Z.z., ktorou sa ustanovuje Kategorizdcia

odpadov a vydava Kataldg odpadov
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v

Vyhléska Ministerstva Zivotného prostredia SR &. 204/1996 Z.z., ktorou sa dopiiia vyhlaska
Federdlneho ministerstva pre technicky a investi¢ny rozvoj ¢. 83/1976 Zb.o v§eobecnych technickych

poziadavkach na vystavbu

*  Vyhldska Ministerstva pddohospoddrstva SR &. 329/1996 Z.z., ktorou sa meni a dopitia vyhlaska
Ministerstva lesného a vodného hospodarstva SSR €. 103/1977 Zb. o postupe pri ochrane lesného

p6dneho fondu

* Oznamenie Ministerstva zahrani¢nych veci SR ¢. 34/1996 Z.z. o uzavreti Dohovoru o biologickej

diverzite

* Oznamenie Ministerstva zahrani¢énych veci SR ¢. 70/1996 Z.z. o pristupeni Slovenskej republiky

k Viedenskému dohovoru o ob¢ianskopravnej zodpovednosti za Skody spdsobené jadrovou udalostou.

V septembri 1994 nadobudol d¢innost zdkon NR SR €. 127/1994 Z.z. o posudzovani
vplyvov na Zivotné prostredie, ktorym sa zabezpeCuje komplexné odborné a verejné posudenie
pripravovanych stavieb, zariadeni a inych ¢innosti pred rozhodnutim o ich povoleni podla osobitnych
predpisov. Zaroven sa v zmysle neho posudzuju aj vybrané rozvojové koncepcie z hladiska ich
predpokladaného vplyvu na zivotné prostredie.

Za rok 1996 bolo posudzovanych 127 zdmerov ¢innosti, stavieb a zariadeni. Z tohto
poctu 40 zdmerov podliehalo zistovaciemu konaniu. Vzhfadom na nepodstatny vplyv na Zivotné prostredie
rozhodlo MZP SR pri 28 zameroch, Ze nieje potrebné pokratovat v procese posudzovania.

Z posudzovanych ¢innosti najvacsiu skupinu tvorili ¢innosti suvisiace s nakladanim
s odpadmi (11 zdmerov), vystavbou ciest a dialnic (6 zdmerov) a vystavbou dialkovych plynovodov
(5 zamerov).

Zaveredné stanoviskd, ktoré v hodnotenom obdobi vydalo MZP SR boli vo vietkych
pripadoch suhlasné s navrhom opatreni na znizenie negativnych vplyvov na Zivotné prostredie. Jediné
zaporné stanovisko bolo vydané k Environmentdlnemu hodnoteniu alternativ zabezpecCenia pitnej vody pre

Presov a KosSice.

Uznesenim vlddy SR ¢&. 97 zo 6. februdra 1996 bol schvileny Narodny program
enviromentialneho hodnotenia a oznacovania vyrobkov v SR. Tento Program ustanovil zasady a postup

pre priznavanie znacky Enviromentdlne vhodny vyrobok (EVV). Spotrebitefom tato znacka umoZzni
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lepsiu orientdciu v ponuke porovnatelnych vyrobkov patriacich do rovnakej skupiny, pricom fiou oznacené
vyrobky maji minimalizovany negativny vplyv na Zivotné prostredie. Tak spotrebitelia svojim

spravanim mo6zu nepriamo ovplyvnit kvalitu Zivotného prostredia.

Hlavnymi cielmi Programu si: posilnenie principu prevencie znelistovania Zivotného
prostredia, podporenie rozvoja vyroby a spotreby vyrobkov s menej nepriaznivymi u¢inkami na Zivotné
prostredie pocCas celej doby Zivotnosti vyrobku, zlepSenie informovanosti spotrebitelskej verejnosti
a vyrobcov z hladiska enviromentdlnych vlastnosti vyrobkov.

Program sa riadi principom dobrovolnosti, pristupnosti kazdému ziadatelovi o znacku
EVV bez ohl'adu na $tatnu prislusnost, plnej zhody s prdvom a technickymi normami. Podmienky a kritéria
pre skupinu vyrobkov na udelenie prava pouzivat znacku EVV budu stanovené v prislusnej smernici,
schvalovanej ministrom Zivotného prostredia SR.

Gestorom Programu je Ministerstvo Zivotného prostredia SR. Ministrom zivotného
prostredia SR bola zriadend Komisia environmentdlneho hodnotenia a oznaCovania vyrobkov, ktord bude
pripravovat ndvrhy rozhodnutia o udeleni prdva pouZivat znatku EVV. Pre celkové organiza¢né
zabezpelenie Programu bolo v rdamci SAZP zriadené Centrum environmentdlneho hodnotenia

a oznaCovania vyrobkov a technolégii (CEHOVT) v Trnave.

& ENVIRONMENTALNA VYCHOVA

Prioritné postavenie v environmentalnej
vychove a vzdeldvani ma v ramci SR systém
Skolského vyucovania. Rok 1996 v tejto oblasti
moZno povazovat za prelomovy. Ministerstvo
Skolstva SR vydalo s platnosfou od 1. septembra
1996 ucebné osnovy ,.Environmentdlna vychova
pre zékladné a stredné Skoly" tzv. environ-

mentalne minimium, ktoré vyznamnou mierou

prispeli k zlepSeniu stavu v environmentalnej
vychove. V gescii MS SR sa konal celosloven-
sky odborny seminar ,, Environmentalizacia obsahu
vychovy a vzdeldvania z aspektu prirodnych vied na $koldach v SR". Jeho cielom bolo aktualizovaf
poznatky v oblasti starostlivosti o Zivotné prostredie, predstavif spoluprdcu mimovlddnych organizacii v

environmentédlnej vychove so Skolami. Environmentdlna vychova sa stala predmetom zaujmu aj
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Academie Istropolitana, ktord v septembri 1996 zorganizovala v Bratislave II. medzindrodnmi konferenciu
o etike a environmentalnej politike.

Mimoskolska environmentalna vychova sa uplatiiuje najmd prostrednictvom
niektorych Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii v rezorte Zivotného prostredia, v rezorte
kultiry a v rezorte zdravotnictva, vzdeldvacimi zariadeniami v rezorte vnutra, pobockach zahrani¢nych
vysokych 8kol a vzdelavacich institicii, podnikovych S$koliacich zariadeni, kultirno - osvetovych
zariadeni, sustavy muzei, galérii a kniZnic, zdruzeni obCanov.

NezastupiteIné postavenie maju v oblasti environmentdlnej vychovy a vzdeldvania
institdcie rezortu MZP SR, ktoré prostrednictvom svojich informa&nych stredisk, kniZnic, pogitatovych
siefovych databdz a odbornikov poskytuju $koldm a Sirokej verejnosti informdcie z oblasti Zivotného
prostredia, sprievodcovské sluzby ako aj informac¢né a propagacné tlacoviny. V rdmci ochrany prirody a
krajiny boli vybudované nové nau¢né chodniky a lokality - VojSin, Pusty hrad. Niva Moravy,
Kvacianska a Prosiecka dolina, Banska Bystrica - areal Pamatnika SNP.

K zvySeniu environmentdlneho povedomia prispel v roku 1996 II. roénik
medzindrodného sufazného festivalu filmov, televiznych programov a videoprogramov Envirofilm.
ktory sa konal v Banskej Bystrici a vo Zvolene. Sucastou festivalu bola I. celoslovenskd konferencia
Krajina - Clovek - Kultdra, seminére: Budovanie trvalo udrZatelnych komunit pre 21. storotie, Odpady
ako predmet podnikania a panelové diskusie, na ktorych bolo mozné diskutovaf k vyuZitiu a ochrane
mokradnych ekosystémov, posudzovaniu vplyvov na zivotné prostredie, hodnoteniu a riadeniu
environmentalnych rizik v podmienkach SR, ochrane lesnych ekosystémov. Envirofilm dopiflali vystavy:
Biosférickd rezervacia Tatry, Stav Zivotného prostredia na Slovensku, subor fotografii - Strom '96 a 1.
ro¢nik celoslovenskej vystavy detskej vytvarnej tvorivosti Zeleny svet.

K aktivitim MZP SR v roku 1996 patril I. ro¢nik vystavy Enviro - Nitra zameranej
na najnovsie trendy v technoldgiach Setriacich zivotné prostredie, ktord bola zorganizovana v spolupraci
s SAZP a Agrokomplexom, a.s. Nitra.

Na Slovensku vychadzaju periodikd, ktoré sa na svojich strankach zaoberaju
zivotnym prostredim a environmentalnou vychovou. Z odbornych casopisov je to vedecky mesac¢nik
Zivotné prostredie, ktory vyddva Ustav krajinnej ekoldgie SAV. SAZP vyddva informa¢nu $tvrfrocenku
$tatnej ochrany prirody Chrianené 1tzemia Slovenska. V roku 1996 pribudol dvojmesaénik
Enviromagazin vyddvany MZP SR, ktory' sa ako jediné periodikum na Slovensku komplexne zaoberd
ochranou a tvorbou Zivotného prostredia.

Environmentalna vychova na Slovensku sa spija aj s uplatiiovanim zdvazkov SR
vyplyvajicich z medzindrodnych dohovorov. V rdmci Eurdpskej tnie sa v roku 1996 uskutoénili
projekty programu PHARE: Environmentdlna vychova a verejné povedomie v SR, Rozvoj schopnosti
zamestnancov environmentalnych ministerstiev a fondov v Strednej a Vychodnej Eurdpe pri priprave

a hodnoteni projektov, Ochrana prirody - legislativa, politické nastroje a zber dat.
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MEDZINARODNA SPOLUPRACA

Odstrafiovanie  problémov  ktoré  vznikli
v zivotnom prostredi v dosledku nesetrného
vyuzivania prirodnych zdrojov a realizdciou
aktivit, ktoré spdsobili zhorSovanie stavu
jednotlivych zloziek Zivotného prostredia, si
vyzaduje koordinovany postup v celosvetovom
meradle. SR sa preto v starostlivosti o zivotné
prostredie snazi o rozvinutie Sirokej spoluprace
so zahrani¢im, osobitne so susednymi Stitmi a

statmi Eurdpskej unie.

« MEDZINARODNE ORGANIZACIE

Aktivity SR sa v roku 1996 rozvijali v oblasti dvojstrannej a mnohostrannej
spolupriace hlavne s Eurdépskou iniou (EU) a jej Clenskymi krajinami, OSN - prostrednictvom
Programu pre Zzivotné prostredie (UNEP), Komisie pre trvalo udrzatelny rozvoj (CSD), Eurdpskej
hospodarskej komisie (EHK), Organizicie pre vzdelanie, vedu a kultiru (UNESCO) a Rozvojového
programu (UNDP), Organiziciou pre hospodarsku spolupriacu a rozvoj (OECD), Radou Eurépy
(RE) a Stredoeurdpskou iniciativou (SEI).

Eurdpska tnia

S komisiou EU pokracoval dialég na Urovni ministrov zivotného prostredia krajin
EU a ministrov Zivotného prostredia pridruZzenych krajin, a tieZ na neformalnom stretnuti ministrov
zivotného prostredia pridruZzenych krajin s komisarkou EU pre zivotné prostredie. Prerokuival sa hlavne
pokrok dosiahnuty pri aproximacii prava asociovanych krajin k pravu EU, aktualny vstup EU do aktivit
nadvazujucich na 3. paneurdpsku konferenciu ministrov zivotného prostredia v Sofii a otazky Zivotného
prostredia a energetiky. Na expertnej drovni prebiehali konzultacie s pravnymi expertami v oblasti
legislativy prostrednictvom programu TAIEX, Skolenia a semindre orientované na aproximdaciu prava
SR k pravu EU.

OSN

Rezort zivotného prostredia sa zapdjal do vsetkych aktivit UNEP koordinovanych
Riadiacou radou, ktorej sa SR stala ¢lenom. V aprili 1996 bolo schvélené aj trojro¢né Clenstvo

Slovenskej republiky v Komisii pre trvalo udrzatelny rozvoj (CSD) s platnostou od 1. 1. 1997. V roku
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1996 sa sektor zivotného prostredia zapdjal do vSetkych aktivit EHK OSN, koordinovanych Vyborom
pre environmentdlnu politiku EHK. Vybor pre ludské sidla schvalil odporticania k vysledkom
Celosvetovej konferencie HABITAT 11, konanej v diloch 3.-14jina 1996 v Istanbule. Na tejto
konferencii boli prijat¢é vyznamné dokumenty, tykajice sa zasad planovania a riadenia
trvaloudrzatelnych sidiel a stratégie realizicie zamerov obnovy miest a modernizacie byvania, na
ktorych priprave sa podielala aj Slovenska republika. V spolupraci s UNDP sa pripravil na realizaciu
projekt v ramci programu ,,Capacity 21", zamerany na vytvorenie informacnej siete ucastnikov procesu
posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie s cielom postupného vytvarania siete trvalo udrzatelného
rozvoja. Spolupraca s UNESCO pokracovala na pripravich dvoch nomina¢nych projektov Uvratové
lesnd Zeleznicka Kysuce - Orava a Rokliny Slovenského raja a DobSinskd ladovd jaskynia pre zaradenie
tychto lokalit SR do Zoznamu svetového kultirneho a prirodného dedicstva.

Organizacia pre hospodarsku spolupracu a rozvoj (OECD)

V ramci pripravného procesu vstupu SR do OECD prezentovalo MZP SR na
zasadnuti Vyboru OECD pre environmentdlnu politiku (EPOC) v madji 1996 celkovy rdmec
environmentalnej politiky SR. Po posudeni sprav poskytnutych pracovnym skupindm k problematike
odpadového hospodarstva a chemickych latok a ich obhajobe zo strany SR sa na 10.zasadnuti EPOC
v decembri 1996 &lenské krajiny OECD zhodli na nazore, ze SR je pripravend a schopné plnit zavizky
vyplyvajice z &lenstva v OECD pre oblast zivotného prostredia.

Rada Eurépy

Aktivity Vyboru pre zivotné prostredie v Rade Eurdpy boli zamerané na
rozpracovanie a podanie navrhov vybranych chranenych tzemi Slovenska na udelenie Eurdpskeho
diplomu.

Stredoeurdpska iniciativa

Na stretnuti ministrov zivotného prostredia Stredoeurdpskej iniciativy v rakiskom
Grazi v septembri 1996 bol doraz kladeny na otdzky aproximécie prava k pravu EU, vzfahu Zivotného
prostredia a dopravy. Po stretnuti nasledovala séria expertnych stretnuti k problematike Zivotného
prostredia a energetiky ako iniciativneho vstupu pre pripravovanu celoeurdpsku konferenciu na tuto

problematiku.

& MEDZINARODNE DOHOVORY

V ramci Dohovoru o dial’kovom znecist’ovani ovzduSia prechadzajicom
hranicami Statov sa Slovenskd republika zucCastnovala rokovani najvys$Siecho organu a podpornych
pracovnych skupin, kde sa zaCala priprava troch novych protokolov: protokolu o perzistentnych

organickych latkach, protokolu o tazkych kovoch a protokolu o oxidoch dusika a suvisiacich latkach.
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V juni 1996 sa uskutoCnila previerka Prvej ndrodnej spravy, ktort Slovensko
vypracovalo v roku 1995 v stulade s povinnostami, vyplyvajucimi z Ramcového dohovoru OSN
o zmene klimy.

V ramci Viedenského dohovoru o ochrane ozdénovej vrstvyy a jeho
Montrealského protokolu o latkach, poSkodzujicich ozénovi vrstvu sa SR zicastnila na konferencii
zmluvnych stran, ktoré sa uskuto¢nilo najesent 1996 v San José v Kostarike.

Slovenska republika v roku 1996 uskuto¢nila proces ratifikdcie Bernského
dohovoru o ochrane eurdpskych volne Zjucich organizmov a prirodnych stanovi$t a prezentovala
svoju narodnu spravu o pravnych podmienkach plnenia zdvazkov, vyplyvajicich z tohoto Dohovoru.

V rdmci Dohovoru o biologickej diverzite sa v SR konal pracovny semindr
expertov regionalnej skupiny ¢lenskych krajin Dohovoru a bola vypracovand Narodna stratégia ochrany
biodiverzity. 3. konferencia ¢lenskych krajin Dohovoru v novembri 1996 v Buenos Aires odstihlasila
konanie 4. zasadnutia Konferencie v roku 1998 v Bratislave.

Priebezne sa plnili zdvazky, vyplyvajiuce z Clenstva SR v Bonskom dohovore
(Dohovore o ochrane migrujicich druhov volne Zijucich ZivoCichov), Washingtonskom dohovore
(Dohovore o obchode s ohrozenymi druhmi volne Zijucich ZivoCichov a rastlin - CITES),
v Ramsarskom dohovore (Dohovore o kontrole pohybu nebezpecnych odpadov cez hranice Statov).

Uznesenim vlady SR &. 569/1996 bolo ministrovi ZP SR uloZené zabezpetif &innost
medzirezortnej pracovnej skupiny na plnenie uloh vyplyvajicich z pristipenia SR k Dohovoru

o cezhrani¢nych vplyvoch priemyselnych havarii.
® DVOJSTRANNE VZTAHY

V roku 1996 sa pokrac¢ovalo v nadvizovani spoluprdce v oblasti ochrany zivotného
prostredia formou dvojstrannych zmluvnych vztahov a boli uzatvorenné nasledovné dohody:

*  Memorandum o porozumeni medzi Ministerstvom Zivotného prostredia Slovenskej republiky
a Kanadskou organiziciou pre medzinarodny rozvoj o technickej spolupraci v oblasti Zivotného
prostredia (Bratislava, 17.6.1996).

* Dohoda medzi Ministerstvom zivotného prostredia Slovenskej republiky a Ministerstvom zivotného
prostredia Litovskej republiky o spoluprici v oblasti ochrany Zivotného prostredia (Bratislava,
26.6.1996).

*  Dohoda o porozumeni medzi Ministerstvom zivotného prostredia Slovenskej republiky a Agentirou

Spojenych Statov americkych pre medzindrodny rozvoj (Bratislava, 19. 8. 1997).
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& PROGRAMY A PROJEKTY SPOLUPRACE

Zahrani¢na pomoc poskytovand multilaterdlnymi organizaciami i mnohymi
vyspelymi $tatmi sveta pokraCovala i v uplynulom roku rdéznymi aktivitami, ktoré napomdhali

nastipenému smeru ekonomickej transformacie.

& MULTILATERALNA POMOC

Phare - Narodny program
V ramci multilaterdlnej pomoci je program Phare (program pomoci Eurdpskej
Unie Slovenskej republike, vykondvanej Komisiou eurdpskych spoloCenstiev) jednym z najdodleZzitejSich
programov. Z rozpoc¢tu na rok 1996 (NAP 1996) bol podany finanény navrh vo vyske 2,0 mil. ECU.
Tieto prostriedky po odsuhlaseni Komisiou EU sa pouzili na projekty technickej spoluprice pre MZP
SR, dalej na podporu aproximdcie prava, postupov a zavedenie opatreni na uskuto¢nenie reforiem
v sektore zivotného prostredia, ktoré budu potrebné na integraciu s Eurdpskym spolo¢enstvom (Bicla
kniha).
Phare MCPE - Viacnarodny program pre Zivotné prostredie
Slovenska republika sa zicastnuje v nasledovnych programoch Phare MCPE :
» Environmentalny program povodia Dunaja
Riesitel: krajiny podunajského regiéonu
Prijimatel: Ministerstvd zivotného prostredia dunajskych krajin
Roky riesenia: 1991-1988
Finanéné néklady v roku 1996: 5,0 MECU

CORINE/EEA
Riesitel: krajiny PHARE
Prijimatel: Ministerstva Zivotného prostredia krajin PHARE
Roky rieSenia: 1995 - 1999
MERAO95
Riesitel: krajiny PHARE

Prijimatel: Ministerstvd pddohospodarstva krajin PHARE
Roky riesenia: 1995 - 1999
Finanéné néklady v roku 1996: 4,7 MECU
» Trvaloudrzatelné lesy a ochrana lesnej biodiverzity
Riesitel: krajiny PHARE
Prijimatel: Lesnicky vyskumny tstav Zvolen, MP SR a MZP SR
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Roky rieSenia: 1996- 1998
Finan&né ndklady v roku 1996: 0,8 MECU
Phare CBC - Cezhrani¢na spolupraca
V ramci programu Phare CBS sa uskuto¢iiuju nasledovné projekty:
® Moznost zniZenia emisif v juhozdpadnom regiéne SR
Prijimatel: MZP SR
Roky riesenia: 1996- 1997
Objem pomoci: 350 000 ECU
. Uzemny plan velkého tizemného celku bratislavského regiénu
Prijimatel: MZP SR
Roky riesenia: 1996- 1997
Objem pomoci: 6 300 ECU
¢ COV a odkanalizovanie Gajar, Zohora a Malaciek
Navrhovatel: OU Bratislava
Roky rieSenia: 1996- 1997
Programy, projekty a Skolenia Eurépskej Unie
V ramci spoluprdce s EU sa uskutoénili tieto akcie:
®* Harmonizacia legislativy s EU
Prijimatel: MZP SR
Objem pomoci: 3 800 ECU
Kurz sa uskutoénil v Mildne v mdji 1996
®* EIA, Risk Assessment a environmentdlna bezpe&nost
Prijimatel: MZP SR
Objem pomoci: 3 900 ECU
Kurz sa uskuto¢nil v Mildne v mdji 1996
* Priprava a hodnotenie projektov ministerstiev Zivotného prostredia a fondov v krajindch strednej
a vychodnej Eurdpy
Skolenie bolo zamerané na projektovy cyklus a postupy vyZadované medzindrodnymi
finanénymi institdiciami pri financovani investi¢cnych projektov s environmentdlnym dopadom.
Projekt bol ukonéeny v maji 1996 vo Varsave.
GEF
V ramci GEF st rozpracované nasledovné akcie:
® Projekt ochrany biodiverzity a Program Instituciondlneho posilnenia
Koordinator: MZP SR
Roky riesenia: 1993 - 1997
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Ciel: projekt ochrany biodiverzity v troch uzemiach - CHKO Vychodné Karpaty, CHKO
Zéahorie a TANAP.
Objem pomoci: 2,3 mil. USD
» Integrovany program rozvoja a ochrany 7P
Koordinitor: MZP SR
Program ma dve nosné Casti:
+ Ekologickd unosnost
» Stratégia trvaloudrzateIného rozvoja oblasti susediacich s chranenymi
V ramci tohto programu boli zahdjené dva pilotné projekty:
* Manazment odpadov na uzemi biosférickej rezervacie Vychodné Karpaty
* Podpora tradicného spdsobu vyuzivania krajiny v regione Tatier - ovciarstvo
UNESCO
V ramci spoluprace s LTINESCOM sa realizoval projekt:
"Paleozoikum Tetydy (IGCP-276)".
Riesitel: Geologicka sluzba SR Bratislava
Roky rieSenia: 1992- 1997

Nasa tcast na programe bola v plnej sume hradend z rozpo&tu MZP SR.

Belgicko
«  Vyuzitie vodného beringitu na Cistenie podzemnych a povrchovych vod kontaminovanych tazkymi kovmi

Riegitel: I PRES s.r.o. Bratislava
Objem pomoci: 1 646 350 BEF (suma je vztahovand aj kroku 1995)

Dansko
Dansko poskytlo Slovensku v roku 1996 najrozsiahlejSiu a najefektivnej$iu finanénui
a technickul podporu v oblasti zlepSenia zivotného prostredia na tychto projektoch:
* Ekotoxikologické metddy stratégie pre hodnotenie dopadov na zivotné prostredie
Riesitel: Ekotoxikologické centrum s.r.o. Bratislava
Celkovy objem pomoci: 2 947 500 DKK
* Redukcia znedlistenia zivotného prostredia z vyroby a spotreby energii na Slovensku -
demonstrac¢né tizemie Rajec
Riesitel: Mestky urad Rajec
Objem pomoci: 100 000 DKK
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+ Implementdcia laboratérnej Struktiry pre vykondvanie analyz a testov v primeranej kvalite pre
environmentdlny management v SR
Riesitel: Ekotoxikologické centrum s.r.o. Bratislava
Celkovy objem pomoci: 2 855 000 DKK
* Vyuzitie odpadov v regidone Poprad na energetické ucely
Riesitel: Okresny urad Poprad
Celkovy objem pomoci: 6 092 000 DKK
» Alternativna vyroba elektrickej energie - vystavba veternych elektrarni
Riesitel: UROP s.r.o. Banska Bystrica
Celkovy objem pomoci: 3 063 000 DKK
. (viistejﬁie technolégie pre slovenské bittinky
Riesitel: Zvaz masiarov Slovenska, Bratislava
Celkovy objem pomoci pre prvu etapu: 273 000 DKK
» Biologicka Cisticka odpadovych vod - Bernoldkovo
Riesitel: STU, Chemicko-technologicka fakulta, Bratislava
Celkovy objem pomoci: 4 057 850 DKK
*  VyuzZitie geotermalnych zdrojov na vykurovanie
Riesitel: Eco-Trend Consulting s.r.o. Banskd Bystrica., Geologicka sluzba SR Bratislava
Celkovy' objem pomoci: 3 555 750 DKK
» Filtra¢né a odsavacie zariadenie drevného odpadu v zdvodoch Zdruzenia vyrobcov nabytku
Riesitel: Zdruzenie vyrobcov nabytku, Slovensko., POLAR s.r.o. Topol¢any
Celkovy objem pomoci: 3 562 069 DKK
* Obnovitelnd energia a regiondlny rozvoj
Riesitel: Eco-Trend Consulting s.r.o. Banska Bystrica
Celkovy' objem pomoci: 2 562 000 DKK
* Obnova vodovodnej a kanaliza¢nej siete v KoSiciach
Riesitel: Vychodoslovenské vodarne a kanalizécie $.p. KoSice

Celkovy' objem pomoci: 7 509 000 DKK

Francuzsko

Spolupraca s Francizkom bola v $tadiu priprav projektov.

Holandsko
* Porovnanie urovania evapotraspiracie

Riesitel: Vyskumny ustav vodného hospodarstva, Bratislava
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Celkovy objem pomoci 1995-1996: 51 000 NLG
* Prenos know-how na technoldgie Cistenia kontaminovanych pod
Riesitel: GEOS a.s. Bratislava., INGEO a.s. Zilina
Celkovy objem pomoci: 300 000 NLG
«  Cistejsie technoldgie v cukrovarnickom priemysle
Riesitel: CUK.OS Sladkovi¢ovo., Trnavsky cukrovar Trnava
Celkovy' objem pomoci: 620 000 NLG
* OQOdstranovanie $kod po Sovietskej armade na Slovensku - vytvorenie modelovej databazy
Riesitel: Eco-Trend Consulting s.r.o. Banska Bystrica
Celkovy objem pomoci: 45 000 NGL
+ Implementacia ekotoxikologickych a biologickych metdd pri sledovani kvality povrchovych vod
Slovenska
Riesitel: SHMU, Ekotoxikologické centrum s.r.o. Bratislava
Celkovy objem pomoci: 16 000 NLG
Japonsko
Spolupraca s Japonskom bola v §tadiu priprav projektov
Kanada
+ Revitalizdcia regionu Hnusfa - JelSava - Lubenik
Riesitel: Klohn - Crippen - Vancouver., Envigeo s.r.o. Banskd Bystrica
Objem pomoci: 1 600 000 Sk zo strany MZP SR
* Vytvorenie zmieSanej (sukromno-verejnej) spolocnosti na efektivny manazment v Zivotnom
prostredi v regione SpiSska Nova Ves
Riesitel: Regiondlna rozvojova agentura SpiS, SpiSska Nova Ves
Pluralite, Quebeck
UNDP
Podnikatelskd rada pre trvalé udrzatelny rozvoj, Zeneva
Objem pomoci: 12 000 000 USD
Luxembursko
* Monitoring znecistenia ovzdusia a verejné informacie v KoSiciach
Riesitel: Magistrat mesta Kosice
Objem pomoci: 746 640 Sk
*  Mapovanie mesta Kosic a okolia - abioticka a bioticka zlozka zivotného prostredia
Riesitel: Geocomplex a.s. Bratislava

Objem pomoci v roku 1996: 1 605 000 LUF
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Rakiisko
* Generel odkanalizovania mesta Malacky

Riesitel: mesto Malacky

Objem pomoci: 3 300 000 ATS
* Spracovanie energetickej koncepcie podniku Slovensky hodvab Senica

Prijimatel. mesto Senica

Objem pomoci: 2 196 000 ATS
Spolkova republika Nemecko (SRN)

Spoluprica so SRN je v stadiu priprav projektov
Svajtiarsko
* Vychodoslovenské energetické dispecerské centrum pri VSE KosSice

Riesitel: Vychodoslovenské elektrarne a.s. Kosice

Celkovy objem pomoci: 1 200 000 CHF
Taliansko

Spolupraca s Talianskom bola v §tadiu priprav projektov
Ukrajina
* Technologicky vyskum cistenia vod prirodnymi sorbentami

Riesitel: Geologicka sluzba SR, pracovisko Kosice

Celkovy objem pomoci: know-how
USA

V ramci spoluprice s USA je vsucasnosti 11 projektov ukoncenych
a 5 uskuto¢iiovanych. Navrhovatefom projektov si odbory MZP SR. Projekty sa rieia v spolupraci
s US AID - HIID s ciefom vypracovat navrh zdkona o pristupe k informécidm, vyhodnotif néklady
a uzitok, ktoré vyustuju do legislativnych opatreni v ochrane ovzdusia, pouZitie ekonomickych ndstrojov
a obchodovatelnych povoleni v ZP, ako aj ndvrhu nového stavebného poriadku.
Velka Britania
* Environmentdlne tematické mapovanie v regiéne Vysokych Tatier pomocou metdd dialkového
prieskumu Zeme
Navrhovatel: Geologicka sluzba SR Bratislava

Objem pomoci v roku 1996: 16 800 GBP.
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@ UKAZOVATELE TRVALO UDRZATELCNEHO VYVOJA

E Na 4. zasadnuti Komisie OSN pre trvalo

MINISTERSTVO ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
udrzatelny rozvoj 18. aprila 1996 v New

AG E N DA 2 1 Yorku bol schvaleny dokument Ukazovatele

A UKAZOVATELE trvalo  udrzatelného rozvoja.  Tento
TRVALO UDRZATEENEHO . -
ROZVOJA dokument obsahuje 132  indikdtorov

usporiadanych do sustavy Hybna sila - Stav
- Reakcia. Indikatory typu Hybna sila

predstavuju  Tudské cCinnosti, procesy

a modely, ktoré maji ucinok na trvalo
udrzatelny rozvoj. Indikitory typu Stav
indikuji ,,stav" trvalo udrzatelného rozvoja a indikatory typu Reakcia uvddzaji strategické a dalSie
moznosti reakcie na zmeny v stave trvalo udrzateI'ného rozvoja. Vsetkych 132 ukazovatelov trvalo
udrzateného rozvoja (38 socidlnych, 28 ekonomickych, 56 environmentalnych a 15 institucionalnych)
uvadza osobitna publikacia MZP SR pod ndizvom AGENDA 21 a ukazovatele trvalo udrzateného
rozvoja vydana v roku 1996.

V nasledujucich  tabulkach st prezentované vybrané environmentdlne

ukazovatele trvalo udrzatelného rozvoja v Slovenskej republike v roku 1996.

OvzduSie
Ukazovatel’ Merna jednotka Hodnota
101. Emisie plynov sposobujucich sklenikovy efekt 1 Gy
CO, 45 000
CH, 320
N-O 8
102. Emisie oxidu siri¢itého _l 1224 199
% 39.6
103. Emisie oxidov dusika 1 139 351
Hog, 71,2
Emisie tuhych znecistujicich latok 1 66 977
=g 18.78
Emisie oxidu uholnatého 1 373315
0% 107.63

"celkové mnozstvo emisii v roku 1996

’podiel celkového mnoZstva jednotlivych emisii v roku 1996 a rovnakej hodnoty v roku 1986

162



Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Voda
Ukazovatel’ Merna jednotka Hodnota
62. Roéné odbery podzemnej a povrchovej vody ako percento dostupnych vodnych Yo P10.6
zdrojov N3
63. Spotreba vody v domédcnostiach na jedného obyvatela l/obyvatel/deri 1347
64. Zasoby podzemnej vody I/s 73 557
67. Zaobchadzanie s odpadovymi vodami %o 1721
68. Hustota hydrologickych sieti km~/hydrologicki 101,73
stanicu
79. Narodny ro¢ny index zrazok mm 77
762

"za dostupny vodny zdroj je povaZzovany dlhodoby priemerny rocny prietok tokov prameniacich na nasom
Uzemi

"za dostupny vodny zdroj je povazovany dlhodoby priemerny rocny prietok, ktory preteka nasimi tokmi
"udaj sa tyka obyvatefov zdsobovanych vodou z vodovodu

vyuzitelné zasoby podzemnych vod SR ku diu 31.12.1994 (Vyuzitelnymi zisobami podzemnych
vod je td Cast podzemnej vody, ktord moZno z horninového prostredia odoberat technicko-
ekonomickymi prostriedkami pri dodrzani ekologickej rovnovahy prostredia.)

v udaji nieje zohfadneny stupeii Cistenia

"'za hydrologicku stanicu sa tu povaZzuje monitorovacia stanica kvantity povrchovych vod

"odchylka od dlhodobého priemeru v SR

¥priemerny ro¢ny thrn zrazok v roku 1996

Poda
Ukazovatel’ Merna jednotka Hodnota
75. Zmena vyuzivania krajiny Index 1996/1995
Polnohospodarska poda 99.9
Lesné pozemky 100.0
Vodné plochy 98.9
Zastavané plochy a ostatné plochy 100.0
85. Pouzivanie pesticidov v pol'nohospodarstve /10 km® 1.59
86. Pouzivanie umelych hnojiv Y10 kme 45.45
87. Percento zavlaZovanej ornej p()dv:' % 21,7
89. Orna poda na jedného obyvatel'a” ha 027

’idaj je pocitany na plochu PPF; bez sikromne hospoddriacich rofnikov a zdhumienkérov
"mysli sa ornd pdda v sulade s &lenenim PPF

"'podiel vybudovanych zévlah a vymery ornej pody

“vyjadrené na plochu polnohospodérskej pody
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Lesné hospodarstvo

Ukazovatel’ Merna jednotka Hodnota
93. Intenzita tazby dreva "% U041
94. Zmeny vvmery lesnych pozemkov ha 1923 719
95. Percento obhospodarovanych lesnych pozemkov Yo 7392
196.7
96. Chranené lesné aredly ako percento celkovej vymery lesnych pozemkov Yo :'(-'1,42
Y0.15

"podiel celkového objemu taZieb a celkového bezného prirastku
“podiel plochy lesnveh porastov a celkovej vymery pady Statu

Ypodiel plochy lesnych porastov a vymery vietkych lesnych pozemkov

4 ¥ - - . .o . » . “ . P 5 % i e .
'podiel lesnatych ¢asti chranenych Gzemi (vratane ich ochrannych pasiem) a celkovej vymery

lesnych porastov

“podiel plochy ochrannych lesov (podla kategorizacie lesov SR) a celkovej vymery lesnych

porastov

Ochrana prirody

Ukazovatel’

Merna jednotka

Hodnota

97. Ohrozené druhy ako percento z celkového pottu Zijlicich druhov

L1
S0

|I]‘2
11

L3 L

Ypodiel kriticky ohrozenych taxénov vyssich rastlin z celkového pottu znamych taxénov vyssich

rastlin SR

“padiel kriticky ohrozenych taxonov stavoveov z celkového poétu znamych taxénov stavoveoy SR

Odpady

Ukazovatel' Merna jednotka Hodnota
107. Vznik priemyselnych a komunalnych odpadov t/obyvatel/rok M3.75
108. MnoZstvo zneskodneného odpadu na jedného obyvatela t/obyvatel/rok (.52
110. Recyklacia a opdtovné vyuZivanie odpadov Yo 136.7
111. Zneskodniovanie komunalneho odpadu L =1 580 000
114. Vznik nebezpednych odpadoy t 1300 000
115. Dovozy a vivozy nebezpeény'ch odpadoy t Y1505 180

13557

"podiel vyuzivanych odpadov z celkového mnozstva vzniknutych odpadov (vritane ostatnych,

zvlastnych a nebezpeénych)

“mnozstvo komunélnych odpadov zneskodnenych skladkovanim a spal'ovanim

¥ = 7 .
“mnozstvo dovazanych odpadov

Ymnozstvo vyvazanych nebezpeénych odpadov

Ypodiel celkového mnozstva vyprodukovanych odpadov na obyvatel'a a rok
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AMS
BSC
BSK_
CFCS
CSD
CZO
CMS
cov
DPZ
D.U.
E

Ed
EECONET
EHK
EMEP

ENO
EOAR
ES
EU
EVV
Ex
GEF
GEMS
GIS
GS SR
HBU
HDP
CHKO
CHA
CHSK
CHU
IH
IRIS
IUCN

IS
ISOP
ISZP
1ZO
JE

- Automatickd monitorovacia stanica

- Bohunické spracovatel'ské centrum

- Biochemick4 spotreba kyslika - pafdiova

- Chlorofluorocarbony

- Komisia pre trvaloudrzatelny rozvoj

- Centrum zneskodnenia odpadov

- Ciastkovy monitorovaci systém

- Cistiareii odpadovych vod

- Dialkovy prieskum Zeme

- Dobsonove jednotky

- Kriticky ohrozené druhy rastlin

- Endemické druhy rastlin

- European Ecological Network - Eurdpska ekologickd sief

- Eurépska hospodarska komisia

- European Monitoring and Evaluation Programme - Program pre

monitorovanie a hodnotenie dialkového prenosu znecistenia ovzdusia v Eurdpe

- Elektrarenn Novaky

- Ekvivalentna objemova aktivita radéonu

- Eurdpske spolo¢enstvo

- Eurdpska tinia

- Environmentalne vhodny vyrobok

- Vyhynuté druhy rastlin

- Globalny environmentalny fond

- Globalny environmentalny monitorovaci systém

- Geograficky informacny systém

- Geologicka sluzba Slovenskej republiky

- Hlavny bansky tirad

- Hruby domaci produkt

- Chranena krajinnd oblasf

- Chraneny areél

- Chemicka spotreba kyslika

- Chranené uizemie

- Imisna hodnota/limit

- Integrovany radia¢ny a informacny systém

- International Union for Conservation of Nature - Medzinarodna tinia pre
ochranu prirody

- Informacny systém

- Informacéné stredisko ochrany prirody

- Informacny systém Zivotného prostredia

- Index znecistenia ovzdusia

- Jadrova elektéaren
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KCM - Koordinovany cieleny monitoring

KO - Komundlny odpad

KURS - Koncepcia tizemného rozvoja Slovenska

LDS - Lesnd dopravn4 sief

LPF - Lesny podny fond

LVU - Lesnicky vyskumny ustav

MDPaT SR - Ministerstvo dopravy, post a telekomunikécii Slovenskej republiky
MHD - Mestskda hromadna doprava

MH SR - Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky
MCHU - Maloplo$né chranené tizemie

MK SR - Ministerstvo kultiury Slovenskej republiky

MO SR - Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

MP SR - Ministerstvo podohospodarstva Slovenskej republiky
MPR - Mestska pamiatkova rezervacia

MPSVaR SR - Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej republiky
MPZ - Mestska pamiatkova zéna

MS SR - Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky
MS SR - Ministerstvo $kolstva Slovenskej republiky

MYV SR - Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky

MZ SR - Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky
MZP SR - Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky
NA - Néduéna lokalita

NEL - Nepolirne extrahovatel'né latky

NCH - Nduc¢ny chodnik

NKP - Narodnéa kultirna pamiatka

NL - Nerozpustené latky

NMVOCS - Nemetanové prchavé organické zluceniny

NP - Nédrodny park

NPKC - Narodné pamiatkové a krajinné centrum

NPP - Nédrodna prirodnd pamiatka

NPR - Néarodné prirodné rezervéacia

NR SR - Nédrodné rada Slovenskej republiky

OECD - Organizacia pre ekonomicku spolupridcu a rozvoj
OH - Odpadové hospodarstvo

oP - Ochranné pasmo

ORO - Osobitny rezim ochrany

0S - Odborna skupina

OSN - Organizacia spojenych narodov

oUZP - Okresny urad zivotného prostredia

ov - Odpadové voda

PAU - Polycyklické aromatické uhlovodiky

PCB - Polychldrované bifenyly

PD - Polnohospodarske druzstvo

POH - Program odpadového hospodarstva

PP - Prirodnd pamiatka

PPF - Polnohospodarsky p6dny fond

PR - Prirodna rezervacia

PRLA - Pamiatkova rezervdcia l'udovej architektiry

PU - Pamiatkovy ustav

PZZ - Pohotovostné zachranné zariadenie

REZZO - Register emisii a zdrojov znetisfovania ovzdusia
RAO - Radioaktivny odpad

RE - Rada Eurépy

RIS - Regiondlny informacény systém

RISO - Regiondlny informaény sytém o odpadoch

RL - Rozpustné latky

RN - Rozpoctové nédklady

RS - Rehabilita¢nd stanica
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RSTO - Riadena skladka tuhych odpadov

SAV - Slovenskd akadémia vied

SAZP - Slovenska agentura zivotného prostredia
SE - Slovenské elektrarne

SEI - Stredoeurdpska iniciativa

SHMU - Slovensky hydrometeorologicky ustav
SIZP - Slovenskd insSpekcia zivotného prostredia
SKZP - Slovenskd komisia pre zivotné prostredie
SNP SR - Sprava narodnych parkov Slovenskej republiky
SPP - Slovensky plynarensky priemysel

SR - Slovenska republika

SRZ - Slovensky rybarsky zviz

SSE - Stredoslovenské elektrarne

SSJ - Sprava slovenskych jaskyn

SURMS - Slovenské ustredie radiacnej monitorovacej siete
StVaK - Stredoslovenské vodarne a kanalizicie

Sv - Skupinovy vodovod

SFZp - Stétny fond Zivotného prostredia

Sop - Statna ochrana prirody

SPR - Statna prirodna rezervacia

SR SR - gtétny rozpocet Slovenskej republiky

SU SR - étatisticky urad Slovenskej republiky

Szu - ététny zdravotny ustav

TANAP - Tatransky ndrodny park

TE - Tepelna elektraren

TZL - Tuhé znedistujice latky

ucov - Ustredna distiarefi odpadovych vod
UKSUP - Ustrednf/ kontrolny a skuiSobny ustav polnohospodarsky
UNESCO - Organizécia Spojenych narodov pre Skolstvo, vedu a kulttiru
UNEP - Program pre Zivotné prostredie

UPD - Uzemnoplémovacia dokumentécia

UPKM - Ustav preventivnej a klinickej mediciny
UPN - Uzemny plan

UPN VUC - Uzemny plan velkych tzemnych celkov
UPO MV SR - Urad poziarnej ochrany Ministerstva vnutra SR
USES - Uzemnf/ systém ekologickej stability

uUsip - Ustav systémového inZinierstva a priemyslu
UzZIS - Ustav zdravotnickych informadcii a Stadii
uZp - Urad Zivotného prostredia

VaK - Vodérne a kanalizicie

VE - Vodna elektraren

Vm - Velmi zraniteIné druhy rastlin

VN - Vodnd nadrz

vuc - Velky tzemny celok

vUP - Vyskumny ustav potravinarsky

vUPU - Vyskumny ustav podnej urodnosti

VUVH - Vyskumny ustav vodného hospodarstva
VvaK - Vychodoslovenské vodarne a kanalizacie
Zb. - Zbierka zédkonov

Z.7. - Zbierka zédkonov (od roku 1993)

ZSE - Zapadoslovenské elektrarne

YA - Zakladna sidelna jednotka

ZUJ - Z4akladna izemna jednotka

ZVaK - Zapadoslovenské vodarne a kanalizacie

Oficidlne pouzivané skratky podnikov nie su uvadzané.
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STATNE POZNAVACIE ZNACKY OKRESOV PODI’A NOVEHO

UZEMNOSPRAVNEHO CLENENIA POU

Bratislavsky kraj
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Senec SC
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Sentea SE
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Trentiansky kraj
Trentin TN, TC
Banovee nad Bebravou BN
Hava 1L
Myjava MY
Nove Mesto nad Vahom NM
Partizanske PE
Povazska Bystrica PB
Prievidza PD
Pachoy Pl
Nitriansky kraj
Nitra NR. NI
Komamo KO
Levice LV
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Sala SA
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Zlaté Moravee /M
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Rimavski Sobota RS
Velky Krtis VK
Zvalen YAY
Zarmoviea ZC
Ziar nad Hronom 7H
Presovsky kraj

Presov PO. PV
Bardejov Bl
Humenng HE
Kezmarok KK
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Medzilaboree ML
Poprad PP
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Stara Lubovia SL
Stropkov 5P
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TEXTY
K OBRAZKOM

Sokol raroh (Falco cherrug) - ohrozeny a chraneny druh fauny Slovenska.

Ludské a prirodné vytvory: Novy most v Hlavnom meste SR Bratislave
a Kamenny vodopdd v Narodnej prirodnej rezervacii Somoska v CHKO
Cerova vrchovina.

Lalia cibul’konosna (Lilium bulbiferum) - chraneny druh flory Slovenska.

Ing. Jozef Zlocha, minister zivotného prostredia Slovenskej republiky.

Ochtinska aragonitova jaskyiia slavnostne vyhlasend za Svetové prirodné
dediéstvo v roku 1996.

Regionilna monitorovacia stanica Chopok zaradena do sicte EMEP.
AKké4 bola a akd je dnes emisna situacia v RuZomberku?

Voda pre Zivot - Starohutsky vodopad, vyhlaseny MZP SR vroku 1996
za narodnu prirodnd pamiatku.

Ochrana anorganickej prirody- Prirodnd pamiatka Andezitové kamenné more.

Poda, ktord cCakd na dekontamindciu a zurodnenie (v Strednogemerskej
oblasti).

Lykovec jedovaty' (Daphne mezereum).

Chraneny jeZz vychodoeuropsky (Erinaceus concolor).

Tatransky narodny park stcastou Jednotnej siete narodnych parkov Slovenska
v poésobnosti Spravy narodnych parkov Slovenskej republiky, zriadenej

MZP SR v roku 1996.

Nérodna kultirna pamiatka - Dreveny kostol sv. Kozmu a Damiana z roku 1709
vo Venecii - Lukove.
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Strana 76
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Strana 98
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Strana 129
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Strana 141

Strana 142

Strana 145

Strana 146

Strana 149

Strana 151

Strana 153

Strana 162

Strana 165

Strana 169

Svetove kultarne dedic¢stvo Vlkolinee v lete oziva.

Banska Bystrica sa znovu stala krajskym mestom a odstraiiuje chyby svojej
krasy.

Zacalo sa so zatraviovanim odvaloy lizenca pri byvalej Niklovej huti §.p.
Sered’ v Trnavskogalantskej oblasti.

Dominantny znecistovatel’ v KoSickej oblasti - VSZ a.s. KoSice.
Ucinky vplyvu environmentilnych rizik mozu konéit na operaénom stole.

Rizikové faktory ohrozuju ¢loveka najmi prostrednictvom kontaminovanej
vody a potravy (v Strednopohronskej oblasti).

Ktoré potraviny nam viac skodia? Vyberte si!
Smirtiaci zasah z vesmiru do stredu terc¢a cez ozonovu dieru.
Aké tajomstva skrvvas skladka v podhori?

Takto sme boli zvyknuti ukladat” odpad (v doline Rimavy medzi Hnistou
a Hacavou).

Poziarovost’ v SR nadalej rastie a sposobuje skody.
Po veternej smrsti 8. jula 1996 na strednom Slovensku.

Starostlivost’ o Zivotné prostredie miest a obei - zrkadlo prace ich samosprav
(v Mestske) pamiatkovej rezervacii Banska Bystrica).

Vyhlaskou MZP SR ¢.293/1996 Z.z. saaj Ochtinska aragonitova jaskyiia
stala narodnou prirodnou pamiatkou a podlicha pravnej ochrane najvyssieho
5. stupna.

Vidis, takto sa vyraba recyklovany papier.
Pred vstupom do Eurépskej inie (budova EU v Bruseli).

Slovenska republika ako prvy Stat v strednej a vychodnej Eurdpe
vydala AGENDU 21 a 132 ukazovatelov trvalo udrzatel'ného rozvoja
a moze pristipit’ v praxi odvetvovo i regiondlne na vsetkyvceh arovniach k jej
uplatiiovaniu.

Tam. kde nestaci ani madrost” sovy, napomoze zoznam skratiek (chranena
mysiarka usata - Asio otus).

Vysokoskolici - environmentalisti z Prirodovedeckej fakulty Univerzity
Komenského uz tradicne vykondvaji strazne sluzby v narodnych parkoch (na
hrebeni Narodného parku Nizke Tatry).
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Strana 175

Obalka vzadu

Ochranujme historické Struktiry krajiny a krajinna diverzitu.
(zricaniny Plavecského hradu).

,Rozbtichalo sa Srdce Hradku™ v Ochtinskej aragonitovej jaskyni pri
sldvnostnom vyhlaseni prvej lokality Svetového prirodného dedicstva na
Slovensku 13. septembra 1996 a aredly jaskyii Svetového dediéstva dostali novi

tvar.

Zakladné informdcie st nevyhnutné pre orienticiu v teréne i v publikdcidch
(dvojjazy¢né informacné tabule v Pieninskom narodnom parku).

Na nas vSetkych zalezi, aby nekvapla posledna kvapka.

Vyzdoba Gombaseckej jaskyne - sticast Svetového prirodného dedi¢stva.

Ludské a prirodné vytvory: Novy zdmok vo Svetovom kulttirnom dediCstve
Bansk4 Stiavnica a Prirodnd pamiatka Krkavé skala v CHKO Velk4 Fatra.

Chranena sneZienka jarna (Galanthus nivalis) - ¢asto devastovany symbol jari.
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